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«Π
ω πω, σκόνη που σήκωσα!», είπε η μύ-
γα που καθόταν στο πίσω μέρος του
άρματος. Ο αισωπικός αυτός μύθος

μού έρχεται στο μυαλό αρκετές φορές όταν ακούω
τον Στέφανο Κασσελάκη να μιλά για την περιουσία
του… Στην πολιτική, όμως, πρέπει να σκέφτεσαι
ανάποδα… Για να εξηγούμαι. Σε τύπους όπως ο
Στέφανος Κασσελάκης, ακόμα και η αρνητική δια-
φήμιση κάνει καλό. Ο Κασσελάκης δεν θέλει τίπο-
τα άλλο. Ας τον χτυπάνε. Μόνο να λένε σωστά το
όνομά του, όπως έλεγε και μια παλιά καραβάνα της
δημοσιογραφίας. Από το τίποτα, χωρίς πολιτικό
περιεχόμενο, έγινε κεντρικός παράγοντας της

εξουσίας μιλώντας μόνο για την περιουσία του και
τον γάμο του.

Ο Κασσελάκης ψάχνει πόντους για να σηκωθεί λίγο
ψηλότερα. Αυτή τη στιγμή ζει το όνειρό του δήθεν ως κα-
τατρεγμένος από τους δημοσιογράφους, από τη ΝΔ και
τα ΜΜΕ που ψάχνουν την περιουσία του και ενώ ο κό-
σμος έχει άλλα προβλήματα, εμείς ασχολούμαστε με τις
βιλάρες του «άφραγκου Ωνάση». Αυτό κι αν είναι παρω-
δία. Την ίδια στιγμή ο ίδιος εμφανίζεται δήθεν κυνηγη-
μένος… και σηκώνει σκόνη γύρω του. Όση σκόνη μπορεί
να σηκώσει μια μύγα. Δεν λέω, το σχέδιό του για να απα-
σχολεί την επικαιρότητα είναι ευρηματικό. Δεν είναι τό-
σο αφελής όσο νομίζουμε… Όλα τα κανάλια με τον ένα ή

τον άλλο τρόπο παίζουν από το πρωί μέχρι το βράδυ τον
Κασσελάκη… και τις γκάφες του. Και τι δεν λέει… Για
υπουργούς που «σκοτώνουν παιδιά», για διπλασιασμό
των δαπανών για το ΕΣΥ, για αύξηση των συντάξεων με
παράλληλη μείωση του ΦΠΑ, για υψηλή φορολόγηση
των εταιρικών κερδών, πλαφόν στα κέρδη των επιχειρή-
σεων, ότι θα τους ξεσκίσει όλους, ότι θα δώσει 13ο και
14ο μισθό στο Δημόσιο. Φτυστός ο Χουντίνι.

Υπάρχει τρόπος να σταματήσει αυτή η ιλαροτραγωδία;
Υπάρχει. Μια αραβική παροιμία λέει: Αν θέλεις κάτι να
μην υπάρχει πια, σταμάτα να το κοιτάς… Μην του δίνεις
«πάσες». Άσ’ το να ζει στα φαντασιακά του και στον μι-
κρόκοσμό του. 

Από το πουθενά έγινε κεντρικός
παράγοντας της εξουσίας
μιλώντας μόνο για 
την περιουσία του
και τον γάμο του

«P»

«Πω πω, σκόνη που σήκωσα!»,
είπε η μύγα 

Εκτάκτως τη Δευτέρα 10 Ιουνίου η «Political» θα κυκλοφορήσει με όλα τα αποτελέσματα των ευρωεκλογών 
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AΡΘΡΟ - ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
ΚΑΘΑΡΗ ΕΝΤΟΛΗ ΣΤΗΝ ΚΑΛΠΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ 

Σταθερότητα και ασφάλεια 
ή γκρεμός και χρεοκοπία

Ηκάλπη της Κυριακής είναι ευρωπαϊκή αλλά γεν-
νά και σοβαρά εθνικά διακυβεύματα που αφο-
ρούν τη δημοσιονομική ασφάλεια της χώρας,

την πρόοδο και την αναπτυξιακή πορεία της Ελλάδας.
Δεν προσφέρεται για πειράματα και πισωγυρίσματα σε
πέτρινα χρόνια, τα οποία πληρώσαμε πολύ ακριβά.

Στην πραγματική μάχη της 9ης Ιουνίου συγ-
κρούονται δύο διαφορετικοί κόσμοι: Η στα-
θερότητα που επιτεύχθηκε την προ-
ηγούμενη τετραετία με τη διακυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσο-
τάκη και ο γκρεμός που σχη-
ματίζεται  με μαθηματική
ακρίβεια από τους μαθη-
τευόμενους μάγους της li-
festyle αντιπολίτευσης.

Αν κάποιοι πιστεύουν ότι με την ενίσχυ-
ση των ακροδεξιών και των ακροαριστερών
λαϊκιστικών σχημάτων θα υπάρχει Ευρώπη, τότε
μάλλον είναι εκτός πραγματικότητας. Αν κάποιοι νομί-
ζουν ότι δεν χρειαζόμαστε αυτήν την Ευρώπη που έχου-
με σήμερα (με τα όποια προβλήματα και τις αδυναμίες
της), τότε πρέπει να ετοιμαστούν να πληρώσουν βαρύτα-
το οικονομικό τίμημα και όχι μόνο. Γιατί οι αγορές μι-
σούν την πολιτική αστάθεια, τους πολιτικούς γυρολό-
γους και τους σαλτιμπάγκους. Την Κυριακή, όλοι οι σκε-
πτόμενοι Έλληνες πρέπει να φανούμε αντάξιοι των προ-
κλήσεων για το αύριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με γνώ-
μονα μια ισχυρή Ευρώπη και μια ισχυρή και υπολογίσι-
μη Ελλάδα μέσα στη Γηραιά Ήπειρο.

Ανέξοδες υποσχέσεις
Σε κάθε άλλη περίπτωση, θα μιλάμε για ένα σπιράλ

ύφεσης, όπου διάφοροι τυχοδιώκτες της πολιτικής θα
«πουλάνε» ανέξοδες υποσχέσεις και φύκια για μεταξω-
τές κορδέλες από την τηλεόραση και το… TikTok, ενώ οι
λαοί θα έρχονται αντιμέτωποι με ολοένα και περισσότε-
ρους κινδύνους. Η ψήφος είναι προφανώς ιερό δικαίω-
μα του καθενός, ο πολιτικός αυτοκτονισμός όμως μας
επηρεάζει όλους.

Μια ισχυρή πρωτιά της Νέας Δημοκρατίας θα την ενι-
σχύσει ακόμη περισσότερο στους κόλπους του Ευρωπαϊ-
κού Λαϊκού Κόμματος, καθώς θα είναι ο σχηματισμός με
το υψηλότερο ποσοστό στην Ευρώπη.

Μια ισχυρή Νέα Δημοκρατία στις ευρωεκλογές ισοδυ-
ναμεί με πιο ισχυρή Ελλάδα και με ενισχυμένο τον Μητσο-

τάκη. Ένας ενισχυμένος Μητσοτάκης στο εσωτερικό θα
είναι ισχυρός μέσα στο Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα και θα
μπορεί να κερδίσει περισσότερα τόσο για την Ελλάδα όσο
και για την Ευρώπη. Η κάλπη λοιπόν πρέπει να δώσει κα-
θαρή εντολή και όχι να θολώσει ακόμα περισσότερο το το-
πίο. Όχι μισόλογα και μεσοβέζικες λύσεις. Η κάλπη δεν
είναι δημοψήφισμα-φιάσκο δήθεν αγανακτισμένων και
μονίμως θυμωμένων πολιτικών γυρολόγων.

Το ιστορικό προηγούμενο
Δεν πρέπει να λησμονούμε ότι η Ιστορία όταν επανα-

λαμβάνεται είναι δυστυχώς ένα κακόγουστο αστείο. Όταν
ένα τμήμα του εκλογικού σώματος κατά το πρόσφατο πα-
ρελθόν έδωσε την πρωτιά σε ένα κόμμα που λέγεται ΣΥΡΙ-
ΖΑ (το 2015), θεώρησε ότι θα έλυνε τα προβλήματά μας
μαζί με ένα… συνονθύλευμα καταγέλαστων τύπων όπως

οι Ανεξάρτητοι Έλληνες, η Χρυσή Αυγή η ΛΑΕ και διάφο-
ρα άλλα «ναυάγια» του πολιτικού περιθωρίου. Το ίδιο
ισχύει και για τα σημερινά μορφώματα τύπου Ελληνικής
Λύσης, Πλεύσης Ελευθερίας, Νίκης, Νέας Αριστεράς,
ΜέΡΑ25, Φωνής Λογικής και τόσα άλλα κομματίδια που
διεκδικούν την ψήφο μας. Βέβαια, στο μπλοκ του ανορθο-
λογισμού κυρίαρχες θέσεις κατέχουν ο Στέφανος Κασσε-
λάκης και ο Νίκος Ανδρουλάκης. Ένας φαντασιόπληκτος
influencer και ένας πρώην ταξιδευτής της Ευρωβουλής

με μανία καταδίωξης που είναι μονίμως θυμωμέ-
νος. Παρά το γεγονός ότι το 2023 η υποστήριξη

σε λαϊκιστικά και απολυταρχικά κόμματα
στην Ελλάδα (44,3%) καταγράφεται

μειωμένη κατά 11 ποσοστιαίες
μονάδες σε σχέση με το 2015

(55%), η χώρα μας συνεχίζει
να καταλαμβάνει την τέ-

ταρτη θέση μεταξύ 31
ευρωπαϊκών χωρών,
σύμφωνα με τον Δεί-
κτη Απολυταρχικού
Λαϊκισμού.

Τον δείκτη δημοσί-
ευσε προ ολίγων μη-

νών το σουηδικό ερευ-
νητικό ινστιτούτο Timbro

με την υποστήριξη του πα-
νευρωπαϊκού δικτύου EPICEN-

TER και του ATLAS Network. Και μό-
νο αυτό θα έπρεπε να μας προβληματίζει. 

Άλλο ευχάριστος 
και άλλο χρήσιμος 

Στις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου ψηφίζουμε ανθρώ-
πους που με το ειδικό βάρος, την επιρροή τους και τις
γνωριμίες τους στα κέντρα λήψης των αποφάσεων μπο-
ρούν να διεκδικήσουν, να συνεννοηθούν, να συνεργα-
στούν και να ισχυροποιήσουν τη θέση της χώρας μας στο
διεθνές στερέωμα. Ο λαϊκισμός και η δημαγωγία μπορεί
να γοητεύουν μια μερίδα συμπολιτών μας, να ακούν ό,τι
είναι ευχάριστο και θέλουν να ακούσουν, αδιαφορώντας
αν είναι εφικτό ή όχι. Η εντύπωση της στιγμής, δηλαδή.
Όμως μετά την αποχώρηση από το παραβάν θα πρέπει
όλοι μας να εξηγήσουμε στα παιδιά μας γιατί ψηφίσαμε
«ευχάριστους» και «χαριτωμένους» τύπους αντί για χρή-
σιμους… Διότι στο κάτω κάτω της γραφής το μέλλον των
παιδιών μας διακυβεύεται.

Κώστας Τσιτούνας
Διευθυντής «P»



Τ
α αναχώματα κατά της αποχής αλλά
και τα στεγανά κατά της ψήφου δια-
μαρτυρίας, που ειδικά σε αυτή την

κρίσιμη αναμέτρηση δεν μπορεί να είναι
αψήφιστη, ενίσχυσε ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης από την ανοιχτή συγκέντρωση στο Σύν-
ταγμα, με την οποία έριξε την αυλαία του

προεκλογικού αγώνα. «Αν-
τιλαμβανόμαστε την κούρα-
ση των πολιτών, τονίζουμε
πως αξίζει τον κόπο η συμ-
μετοχή σε αυτή την κάλπη»,
είπε ο πρωθυπουργός και
ταυτόχρονα στο προσκλη-
τήριο συστράτευσης που
απηύθυνε ζήτησε να κατα-

πολεμηθεί ο εφησυχασμός: «Εχθρός της τε-
λευταίας στιγμής είναι ο εφησυχασμός ότι
όλα έχουν κριθεί. Λάθος! Δεν ψηφίζουν οι
δημοσκοπήσεις - οι κάλπες το πρωί της Κυ-
ριακής θα είναι και πάλι άδειες».

Όχι στην αδράνεια
Επανάλαβε δε υπό τους εκκωφαντικούς

ήχους των νεολαίων του κόμματος το μήνυ-
μα ότι «η συγκυρία δεν επιτρέπει αδράνεια,

αδιαφορία και εύκολους πειραματισμούς ή
δήθεν διαμαρτυρίες που ίσως αποδειχτούν
πολιτικές αυτοχειρίες» και πρόσθεσε εμ-
φατικά: «Δυνατή ΝΔ στην Ελλάδα σημαίνει
και δυνατή Ελλάδα στην Ευρώπη». Άλλω-
στε, όπως τόνισε ο κ. Μητσοτάκης ανεβά-
ζοντας τον βαθμό της αρνητικής έκθεσης
της αντιπολίτευσης, «μόνο η ΝΔ έχει σχέδιο
διεκδίκησης στις Βρυξέλλες για την επόμε-
νη πενταετία. Εμείς βάλαμε την Ελλάδα
στην Ευρώπη με τον ιδρυτή μας Κωνσταντί-
νο Καραμανλή και το 2015 εμείς κρατήσαμε
την Ελλάδα στην Ευρώπη βάζοντας το συμ-
φέρον της χώρας μας πάνω από το κομματι-
κό».

«Τυφλωμένη» η αντιπολίτευση
Σε αυτό τον καμβά ο πρωθυπουργός χαρα-

κτήρισε «τυφλωμένη» την αντιπολίτευση, η
οποία, όπως είπε, «επιδιώκει να τραυματιστεί
η ΝΔ και να κοντύνει ο Μητσοτάκης», δείχνον-
τας ότι οι ίδιοι επί της ουσίας εγείρουν θέμα
πολιτικής σταθερότητας. «Σηκώνουμε το γάν-
τι, η ΝΔ θα είναι πάλι η μεγάλη νικήτρια και
όλη η Ελλάδα θα είναι μπλε», τόνισε.

Κλιμακώνοντας την πολεμική του εναντίον
της αντιπολίτευσης, ο πρωθυπουργός έκανε
λόγο «για μια Βαβέλ, κομιστής αναξιοπιστίας,
που θέλει να ναρκοθετήσει την τροχιά προ-
όδου αναβιώνοντας τον λαϊκισμό των παρο-
χών». Συμπλήρωσε μάλιστα: «Από την αντιπο-
λίτευση ακούμε σιωπή και μονότονη επανάλη-
ψη για ανατροπή» και αναρωτήθηκε «ανατρο-
πή για ποιον; Αυτού που έχει δώσει για πρώτη
φορά αυξήσεις σε δημόσιους υπαλλήλους και
έχει ανακαινίσει νοσοκομεία; Εμείς σηκώνου-
με το γάντι, η ΝΔ θα είναι η μεγάλη νικήτρια το
βράδυ της Κυριακής», είπε, διεκδικώντας σι-
γουριά και συνέχεια σε μια τροχιά όλο και πιο
κοντά στην αναπτυγμένη Ευρώπη: «Όλη η Ελ-
λάδα θα είναι και πάλι μπλε, όπως μπλε είναι
το Σύνταγμα».

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΣABBATO 8 IOYNIOY 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ5

Μητσοτάκης: 
«Δεν κάναμε εμείς
τις εκλογές 
δημοψήφισμα κατά
της κυβέρνησης»

Με επένδυση στο δυνατό φίνις
στην προεκλογική κούρσα με μπα-
ράζ μηνυμάτων κατά της αποχής αλ-
λά και υπέρ της συσπείρωσης έριξε
την αυλαία της «γαλάζιας» εκστρα-
τείας ο πρωθυπουργός. Στις συνεν-
τεύξεις του στον ΣΚΑΪ αλλά και στον
ιστότοπο newsit.gr, ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης ανέδειξε μέσα από τα δι-
λήμματα της κάλπης το κοντράστ
ανάμεσα στη Νέα Δημοκρατία και τα
υπόλοιπα κόμματα, ενώ εξέπεμψε
για ακόμη μια φορά αυστηρά μηνύ-
ματα κατά της αλαζονείας.

Με τις δημοσκοπικές Κασσάν-
δρες να προβλέπουν αρνητικό ρε-
κόρ όλων των εποχών στα ποσοστά
που θα σημειώσει η αποχή την ερ-
χόμενη Κυριακή, ο κ. Μητσοτάκης
αναφερόμενος στον στόχο των
εκλογών υπενθύμισε: «Δεν θέλω το
βράδυ των εκλογών να βγει κάποιος
και να πει ότι δεν έχουμε τη νομιμο-
ποίηση από τον λαό. Δεν κάναμε
εμείς τις εκλογές δημοψήφισμα
κατά της κυβέρνησης». 

Από την άλλη, ο πρωθυπουργός
έστρεψε τα βέλη του εναντίον του
Στέφανου Κασσελάκη: «Το πρό-
γραμμα του κ. Κασσελάκη τινάζει
την μπάνκα στον αέρα και είναι
παντελώς ανεφάρμοστο. Το ξέρει
και ο ίδιος και λέει ψέματα ανερυ-
θρίαστα, όπως έκανε και ο προκά-
τοχός του».

«Η οικογένεια βάζει πλάτη» 
Σαφώς πιο προσωπικά χαρακτη-

ριστικά είχε η συνέντευξη του πρω-
θυπουργού στον ηθοποιό και youtu-
ber Γιάννη Σαρακατσάνη. Ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης υπενθύμισε τον
ανηλεή πόλεμο λάσπης που δέχτη-
κε η οικογένειά του και ειδικά η σύ-
ζυγός του Μαρέβα Γκραμπόφκσι-
Μητσοτάκη: «Περάσαμε με τη Μα-
ρέβα επτά χρόνια, από όταν εκλέχ-
θηκα πρόεδρος της ΝΔ, που τη στό-
χευσαν συνειδητά με λάσπη. Εγώ
έχω το γκλάμουρ της δουλειάς, η οι-
κογένεια όχι, βάζει πλάτη, έκανε με-
γάλες υποχωρήσεις και το να δέχε-
ται και λάσπη είναι πολύ. Καλά κάνει
και καταφεύγει στη δικαιοσύνη».

ΜΕΓΑΛΕΙΩΔΗΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ

Κυριάκος Μητσοτάκης: 
«Όλη η Ελλάδα θα είναι μπλε»

«Η συγκυρία δεν επιτρέπει 
αδράνεια, αδιαφορία και 

εύκολους πειραματισμούς 
ή δήθεν διαμαρτυρίες που 

ίσως αποδειχτούν πολιτικές 
αυτοχειρίες. Δυνατή ΝΔ 

στην Ελλάδα σημαίνει και δυνατή
Ελλάδα στην Ευρώπη»



Π
ρόσθεσε δε σε άκρως δηκτικό τόνο: o
κ. Μητσοτάκης: «Για αυτό δεν μιλούμε
για τον κ. Κασσελάκη και το άφαντο

πόθεν έσχες του, τον κ. Ανδρουλάκη που δηλώ-
νει προοδευτικός, αλλά αρνείται κάθε βήμα εκ-
συγχρονισμού και για τους τηλε-εμπόρους της
εθνικής ευαισθησίας και της πίστης». Εξαπέ-
λυσε μάλιστα για ακόμη μια φορά δριμεία επί-
θεση στον ΣΥΡΙΖΑ για το οικονομικό του πρό-
γραμμα. «Ο Θεός να το κάνει πρόγραμμα», ανέ-
φερε καυστικά. Έστρεψε μάλιστα τα βέλη του
και προς την Ελληνική Λύση και χωρίς να κατο-
νομάσει αλλά «φωτογραφίζοντας» τον Κυριάκο
Βελόπουλο, που τάζει συντάξεις 4.000 ευρώ
κάνοντας λόγο για τους «τηλε-εμπόρους της
θρησκείας και της πίστης».

«Τάζουν λεφτόδεντρα»
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης απηύθυνε κάλε-

σμα προς τους πολίτες να κλείσουν τα αυτιά
τους σε όσους τάζουν λεφτόδεντρα. Ο πρω-
θυπουργός διατηρώντας υψηλούς τόνους
καταφέρθηκε εναντίον όσων «βρέθηκαν
στην Ευρώπη για να δυσφημούν την ίδια
τους την πατρίδα», αλλά και «σε ορισμένους
πολιτικούς που έφτασαν να ζητήσουν τη δια-
κοπή της κοινοτικής χρηματοδότησης, υπεν-
θυμίζοντας την πρακτική που ακολουθήθηκε
από μέλη της ευρωομάδας του ΣΥΡΙΖΑ, στην
προηγούμενη ευρωβουλή». «Τέτοια κόμμα-
τα και τέτοιους ευρωβουλευτές δεν χρειαζό-
μαστε, έχουμε ανάγκη από εκπροσώπους
πάνω από κομματικές σκοπιμότητες, είναι
μια παράδοση που μόνο η ΝΔ υπηρετεί με
συνέπεια εδώ και μισό αιώνα, όχι με λόγια
αλλά με πράξεις», ανέφερε. «Η ευρωπαϊκή
μας ατζέντα είναι συγκεκριμένη» και υπεν-
θύμισε τις πρωτοβουλίες της κυβέρνησης με
τις οποίες διαμορφώθηκαν σημαντικές ευ-
ρωπαϊκές αποφάσεις: «Μέτρα για ευέλικτη
κοινή αγροτική πολιτική, ενίσχυση των μι-
κρομεσαίων επιχειρήσεων, ενιαία πολιτική

για το Μεταναστευτικό με φύλαξη των συνό-
ρων και κοινή ευρωπαϊκή άμυνα με πρώτο
βήμα τη θωράκιση του εναέριου χώρου ολό-
κληρης της ηπείρου. Η χώρα κινείται στον
σωστό δρόμο, πρέπει να κάνουμε περισσό-
τερα», είπε και πρόσθεσε ότι κάποτε η παρά-
ταξη πάλεψε για να μείνουμε Ευρώπη, τώρα
παλεύει για να γίνουμε πρωταγωνιστές στην
Ευρώπη. Η αντιπολίτευση αναβιώνει τον λαϊ-
κισμό των παροχών, που τον πληρώσαμε πο-
λύ ακριβά και τόνισε ότι δεν θα επιτρέψει πο-
τέ η Ελλάδα να γυρίσει πίσω.

Ήρεμα αλλά γαλάζια νερά
Ο πρωθυπουργός αναφέρθηκε και στα

εθνικά θέματα ξεκαθαρίζοντας ότι «ο ευρω-
παϊκός δρόμος των Τιράνων και των Σκοπίων
περνάει μέσα από την Αθήνα. Ο δρόμος των
Σκοπίων και των Τιράνων προς την Ευρώπη
περνά από την Αθήνα και αυτό αφορά και την
Τουρκία, που θέλουμε να ζούμε δίπλα της
χωρίς εντάσεις, συνεργαζόμαστε στο Μετα-
ναστευτικό, αναγνωρίζουμε τη μοναδική μας
διαφορά, την υφαλοκρηπίδα και ΑΟΖ στο Αι-
γαίο. Σε ήρεμα νερά αλλά νερά που θα είναι
πάντα ελεύθερα και γαλάζια. Έτσι τα ευρω-
παϊκά ζητήματα γίνονται και εθνικά». Ο πρω-
θυπουργός δεν παρέλειψε να αναφερθεί
ακόμα και στην περιβόητη υπόθεση του
μπιτς μπαρ στη Ρόδο, που έκλεισε την Παρα-
σκευή μετά από έλεγχο των οικονομικών αρ-
χών, για να τονίσει ότι «δεν υπάρχει πια κα-
μία ανοχή στις παρανομίες». 
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«Έχουμε ανάγκη από 
εκπροσώπους πάνω 

από κομματικές σκοπιμότητες,
είναι μια παράδοση που μόνο 

η ΝΔ υπηρετεί με συνέπεια 
εδώ και μισό αιώνα, 

όχι με λόγια αλλά με πράξεις»

Το άφαντο πόθεν
έσχες Κασσελάκη
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Στην Πάτρα έκλεισε τις περιοδείες του ο Βορίδης
Στην Πάτρα έκλεισε τις περιοδείες του ο

Μάκης Βορίδης. Η υποδοχή του υπουργού
ήταν άκρως θερμή τόσο από τους απλούς πο-
λίτες που έσπευσαν να τον χαιρετήσουν όσο
και από τοπικά στελέχη του κόμματος που
έδωσαν το «παρών» στην εκδήλωση της ΝΔ.
Ο πρόεδρος της ΔΕΕΠ ΝΔ Αχαΐας Αντώνης
Κουνάβης, ο επικεφαλής της δημοτικής παράταξης Πάτρα
Ενωμένη Κώστας Σβόλης, ο Νίκος Παπαδημάτος, η υποψήφια

ευρωβουλευτής Άννα-Μαρία Ρογδάκη, ο Ιάσων Φωτήλας, o Ανδρέας Κατσανιώτης, η Άννα Μαστοράκου, η Γε-
ωργία Ντάτσικα, ο Λεονάρδος Μπελέρης, αδερφός του κρατουμένου από τις αλβανικές αρχές Φρέντι Μπελέ-
ρη, και άλλοι έστειλαν μήνυμα ότι η ΝΔ στην Πάτρα παραμένει ισχυρή. Να σημειώσουμε ότι την προηγούμενη
Δευτέρα βρέθηκε στην Πάτρα για περιοδεία και ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης. 

Μένος του Γκλέτσου
κατά Στέφανου 

Μαθαίνω ότι ο Απόστολος Γκλέτσος
είναι λάβρος κατά του Στέφανου Κασσε-
λάκη και μάλιστα το έχει δεδομένο ότι τα
αποτελέσματα που θα φέρει ο ΣΥΡΙΖΑ
την Κυριακή δεν θα είναι καλά. Επιπλέ-

ον, σε διαδι-
κτυακές συζη-
τήσεις δείχνει
ενοχλημένος
με την επίδειξη
πλούτου που
κάνει ο Στέφα-
νος και όχι μό-
νο. Για το πώς
χειρίστηκε το

θέμα της ομοφυλοφιλίας, για τα δύο
αγοράκια που θέλει να υιοθετήσει, για
πολλά πράγματα. Μάλιστα, έκανε και
πρόβλεψη ότι στη Στερεά Ελλάδα ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ δεν θα πάρει πάνω από 16%, θεω-
ρώντας σίγουρο ότι πολλοί θα του γυρί-
σουν την πλάτη. Υποσχέθηκε κιόλας ότι
από Δευτέρα θα βγει να μιλήσει δημο-
σίως, θα τα πει χύμα και ομολογώ πως
περιμένω να δω την αντίδρασή του. Αν
και δεν θα είναι ο μόνος από ό,τι μπορώ
να καταλάβω…

O Γεραπετρίτης πιστώνεται 
την ψήφο της Τουρκίας στον ΟΗΕ

Η
επιτυχία να εκλεγεί η
Ελλάδα μέλος του
Συμβουλίου Ασφα-

λείας του ΟΗΕ (συγκεντρώ-
νοντας 182 ψήφους στη σχετι-
κή ψηφοφορία της Γενικής
Συνέλευσης του Οργανισμού)
είναι πρωτίστως εθνική επι-
τυχία, την οποία πιστώνεται
κατά βάση το υπουργείο Εξω-
τερικών και κυρίως ο υπουρ-
γός Γιώργος Γεραπετρίτης,
που εργάστηκε μεθοδικά μέ-
σα από συνεχή ραντεβού με
ξένους ομολόγους του και
πρέσβεις χωρών-μελών των
ΟΗΕ. Αυτό δεν μπορεί να αμ-
φισβητηθεί από κανέναν.
Όπως δεν μπορεί να αμφι-
σβητηθεί ότι ο Γεραπετρίτης
πιστώνεται και τη θετική ψή-
φο της Τουρκίας για την Ελλά-
δα στον ΟΗΕ. Και για να είμαστε ακριβείς, επί Γεραπετρίτη είναι η τρίτη θετι-
κή κίνηση που κάνουν οι Τούρκοι, μετά τη Θεολογική Σχολή Χάλκης και το
τούρκικο φιρμάνι για τα γλυπτά του Παρθενώνα που ξεγύμνωσε τους ισχυ-
ρισμούς του Βρετανικού Μουσείου.

Εντολή Χατζηδάκη 
για ξήλωμα στη Ρόδο 

Αστραπιαία ήταν η αντίδραση του υπουργού Οι-
κονομικών Κωστή Χατζηδάκη στις παρανομίες που
εκτυλίσσονταν μπροστά στα μάτια όλων στο μπιτς
μπαρ με τις γνωστές κατασκευές μέσα στη θάλασ-
σα στην παραλία της Αγίας Μαρίνας Ρόδου. Έστειλε
κλιμάκιο αποτελούμενο από στελέχη της ΑΑΔΕ και
της Οικονομικής Αστυνομίας και σφράγισαν το
μπιτς μπαρ, επέβαλαν πρόστιμο και ανάγκασαν τον
ιδιοκτήτη να βγάλει από τη θάλασσα όλες αυτές τις
ντροπιαστικές κατασκευές. Μάλιστα, εάν δεν το κά-
νει, θα πάνε άνθρωποι του δήμου για να τις βγά-
λουν. Στη Ρόδο βρέθηκε και η γενική γραμματέας
Δημόσιας Περιουσίας Ν. Κόλλια. Αυτό που εκνεύ-
ρισε τον υπουργό και επιτελικά στελέχη ήταν ότι και
πέρσι ο επιχειρηματίας είχε παρανομήσει, έβγαλε
τις κατασκευές αλλά τις ξαναέβαλε γνωρίζοντας ότι
είναι παράνομες. Έλεος κάπου…

Έμπλεξε άσχημα και 
ο Τάιλερ με το πόθεν έσχες 

Απίστευτα όσα έχουν γίνει με το πόθεν έσχες
του Κασσελάκη. Βγαίνουν στη φόρα όλες οι ανα-
κρίβειες και αναδύονται πολλά ερωτήματα που
ήθελε να αποφύγει. Για παράδειγμα, μαθαίνουμε
ότι το σπίτι στο Κολωνάκι
το πήρε ο Τάιλερ στο όνο-
μά του με έμβασμα 1,76
εκατ. ευρώ, ενώ στον
ΑΝΤ1 πριν από λίγες μέ-
ρες ο Κασσελάκης είπε ότι
το σπίτι το πήρε με τα δε-
δουλευμένα του. Μόνο
που στο πόθεν έσχες που
έδωσε στη δημοσιότητα ο
Κασσελάκης και συμπεριέλαβε και τον Τάιλερ
φάνηκε ότι έχει χρέη 150.000 για φοιτητικό δά-
νειο και άλλα 12.000 σε πιστωτικές κάρτες και
αναρωτιέται ένας αφελής: Αφού χρωστάει αυτά τα
λεφτά, πώς έδωσε 1,8 εκατ. ευρώ για να πάρει
σπίτι στο Κολωνάκι, το οποίο του εξασφάλισε και
την Golden Visa; Πιστεύω πλέον ότι ο Στέφανος το
έμπλεξε το παιδί άσχημα… 

«Μαυρίστε τον Κασσελάκη» 
από τους παλιούς

Σας έλεγα χθες ότι μόνο τυχαία δεν ήταν η αναφορά του Θανάση Οικονόμου
στα παλιά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, η οποία επικροτήθηκε και από τον Παύλο Πο-
λάκη. Όμως, δεν είναι το μόνο επεισόδιο του δράματος. Μου λένε ότι εδώ και
καιρό τα μεγαλοστελέχη της παλιάς φρουράς αρνούνται να βγουν σε τηλεο-
πτικά πάνελ, να δώσουν δηλώσεις ή συνεντεύξεις και να δηλώσουν στήριξη
στον Κασσελάκη. Δεν έχουν καμία θέληση να πάρουν και τηλέφωνα στους
κομματάρχες τους για να κινητοποιηθούν. Εκτός αυτού, η γραμμή που έχει
δοθεί υπόγεια σε όλα τα παραδοσιακά στελέχη είναι «μαυρίστε τον Κασσελά-
κη για να ξεμπερδεύουμε όσο το δυνατόν γρηγορότερα». Για αυτό και θεω-
ρείται ότι η αντίδραση Οικονόμου έγινε για να απαντήσει στο «θα τα πούμε
μετά τις εκλογές» που εκστομίζουν όλο και περισσότερα στελέχη.

Άπατες πήγαν οι συγκεντρώσεις
ΣΥΡΙΖΑ σε Θεσσαλονίκη, Αθήνα

Προχθές, η συγκέντρωση του Κασσελάκη δεν πήγε καθόλου καλά.
Το λένε και στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ μεταξύ τους. Ξεκίνησε μία ώρα μετά,
τα πλάνα ήταν από δύο λήψεις ενώ κάποιοι που πήραν φωτογραφίες
από τα μεγάλα κτήρια γύρω από την πλατεία Συντάγματος αποτύπωσαν
την πραγματική εικόνα. Τα ίδια και στη Θεσσαλονίκη, όπου το ΠΑΣΟΚ
και ο Ανδρουλάκης είχαν περισσότερο κόσμο στην παραλία και αυτό
αποτυπώθηκε και στα πλάνα. Είναι ενδεικτικό της μεγάλης εικόνας
που λέει ότι ο ΣΥΡΙΖΑ στερείται πλέον τον μηχανισμό που είχε, οι αρι-
στεροί που «κρατούσαν» τις τοπικές οργανώσεις έχουν φύγει. Και άμα
δεν μαζεύεις ούτε στο Σύνταγμα κόσμο, μην περιμένεις να πας καλά
στις εκλογές… Κυριακή κοντή γιορτή…
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Ανδρέας Σπυρόπουλος:
Η ώρα της νέας γενιάς 
Ο γραμματέας
του ΠΑΣΟΚ και
υ π ο ψ ή φ ι ο ς
ευρωβουλευ-
τής Ανδρέας
Σπυρόπουλος,
που τους τε-
λευταίους μή-
νες έχει οργώ-
σει την Ελλά-
δα, δείχνει να
είναι το απόλυ-
το φαβορί σε
ψήφους για
την Ευρωβου-
λή. Η νέα γενιά φαίνεται να παίρνει τα ηνία σε
ένα κόμμα που έχει βάλει το μεγάλο στοίχημα
για τη δεύτερη θέση. Ποια είναι η θέση του; «Η
πολιτική δεν είναι lifestyle. Σε αυτές τις εκλο-
γές θα τους αποδείξουμε ότι η πολιτική, η σο-
βαρότητα, η ουσία θα κερδίσει. Είναι ευθύνη
και δέσμευση προς τους πολίτες. Μαζί μπο-
ρούμε να χτίσουμε ένα καλύτερο μέλλον για
την Ελλάδα και την Ευρώπη». 

Το αγαπημένο
παιδί του
Πατούλη καλεί 
σε συστράτευση
στον ΣΥΡΙΖΑ 

ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΜΕΛΛΟΣ

Σ
ε προσκλητήριο συστράτευσης των «γαλά-
ζιων» ψηφοφόρων στις ευρωεκλογές
προς… Κασσελάκη μεριά καλεί ένα ακόμα

αγαπημένο παιδί του Πατούλη, ο Σταμάτης Μέλ-
λος, ο οποίος έχει επιδοθεί σε έναν ανένδοτο
αγώνα μέσα από το μετερίζι των social για να πεί-
σει όσο το δυνατόν
περισσότερους να
διαβούν τον συριζαϊ-
κό Ρουβίκωνα.

Πρόεδρος του Σω-
ματείου Υπαίθριων
Εμπόρων Ελλάδος,
ένας από τους πιο
ευνοημένους συνερ-
γάτες της προηγού-
μενης διοίκησης της
περιφέρειας, ο
πρώην, όπως όλα
δείχνουν, «γαλάζιος»
συνδικαλιστής κο-
σμεί μέσα από τις
αναρτήσεις του με
άπταιστα «γαλλικά»
τους άλλοτε πολιτι-
κούς συνοδοιπόρους
του, ζητώντας να
μαυρίσουν την κυ-
βέρνηση. Μάλιστα, ενίσχυσε από ό,τι φαίνεται με
αρκετά ευρώ και τους παρόχους κινητής τηλεφω-
νίας, στέλνοντας μαζικά SMS στα μέλη του σωμα-
τείου για να τιμωρήσουν την Κυριακή την κυβέρ-
νηση Μητσοτάκη, που δεν τήρησε τις υποσχέσεις
της στον κλάδο όπως γράφει. Εντελώς συμπτωμα-
τικά, το Σωματείο Υπαίθριων Εμπόρων Ελλάδος με
πρόεδρο τον Μέλλο έχει βρεθεί εσχάτως στο στό-
χαστρο του ΣΔΟΕ, καθώς πρωταγωνιστεί στο γαϊ-
τανάκι παρεμπορίου που είχε στηθεί επί ημερών
Πατούλη και Δούρου στο Πεδίον του Άρεως, με το
πρόσχημα των εορταστικών bazaar -των κακόγου-
στων πανηγυριών που στήνονταν κάθε Χριστού-
γεννα και Πάσχα. Πάντως, μη φοβάστε ότι ο Μέλ-
λος θα νιώθει μοναξιά αν τελικά περάσει  στην
απέναντι όχθη. Κακές γλώσσες λένε ότι ο μέντο-
ράς του, ο αλήστου μνήμης Γιώργος Πατούλης,
ετοιμάζεται επίσης να διαβεί το ποτάμι, λοξοκοι-
τώντας προς ΣΥΡΙΖΑ μεριά… Ο χρόνος θα δείξει.

Ο γρίφος του Δρυμιώτη 
Για τον Ανδρέα Δρυμιώτη, πρώην επικεφαλής
της SingularLogic, η κάλπη των ευρωεκλογών
μπορεί να βγάλει εκπλήξεις: «Να καταψηφιστεί
ο Κασσελάκης από καθαρά βέρους Συριζαίους,
οι οποίοι αισθάνονται ότι έχει στρίψει το κόμμα.
Το έχει κάνει πολύ προσωπικό το κόμμα και αυ-
τό στην Αριστερά δεν αρέσει. Μπορεί να ψηφί-
σουν ό,τι θέλουν, ακόμα και τη Ζωή Κωνσταντο-
πούλου. Εάν αποφασίσουν να τιμωρήσουν δη-
λαδή, η έκπληξη θα είναι ο Κασσελάκης να πάει
πολύ χαμηλά. Όχι απλώς χαμηλά, πολύ χαμηλά
από το 17%». Και προσέξτε, ο Δρυμιώτης δεν πέ-
φτει εύκολα έξω…

«Χρόνια πολλά, φως
της ζωής μου!»

Τα γενέθλιά της είχε χθες η πρωτότοκη κό-
ρη του Κυριάκου Μητσοτάκη και της Μαρέ-
βας Γκραμπόφσκι-Μητσοτάκη, η Σοφία
Μητσοτάκη. Η μεγαλύτερη κόρη του ζευ-
γαριού έγινε 27 ετών και η μητέρα της τής
ευχήθηκε δημόσια μέσα από τον λογαρια-
σμό της στο Instagram: «Χρόνια πολλά,
φως της ζωής μου! Σ’ αγαπώ πολύ πολύ! Εί-
μαι η πιο υπερήφανη μαμά!».

Τα «τσίπουρα» 
των πολιτικών αρχηγών
Στη γνωστή ψαροταβέρνα της Πεντέλης «Νησιώ-
τισσα» θα βρεθεί σήμερα το μεσημέρι ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης για την παραδο-
σιακή κουβέντα με τους δημοσιογράφους που
καλύπτουν το κυβερνητικό ρεπορτάζ. Η συνάντη-
ση με τους εκπροσώπους των ΜΜΕ την παραμονή
κάθε εκλογικής αναμέτρησης έχει καθιερωθεί
εδώ και χρόνια και την περιμένουν τόσο οι πολιτι-
κοί αρχηγοί όσο και οι δημοσιογράφοι, αφού, μετά
από πυκνή περίοδο, είναι μια ευκαιρία για χαλαρή
κουβέντα και προγνωστικά! Ο αρχηγός του ΣΥΡΙ-
ΖΑ θα υποδεχτεί τους αντίστοιχους δημοσιογρά-
φους που καλύπτουν το κόμμα του στο Θησείο, στο
Dama Κoupa. Ο γραμματέας του ΚΚΕ Δημήτρης
Κουτσούμπας, πάλι, έχει προσκαλέσει τους δη-
μοσιογράφους στο Noel, στο κέντρο της Αθήνας,
για τσιμπολόγημα και κουβέντα.  Όσο για τον αρ-
χηγό του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ Νίκο Ανδρουλάκη, θα
κεράσει ρακές τους Κρητικούς δημοσιογράφους,
αφού επέλεξε να ρίξει την αυλαία της προεκλογι-
κής του εκστρατείας στην ιδιαίτερη πατρίδα του,
στην οποία θα παραμείνει έως αύριο, Κυριακή. 
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Συνέντευξη… με  το κοντομάνικο  
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Μου λένε ότι όσοι παρακολούθησαν
προχθές το βράδυ το Kontra και την εκ-
πομπή της Γιάμαλη, έμειναν έκπληκτοι
από την επίθεση που εξαπέλυσε στο ΚΚΕ
ο Γιάνης Βαρουφάκης. Κατηγόρησε το
ΚΚΕ ότι είναι ένα πλήρως αντιδημοκρατι-
κό κόμμα και δήλωσε ότι με το ΚΚΕ στα
πράγματα η Ελλάδα θα γίνει γκουλάγκ
στο οποίο η Κεντρική Επιτροπή θα επι-

βάλλει στους πολίτες τι να λένε… Ειλι-
κρινά, έτσι δεν θα τα έλεγε ούτε ο Βορί-
δης με τον Άδωνι… Όμως, το θέμα είναι
ότι ο Βαρουφάκης τα χώνει στο ΚΚΕ τώ-
ρα, διότι είδε ότι υπάρχουν σοβαρές
διαρροές στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ προς άλ-
λα αριστερά κόμματα και θέλει να τις
καρπωθεί, μήπως και καταφέρει κάτι
στις ευρωεκλογές…

E
να «πουλάκι» της
Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης, περιστέρι για

την ακρίβεια (όχι αυτό που
με ενημερώνει για τα καμώ-
ματα της κεντρικής εξου-
σίας), μου έλεγε ότι το τε-
λευταίο διάστημα ο «αι-
ώνιος» δήμαρχος Περιστε-
ρίου Ανδρέας Παχατουρί-
δης είναι ιδιαίτερα ανήσυ-
χος. Τέτοια ανησυχία δεν
φαίνεται να είχε από το 2002
που εκλέγεται μέχρι σήμερα
για 6η θητεία (ούτε ο Πούτιν
τέτοιο πράγμα). «Κάτι σάπιο
υπάρχει στο βασίλειο της
Δανιμαρκίας, ψάξ’ το, θα
βγάλεις λαβράκι», μου είπε
το συγκεκριμένο περιστε-
ράκι, το οποίο κινείται στις
δυτικές συνοικίες και ξέρει
πολλά πράγματα, πρόσωπα,
καταστάσεις και σκάνδαλα.
«Μπορείς να γίνεις πιο συγ-
κεκριμένος; Δεν σε καταλαβαίνω τι υπονοείς για τον Ανδρέα»,
του απάντησα και εκεί μου έσκασε και άλλη πληροφορία: «Ο
Παχατουρίδης δεν είναι μόνο δήμαρχος Περιστερίου, μέχρι
πρόσφατα ήταν πρόεδρος του ΑΣΔΑ, του Αναπτυξιακού Συνδέ-
σμου Δυτικής Αττικής, από το 2002 μέχρι και το 2023. Ξέρεις τι
είναι οι αναπτυξιακοί σύνδεσμοι ή οι αναπτυξιακές εταιρίες;»,
με ρώτησε το περιστέρι με ύφος χιλίων καρδιναλίων. «Αν ξέρω
λέει;», είναι ανώνυμες εταιρείες ειδικού σκοπού που συμπράτ-
τουν με τους δήμους για την υλοποίηση διαφόρων προγραμμά-

των. Οι αναπτυξιακές εται-
ρείες μπαίνουν ως ενδιά-
μεσοι φορείς και διαχειρί-
ζονται κρατικές ενισχύ-
σεις... ως νομικά πρόσωπα
ιδιωτικού δικαίου.

Να σας το κάνω φραγκο-
δίφραγκα: Για να ξεπερά-
σουν οι δήμοι τις γραφει-
οκρατικές αγκυλώσεις δί-
νουν τις δουλειές στους
αναπτυξιακούς οργανι-
σμούς, γίνονται οι μελέτες
κι έτσι «ελέγχονται οι δια-
γωνισμοί και σε ποιους κα-
ταλήγουν οι δουλειές».
Όπως μου έλεγε και μια
παλιά καραβάνα, είναι «νό-
μιμα πλυντήρια». Πάμε τώ-
ρα στην ταμπακιέρα. Κά-
ποιοι έχουν αρχίσει και κε-
λαηδάνε για τα έργα και τις
ημέρες της 20ετίας κατά
την οποία ήταν πρόεδρος
του ΑΣΔΑ ο Παχατουρίδης

(και οι εκλεκτοί συνεργάτες του). «Πολλά ξέρεις, αφεντικό…»,
ήταν η τελευταία κουβέντα που μου είπε το περιστεράκι και με-
τά πέταξε ξανά για τη φωλιά του στο Περιστέρι.

Για τα υπόλοιπα μείνετε συντονισμένοι στην «Political»… Θα
ξανάρθει το περιστέρι με περισσότερα ντοκουμέντα για τον Αν-
δρέα, ο οποίος διανύει την τελευταία του θητεία και φυλάγεται
όπως διάολος απο το λιβάνι, γιατί φοβάται να μη γίνει καμιά
στραβή και μπουν οι υπηρεσίες στον ΑΣΔΑ και στον δήμο και
τότε... καληνύχτα.

Πού έχουν στηθεί 
τα exit polls

Ετοιμάζεται πυρετωδώς ο μηχανισμός για τα
exit polls που θα στηθούν έξω από εκλογικά τμή-
ματα και θα δώσουν μια πρώτη γεύση του τι θα
πρέπει να αναμένεται όταν κλείσουν οι κάλπες
αργά αύριο το απόγευμα. Τα exit polls θα είναι συ-
νολικά 430 και θα βρίσκονται σε ολόκληρη την
επικράτεια, την ηπειρωτική αλλά και τη νησιωτι-
κή. Τη μετάδοση των αποτελεσμάτων τους θα
έχουν τη δυνατότητα να κάνουν η ΕΡΤ, όλα τα πα-
νελλαδικά κανάλια και το Action 24. 

Η αγωνία των μικρών
«Κόκκινο» έχει χτυπήσει, όπως μαθαίνω, η

αγωνία στα επιτελεία της Ζωής Κωνσταντοπού-
λου και του Γιάνη Βαρουφάκη, αφού η Πλεύση
Ελευθερίας και το ΜέΡα25 αντίστοιχα απευθύ-
νονται κυρίως σε πιο νεανικά κοινά, τα οποία εί-
ναι και τα πιο ύποπτα για… παραλία αντί ευρω-
κάλπης. Αντίθετα, οι επιτελείς της Νέας Αριστε-
ράς θεωρούν ότι η διαφαινόμενη κολοσσιαία
αποχή δεν θα πλήξει σημαντικά το κόμμα τους,
το οποίο απευθύνεται στον «σκληρό πυρήνα» της
ριζοσπαστικής Αριστεράς, που λειτουργεί πιο
συντεταγμένα. 

Συσπειρώσεις 
και διαρροές

Πάμε λίγο στο ζουμί της εκλογικής μάχης.
Διαβάζοντας τα ποιοτικά στοιχεία των γκάλοπ,
φαίνεται ότι η ΝΔ έχει συσπείρωση της τάξης του
71,9% με διαρροές κατά μείζονα λόγο στους ανα-
ποφάσιστους (8,7%), προς το ΠΑΣΟΚ (2,5%), προς
Λύση (2,5%), ΣΥΡΙΖΑ (2,3%), Δημοκράτες (2%), σε
άκυρο/λευκό/αποχή (2,5%) και σε άλλο κόμμα
(7,6%). Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει ακόμη χαμηλή συσπείρω-
ση της τάξης του 64,3%, με 10,2% να είναι αναπο-
φάσιστοι, το 8,2% να επιλέγει Νέα Αριστερά, το
4,5% να πηγαίνει προς ΠΑΣΟΚ, το 2,8% προς ΚΚΕ,
άκυρο/λευκό/αποχή 1,4%, άλλο κόμμα 5,7%. Χα-
μηλή είναι και η συσπείρωση του ΠΑΣΟΚ που κι-
νείται στο 59,6% με διαρροές προς ΣΥΡΙΖΑ (8,7%),
ΝΔ (3,6%), αναποφάσιστους (11,1%), άλλο κόμμα
(11,2%), Δημοκράτες (4,3%).

Σκιές «σκανδάλων» στον Δήμο Περιστερίου

Δεν ήταν μόνο το τίσερτ και το διαφορετικό περιβάλλον στο
οποίο ο Κυριάκος Μητσοτάκης παραχώρησε τη συνέντευξη
στον ηθοποιό και youtuber Γιάννη Σαρακατσάνη, που έκαναν
πιο διαφορετική αυτή την εμφάνιση του πρωθυπουργού και
σίγουρα πιο προσωπική. Ο πρωθυπουργός χωρίς κόμπλεξ
ανοίχτηκε και αποκάλυψε ότι έχει κάνει ψυχοθεραπεία στέλ-
νοντας το μήνυμα: «Και θεωρώ ότι όποιος έχει αντιμετωπίσει
δυσκολίες δεν θα πρέπει να ντρέπεται να αναζητήσει τη βοή-
θεια ειδικού».

Τι έπαθε ο Βαρουφάκης και τα έχωσε στο ΚΚΕ;
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Γ
ια μία ακόμη φορά η ευρωπαϊκή
Κεντροδεξιά αναμένεται, όπως
τουλάχιστον δείχνουν οι τελευ-

ταίες μετρήσεις, να αναλάβει πρωταγω-
νιστικό ρόλο στη διαμόρφωση της ευ-
ρωπαϊκής πολιτικής την επομένη των
ευρωεκλογών. Στη διάρκεια της πενταε-
τίας 2024-2029, θα κριθούν πολλά για
την ανθεκτικότητα και το μέλλον της
ενωμένης Ευρώπης. Μπροστά στις με-
γάλες προκλήσεις με παγκόσμιο αποτύ-
πωμα, η νέα ηγεσία της ΕΕ καλείται να
σταθεί στο ύψος των περιστάσεων, να
προωθήσει ένα συνεκτικό σχέδιο για τη
διαχείριση μιας ομολογουμένως σύνθε-
της ατζέντας με μεγάλο βαθμό δυσκο-
λίας και να καταγράψει αποτελέσματα. 

Η Ευρώπη του 2024 βρίσκεται σε ένα
κρίσιμο σταυροδρόμι και οι πολιτικές
δυνάμεις που θα πρωταγωνιστήσουν
αύριο, οφείλουν να επιδείξουν σύνεση
και διορατικότητα. Το μέλλον κάθε άλλο
παρά ευοίωνο μπορεί να θεωρηθεί, από
τη στιγμή που ο ρωσικός αναθεωρητι-
σμός απειλεί την ενωμένη Ευρώπη ευ-
θέως, η ακρίβεια πλήττει τις τοπικές
κοινωνίες, η κλιματική αλλαγή επιδρά
στην ποιότητα της ζωής των πολιτών, η
Κοινή Αγροτική Πολιτική χρειάζεται άλ-
λη ρότα, για να διασφαλίσει την αυτονο-
μία και την επάρκεια σε προϊόντα, το
Μεταναστευτικό συνεχίζει να προκαλεί
αναταράξεις με αντίκτυπο και σε διε-
θνείς συνθήκες, όπως η Σένγκεν. 

Τι σημαίνουν όλα τα παραπάνω; Πως η
Ευρώπη χρειάζεται στιβαρή ηγεσία που
θα αναλάβει τις ευθύνες της, θα δημιουρ-

γήσει συνθήκες για περισσότερη αισιο-
δοξία και θα φέρει ξανά την ελπίδα στο
πρόσωπο κάθε πολίτη. Δεν είμαστε πολύ
σίγουροι κατά πόσο οι Ευρωπαίοι πληρο-
φορήθηκαν στην έκταση που
έπρεπε για τις θέσεις και τις προ-
τάσεις των ευρωπαϊκών πολιτι-
κών δυνάμεων. Συνήθως το μήνυ-
μα από τα κεντρικά γραφεία των
Βρυξελλών δεν φτάνει στις τοπι-
κές κοινωνίες, είτε λόγω έλλειψης
επαρκών διαύλων επικοινωνίας,
είτε διότι θέματα εσωτερικής κα-
τανάλωσης υπερτερούν στη δημό-
σια συζήτηση έναντι της ευρωπαϊ-
κής ατζέντας. Ωστόσο, οι πολιτικοί
οργανισμοί, όπως το Ευρωπαϊκό Λαϊκό
Κόμμα, έχουν αναλάβει συγκεκριμένες
δεσμεύσεις απέναντι στην κοινή γνώμη
μέσα από το πολιτικό μανιφέστο που
έδωσαν στη δημοσιότητα. 

Σε μια περίοδο που οι αντοχές της με-
σαίας τάξης, αλλά και των ευάλωτων νοι-
κοκυριών δοκιμάζονται διαρκώς, η ευ-
ρωπαϊκή Κεντροδεξιά επιχειρεί να πάρει
πάνω της τα κοινωνικά θέματα υποσχό-

μενη μια περισσότερο δίκαιη Ευρώπη.
Είναι γεγονός πως η Κεντροδεξιά σε
πολλές χώρες της ΕΕ, όπως στην Ελλάδα
στα χρόνια μετά τη Μεταπολίτευση, αλλά

και στη Γαλλία του Ρεπουμπλικα-
νικού Κόμματος, έδωσε έμφαση
στα ζητήματα κοινωνικής ευαι-
σθησίας. Πέρα όμως από τις ιδεο-
λογικές και ιστορικές αναφορές,
οι πολίτες ζητούν στην παρούσα
φάση λύση στα προβλήματα που
τους απασχολούν και ελπίδα για
ένα καλύτερο αύριο. 

Η Κεντροδεξιά μπορεί στις μέ-
ρες μας να καλύψει και το κενό
που έχει αφήσει πίσω της η Αρι-

στερά στην Ευρώπη, καθώς τα αριθμη-
τικά δεδομένα δείχνουν πως βρίσκεται
σε κάθετη πτώση. Δεν είναι εξάλλου τυ-
χαίο το γεγονός ότι η πολιτική ομάδα
Left βρίσκεται στην τελευταία θέση των
μετρήσεων κοινής γνώμης που έχουν
δει έως σήμερα το φως της δημοσιότη-
τας. Μπορεί να καλύψει το ΕΛΚ αυτό το
κενό; Μπορεί, εφόσον προχωρήσει με
μεγαλύτερη αποφασιστικότητα και εν-

συναίσθηση στα επόμενα βήματα, δί-
νοντας προτεραιότητα στη δημιουργία
ενός διχτυού κοινωνικής προστασίας
για όλους τους πολίτες. 

Η νέα πρόεδρος, ή ο νέος πρόεδρος
της Κομισιόν εφόσον υπάρξουν ανατρο-
πές, που θα προέρχεται, όπως όλα δεί-
χνουν, από το συγκεκριμένο κόμμα,
χρειάζεται μαζί με τις άλλες προκλήσεις
να δώσει το βάρος στην κοινωνική
ατζέντα. Η στάση αυτή και η επιλογή
στοχευμένων πολιτικών αποτελούν το
αντίδοτο όχι μόνο για τα πλήγματα που
επέφερε η ρωσική εισβολή στην Ου-
κρανία, αλλά και για τον άκρατο λαϊκι-
σμό και ακροδεξιό ακτιβισμό που χτυ-
πούν πλέον δυνατά την πόρτα της ΕΕ. Σε
λιγότερο από ένα εικοσιτετράωρο θα
ανοίξουν οι κάλπες σε ολόκληρη την
Ευρωπαϊκή Ένωση. Το ΕΛΚ μπαίνει
στην τελική φάση αυτή της μάχης, έχον-
τας έναν «αέρα» τριάντα τουλάχιστον
εδρών, σύμφωνα με την πρόσφατη μέ-
τρηση του Poll of the Polls που δημοσί-
ευσε το έγκυρο Politico στις 6 Ιουνίου. 

Η πλειοψηφία που ωστόσο θα λάβει
δεν του επιτρέπει να λειτουργήσει αυτό-
νομα, αφού θα χρειαστεί εκ νέου τη στή-
ριξη των Σοσιαλδημοκρατών και των
Φιλελεύθερων για να διασφαλίσει τη
σταθερότητα στη διοίκηση των ευρω-
παϊκών θεσμών. Σε κάθε περίπτωση, θα
διαδραματίσει τον ρόλο του κινητήριου
μοχλού στις ευρωπαϊκές εξελίξεις,
αναλαμβάνοντας ένα μεγάλο μερίδιο
της ευθύνης για την κατεύθυνση που θα
πάρει η Ευρώπη την επόμενη πενταετία.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Ο κρίσιμος ρόλος 
της ευρωπαϊκής 

Κεντροδεξιάς 
μετά τις ευρωεκλογές
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Θ
έλω να πιστεύω ότι η επιμονή μεγάλου μέρους του Τύπου

-ανεξαρτήτως πολιτικής «συμπάθειας»- στο γεγονός ότι

πρέπει κάποια στιγμή να μπει μια τάξη στην έρμη τη χώ-

ρα λειτούργησε. Δεν ξέρω. Θέλω να το πιστεύω, είπα, δεν είπα ότι το

πιστεύω. Σε κάθε περίπτωση, φέτος κάτι άλλαξε ή, έστω, δείχνει να

αλλάζει.

Αυτό το κάτι είναι φαινομε-

νικά μικρό αλλά πολύ ουσια-

στικό: Οι κάθε είδους αυθαι-

ρεσίες και ατασθαλίες που εί-

ναι ο γενικός κανόνας στη χώ-

ρα ως προς τη διαχείριση των

αιγιαλών δείχνει να «κουνιέ-

ται». Βέβαια, μέχρι να μπει

απόλυτη τάξη έχουμε μακρύ

δρόμο, αλλά δεν πειράζει, κά-

που πρέπει να γίνει η αρχή.

Επιτέλους νόμος!

Η αρχή γίνεται με διάφο-

ρους τρόπους: Η δικαιοδοσία

των αιγιαλών πέρασε στο Κτη-

ματολόγιο, το Mycoast.gr έχει

τρίξει τα δόντια του (ή μάλλον

οι πολίτες μέσω αυτού), σε

αρκετές παράκτιες περιοχές

της χώρας οι τοπικές αρχές

δείχνουν πιο συγκεντρωμέ-

νες, ενώ και οι αστυνομικές αρχές φαίνεται να μην υποχωρούν όσο

παλαιότερα μπροστά στις πιέσεις που αναπόφευκτα δέχονται από τα

κάθε λογής τοπικά και άλλα συμφέροντα. 

Έγραφα πριν από λίγες μέρες για το Mycoast.gr ότι δεν αρκεί

να μας βάζουν να καρφώνουμε οι ίδιοι τις παρανομίες, κάποι-

ος πρέπει να δρα επ’ αυτών. Ακριβώς το ίδιο πιστεύω και σήμε-

ρα, δεν άλλαξε κάτι. Αυτό που άλλαξε είναι η άδεια του περι-

βόητου καταστήματος με τις ξαπλώστρες μέσα στη θάλασσα

στη Ρόδο. Για την ακρίβεια, δεν άλλαξε, ανακλήθηκε. Επιτέ-

λους.

Πόσο υπερφίαλος και ανόητος πρέπει να είσαι για να διαπράττεις

κάποια παρανομία τη μια χρονιά, να γίνεσαι βούκινο, να σε πιάνουν,

να σου παίρνουν την άδεια για λίγες μέρες και την επόμενη χρονιά

να κάνεις ακριβώς τα ίδια πιστεύοντας ότι κανείς δεν μπορεί να σε

αγγίξει; 

Τεραστίως υπερφίαλος και ανόητος. Δεν είναι θέμα ιδιοσυγκρα-

σίας όμως μόνο, είναι και πώς μας έχουν συνηθίσει. Σου λέει, εντά-

ξει, θα μου βάλουν ένα πρόστιμο, θα το πληρώσω ή και θα το σβήσω,

θα ξανανοίξω, όλα καλά. Εμ, όχι. Όχι όλα καλά. Όλα λάθος. Και αυτό

το όλα λάθος πρέπει κάποια στιγμή να σταματήσει.

Διαφαίνεται, λοιπόν, τουλάχιστον σε κάποια κλίμακα, μια διάθεση

να σταματήσει πράγματι. Δεν

είναι μόνο ο τύπος με τις πλω-

τές ξαπλώστρες στη Ρόδο, αυ-

τός είναι απλώς ένα εξόφθαλ-

μο παράδειγμα. Είναι πολλά

ακόμη. 

Μπουλντόζα να γίνει

Βρέθηκα πρόσφατα σε μια

παράκτια, νεόκοπη τουριστικά

περιοχή της Πελοποννήσου,

όπου δεν υπήρχαν παρανομίες

απλώς˙ τα πάντα ήταν ένα ατε-

λείωτο «κάνω ό,τι μου κατέ-

βει». Τσιμεντωμένες εξέδρες

πάνω στην παραλία, τραπεζά-

κια μέχρι τις ακτές της Λιβύης,

ο ένας πάνω στον άλλον, ό,τι να

’ναι γενικώς. Κανείς δεν τους

ενοχλούσε ποτέ, αλλά κι αν

τους ενοχλούσε, ο δρόμος

ήταν γνώριμος: Ο γνωστός του

γνωστού σε κάποια υπηρεσία θα φρόντιζε ώστε να μην αλλάξει τί-

ποτε. Και, ως εκ θαύματος, ξαφνικά άλλαξε. Οι μπουλντόζες πέτα-

ξαν τα τσιμέντα, μπήκαν κανόνες, οι Λίβυοι απαλλάχθηκαν

από τα τραπεζάκια μας, υπάρχει νόμος και είναι σαφής. Και

φαίνεται ότι υπάρχει διάθεση να εφαρμοστεί.

Φυσικά και υπάρχουν κάποιοι που δεν θέλουν να τον εφαρ-

μόσουν. Φυσικά και υπάρχουν κάποιοι που κάνουν τσαμπου-

κάδες στις υπηρεσίες ή ακόμη και στην αστυνομία, διότι «ξέ-

ρεις ποιανού είμαι εγώ ρε;» και τα λοιπά γνωστά και πολύ ελ-

ληνικά. Όχι, δεν ξέρω. Ή και ξέρω, αλλά δεν με νοιάζει. Ο νό-

μος είναι νόμος. Και πρέπει να ισχύει για όλους εξίσου.

Είναι μακρύς, πάρα πολύ μακρύς ο δρόμος. Κακομάθαμε. Πολύ

βαθιά τα προβλήματα, ακόμη βαθύτερη η νοοτροπία. Αλλά δεν πει-

ράζει. Από τα μικρά ξεκινούν οι αλλαγές και πολλά μικρά τελικά συ-

νιστούν το όλον.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Κάτι γίνεται 
φέτος
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Σ
ε ασκήσεις επί… χάρτου επιδί-
δονται στην αντίστροφη μέτρηση
για τις ευρωκάλπες τα επιτελεία

των κομμάτων, τα οποία, με βάση τα ευ-
ρήματα των δημοσκοπήσεων, επιχειρούν
να αφουγκραστούν πώς θα συμπεριφερ-
θεί εκλογικά η λεγόμενη «γκρίζα ζώνη»

των αναποφάσιστων και
ταυτοχρόνως να υπολογί-
σουν αν και πόσες έδρες
θα εξασφαλίσουν στο επό-
μενο Ευρωκοινοβούλιο. 

Σύμφωνα με τα ευρήμα-
τα των τελευταίων δημο-
σκοπήσεων, οι αναποφάσι-
στοι φαίνεται να παραμέ-
νουν σε αρκετά υψηλά επί-

πεδα, όπως επίσης και όσοι εμφανίζονται
αρνητικοί να προσέλθουν στις κάλπες. Η
εικόνα αυτή επιβεβαιώνεται και από τον
βαθμό συσπείρωσης των κομμάτων, ο
οποίος παραμένει σημαντικά χαμηλότε-
ρος από εκείνον που υπήρχε στις εθνικές
εκλογές του περασμένου καλοκαιριού,
γεγονός που αποδίδεται στο διαφορετικό
διακύβευμα της ευρωκάλπης αλλά και
την κόπωση από τις αλλεπάλληλες εκλο-
γικές αναμετρήσεις. 

«Γαλάζια» συσπείρωση
Στη ΝΔ, για παράδειγμα, η προεκλογι-

κή στρατηγική του πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη και των κορυφαίων
στελεχών την τελευταία εβδομάδα είχε
κυρίως στόχο την αύξηση της «γαλάζιας»
συσπείρωσης, η οποία παραμονές των
ευρωεκλογών του 2019 ήταν στο 84% και
σήμερα βρίσκεται κοντά στο 70%. Ανάλο-
γη εικόνα υπάρχει και στον ΣΥΡΙΖΑ, όπου
και τότε και τώρα η συσπείρωση εντοπί-
ζεται γύρω στο 60%. Αν, ωστόσο, κρίνει
κανείς τα ποσοστά που είχε τότε και αυτά
που καταγράφει σήμερα στις δημοσκο-
πήσεις, αντιλαμβάνεται ότι το πρόβλημα
είναι πολύ μεγαλύτερο για το κόμμα της
Κουμουνδούρου και την ηγεσία του. 

Στο ΠΑΣΟΚ, η συσπείρωση δείχνει να
κινείται γύρω στο 70%, ποσοστό σχετικά
ικανοποιητικό αλλά όχι ικανό να προκα-
λεί εύλογη αισιοδοξία για επίτευξη του
στόχου που έχει θέσει ο αρχηγός του Νί-
κος Ανδρουλάκης να περάσει τον ΣΥΡΙΖΑ
και να φτάσει στη δεύτερη θέση. 

Το γεγονός ότι παραδοσιακά οι ευρωε-
κλογές θεωρούνται από ένα κομμάτι των
ψηφοφόρων ως ευκαιρία για ψήφο δια-
μαρτυρίας είτε στήριξη μικρότερων κομ-
μάτων προκαλεί εγρήγορση στα επιτελεία
των μεγαλύτερων κομμάτων, που εύλογα
φοβούνται διαρροές προς τα δεξιά και
αριστερά του πολιτικού φάσματος και κυ-
ρίως ένα ιστορικό ποσοστό αποχής, που
πολλοί προεξοφλούν ότι θα υπάρξει. 

Η δύσκολη «άσκηση» των εδρών 
Η πιθανολόγηση του ακριβούς αριθμού

των εδρών που θα πάρουν τα μεγαλύτερα
κόμματα και η πρόβλεψη για τη διασφά-
λιση ή μη έδρας που διεκδικούν τα μικρό-
τερα, συνιστά μια δύσκολη άσκηση, κα-
θώς προϋποθέτει την απάντηση σε έναν
άγνωστο Χ: Το λεγόμενο εκλογικό μέτρο
βγαίνει με το άθροισμα των ποσοστών
όλων των κομμάτων που πέρασαν τον πή-
χη του 3% και τη διαίρεση αυτού με τις 21
έδρες που δικαιούται η χώρα μας στην
Ευρωβουλή. 

Για να υπολογιστεί ο ακριβής αριθμός
των εδρών για κάθε κόμμα, θα πρέπει να
διαιρεθεί το ποσοστό που έλαβε από τις
ευρωκάλπες με το εκλογικό μέτρο. Ο
ακέραιος αριθμός που θα προκύψει αφο-
ρά τις έδρες της πρώτης κατανομής. Ο

υψηλότερος δεκαδικός που θα μείνει,
ορίζει  με τη σειρά του τις αδιάθετες
έδρες στη δεύτερη κατανομή. 

Τι σημαίνουν όλα τα παραπάνω; Ότι μέ-
χρι να οριστικοποιηθεί το εκλογικό απο-
τέλεσμα, μπορούν να γίνουν μόνο σενά-
ρια και αυτή τη στιγμή, στο τραπέζι των
κομματικών επιτελείων υπάρχουν δύο
βασικά. Στο πρώτο, το οποίο βασίζεται
στο μεσοσταθμικό ποσοστό της τελευταί-
ας έρευνας της Pulse, που δίνει στη ΝΔ
32%, στον ΣΥΡΙΖΑ 16,5%, στο ΠΑΣΟΚ 13%,
στην Ελληνική Λύση 8,5%, στο ΚΚΕ 7,5%,
στη Νίκη 3,5%, στην Πλεύση Ελευθερίας
3,5%, στο ΜέΡΑ25 3,5% και στη Νέα Αρι-
στερά 3%, διασφαλίζονται αντίστοιχα για
τη ΝΔ 7,39 έδρες, για τον ΣΥΡΙΖΑ 3,8
έδρες, για το ΠΑΣΟΚ 3 έδρες, για την Ελ-
ληνική Λύση 1,96 έδρες, για το ΚΚΕ 1,73

έδρες και για τη Νίκη, την Πλεύση Ελευ-
θερίας και τη ΜέΡΑ25 από 0,8 έδρες και
για τη Νέα Αριστερά 0,69 έδρες. Σε αυτό
το σενάριο, οι έδρες θα είναι οι εξής: Ν.Δ.
7 έδρες, ΣΥΡΙΖΑ 4, ΠΑΣΟΚ 3, Ελληνική
Λύση 2, ΚΚΕ 2, Νίκη 1, Πλεύση Ελευθε-
ρίας 1, ΜέΡΑ25 1.

Στο δεύτερο, το οποίο αφορά κυρίως
τα μικρότερα κόμματα, οι έδρες κατανέ-
μονται ως εξής: Ν.Δ. 7, ΣΥΡΙΖΑ 4, ΠΑΣΟΚ
3, Ελληνική Λύση 2, ΚΚΕ 1, Νίκη 1, Πλεύ-
ση Ελευθερίας 1, ΜέΡΑ25 1 και Νέα Αρι-
στερά 1.

Όλα τα παραπάνω, ωστόσο, μπορεί να
διαφοροποιηθούν αν τα κόμματα αγγί-
ξουν τα πάνω ή τα κάτω όρια που προβλέ-
πουν οι δημοσκοπήσεις. Αυτό αφορά λι-
γότερο το κυβερνών κόμμα που μπορεί
να εξασφαλίσει 7 ή 8 έδρες και περισσό-
τερο τα μικρότερα κόμματα και ιδιαίτερα
αυτά που διεκδικούν την υπέρβαση του
πήχη του 3% και την εξασφάλιση έδρας,
αφού οι  διαφορές μεταξύ τους είναι
ισχνές και το δείγμα μεταξύ των ψηφο-
φόρων τους επίσης. 

Σταυρόλεξο για πολύ λίγους…
ο αριθμός των εδρών 

Το λεγόμενο εκλογικό μέτρο βγαίνει με το άθροισμα των ποσοστών
όλων των κομμάτων που πέρασαν τον πήχη του 3% και τη διαίρεση
αυτού με τις 21 έδρες που δικαιούται η χώρα μας στην Ευρωβουλή

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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E
να εικοσιτετράωρο πριν ανοίξουν οι
κάλπες, ο υπουργός Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών Κωστής Χα-

τζηδάκης ανοίγει τα χαρτιά του στην «Politi-
cal» και τονίζει τη σημασία που θα έχουν οι

θετικές οικονομικές ειδή-
σεις στην ψήφο του κόσμου.
Μιλάει για τις μεγάλες απο-
φάσεις που πρέπει να παρ-
θούν στην Ευρώπη και τα
ευρωπαϊκά ταμεία, σημει-
ώνει την πολύ καλή εκτέλε-

ση του προϋπολογισμού που
μπορεί να ανοίξει τα περιθώ-

ρια για να εξαντληθούν πόροι προς τους πο-
λίτες και επαναλαμβάνει το πακέτο φοροα-
παλλαγών για το 2025. Προβάλλει ως αναν-
τίρρητη θέση την υπεύθυνη δημοσιονομική
πολιτική που ασκεί η κυβέρνηση, που μετα-
φράζεται στο «δίνουμε αυτά που μπορούμε
και έχουμε», αντιπαραθέτοντας την πολιτική
των «λεφτόδεντρων» που ασκεί ο Στέφανος
Κασσελάκης που θα μας έβαζε σε μια νέα
κρίση, ενδεχομένως χειρότερη. Αναφέρεται
στις παλινωδίες της Κουμουνδούρου για το
πόθεν έσχες του αρχηγού του ΣΥΡΙΖΑ και χα-
ρακτηρίζει την εν γένει αντιπολίτευση Κασ-
σελάκη ως πολιτική σαπουνόφουσκα.

Βρισκόμαστε ένα 24ωρο πριν από την
ευρωκάλπη. Πόσο μεγάλο ρόλο θα παί-
ξουν τα θέματα της οικονομίας στην
ψήφο του Έλληνα πολίτη;

Διαχρονικά, σε όλες τις αναμετρήσεις που
έχουν γίνει για το Ευρωκοινοβούλιο στην πα-
τρίδα μας, τα θέματα της οικονομίας έχουν
παίξει σημαντικό ρόλο. Η αυριανή κάλπη δεν
είναι διαφορετική ως προς αυτό. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, για εμάς αυτό είναι πλεονέκτημα.
Διότι χάρη στη σοβαρή και συστηματική δου-
λειά που έχουμε κάνει τα τελευταία πέντε
χρόνια η πατρίδα μας έχει ανέβει πολλά σκα-
λιά στην οικονομία: οι επενδύσεις και οι εξα-
γωγές αυξήθηκαν σημαντικά, η ανεργία
έφτασε στα προ κρίσης επίπεδα, οι μισθοί
αυξήθηκαν πάνω από τον πληθωρισμό, ενώ
παράλληλα σημειώσαμε ισχυρούς ρυθμούς
ανάπτυξης. Όλα αυτά ήταν το αποτέλεσμα
της εφαρμογής του κατάλληλου μείγματος
οικονομικής πολιτικής. Το οποίο, μετά και
την ανανέωση της εντολής των πολιτών στη
Νέα Δημοκρατία και τον Κυριάκο Μητσοτάκη
πριν από έναν περίπου χρόνο, συνδυάζεται
πλέον και με την πολιτική σταθερότητα. Ως
αποτέλεσμα τον τελευταίο χρόνο συνεχίστη-
καν οι θετικές ειδήσεις για την οικονομία: η
ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας, οι δέκα

ΚΩΣΤΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ
Υπουργός Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών

«
Η ΝΔ βάζει 

σταθερές βάσεις 
για το μέλλον 

της χώρας μέσα 
σε έναν αβέβαιο 

κόσμο

ΣABBATO 8 IOYNIOY 2024

ΡOLITICAL ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ14

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον
Σωτήρη
Πίκουλα 

«Οι πολιτικές 
σαπουνόφουσκες 
του κ. Κασσελάκη 

δεν εξαπατούν 
τους  Έλληνες»



μεγάλες αποκρατικοποιήσεις που έφεραν
7,1 δισ. έσοδα τα κρατικά ταμεία, οι πεντα-
πλάσιοι ρυθμοί ανάπτυξης σε σχέση με τον
μέσο όρο της Ευρωζώνης. Κανείς δεν ισχυ-
ρίζεται ότι η Ελλάδα έχει γίνει παράδεισος.
Αλλά αυτά είναι τα στοιχεία και όποιος θέλει
μπορεί να τα αμφισβητήσει. Η πλειονότητα
των Ελλήνων πάντως τα γνωρίζει και για
αυτό πιστεύω ότι, μεταξύ άλλων, θα ψηφί-
σει στις  εκλογές αύριο σκεπτόμενη αν με
την ψήφο της θα δώσει ή όχι ακόμη μεγαλύ-
τερη ώθηση στην προσπάθεια που κάνουμε
στην οικονομία!

Άρα τα ευρωπαϊκά ζητήματα μπαίνουν
εκ των πραγμάτων σε δεύτερο πλάνο… 

Παρατηρείται συχνά αυτό το φαινόμενο στις
ευρωεκλογές. Ωστόσο, στην προεκλογική
καμπάνια που εμείς τουλάχιστον έχουμε
κάνει, η Ευρώπη και η θέση της Ελλάδας σε
αυτήν κατέχουν κεντρική θέση. Διότι εμείς
πιστεύουμε ότι η Ευρώπη είναι πολύ σοβα-
ρή υπόθεση για να την παραγνωρίζουμε. Να
παραγνωρίσουμε, δηλαδή, τις αποφάσεις
για τη νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική, τη συ-
νέχιση ή μη του Ταμείου Ανάκαμψης και την
ίδρυση ή μη ενός ενιαίου ευρωπαϊκού
αμυντικού ταμείου. Είμαι βέβαιος ότι οι πο-
λίτες αναγνωρίζουν τη σημασία των αυρια-
νών εκλογών τόσο για την Ευρώπη όσο και
για τη μετέπειτα πορεία της οικονομίας -
όπως εξήγησα προηγουμένως- και για αυτό
θα κάνουν την επιλογή της Ευρώπης και της
κοινής λογικής που είναι το ψηφοδέλτιο της
Νέας Δημοκρατίας! 

Πώς κρίνετε την αντιπολιτευτική
γραμμή του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ Στέ-
φανου Κασσελάκη όλους αυτούς τους
μήνες που έχει αναλάβει αξιωματική
αντιπολίτευση;

Ο κ. Κασσελάκης χρησιμοποιεί τις χειρότε-
ρες εκδοχές του ΣΥΡΙΖΑ της δεκαετίας της
κρίσης: τα ψέματα, την τοξικότητα, τον δι-
χαστικό πολιτικό λόγο. Όλα αυτά τα οποία
κούρασαν τους Έλληνες πολίτες, με αποτέ-
λεσμα να καταψηφίσουν τον ΣΥΡΙΖΑ σε έξι
διαφορετικές εκλογικές αναμετρήσεις από
το 2019 έως σήμερα. Η διαφορά με εκείνη
την περίοδο είναι ότι ο κ. Κασσελάκης παίρ-
νει όλα αυτά τα παλιά υλικά και προσπαθεί
να τα πλασάρει στους ψηφοφόρους μέσα σε
ένα δήθεν «νέο» και φανταχτερό περιτύλιγ-
μα. Όσο φανταχτερό, όμως, και να είναι το
περιτύλιγμα, η ουσία κάτω από αυτό παρα-
μένει η ίδια: συνταγές οικονομικής κατα-
στροφής, διχαστικός πολιτικός λόγος, πολι-
τική αναξιοπιστία. Οι Ελληνίδες και οι Έλ-
ληνες, όμως, διαθέτουν πλέον την εμπειρία
της δεκαετούς οικονομικής κρίσης και
όλων εκείνων που προσπάθησαν να τους
εξαπατήσουν προσπαθώντας να τους που-
λήσουν φύκια για μεταξωτές κορδέλες. Οι

πολιτικές σαπουνόφουσκες του κ. Κασσε-
λάκη δεν εξαπατούν τις Ελληνίδες και τους
Έλληνες! 

Ο πρωθυπουργός θεωρεί ότι επιστρέ-
φει ο λαϊκισμός των «λεφτόδεντρων»
και με αυτά που τάζει ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ θα μπαίναμε αυτομάτως σε
επιτήρηση…

Και ακριβώς έτσι είναι! Άλλωστε το Γενικό
Λογιστήριο του Κράτους έκανε τους λογα-
ριασμούς και βρήκε ότι το οικονομικό πρό-
γραμμα του ΣΥΡΙΖΑ μόνο για την ακρίβεια
και τα φορολογικά φτάνει τα 15 δισ. ευρώ
τον πρώτο χρόνο και τα 45,8 δισ. ευρώ στην
τετραετία! Για να συνειδητοποιήσει κανείς
τα μεγέθη, σκεφτείτε ότι ολόκληρο το δικό
μας πρόγραμμα για την τρέχουσα τετραετία
φτάνει συνολικά τα 8 δισ. ευρώ. Τάζουν, δη-
λαδή, σχεδόν έξι φορές περισσότερα. Ενώ,
λοιπόν, μέχρι το τέλος του 2024 έχουμε
υποχρέωση να έχουμε πρωτογενές πλεό-
νασμα 5 δισ. ή αλλιώς 2,1% του ΑΕΠ για να
μειώσουμε το χρέος, με το πρόγραμμα του
ΣΥΡΙΖΑ αμέσως αμέσως θα είχαμε πρόσθε-
τες υποχρεώσεις 15 δισ. ή αλλιώς 7% του
ΑΕΠ! Δηλαδή, αντί για πρωτογενές πλεόνα-
σμα, θα είχαμε ένα τεράστιο έλλειμμα. Κα-
ταλαβαίνετε, λοιπόν, ότι η χώρα θα κατέρ-
ρεε και θα ξαναβίωνε μια κρίση όπως η
προηγούμενη και ενδεχομένως χειρότερη.
Με την Ελλάδα δεν παίζουμε. Ούτε με τους
κόπους και τις κατακτήσεις των Ελλήνων
όλα αυτά τα χρόνια. Η χώρα έχει ανάγκη
από μια σοβαρή οικονομική και δημοσιονο-

μική πολιτική. Και αυτή είναι, πιστεύω, και
η απάντηση που θα δώσει η αυριανή κάλπη.

Θεωρείτε ότι δημιουργεί ερωτήματα
το πόθεν έσχες του κ. Κασσελάκη που
έδωσε στη δημοσιότητα τη Δευτέρα
στη Θεσσαλονίκη;

Το πράγμα μιλάει μόνο του. Οι συνεχείς το-
ποθετήσεις του κ. Κασσελάκη, οι διορθώ-
σεις επί διορθώσεων αλλά και ο εσωκομ-
ματικός καβγάς που προέκυψε για το θέμα,
όλα αυτά είναι παραπάνω από εύγλωττα. Οι
δικές μας τοποθετήσεις πλέον περιττεύουν.
Και ξέρετε, στην πολιτική, όπως και στη
ζωή, όλα έχουν τα όριά τους. Το ίδιο και οι
πολιτικοί θεατρινισμοί του κ. Κασσελάκη. Η
συντριπτική πλειονότητα των Ελλήνων έχει
βγάλει τα συμπεράσματά της!

Ο πρωθυπουργός έχει εξαγγείλει νέα
μείωση ασφαλιστικών εισφορών, κα-
θώς και μια σειρά θετικών μέτρων για
το 2025. Υπάρχει περίπτωση να δοθεί
κάτι παραπάνω από τη στιγμή που θα
έχουμε πλεόνασμα στο τέλος του
2024; Πώς πηγαίνει η εκτέλεση του
φετινού προϋπολογισμού;

Μέχρι σήμερα ο προϋπολογισμός του 2024
εκτελείται σε γενικές γραμμές εντός των
στόχων. Πρόκειται για έναν απαιτητικό προ-
ϋπολογισμό, καθώς όπως σας είπα έχουμε
δεσμευτεί στην ΕΕ για πρωτογενές πλεόνα-
σμα 2,1% ή αλλιώς 5 δισ. για φέτος. Και φυσι-
κά δεν γνωρίζουμε τι θα προκύψει μέχρι το
τέλος του έτους σε επίπεδο έκτακτων γεγο-

νότων (πχ, φυσικές καταστροφές), όπου θα
πρέπει να είμαστε δημοσιονομικά έτοιμοι να
τα αντιμετωπίσουμε. Εν πάση περιπτώσει,
όποια περιθώρια προκύψουν φέτος, εννοεί-
ται ότι θα εξαντληθούν. Θα προσπαθήσουμε
για το καλύτερο. Τώρα, για τον επόμενο χρό-
νο, η κυβέρνηση έχει δεσμευτεί για μια δέ-
σμη μέτρων ενίσχυσης του εισοδήματος των
πολιτών και περαιτέρω μείωσης βαρών,
ύψους περίπου 850 εκατ. ευρώ. Μεταξύ αυ-
τών είναι ενδεικτικά: η περαιτέρω αύξηση
των συντάξεων με δημοσιονομικό κόστος
400 εκατ. ευρώ, η νέα μείωση κατά 0,5% των
εργοδοτικών εισφορών (κόστος 215 εκατ.
ευρώ), η πλήρης κατάργηση του τέλους επι-
τηδεύματος για τους ελεύθερους επαγγελ-
ματίες και τους αυτοαπασχολούμενους, η
καθιέρωση της μόνιμης επιστροφής του Ει-
δικού Φόρου Κατανάλωσης στου αγρότες
κ.ά. Και τα ανακοινώσαμε ήδη από τον Απρί-
λιο φέτος, διότι θέλουμε να περάσουμε σε
μια αλλαγή παραδείγματος σε σχέση με την
άσκηση οικονομικής πολιτικής. Δίνουμε
στους πολίτες όσα αντέχουμε και όχι όσα
δεν έχουμε. Αυτή είναι η μόνη υπεύθυνη οι-
κονομική και δημοσιονομική πολιτική που
βάζει σταθερές βάσεις για το μέλλον της χώ-
ρας μέσα σε έναν αβέβαιο κόσμο. Και θα συ-
νεχίσουμε προς αυτή την κατεύθυνση με
συμμάχους μας τους πολίτες, οι οποίοι μετα-
ξύ άλλων προτιμούν τη Νέα Δημοκρατία για
το γεγονός ότι -παρότι υπόσχεται λιγότερα
από τους πολιτικούς της αντιπάλους- κάνει
όλα όσα υπόσχεται και μερικές φορές ακόμη
περισσότερα! 
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Ο
Στέφανος Κασσελάκης κατά την
προχθεσινή ομιλία του στο Σύν-
ταγμα, εκτός από τη σφοδρή επί-

θεση που εξαπέλυσε κατά του πρωθυ-
πουργού και της κυβέρνησης της ΝΔ,
βρήκε την ευκαιρία να συνεχίσει το σφυ-
ροκόπημα και κατά του προέδρου του
ΠΑΣΟΚ, στο οποίο επιδίδεται με λύσσα το
τελευταίο διάστημα.

Σε αυτό το πλαίσιο, προκάλεσε ξανά τον
πρωθυπουργό να ανοίξει την ηλεκτρονι-
κή πλατφόρμα για το 2023: «Κρύβει κάτι ή
θέλει να κρατάει δέσμιο τον αρχηγό της
αξιωματικής αντιπολίτευσης. Δεν είμαι
Ανδρουλάκης να με κρατάτε με τις παρα-
κολουθήσεις της ΕΥΠ. Δεν με κρατάτε
από πουθενά. Ο στόχος τους είναι να δεί-
ξουν ότι όλοι το ίδιο είναι. Δεν είμαστε
όλοι λαμόγια».

Το ερώτημα που τίθεται είναι γιατί επα-
νάφερε τη συγκεκριμένη χρονική στιγμή το
θέμα της παρακολούθησης Ανδρουλάκη.
Γνωρίζει κάτι και, αν ναι, γιατί δεν το λέει
ευθέως; Γιατί δεν αποκαλύπτει ποιο είναι
αυτό το μυστικό που αν αποκαλυφθεί θα
συνταράξει το πολιτικό σύστημα; Εκτός αν
χρησιμοποιεί για μία ακόμη φορά την εν
λόγω υπόθεση για μικροκομματικές σκο-
πιμότητες για να πετύχει με… έναν σμπάρο
δυο τρυγόνια. 

Με… έναν σμπάρο δυο τρυγόνια
Από τη μία να εκθέσει τον πρωθυπουργό

ως έναν σκοτεινό και επικίνδυνο ηγεμόνα
που από τα παρασκήνια κινεί τα νήματα και
κρατάει στο χέρι του τους αντιπάλους του,
οι οποίοι έχουν σκοτεινά μυστικά που αν
βγουν στο φως θα τους εκθέσουν ανεπα-
νόρθωτα και μπορεί να τους στοιχίσουν μέ-
χρι και την πολιτική τους καριέρα, άρα τους
ποδηγετεί και τους εμποδίζει να ασκήσουν
κριτική στα κακώς κείμενα της κυβέρνη-
σης. Από την άλλη, ο Κασσελάκης παρου-
σιάζει τον βασικό του αντίπαλο στη μάχη
για την ηγεσία της Κεντροαριστεράς, τον
πρόεδρο του ΠΑΚΣΟΚ ως έναν πολιτικό
που έχει… λερωμένη τη φωλιά του και για
αυτό είναι άβουλος, πειθήνιος και τελικά
πιόνι στα χέρια του Μητσοτάκη.

Ο Κασσελάκης, αν και εμφανίστηκε στο
πολιτικό στερέωμα λέγοντας ότι ήρθε για
να φέρει αέρα ανανέωσης στα πολιτικά
πράγματα, αποδεικνύεται μέρα με τη μέρα
ότι είναι ένας επικίνδυνος και αδίστακτος
λαϊκιστής, ο οποίος με τοξικό λόγο και χω-
ρίς ηθικούς ενδοιασμούς σκορπάει τα
ψεύδη του, πιστός στο δόγμα «ο σκοπός
αγιάζει τα μέσα». Όλοι πλέον έχουν κατα-
λάβει ότι ο σκοπός του δεν είναι να παλέ-

ψει για τα συμφέροντα των λαϊκών στρω-
μάτων, όπως διατείνεται, αλλά μόνο και μό-
νο να στρογγυλοκαθίσει στον θρόνο της
εξουσίας.

Η χυδαιότητά του, ο προκλητικός και αή-
θης λόγος του και τα χτυπήματα κάτω από τη
μέση των πολιτικών του αντιπάλων είναι πλέ-
ον μέσα στο καθημερινό «μενού» του Στέφα-
νου, ο οποίος φαίνεται ότι πλέον έχει ξεπε-
ράσει σε τοξικότητα και ύβρεις ακόμη και τον
πρώτο διδάξαντα, τον «αψύ» Πολάκη.

Ένας επίσης λόγος για τη δριμεία επίθε-
ση κατά του πρωθυπουργού αλλά και του
προέδρου του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ που εξαπέ-
λυσε κατά την κεντρική του ομιλία στο Σύν-
ταγμα ο Κασσελάκης είναι ότι αποβλέπει
και στη μέγιστη δυνατή συσπείρωση, στον
απόηχο της παρουσίασης της περιουσια-
κής του κατάστασης και των ερωτημάτων
που ανέκυψαν από αυτήν.

Τα ευρήματα εξάλλου των τελευταίων δη-
μοσκοπήσεων δείχνουν ανοιχτό το ντέρμπι
για τη δεύτερη θέση μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑ-
ΣΟΚ, με την Κουμουνδούρου να λαμβάνει
ποσοστό από 11,6% έως 15,8% και τη Χαριλά-
ου Τρικούπη από 11,1% έως 15,3%. Αυτή η
κάμψη στα ποσοστά της αξιωματικής αντι-

πολίτευσης και η κινητικότητα προς τα πάνω
που εμφανίζει τα τελευταία εικοσιτετράωρα
το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ προφανώς έχουν τρομά-
ξει τον Κασσελάκη και είναι η αιτία για τις
ευθείες βολές κατά του Ανδρουλάκη, όταν ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ανέφερε πως «κύριε
Μητσοτάκη, σας τα είπαν λάθος. Εγώ δεν εί-
μαι Ανδρουλάκης να με κρατάτε με τις πα-
ρακολουθήσεις της ΕΥΠ».

Πόλεμος δηλώσεων
Η τελευταία εβδομάδα πριν από τις κάλ-

πες ήταν λοιπόν ένα συνεχές μπρα ντε φερ
μεταξύ του Κασσελάκη και του Ανδρουλά-
κη. Ο πόλεμος των δηλώσεων ξεκίνησε
από το Ηράκλειο της Κρήτης, με τον Κασ-
σελάκη να εξαπολύει σκληρή επίθεση στην
«έδρα» του Ανδρουλάκη, αναφέροντας
πολλές φορές στην ομιλία του τον Ανδρέα
Παπανδρέου και πώς θα αισθανόταν από τη
σημερινή πορεία του κόμματός του. Οι ανα-
φορές δεν ήταν τυχαίες, καθώς πρόσφατη
έρευνα έδειξε ότι ο Ανδρέας Παπανδρέου
είναι ο πιο δημοφιλής ηγέτης της Μεταπο-
λίτευσης. Έτσι χρησιμοποίησε το κύρος
του βλέποντας πως υπάρχει κεντρώο κοινό
που πίνει νερό στο όνομα του ιστορικού

ηγέτη του ΠΑΣΟΚ και το οποίο μπορεί να
κερδίσει.

Η επίθεση κατά του Ανδρουλάκη κορυ-
φώθηκε προχθές, όταν ο Κασσελάκης επα-
νέλαβε στο Mega σε σχέση με την υπόθεση
των παρακολουθήσεων του προέδρου του
ΠΑΣΟΚ: «Αυτή είναι η πραγματικότητα.
Όταν βλέπεις ένα σύστημα να σε παρακο-
λουθεί και να είσαι αρχηγός μιας ιστορικής
παράταξης και να μην έχεις καταφέρει να
αλλάξεις αυτό το σύστημα, να καταρρεύσει
η κυβέρνηση, πάει να πει ότι δεν έχεις τη
λαϊκή βάση και τη δυναμική για την αλλαγή
που έχει ανάγκη ο τόπος».

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ δεν το άφησε να
πέσει κάτω και μιλώντας στο ραδιόφωνο
του ΣΚΑΪ ανέφερε: «Του εξήγησα στο γρα-
φείο μου γιατί δεν έχω κάνει μήνυση στον
πρωθυπουργό. Διότι, αν κάνω μήνυση,
απευθείας θα φύγει η δικογραφία, θα πάει
στη Βουλή και όπως και στα Τέμπη, που
κάναμε προανακριτική, βάσει πορίσματος
του Ευρωπαίου εισαγγελέα για τον κ. Κα-
ραμανλή, η πλειοψηφία της ΝΔ θα τον βγά-
λει λάδι».

Κόβονται οι γέφυρες συνεννόησης
Ο… ακήρυχτος πόλεμος μεταξύ των δύο

αρχηγών οφείλεται και στο ότι διεκδικούν
την πρωτοκαθεδρία στον χώρο της Κεντρο-
αριστεράς, για αυτό και η μετωπική σύγ-
κρουσή τους είναι τόσο σφοδρή. Οι δηλώ-
σεις που έχουν κάνει το τελευταίο διάστη-
μα μαρτυρούν πως η οποιαδήποτε γέφυρα
για συνεννόηση μετεκλογικά έχει κοπεί.

«Εγώ δεν έχω κανέναν στενό συνεργάτη
πρώην υπουργό του Καραμανλή, άρα ποια
προοδευτικά μαθήματα. Δεν έχω τον στε-
νότερό μου συνεργάτη ανακοινωμένο
υπουργό του κ. Μητσοτάκη, τον ναύαρχο,
και πολύ περισσότερο εγώ δεν έχω γράψει
σωρεία άρθρων υπέρ του κ. Μητσοτάκη»,
ανέφερε ο Νίκος Ανδρουλάκης στον ΣΚΑΪ.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ συνέχισε να…
πυροβολεί τον Ανδρουλάκη κατηγορών-
τας τον από το Κρήτη TV ότι οι πολιτικές
του θέσεις δεν διαφέρουν από αυτές της
κυβέρνησης και ουσιαστικά ΠΑΣΟΚ και
ΝΔ είναι συγκοινωνούντα δοχεία, καθώς
μια σειρά από στελέχη του έχουν αποχω-
ρήσει και έχουν ενταχθεί στους κόλπους
της «γαλάζιας» παράταξης. Ο Κασσελά-
κης με αυτή του τη δήλωση ήθελε να πα-
ρουσιάσει τον ΣΥΡΙΖΑ ως τον μοναδικό
εκφραστή της ιστορικής πορείας του ΠΑ-
ΣΟΚ, λέγοντας «αυτή η παρακαταθήκη
πρέπει να συνεχιστεί και δεν θα συνεχι-
στεί μέσα από έναν χώρο που είναι φυτώ-
ριο στελεχών για τη ΝΔ».

Σφοδρές κατηγορίες Κασσελάκη κατά Ανδρουλάκη

«Δεν είμαι Ανδρουλάκης να με κρατάτε με τις παρακολουθήσεις 
της ΕΥΠ», ανέφερε ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης - Γνωρίζει

κάτι για τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ και, αν ναι, γιατί δεν το λέει ευθέως;
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Τ
ο «τσουνάμι» που έχει προκληθεί με-
τά την παρουσίαση του… πόθεν
έσχες Κασσελάκη σε ένα φύλλο χαρ-

τί και τις αποκαλύψεις για την ακίνητη πε-
ριουσία του φαίνεται να μην έχει τέλος. 

Χθες, η ΝΔ προχώρησε σε νέα ανακοί-
νωση στην οποία κάνει λόγο για «μπαράζ
ψεμάτων» από τον αρχηγό του ΣΥΡΙΖΑ για
τα όσα δήλωσε για την αγορά του σπιτιού
του στο Κολωνάκι. Συγκεκριμένα, η ανα-
κοίνωση του Γραφείου Τύπου της ΝΔ ανα-
φέρει: «Δεν θέλαμε να ασχοληθούμε άλλο

με το δήθεν πόθεν έσχες
του κ. Κασσελάκη, γιατί τα
ζητήματα που απασχολούν
τους συμπολίτες μας είναι
πιο σημαντικά και η αντιμε-
τώπισή τους που περνάει
από τις Βρυξέλλες είναι το
μείζον διακύβευμα της Κυ-
ριακής.

Όμως το μπαράζ ψεμάτων του αρχηγού
της αξιωματικής αντιπολίτευσης συνεχί-
ζεται με αμείωτη ένταση. Έτσι, ενώ στην
προχθεσινή του συνέντευξη στον ΑΝΤ1 εί-
χε δηλώσει ότι η αγορά του σπιτιού του
στο Κολωνάκι έγινε από τον ίδιο με χρή-
ματα από τα δεδουλευμένα του, όπως χα-
ρακτηριστικά απάντησε στον κ. Χατζηνι-
κολάου, σήμερα αποκαλύπτεται ότι αγο-
ραστής του σπιτιού είναι ο σύζυγός του,
Τάιλερ Μακμπέθ.

Η αγορά μάλιστα έγινε από τον κ. Μακμ-
πέθ με διατραπεζικό έμβασμα το οποίο
εστάλη από το εξωτερικό, βάσει των διαδι-
κασιών που ακολουθούνται για την από-
κτηση Golden Visa.

Είναι πλέον ξεκάθαρο ότι ο κ. Κασσελά-
κης λέει ψέματα πιο γρήγορα από ό,τι
αναπνέει και έχει σπάσει κάθε ρεκόρ
αδιαφάνειας και υποκρισίας. Πέραν των
απαντήσεων που οφείλει να δώσει, αφού
τα ερωτήματα αυξάνονται γεωμετρικά μέ-
ρα με τη μέρα, έχει ενδιαφέρον να μας
αναλύσει και τις προτάσεις του για τη στε-
γαστική πολιτική υπό το πρίσμα των νέων
αποκαλύψεων…».

«Έχει παραβεί τον νόμο»
Χθες το πρωί, ο πρωθυπουργός Κυριά-

κος Μητσοτάκης, σε συνέντευξή του στον
ΣΚΑΪ, σημείωσε με δηκτικό τρόπο για τον

πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ ότι «δεν μας κάνει χά-
ρη με το να καταθέσει το πόθεν έσχες του,
είναι υποχρέωσή του», ενώ στη συνέχεια
ανέφερε πως «ο κ. Κασσελάκης θα μπο-
ρούσε κάλλιστα να είχε καταθέσει τη δή-
λωση περιουσιακής κατάστασης, το πρώτο
πόθεν έσχες εδώ και μήνες. Ο ίδιος επέλε-
ξε να κάνει το πόθεν έσχες του σόου και
μάλλον να δημιουργηθούν περισσότερα
ερωτήματα». 

«Δεν θέλω να δώσω περισσότερη συνέ-
χεια γιατί αδικούμε το θέμα των ευρωε-
κλογών. Το δικό μου πόθεν έσχες έχει
ελεγχθεί εξονυχιστικά. Νομίζω ότι το ανα-
γνώρισε και ο ίδιος ο κ. Κασσελάκης ότι
έχει παραβεί τον νόμο. Γίνεται ζήτημα γιατί
λέει ότι είναι ο μόνος έντιμος. Χρησιμοποί-
ησε απαράδεκτη φρασεολογία για όλο το
πολιτικό σύστημα». 

«Οι αναρτήσεις του δείχνουν πανικό»
«Η ρητορική Κασσελάκη ως προς την

τοξικότητα και την παροχολογία μάς επα-
ναφέρει στις χειρότερες εποχές», δήλωσε
χθες και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Παύλος Μαρινάκης για τον πρόεδρο του
ΣΥΡΙΖΑ. «Ο μαθητής κατάφερε να ξεπε-
ράσει τον δάσκαλο Πολάκη σε χυδαιότη-
τα», είπε ο κ. Μαρινάκης  με αφορμή τις
τελευταίες τοποθετήσεις του προέδρου
του ΣΥΡΙΖΑ. «Εμείς δεν κλείσαμε ποτέ τα
μάτια στις δυσκολίες και τα προβλήματα,
αλλά βλέπω μια αντιπολίτευση που προ-
σπαθεί με ρητορική και μαξιμαλιστικές
προτάσεις να επαναφέρει τις αιτήσεις που
προκάλεσε την κρίση», συμπλήρωσε μι-
λώντας στον ΣΚΑΪ.

Με αφορμή, δε, το γεγονός, όπως είπε,
ότι «μετρήσαμε 30-35 αναρτήσεις του κ.

Κασσελάκη σε μια εβδομάδα, αυτό δείχνει
πανικό καθώς ήρθαν και συγκρούστηκαν
οι μεγαλοστομίες του κ. Κασσελάκη με τα
στοιχεία. Ας μην επιτιθέμεθα στους δημο-
σιογράφους και τα μέσα, δεν έκανε διακα-
ναλική ο κ. Κασσελάκης».

«Από πότε είναι μαγκιά 
να είσαι άσχετος;»

Σκληρή κριτική στον Στέφανο Κασσελά-
κη για όσα υποστηρίζει το τελευταίο διά-
στημα μετά το excel που παρουσίασε ως
πόθεν έσχες άσκησε ο Άκης Σκέρτσος.
«Είναι πολύ προβληματικό ότι ο αρχηγός
της αξιωματικής αντιπολίτευσης δεν γνω-
ρίζει το Σύνταγμα, τους νόμους της χώρας
και με περισσό θράσος λέει ότι είναι έτοι-
μος να αναλάβει κυβερνητικές ευθύνες. Το
θεωρώ επιπόλαιο και επικίνδυνο. Από πότε
θεωρείται μαγκιά το να μη γνωρίζεις και να
είσαι άσχετος; Με κάθε συνέντευξή του ο
κ. Κασσελάκης δείχνει την άγνοια που έχει
σε πάρα πολύ σοβαρά θέματα», είπε χαρα-
κτηριστικά στο Action24 ο υπουργός Επι-
κρατείας.

Ο κ. Σκέρτσος έκανε λόγο για «αδικαιο-
λόγητη αδράνεια του κ. Κασσελάκη από
μια τυπική και ουσιαστική υποχρέωση που
έχει από τον νόμο. 

Αυτό που έκανε δεν συνιστά συμμόρφω-
ση με τον νόμο. Το να δείχνει μια κόλα Α4
με κάποια νούμερα χωρίς αυτό να συνο-
δεύεται από τεκμηρίωση από φορείς με
τους οποίους συνεργάζεσαι που να επιβε-
βαιώνουν τα νούμερα αυτά, δεν συνιστά
συμμόρφωση».

Τέλος, ο υπουργός Επικρατείας σχολία-
σε ότι «πριν ασκήσει κριτική στον νόμο
πρέπει να σεβαστεί τον νόμο. Έχει παρα-
δεχθεί δύο ποινικά αδικήματα, έχει κρατή-
σει εταιρείες ενεργές στην αλλοδαπή που
θα έπρεπε να είχε κλείσει και ταυτόχρονα
δεν έχει καταθέσει αρχική δήλωση πόθεν
έσχες. Ένας αρχηγός της αντιπολίτευσης
που ισχυρίζεται ότι κομίζει το άφθαρτο
οφείλει να δίνει το καλό παράδειγμα και
έχει πιαστεί με τη γίδα στην πλάτη».

«Ο μαθητής Κασσελάκης
ξεπέρασε τον δάσκαλο

Πολάκη στη χυδαιότητα»

Νέο σφυροκόπημα 
στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ 
για τα νέα ψέματά του τόσο 
από το γραφείο Τύπου της ΝΔ
και τον πρωθυπουργό όσο 
και από κυβερνητικά στελέχη 

του Mάνου 
Πιτσιδιανάκη

Κυριάκος Μητσοτάκης Παύλος Μαρινάκης Άκης Σκέρτσος
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Η
τεχνολογία και οι νέες υπηρεσίες από το
υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης απογει-
ώνουν τον hi-tech τουρισμό, με αποτέλεσμα να

παίζουμε παγκοσμίως πλέον σε άλλη πίστα όσον αφορά
τον ανταγωνισμό. Ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης Δημήτρης Παπαστεργίου κάνει πράξη μέρα με τη μέ-
ρα όλες τις εξαγγελίες της κυβέρνησης για ένα σύγχρονο
και τεχνολογικά εξοπλισμένο κράτος και, όπως λέει στη

συνέντευξή του στην «Political», «το
mAigov είναι ένα bot, είναι Τεχνητή Νοη-
μοσύνη που δίνει απαντήσεις στους πολί-
τες για ζητήματα Δημόσιας Διοίκησης».
Επίσης, επειδή κατανοεί ότι υπάρχουν
και πολίτες που δεν μπορούν να προσαρ-
μοστούν στις τεχνολογικές εξελίξεις, για
αυτό, όπως λέει, «φροντίζουμε ώστε οι

εφαρμογές που σχεδιάζουμε και υλοποιούμε στο
υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης να είναι εύχρη-
στες και προσβάσιμες ανεξαρτήτως ηλικίας και τεχνολο-
γικών γνώσεων».
Υποστηρίζει ότι δεν υπάρχει τομέας που δεν θα βοηθηθεί
από τις αναδυόμενες τεχνολογίες. Και κάνει ειδική μνεία
στο mAiGreece, το οποίο διαθέτει 31 γλώσσες, θα είναι
διαθέσιμο από την ερχόμενη Δευτέρα 10 Ιουνίου και θα
μπορεί ο κάθε τουρίστας να λαμβάνει εξατομικευμένες
πληροφορίες ώστε να διευκολύνεται κατά τη διαμονή
του στη χώρα μας. «Κάθε τουρίστας θα διαθέτει έναν ψη-
φιακό ταξιδιωτικό συνοδό που θα του προσφέρει την
απαραίτητη πληροφόρηση ανάλογα με την περιοχή», το-
νίζει ο Δημήτρης Παπαστεργίου. 

Οι εκατομμύρια τουρίστες πλέον θα είναι πολύ πιο
ενημερωμένοι άμα τη αφίξει τους. Σημαντικές
πληροφορίες στο κινητό τους μέσω Τεχνητής
Νοημοσύνης είναι το νέο επίτευγμα του υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Η ένταξη της τεχνολογίας
στη Δημόσια Διοίκηση έχει γίνει με αλματώδεις
ρυθμούς. Θεωρείτε ότι οι πολίτες έχουν αρχίσει να
εξοικειώνονται με τις νέες τεχνολογίες;

Απολύτως. Αυτό παρατηρείται πολύ έντονα από την επο-
χή της πανδημίας που το κράτος βρέθηκε να πρωτοπορεί
στα ψηφιακά και οι πολίτες να ανταποκρίνονται με μεγά-
λη χαρά. Επειδή πάντως η πρόοδος στα ψηφιακά αποδει-
κνύεται με μεγέθη μετρήσιμα, θα σας απαντήσω με αριθ-
μούς. Θα φέρω ως παράδειγμα το mAigov, που από την
αρχή λειτουργίας του έχει απαντήσει σε πάνω από
800.000 ερωτήματα με μέσο όρο τις 5.000 ερωτήσεις
ημερησίως. Κάθε ώρα μέσα στη μέρα απαντά έστω και σε
μία ερώτηση.

Tο mAigov είναι ένα bot, είναι Τεχνητή Νοημοσύνη
που δίνει απαντήσεις στους πολίτες για ζητήματα Δημό-
σιας Διοίκησης. Βασίζεται σε πληροφορίες των υπηρε-
σιών του gov.gr και των διαδικασιών του MITOS. Επίσης,
εδώ και λίγο καιρό εκτελεί και ενέργειες για λογαριασμό
των πολιτών ξεκινώντας με την έκδοση της ληξιαρχικής
πράξης γάμου. Ο πολίτης λέει στο bot «θέλω να βγάλω
ληξιαρχική πράξη» και σε ελάχιστα λεπτά βρίσκει το πι-
στοποιητικό στη θυρίδα του στο gov.gr.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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«Κάθε τουρίστας θα 
διαθέτει έναν ψηφιακό 
ταξιδιωτικό συνοδό»

στον Nίκο 
Τσιλιπουνιδάκη

«Tο mAigov είναι ένα bot, είναι Τεχνητή Νοημοσύνη που δίνει απαντήσεις 
στους πολίτες για ζητήματα Δημόσιας Διοίκησης. Βασίζεται σε πληροφορίες
των υπηρεσιών του gov.gr και των διαδικασιών του MITOS. Επίσης, 
εδώ και λίγο καιρό εκτελεί και ενέργειες για λογαριασμό των πολιτών 
ξεκινώντας με την έκδοση της ληξιαρχικής πράξης γάμου



Πάντως, να ξέρετε ότι η περιγραφή μιας υπηρεσίας ή
μιας πράξης του gov.gr ή του mAigov είναι πολύ πιο πο-
λύπλοκη απ’ όσο η εκτέλεση! Βεβαίως, δεν θα ισχυρι-
στώ ότι είναι εξίσου εύκολο για όλους τους πολίτες να
προσαρμοστούν στις τεχνολογικές εξελίξεις. Για αυτόν
ακριβώς τον λόγο φροντίζουμε ώστε οι εφαρμογές που
σχεδιάζουμε και υλοποιούμε στο υπουργείο Ψηφιακής
Διακυβέρνησης να είναι εύχρηστες και προσβάσιμες
ανεξαρτήτως ηλικίας και τεχνολογικών γνώσεων. 

Η καλοκαιρινή περίοδος έχει ήδη ξεκινήσει. Πώς η
τεχνολογία μπορεί να συμβάλει και στον τουριστικό
κλάδο;

Όπως πολύ συχνά λέω, δεν υπάρχει τομέας που δεν θα
βοηθηθεί από τις αναδυόμενες τεχνολο-
γίες. Πριν από λίγες μέρες παρουσιάσαμε
μαζί με την υπουργό Τουρισμό Όλγα Κεφα-
λογιάννη το mAiGreece, το οποίο θα είναι
διαθέσιμο από την ερχόμενη Δευτέρα 10
Ιουνίου. Είναι ουσιαστικά ένας ψηφιακός
βοηθός ο οποίος χρησιμοποιώντας Τεχνη-
τή Νοημοσύνη παρέχει σε κάθε επισκέπτη
της Ελλάδας εξατομικευμένες πληροφο-
ρίες ώστε να διευκολύνεται κατά τη διαμο-
νή του στη χώρα μας. Τι χρειάζεται να γνω-
ρίζει κάποιος που έρχεται για να περιηγη-
θεί στην Ελλάδα; Παραλίες, αρχαιολογι-
κούς χώρους, μουσεία, αξιοθέατα αλλά και
νοσοκομεία, υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης,
προξενεία ξένων χωρών. Όλα αυτά και άλ-
λα πολλά θα υπάρχουν στο mAiGreece σε
31 γλώσσες. Κάθε τουρίστας θα διαθέτει
έναν ψηφιακό ταξιδιωτικό συνοδό που θα
του προσφέρει την απαραίτητη πληροφό-
ρηση ανάλογα με την περιοχή.

Στηρίζουμε συστηματικά τον τουριστικό
τομέα ιδιαίτερα στις περιοχές που επλήγη-
σαν από ακραία φυσικά φαινόμενα και τις
επιπτώσεις της κλιματικής κρίσης. Εντός
του Ιουνίου ξεκινούν οι αιτήσεις μέσω του
vouchers.gov.gr για το Thessaly
EvrosPass με το οποίο θα δώσουμε κίνη-
τρα σε χιλιάδες πολίτες να επισκεφτούν τη
Θεσσαλία και τον Έβρο. Τονώνουμε εμ-
πράκτως με αυτήν τη δράση προϋπολογι-
σμού σχεδόν 4,5 εκατ. ευρώ τις τουριστι-
κές επιχειρήσεις αυτών των περιοχών.

Ποιο άλλο έργο να αναμένουμε από το
υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης;

Το μόνο σίγουρο είναι ότι δεν πρόκειται για
μια μεταρρύθμιση, για ένα έργο. Η τεχνο-
λογία δημιουργεί τόσες νέες δυνατότητες
και εμείς φροντίζουμε να τις αξιοποιούμε.
Υλοποιούμε συνεχώς έργα που απλουστεύουν την κα-
θημερινότητά μας και δίνουν λύση σε προβλήματα που
λίμναζαν για χρόνια. Για παράδειγμα, μέσω του Gov.gr
Wallet περιορίζουμε σημαντικά τη γραφειοκρατία.

Σύντομα οι πολίτες θα μπορούν να ολοκληρώνουν
διαδικασίες με δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς

απλώς με το πάτημα ενός κουμπιού στην οθόνη του κι-
νητού τους, αντί να περιμένουν σε ουρές, να στέλνουν
mails, να εκδίδουν πιστοποιητικά. Όταν συνδιαλέγον-
ται με κάποιον φορέα -ας πούμε για να αλλάξουν πάρο-
χο ενέργειας- θα τους έρχεται μια ειδοποίηση στο
Gov.gr Wallet «Συναινείτε να δοθούν τα συγκεκριμένα
στοιχεία για τη σύναψη του συμβολαίου σας;», θα πα-
τούν «συναινώ» και τόσο απλά η διαδικασία θα πραγμα-
τοποιείται. 

Επίσης, πριν από λίγο καιρό θέσαμε σε εφαρμογή σε
συνεργασία με το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών το MyCoast. Πρόκειται για ένα από τα μέ-
τρα που έλαβε η κυβέρνηση για να διασφαλίσει την
ελεύθερη πρόσβαση των πολιτών στις παραλίες. Οι πο-

λίτες μπορούν μέσω του MyCoast να τσεκάρουν ότι
στην ακτή που βρίσκονται δεν καταπατούνται τα όρια
του χώρου που έχει παραχωρηθεί προς εμπορική χρή-
ση. Σε περίπτωση παραβίασης των ορίων έχουν τη δυ-
νατότητα να προβούν άμεσα σε καταγγελία από το κινη-
τό τους τηλέφωνο μέσω του MyCoast.

Δεν μένουμε όμως μόνο σε αυτό. Αυτή την περίοδο
εργαζόμαστε πάνω σε εργαλεία Τεχνητής Νοημοσύ-
νης, τα οποία θα ενσωματωθούν στο MyCoast. Θα σκα-
νάρουν τις ακτές και θα μας δίνουν πλήρη και κατατοπι-
στική εικόνα για τις παραβιάσεις. 

Απέχουμε λίγα 24ωρα από τις κάλπες. Ποιο είναι το
διακύβευμα των ευρωεκλογών;

Σε κάθε εκλογική αναμέτρηση οι πολίτες επιλέγουν την
κατεύθυνση που θέλουν να ακολουθήσει η χώρα μας σε
επίπεδο εθνικό και ευρωπαϊκό. Την ερχόμενη Κυριακή
θα κάνουν το ίδιο διαλέγοντας τους ανθρώπους, την πο-
λιτική δύναμη που επιθυμούν να τους εκπροσωπεί στην
Ευρωπαϊκή Ένωση την επόμενη πενταετία. Παράλληλα,

θα κληθούν να δείξουν τη στήριξή τους στη
μεταρρυθμιστική διαδρομή της Ελλάδας,
μιας χώρας στο επίκεντρο των ευρωπαϊκών
εξελίξεων. Κάθε μέρα βρισκόμαστε πιο κον-
τά στην Ευρώπη. Δεν έχουμε ωστόσο ολο-
κληρώσει ακόμη όλη την πορεία και απαι-
τούνται συνθήκες σταθερότητας ώστε να
υλοποιήσουμε τις μεγάλες αλλαγές που
έχουμε σχεδιάσει.

Τα τελευταία χρόνια ο πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης και η κυβέρνηση της
Νέας Δημοκρατίας έχουν καταστήσει τη
φωνή της Ελλάδας στην Ευρώπη ισχυρή και
αξιόπιστη με αποτέλεσμα τη δυναμικότερη
στήριξη των ελληνικών συμφερόντων. Ανα-
λογιστείτε μόνο πόσο ενισχύθηκε και ενι-
σχύεται η χώρα από το Ταμείο Ανάκαμψης.
Αυτήν τη συνθήκη πρέπει να τη διαφυλά-
ξουμε. Η Νέα Δημοκρατία έχει αποδείξει ότι
αποτελεί την παράταξη, η οποία μπορεί να
διαχειριστεί κρίσιμες καταστάσεις. Κομβικά
ζητήματα που ήδη μας απασχολούν πανευ-
ρωπαϊκά, όπως η αγροτική πολιτική, η ψη-
φιακή μετάβαση, χρειάζονται εμπειρία και
σοβαρότητα, θέσεις μεστές και όχι έωλες. 

Θεωρείτε ότι τα ευρωπαϊκά θέματα έπρεπε να
τεθούν πιο έντονα στον προεκλογικό διάλογο;
Από την πλευρά μας, προσπαθούμε να τονί-
ζουμε με κάθε ευκαιρία τη σημασία των
αποφάσεων που λαμβάνονται στην Ευρώπη
για τη χώρα μας, όπως και για όλα τα κράτη-
μέλη. Ένα πολύ μεγάλο ποσοστό των σχε-
δίων νόμων που συζητούνται στη Βουλή
προέρχονται και βασίζονται σε αποφάσεις
οργάνων της ΕΕ.

Ιδιαίτερα τα επόμενα χρόνια το Ευρωκοι-
νοβούλιο θα ασχοληθεί με κρίσιμα θέματα
που θα έχουν άμεσες επιπτώσεις στην Ελλά-
δα, όπως Μεταναστευτικό, Κοινή Αμυντική

Πολιτική, Δημογραφικό. Θα γίνει διαπραγμάτευση και
για ένα δεύτερο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας. Τα ζητήματα αυτά απαιτούν γνώσεις και τεχνοκρα-
τική επάρκεια. Την Κυριακή ψηφίζουμε Νέα Δημοκρα-
τία και διασφαλίζουμε ότι κάνουμε ένα βήμα πιο κοντά
στην Ευρώπη.
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ΡOLITICAL 19 Δημήτρης Παπαστεργίου
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Τα τελευταία χρόνια ο πρωθυπουργός και η κυβέρνηση 
της ΝΔ έχουν καταστήσει τη φωνή της Ελλάδας 
στην Ευρώπη ισχυρή και αξιόπιστη με αποτέλεσμα 
τη δυναμικότερη στήριξη των ελληνικών συμφερόντων. 
Κομβικά ζητήματα που ήδη μας απασχολούν πανευρωπαϊκά,
όπως η αγροτική πολιτική και η ψηφιακή μετάβαση, χρειάζονται
εμπειρία και σοβαρότητα, θέσεις μεστές και όχι έωλες 

«
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20 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

O
Απόστολος Βεσυρόπουλος ανήκει στη νέα γε-
νιά πολιτικών που αναδείχθηκαν την περίοδο
της κρίσης. Κατάγεται από την Αλεξάνδρεια της

Ημαθίας, από ένα μικρό αγροτικό χωριό, την Κυψέλη.
Εργάστηκε επί σειρά ετών ως οικονομολόγος στον
ιδιωτικό και στον δημόσιο τομέα και είναι κάτοχος δύο
μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών: στη Στρατηγική
Διοικητική Λογιστική και Χρηματοοικονομική Δι-
οίκηση του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοι-
κονομικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και
στο Δημόσιο Δίκαιο και Πολιτική Επιστήμη του
Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Δη-
μοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Φορολογικό
Δίκαιο).

Πιστεύει στη διαρκή εξέλιξη και στη δύναμη της
γνώσης και φροντίζει να διευρύνει διαρκώς τους ορί-
ζοντές του, αφού σε αυτήν τη συγκυρία, παράλληλα με
τις λοιπές δραστηριότητές του, αφιερώνει σημαντικό
μέρος του προσωπικού του χρόνου στο διάβασμα.

Η ενασχόλησή του με τα κοινά ξεκίνησε από το 2006,
όταν εξελέγη νομαρχιακός σύμβουλος της Νομαρχια-
κής Αυτοδιοίκησης Ημαθίας. Μάλιστα, την περίοδο
2007-2008 διετέλεσε α’ αντινομάρχης στη Νομαρχία
Ημαθίας με αρμοδιότητες στις Διευθύνσεις Αγροτικής

Ανάπτυξης, Οικονομικών, Εμπορίου και Προστασίας του
Καταναλωτή. Στις αυτοδιοικητικές εκλογές του 2010
εξελέγη δημοτικός σύμβουλος στον Δήμο Βέροιας.

Βουλευτής εξελέγη για πρώτη φορά τον Ιούνιο του
2012 και από τότε εκλέγεται συνεχώς μέχρι σήμερα. Ει-
δικότερα στις εκλογές του Ιανουαρίου του 2015, όταν η

Νέα Δημοκρατία πήρε μία μόνο έδρα στην Ημα-
θία, ο Απόστολος Βεσυρόπουλος ήταν αυτός που
με την ψήφο των πολιτών πήρε την έδρα. Εν συ-
νεχεία επανεξελέγη πρώτος Βουλευτής Ημα-
θίας στις εκλογές του 2019 και του 2023.

Την περίοδο που η Νέα Δημοκρατία ήταν
στην αντιπολίτευση, ως τομεάρχης Φορολογι-
κής Πολιτικής συνέβαλε σημαντικά στη δια-
μόρφωση του κυβερνητικού προγράμματος

της Νέας Δημοκρατίας, επισημαίνοντας από το 2018
ότι «η φορολογική πολιτική μπορεί να έχει και ανα-
πτυξιακή διάσταση».

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης κατά την
πρώτη τετραετία διακυβέρνησης της χώρας τού ανέθε-
σε τα καθήκοντα του υφυπουργού Οικονομικών, αρμό-
διου για τη Φορολογική Πολιτική και τη Δημόσια Περι-
ουσία.

Την τετραετία 2019-2023 συνέδεσε την παρουσία του

στην κυβέρνηση με εκτεταμένα μέτρα μείωσης φορο-
λογικών επιβαρύνσεων τόσο σε φυσικά όσο και σε νο-
μικά πρόσωπα (όπως ενδεικτικά η μείωση του ΕΝΦΙΑ
στα φυσικά πρόσωπα κατά 35% παρά την αναπροσαρ-
μογή των αντικειμενικών αξιών), με την ψηφιοποίηση
πολλαπλών φορολογικών διαδικασιών για την καλύτε-
ρη εξυπηρέτηση των πολιτών και πολλαπλές παρεμβά-
σεις για τον ευρύτερο εκσυγχρονισμό της Φορολογικής
Διοίκησης.

Ως υφυπουργός Οικονομικών εισηγήθηκε παρεμβά-
σεις με στόχο τη διαμόρφωση ενός φορολογικού συ-
στήματος απλού, δίκαιου και αποτελεσματικού που έθε-
σε τις βάσεις για την οικονομική μεγέθυνση έπειτα από
μια και πλέον δεκαετία απαιτητικής δημοσιονομικής
προσαρμογής.

Την τετραετία 2019-2023 το Οικονομικό Επιτελείο της
Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη προχώρησε σε
δομικές φορολογικές παρεμβάσεις, οι οποίες αύξησαν
το διαθέσιμο εισόδημα των πολιτών και κατ’ επέκταση
την ιδιωτική κατανάλωση και τις αποταμιεύσεις και δη-
μιούργησαν ένα ασφαλές και σταθερό οικονομικό πλαί-
σιο για τις επιχειρήσεις, θέτοντας τις προϋποθέσεις για
επενδύσεις και πολλαπλασιαστικά οφέλη για την ιδιωτι-
κή και την εθνική οικονομία.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Η «ψυχή της Ημαθίας» 
και οι κρίσιμες μάχες

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
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ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 21Απόστολος Βεσυρόπουλος 

Σ
ταθερά και μεθοδικά, η φορολογική πολιτική που υλοποι-
ήθηκε, προχώρησε στην αποκλιμάκωση των φορολογικών
επιβαρύνσεων, αποδεικνύοντας στην πράξη ότι η μείωση

των φόρων έχει αναπτυξιακό χαρακτήρα και ταυτόχρονα ενισχύει
την ανταγωνιστικότητα της ελληνικής οικονομίας. Σε σχέση με την
προηγούμενη περίοδο που επιβλήθηκαν 29 φόροι, την τετραετία
2019-2023 έγιναν πάνω από 50 μειώσεις φορολογικών επιβαρύν-
σεων. Οι μειώσεις αυτές διενεργήθηκαν σε όλες τις φορολογίες,
όπως στην άμεση φορολογία, ωφελώντας τόσο τα φυσικά όσο και
τα νομικά πρόσωπα, στην έμμεση φορολογία με στοχευμένες πα-
ρεμβάσεις εντός του ενωσιακού πλαισίου και ανάλογα με τις ανάγ-
κες της αγοράς, στη φορολογία ακίνητης περιουσίας και γενικότε-
ρα στην περιουσία κεφαλαίου. Από το 2023 έχει αναλάβει τα καθή-
κοντα του προέδρου της Διαρκούς Επιτροπής Οικονομικών Υπο-
θέσεων της Βουλής των Ελλήνων.

Στην πολιτική του φιλοσοφία και πρακτική έχει απορρίψει τον
λαϊκισμό, έχει σοβαρή κοινοβουλευτική παρουσία, είναι πάντα
τεκμηριωμένος σε ό,τι λέει και μιλάει με στοιχεία. Παιδί αγροτικής
οικογένειας, μιλάει πάντα με συγκίνηση για τους γονείς του που

ήταν άνθρωποι της σκληρής δουλειάς. Οι γονείς του ήταν αυτοί
που του ενέπνευσαν τον σεβασμό για τους ανθρώπους που δίνουν
τη μάχη της επιβίωσης.

Πιστεύει ακράδαντα ότι η πολιτική δεν υπηρετείται από απόστα-
ση αλλά μέσα στον κόσμο και δίπλα στον πολίτη. Διατηρεί αλώβητη
τη σχέση ειλικρίνειας και εμπιστοσύνης που έχτισε με τον κόσμο
όλα αυτά τα χρόνια. Για τους πολίτες της Ημαθίας δεν είναι «ο
υπουργός» ή «ο βουλευτής». Είναι ο Απόστολος.

Είναι παντρεμένος με την καθηγήτρια Κατερίνα Κατσαβού και
περήφανος πατέρας δύο παιδιών, της Χρυσούλας, πτυχιούχου της
Νομικής Σχολής του ΑΠΘ, και του Βασίλη, επίσης φοιτητή της Νο-
μικής Σχολής του ΑΠΘ.

Τον ελεύθερο χρόνο του προτιμά να τον διαθέτει στην οικογέ-
νειά του και στην επαφή με τη φύση, καθώς το περπάτημα αποτε-
λεί μία από τις αγαπημένες του συνήθειες.

Ο Απόστολος Βεσυρόπουλος πιστεύει στη δύναμη των αλλαγών
και των μεταρρυθμίσεων που δημιουργούν τις προϋποθέσεις και
τα κίνητρα για εργασία που οδηγεί στην πρόοδο και την ευημερία.

Η Ελλάδα, όπως αναφέρει χαρακτηριστικά, μπορεί τα επόμενα
χρόνια με ηγέτη τον Κυριάκο Μητσοτάκη να δημιουργήσει το δικό
της αναπτυξιακό πρότυπο, να επενδύσει σε νέους τομείς όπως η
ενέργεια, η πράσινη οικονομία, ο πρωτογενής τομέας και οι νέες
τεχνολογίες.

Η επένδυση σε αυτούς τους τομείς θα φέρει νέες και καλά αμει-
βόμενες δουλειές για τους νέους αλλά και ισχυρούς και βιώσιμους
ρυθμούς ανάπτυξης για την οικονομία και τη χώρα, προσβλέπον-
τας σε ένα ακόμη πιο αισιόδοξο μέλλον για όλους.  

Ακούει πάντα τις νέες φωνές Κατά τη διάρκεια της ορκωμοσίας του Έδωσε πολλές μάχες μαζί με την κυβέρνηση 

Μαζί με την οικογένειά του Δίπλα στον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη Πάντα δίπλα στους πολίτες της Ημαθίας 

«Μαέστρος» στα οικονομικά, 
απλός και γεμάτος σεβασμό

Δίπλα σε εθελοντές
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Μ
ιάμιση ώρα χρειάστηκε να περι-
μένουν οι οπαδοί του ΣΥΡΙΖΑ τον
πρόεδρο Στέφανο Κασσελάκη

στην πλατεία Συντάγματος. Στις 19.30 ενη-
μέρωναν οι αφίσες ότι θα μιλήσει ο πρό-
εδρος του κόμματος, ο οποίος όμως εμφα-
νίστηκε στον χώρο στις 9.00 το βράδυ. 

Έπρεπε να πέσει το σκοτάδι, ώστε οι κά-
μερες να μπορούν να κρύψουν τα κενά
στην πλατεία Συντάγματος, αλλά και το γε-
γονός πως η κυκλοφορία στους γύρω δρό-

μους συνεχιζόταν κανονικά,
δείγμα του μικρού αποτυ-
πώματος που άφησε η πρώ-
τη κεντρική προεκλογική
συγκέντρωση του Στέφανου
Κασσελάκη στην Αθήνα. 

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
έφτασε στην πλατεία με το
μετρό, μαζί με τον σύζυγό

του Τάιλερ Μακμπέθ, ο οποίος του έφτια-
χνε τη γραβάτα, για να βγουν και οι ανάλο-
γες φωτογραφίες και να γραφτούν τα σχε-
τικά παραπολιτικά. «Και να φανταστείτε ότι
πριν δύο μήνες μας είχαν ξεγραμμένους»,
είπε ο Στέφανος Κασσελάκης, σε μια προ-
κάτ ατάκα που θα λεγόταν ανεξαρτήτως
προσέλευσης κόσμου, ακόμα και αν στην
πλατεία Συντάγματος δεν είχε εμφανι-
στεί… ψυχή. 

Συνθήματα για… εθνικές εκλογές
Τα πρόσωπα στην πλατεία δεν είχαν κα-

μία σχέση με εκείνα προηγούμενων αντί-
στοιχων συγκεντρώσεων του κόμματος,
κάτι που είχε διαπιστωθεί και στο τελευ-
ταίο συνέδριο του κόμματος. Άνθρωποι
που παρακολουθούν για περισσότερο από
μια δεκαετία τον ΣΥΡΙΖΑ δυσκολεύονται να
αναγνωρίσουν γνωστούς ανάμεσα στο
πλήθος. Του λόγου το αληθές επιβεβαι-
ώνουν και τα συνθήματα που δεν μοιάζουν
με εκείνα που παραδοσιακά ακούγονταν
στις συγκεντρώσεις του ΣΥΡΙΖΑ. 

«Να τος, να τος ο πρωθυπουργός», «Στέ-
φανε γερά να πέσει η δεξιά», «ήρθε η ώρα
του Κασσελάκη», αλλά και «ήρθε η ώρα να
ξεβρομίσει η χώρα» είναι μόνο λίγα από
αυτά που έκαναν παραδοσιακούς ψηφο-
φόρους του ΣΥΡΙΖΑ που βρέθηκαν στο
Σύνταγμα να… απορούν. Τις απορίες διέ-
λυσε ο Στέφανος Κασσελάκης, ο οποίος αν
και επρόκειτο για μια προεκλογική συγ-
κέντρωση ευρωεκλογών, εκλογών δηλαδή
από τις οποίες δεν προκύπτει πρωθυπουρ-
γός, έκανε μια αυτοαναφορική ομιλία.

«Είμαι ο Στέφανος και έχω κάτι να σας
πω», «δεν θα σας προδώσω ποτέ», «σας
περίμενα στη ζωή μου, σας αγαπώ» και
διάφορα αντίστοιχου ύφους που λίγο θυ-
μίζουν πολιτική ομιλία. Παράλληλα,
άφησε προσωπικές και βαριές αιχμές
για τον Κυριάκο Μητσοτάκη, αλλά δεν

έμεινε εκεί. Επανέφερε και τη ρητορική
περί «εκβιαζόμενου» Νίκου Ανδρουλά-
κη για την υπόθεση των υποκλοπών.
«Εμένα δεν με κρατάτε όπως τον Αν-
δρουλάκη», είπε απευθυνόμενος στον

πρωθυπουργό. Η επιλογή της πόλωσης
αποτελεί άλλωστε μονόδρομο για τον
Κασσελάκη, που ούτε τον Μητσοτάκη
πλησιάζει ούτε όμως και τη δεύτερη θέ-
ση μοιάζει να έχει «κλειδώσει». 

Εξύβρισε την Ελλάδα
Προσπάθησε και πάλι να διασκεδάσει τις

εντυπώσεις για το «μπακαλόχαρτο» που
παρουσίασε αντί πόθεν έσχες, λέγοντας ότι
θα πληρώσει για την παρατυπία του, ενώ
θέλοντας να διατρανώσει την «καθαρότη-
τα» και τη «διαφάνειά» του δεν δίστασε να
εξυβρίσει την ίδια του τη χώρα, όπως στο
παρελθόν είχε κάνει ο Γιώργος Παπανδρέ-
ου λέγοντας πως «στην Ελλάδα της ατιμω-
ρησίας και της μίζας θα πληρώσω πρόστι-
μο εγώ;». 

Εκτός από αυτοαναφορικότητες, η ομι-
λία του είχε και πολλές φιλοφρονήσεις
για τον Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος φρόντισε
να βρεθεί στο κοινό της συγκέντρωσης,
παρά τις εισηγήσεις περί του αντιθέτου
που δέχτηκε από συνεργάτες του αλλά
ακόμα και από κορυφαία στελέχη του
ΣΥΡΙΖΑ. 

Αποκαλύψεις δίχως τέλος
Επίσης, το αν τελικά το θέμα του πόθεν

έσχες που επέλεξε να ανοίξει την εβδομά-
δα πριν από την κάλπη για να χτυπήσει δή-
θεν τον πρωθυπουργό θα του γυρίσει
μπούμερανγκ μένει να φανεί στα αποτελέ-
σματα. Ήδη άλλωστε αποκαλύψεις έρχον-
ται στο φως της δημοσιότητας και σχετικά
με το σπίτι στο Μανχάταν, το οποίο φέρεται
να ανήκει σε μια ακόμα -αδήλωτη- εται-
ρεία του εξωτερικού. Σε κάθε περίπτωση,
τα περί «πολιτικής ανατροπής» που ο Κασ-
σελάκης έλεγε κάποιες εβδομάδες πριν
δεν επαληθεύονται. 

Καλά καλά ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει δεδομένο
αν θα βρίσκεται ψηλότερα από τα ποσοστά
των εθνικών εκλογών του περασμένου
Ιουνίου. Όλες οι τελευταίες δημοσκοπή-
σεις και οι εκτιμήσεις τους δείχνουν μονά-
χα το ανώτατο όριο του εύρους του ποσο-
στού του ΣΥΡΙΖΑ να ξεπερνά τον συγκε-
κριμένο στόχο, με τη μέση τιμή της εκτίμη-
σης να βρίσκεται αρκετά χαμηλότερα. Ο
ΣΥΡΙΖΑ αναμένεται να εκλέξει στην καλύ-
τερη περίπτωση τέσσερις ευρωβουλευτές,
γεγονός που έχει αρνητικά και θετικά. Οι
τέσσερις ευρωβουλευτές είναι… δύο πε-
ρισσότεροι από όσους έχει σήμερα. Είναι
όμως και δύο λιγότεροι από όσους εξέλε-
ξε το 2019. 

Οι καταθλιπτικές συγκεντρώσεις,
η αποχή, κυρίως των νέων 
πιο απολιτίκ ψηφοφόρων, 
αλλά και οι αποκαλύψεις 
για το πόθεν έσχες του αγχώνουν 
τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ 

Θα προτιμήσουν τις παραλίες ή θα ακούσουν
τη συμβουλή του Στέφανου;

Στον ΣΥΡΙΖΑ επικρατεί ανησυχία και για το ύψος της συμμετοχής στις εκλογές.
Θεωρούν ότι όσο περισσότεροι πολίτες πάνε να ψηφίσουν, τόσο καλύτερο θα είναι
το αποτέλεσμα της κάλπης την Κυριακή. Γνωρίζουν πολύ καλά ότι η συσπείρωση
του κόμματος είναι χαμηλή, όμως πιστεύουν ότι ισοσταθμίζουν τις απώλειες με νέ-
ους ψηφοφόρους ή εκείνους που απείχαν στις εκλογές του 2023. Το πρόβλημα όμως
είναι ότι αυτή η κατηγορία ψηφοφόρων και κυρίως το νεανικό κοινό στο οποίο απευ-
θύνεται ο Κασσελάκης είναι και το πιο απολιτίκ. Αυτοί οι ψηφοφόροι δεν έχουν τόσο
ισχυρή πολιτική συνείδηση και σχεδόν καμία σύνδεση με το κόμμα, με σοβαρό εν-
δεχόμενο να προτιμήσουν τη θάλασσα από το εκλογικό τμήμα.

Για αυτό και ο Κασσελάκης ζήτησε από εκείνους πρώτα να ψηφίσουν και μετά να
πάνε στην παραλία. Το αν θα ακούσουν την προτροπή του, θα κρίνει και σε μεγάλο
ποσοστό το αν ο ΣΥΡΙΖΑ θα καταφέρει να πιάσει τον στόχο του 17,8%.

του Βαγγέλη

Κατσορίδα

vkatsoridas@political.gr

Τριπλέτα… τρόμου 
για Κασσελάκη

στην τελική ευθεία
προς τις κάλπες
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Ο
πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ Ορφέας Γεωργίου
μιλάει στην «Political» ενόψει των ευ-
ρωεκλογών, καταγράφοντας τους λόγους

για τους οποίους είναι εξαιρετικά σημαντικό να
διατηρηθεί η σταθερότητα, ούτως ώστε η κυβέρ-
νηση να συνεχίσει απρόσκοπτα τις δομικές με-
ταρρυθμίσεις της δεύτερης τετραετίας. 

Ποιο είναι το διακύβευμα των ευ-
ρωεκλογών; Γιατί να στηριχτεί η ΝΔ
από τους πολίτες;

Το διακύβευμα των ευρωεκλογών είναι
διττό. Αφενός οι αποφάσεις και οι πολι-
τικές που διαμορφώνονται στην Ευρω-
παϊκή Ένωση έχουν άμεσο και καθημε-
ρινό αντίκτυπο στη ζωή των πολιτών των
κρατών-μελών, αφετέρου η συγκρότη-
ση μιας ισχυρής ομάδας στο Ευρωκοι-
νοβούλιο είναι απαραίτητη για την υπεράσπιση
των εθνικών συμφερόντων και την προώθηση
των αναγκαίων μεταρρυθμίσεων. Η ΝΔ, έχοντας
ολοκληρώσει την πρώτη της τετραετία στην κυ-
βέρνηση, κατάφερε να αντιμετωπίσει επιτυχώς
πολλές κρίσεις. Με τη δεύτερη τετραετία, στο-
χεύει στην υλοποίηση μεγάλων δομικών αλλα-
γών που θα φέρουν την Ελλάδα σταθερά πιο
κοντά στην Ευρώπη και θα συμβάλουν στην πο-
λιτική σταθερότητα της χώρας. Η πολιτική στα-
θερότητα θεωρείται κρίσιμη για την επιτυχία αυ-
τών των αλλαγών και για την προστασία των
εθνικών συμφερόντων σε ευρωπαϊκό επίπεδο.
Η ΝΔ επιθυμεί να συνεχίσει η χώρα μας να δια-
δραματίζει ηγετικό ρόλο στις ευρωπαϊκές εξελί-
ξεις. Η ενίσχυση της παρουσίας της στο Ευρω-
κοινοβούλιο θα της επιτρέψει να υπερασπίζεται
πιο αποτελεσματικά τα εθνικά συμφέροντα και
να προωθεί τις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις που
θα οδηγήσουν την Ελλάδα σε μια πιο ισχυρή θέ-
ση εντός της ΕΕ. Με αυτόν τον τρόπο, η ΝΔ καλεί
τους πολίτες να επιβεβαιώσουν την εμπιστοσύ-
νη τους, δίνοντάς της τη δυνατότητα να συνεχί-
σει το έργο της και να υλοποιήσει τις μεγάλες
αλλαγές που έχει ανάγκη η χώρα.

Πολλοί είναι απογοητευμένοι από το κυ-
βερνητικό έργο. Περίμεναν περισσότερα
τον πρώτο χρόνο της δεύτερης θητείας της
κυβέρνησης. Τι απαντάτε;

Η κυβέρνηση της ΝΔ και ο πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης είναι απόλυτα συνεπείς στο
μεταρρυθμιστικό έργο που είχε εξαγγελθεί
προεκλογικά. Συγκεκριμένα, στον έναν χρόνο

διακυβέρνησης έχει υλοποιηθεί το ένα τέταρτο
του μεταρρυθμιστικού προγράμματος. Παρά τις
παράλληλες κρίσεις που καλείται να διαχειρι-
στεί στο ευρωπαϊκό και διεθνές στερέωμα συ-
νολικά, εφαρμόσαμε το οικονομικό μας πρό-
γραμμα. 400.000 νέες θέσεις εργασίας, τρεις
φορές αυξημένος κατώτατος μισθός, αυξήσεις
στους μισθούς των δημοσίων υπαλλήλων και

στις συντάξεις, προγράμματα όπως το
«Σπίτι μου» του οποίου η ηλικιακή περί-
μετρος διευρύνεται. Επιπλέον, η ανα-
μόρφωση του ΕΣΥ, οι δωρεάν προληπτι-
κές εξετάσεις για σειρά ασθενειών, το
εμβληματικής σημασίας νομοσχέδιο για
την τριτοβάθμια εκπαίδευση και τη δυ-
νατότητα δημιουργίας παραρτημάτων μη
κρατικών, μη κερδοσκοπικών πανεπι-
στημίων, οι παρεμβάσεις για τον περιο-

ρισμό φαινομένων βίας στα γήπεδα και σε θέ-
ματα που αφορούν το bullying και τη σχολική
βία, είναι μερικές μόνο από τις κυβερνητικές
μεταρρυθμίσεις που αποδεικνύουν ότι η χώρα
μας δεν κάνει ούτε βήμα πίσω. Κανείς δεν ισχυ-
ρίζεται ότι έχουμε φτάσει στο ιδανικό σημείο.
Εστιάζοντας αποκλειστικά στη θετική ατζέντα, η
κυβέρνηση τα επόμενα τρία χρόνια θα υλοποι-
ήσει το 100% των πρωτοβουλιών και των μεταρ-
ρυθμίσεων που έχει δρομολογήσει.

Η αντιπολίτευση κατηγορεί την κυβέρνηση
για μια σειρά από ζητήματα όπως τα Τέμπη
και η ακρίβεια. Τι απαντάτε;

Για την κατηγορία περί -δήθεν- συγκάλυψης στο
τραγικό δυστύχημα των Τεμπών, η κυβέρνηση
έχει παραθέσει τα πραγματικά δεδομένα. Επι-
πλέον, η Πολιτεία έχει κάνει ό,τι περνούσε από το
χέρι της για να διευκολύνει τη δικαιοσύνη, ώστε
να ξεκινήσει η δίκη σε χρόνο ρεκόρ για τα ελλη-
νικά δεδομένα. Αφήνουμε τη δικαιοσύνη να κά-
νει απερίσπαστη τη δουλειά της και σε καμία πε-
ρίπτωση η κυβέρνηση δεν εργαλειοποιεί την
υπόθεση, όπως, δυστυχώς, συνεχίζουν να κά-
νουν άλλα κόμματα. Η -τυχαία- προεκλογική
σπέκουλα, πάνω στον πόνο συμπολιτών μας και
χωρίς να έχει προκύψει μέχρι στιγμής κάποιο
καινούργιο στοιχείο, είναι κάτι που θα έπρεπε να
προβληματίσει την αντιπολίτευση.

Και στο ζήτημα της ακρίβειας, η κυβέρνηση
κοιτά τους πολίτες στα μάτια και τους απαντά με
ειλικρίνεια, χωρίς να τάζει χρήματα που δεν
υπάρχουν. Η ακρίβεια είναι το μεγαλύτερο πρό-
βλημα που αντιμετωπίζουν τα νοικοκυριά σε ευ-

ρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο. Αναγνωρίζουμε το
πρόβλημα, δεν το κρύβουμε «κάτω από το χαλί».
Με στοχευμένες παρεμβάσεις, με συστηματι-
κούς ελέγχους, πρόστιμα στις εταιρείες που δεν
τηρούν τα προβλεπόμενα περιθώρια κέρδους, με
μόνιμες αυξήσεις μισθών και εισοδημάτων αλλά
και με την πρόσφατη επιστολή του πρωθυπουρ-
γού στην πρόεδρο της Κομισιόν, η κυβέρνηση
αξιοποιεί κάθε διαθέσιμο εργαλείο, προκειμέ-
νου να μειώσει τις συνέπειες του πληθωρισμού
στην καθημερινότητα των Ελλήνων πολιτών. Δεν
έχει λυθεί το πρόβλημα, αλλά τα πιο πρόσφατα
στοιχεία επιβεβαιώνουν ότι τα μέτρα της κυβέρ-
νησης φέρνουν αισιόδοξα αποτελέσματα.

Ο Στέφανος Κασσελάκης κατέθεσε λεπτο-
μέρειες για την περιουσιακή του κατάσταση,
ενώ επιτέθηκε προσωπικά στον πρωθυ-
πουργό για το πόθεν έσχες του, κατηγορών-
τας τον για 40 ακίνητα. Ποια είναι η θέση σας;

Ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης δεν
κατέθεσε λεπτομέρειες για την περιουσιακή του
κατάσταση, αλλά πρόβαλε για κάποια δευτερό-
λεπτα, σε προεκλογική ομιλία του στη Θεσσαλο-
νίκη, ένα μονοσέλιδο excel. Αντιλαμβανόμαστε
ότι αυτό δεν είναι πόθεν έσχες. Στο πλαίσιο του
γενικευμένου λαϊκισμού στον οποίο μας έχει συ-
νηθίσει ο κ. Κασσελάκης, μετέτρεψε σε σόου κά-
τι το οποίο αποτελεί αυτονόητη υποχρέωση κάθε
πολιτικού αρχηγού, παραδεχόμενος, μάλιστα, ότι
έχει παραβεί τη νομοθεσία. Εν αντιθέσει, ο πρω-
θυπουργός και πρόεδρος της ΝΔ Κυριάκος Μη-

τσοτάκης ελέγχεται, ως οφείλει, εξονυχιστικά

και καταθέτει πλήρεις δηλώσεις περιουσιακής

κατάστασης, όπως ακριβώς ορίζει ο νόμος. Νο-

μίζω ότι άπαντες διακρίνουν τη διαφορά.

Η ΔΑΠ-ΝΔΦΚ αναδείχθηκε πρώτη δύναμη
μέσα στα ελληνικά πανεπιστήμια για 37η
συνεχόμενη χρονιά. Τι συμβολίζει για εσάς
αυτό το αποτέλεσμα;

Η επιλογή των φοιτητών ήταν ξεκάθαρη και

αδιαμφισβήτητη και το αποτέλεσμα ερμηνεύεται

με δύο τρόπους. Το δίλημμα των φετινών φοιτη-

τικών εκλογών ήρθε ως απόρροια όλης της ακα-

δημαϊκής χρονιάς κατά το διάστημα της οποίας

πραγματοποιήθηκε μια εμβληματική μεταρρύθ-

μιση, η οποία για τη ΔΑΠ-ΝΔΦΚ αποτέλεσε δι-

καίωση και για άλλους αποτέλεσε ευκαιρία να

εμποδίσουν την ακαδημαϊκή καθημερινότητα

των φοιτητών. Έτσι, αφενός, οι φοιτητές επιβε-

βαίωσαν αυτό που διαχρονικά υποστήριζε η

ΔΑΠ-ΝΔΦΚ, «αγκαλιάζοντας» το νομοσχέδιο για

την ανώτατη εκπαίδευση και τη δυνατότητα εγ-

κατάστασης μη κρατικών, μη κερδοσκοπικών

παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων στη χώρα

μας και αφετέρου, επέλεξαν για ακόμη μία φορά

την πρόοδο, την εξωστρέφεια και τις μεταρρυθ-

μίσεις των ελληνικών εκπαιδευτικών ιδρυμάτων

αντί των καταλήψεων και της άσκησης μικροπο-

λιτικής εντός των πανεπιστημίων. Η κυβέρνηση

της ΝΔ και ο Κυριάκος Μητσοτάκης στέκονται με

στοχευμένες πολιτικές δίπλα στη νέα γενιά και

αυτό επιβραβεύεται από τους νέους. 

ΟΡΦΕΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
Πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ

«Η κυβέρνηση θα υλοποιήσει 
το 100% των μεταρρυθμίσεων 

που έχει δρομολογήσει» 

στον Μίλτο 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Λ
ίγες ώρες έμειναν μέχρι να ανοί-
ξουν οι κάλπες και οι Έλληνες
εκλογείς ηλικίας 17 ετών και άνω

θα προσέλθουν από τις 7 το πρωί της Κυ-
ριακής στα εκλογικά κέντρα όπου θα κλη-

θούν να αναδείξουν τους 21
ευρωβουλευτές οι οποίοι
θα εκπροσωπήσουν τη χώ-
ρα μας στο Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο. 

Ήδη από χθες οι δικαστι-
κοί αντιπρόσωποι έχουν
παραλάβει το εκλογικό υλι-
κό μαζί με την ταμπλέτα του

SRT, για να μεταδώσουν τα αποτελέσματα
όταν ολοκληρώσουν την καταμέτρηση.
Σημειωτέον ότι είναι προγραμματισμένο
οι κάλπες να κλείσουν στις 7 το βράδυ της
Κυριακής. 

Προσοχή στα εκλογικά τμήματα
Από το υπουργείο Εσωτερικών εφι-

στούν την προσοχή στους εκλογείς για τα
εκλογικά τμήματα στα οποία ψηφίζουν και
τους ενημερώνουν ότι θα πρέπει να ανα-
τρέχουν στον διαδικτυακό τόπο «Μάθε
πού ψηφίζεις» (https://mpp.ypes.gov.gr)
ή να επικοινωνούν με τον τηλεφωνικό
αριθμό 213 136 1500 καθημερινά από
09.00 μέχρι 21.00 για να πληροφορηθούν
το εκλογικό τμήμα και το σχολικό συγκρό-
τημα στο οποίο ψηφίζουν καθώς και τον
α/α της εγγραφής τους στον εκλογικό κα-
τάλογο. Σημειωτέον ότι δικαίωμα ψήφου
έχουν και αυτοί που έχουν γεννηθεί μέχρι
και τις 31/12/2007. Οι δε ετεροδημότες
ψηφίζουν στην εκλογική τους περιφέρεια. 

Χωρίς ατέλεια στα διόδια
Σε αυτές τις εκλογές δεν υπάρχουν δι-

ευκολύνσεις μετακίνησης με ατέλεια στα
διόδια για τους εκλογείς. Διευκόλυνση
διά της ατέλειας θα υπάρχει μόνον για
τους δικαστικούς αντιπροσώπους και
τους εφόρους δικαστικών αντιπροσώπων
που θα μεταβούν για την εκτέλεση των κα-
θηκόντων τους με τη χρήση ΙΧ και δίκυ-
κλων οχημάτων. Για αυτούς η διέλευση
από τα διόδια θα είναι δωρεάν και θα
ισχύει από την Παρασκευή 7 Ιουνίου 2024
ώρα 00.01 έως και τη Δευτέρα 10 Ιουνίου
2024 και ώρα 22.00.

Ταυτότητες και διαβατήρια
Για όσους έχουν χάσει το δελτίο ταυτότη-

τας ή το διαβατήριό τους, η Ελληνική Αστυ-
νομία ενημερώνει ότι τα αντίστοιχα γρα-
φεία θα λειτουργήσουν με διευρυμένο

ωράριο. Για τα μεν γραφεία ταυτοτήτων θα
λειτουργήσουν σήμερα, Σάββατο 8 Ιουνίου
2024, κατά τις ώρες 08.00 έως 20.00 και

αύριο, Κυριακή 9 Ιουνίου 2024, κατά τις
ώρες 07.00 έως 19.00. Τα δε γραφεία δια-
βατηρίων θα λειτουργήσουν σήμερα, Σάβ-

βατο 8 Ιουνίου 2024, κατά τις ώρες 08.00
έως 15.00 και αύριο, Κυριακή 9 Ιουνίου
2024, κατά τις ώρες 07.00 έως 19.00. 

Επίσης, τα γραφεία θα λειτουργήσουν
προκειμένου να επιδίδουν-καταχωρίζουν
νέα δελτία ταυτότητας ή διαβατήρια που
δεν έχουν παραληφθεί από τους δικαιού-
χους, ενώ παράλληλα η εξυπηρέτηση των
προγραμματισμένων ή έκτακτων ραντεβού
θα πραγματοποιείται κανονικά.

Πού ψηφίζουν οι ένστολοι;
Η καθιερωμένη ειδική πρόβλεψη για τους

υπηρετούντες στα ένστολα σώματα σχετικά
με την άσκηση του εκλογικού δικαιώματός
τους θα εφαρμοστεί και σε αυτές τις ευρωε-
κλογές. Έτσι, οι εκλογείς που υπηρετούν
στην Ελληνική Αστυνομία, στο Πυροσβεστι-
κό Σώμα, στις Ένοπλες Δυνάμεις και στο Λι-
μενικό Σώμα είναι εγγεγραμμένοι σε ειδι-
κούς εκλογικούς καταλόγους και ασκούν το
εκλογικό τους δικαίωμα στον τόπο όπου
υπηρετούν. Η αναγνώριση των εκλογέων αυ-
τών από την εφορευτική επιτροπή γίνεται με
βάση τις στρατιωτικές ή άλλες υπηρεσιακές
τους ταυτότητες.

Πώς ψηφίζουν 
οι παραλειφθέντες εκλογείς;

Όσοι εκλογείς δεν εντοπίζονται στους
εκλογικούς καταλόγους θα πρέπει να
απευθυνθούν στον δήμο, όπου είναι εγγε-
γραμμένοι προκειμένου να λάβουν ένα έγ-
γραφο που έχει χρήση μόνον για την άσκη-
ση του εκλογικού δικαιώματός τους. Αυτό
χορηγείται με την προϋπόθεση ότι είναι εγ-
γεγραμμένοι στο δημοτολόγιο, διαφορετι-
κά δεν μπορούν να ψηφίσουν, καθότι απαι-
τούνται πιστοποιητικά ταυτοπροσωπίας. 

Ποιοι δικαιούνται εκλογική άδεια
Η ειδική άδεια που δίδεται για την άσκη-

ση του εκλογικού δικαιώματος είναι και
στον ιδιωτικό τομέα με αποδοχές, όπως και
στον δημόσιο. Η άδεια αυτή δεν συμψηφί-
ζεται με την κανονική ή άλλης μορφής
άδεια. Η διάρκειά της είναι ανάλογη με τη
χιλιομετρική απόσταση. Συγκεκριμένα:
• Για εργαζόμενους με πενθήμερο: 200-
400 χλμ., μία εργάσιμη ημέρα. Από 401 και
πάνω, δύο εργάσιμες ημέρες. Για τα νησιά
μέχρι τρεις εργάσιμες ημέρες.
• Για εργαζόμενους με εξαήμερο: 100-200
χλμ., μία εργάσιμη ημέρα. Από 201-400
χλμ., δύο εργάσιμες ημέρες. Από 401 και
πάνω, τρεις εργάσιμες ημέρες. Για τα νησιά
μέχρι τρεις εργάσιμες ημέρες.

«Οδικός χάρτης» για το ποιοι, πού 
και πώς θα ψηφίσουν την Κυριακή 

Διευκολύνσεις για τα άτομα με αναπηρία
Στα άτομα με αναπηρία που θα επιλέξουν να ψηφίσουν με φυσική παρουσία δίνεται

απόλυτη προτεραιότητα. Πρόκειται για μια σημαντική διευκόλυνση που είχε προβλε-
φθεί και στις προηγούμενες εθνικές εκλογές. Συγκεκριμένα, προβλέπεται η διαμόρ-
φωση χώρου υποδοχής και υποστήριξης εκλογέων με αναπηρία και μειωμένη κινητι-
κότητα για τα εκλογικά τμήματα που δεν βρίσκονται σε ισόγειο όροφο και δεν πληρούν
τα κριτήρια προσβασιμότητας Ατόμων με Αναπηρία. 

Στον χώρο εντός του διαχωριστικού ψηφοφορίας για την επιλογή του ψηφοδελτίου
αποκλειστική πρόσβαση εκτός από τον εκλογέα, εφόσον είναι αναγκαίο, έχουν: α) ο
δικαστικός αντιπρόσωπος και β) τυχόν συνοδός του εκλογέα, με την ευθύνη και την
παρουσία του δικαστικού αντιπροσώπου. 

Ο δικαστικός αντιπρόσωπος βοηθά στην έκφραση της επιθυμίας του εκλογέα με την
απαιτούμενη διακριτικότητα και εχεμύθεια για την τήρηση της μυστικότητας της ψή-
φου. Στο κατάστημα ψηφοφορίας και στον χώρο υποδοχής και υποστήριξης εκλογέ-
ων με αναπηρία και μειωμένη κινητικότητα επιτρέπεται η είσοδος σκύλων βοηθείας
(οδηγών) ατόμων με αναπηρία. 

Τα πάντα όλα για τις ευρωεκλογές

της Ηλέκτρας

Βισκαδουράκη

ilektravisk@hotmail.com



Ο
υποψήφιος ευρωβουλευτής με τη Νέα Δημο-
κρατία Αθανάσιος Εξαδάκτυλος μιλάει στην
«Political» λίγα 24ωρα πριν από τις εκλογές και

αναφέρει ότι το διακύβευμα των εκλογών είναι να απο-
φασίσει ο κόσμος υπέρ της σταθερής πορείας ανάκαμ-
ψης, της υπευθυνότητας και των έργων και να καταδι-
κάσει τον λαϊκισμό, την κακόπιστη διαμαρτυρία και τον
ευρωσκεπτικισμό. Αποκαλύπτει ποια ήταν η δύναμη
που τον έφερε στην απόφαση να συμμετάσχει ως υπο-
ψήφιος στις ευρωεκλογές, ενώ επικρίνει τον Στέφανο
Κασσελάκη για ανεπάρκεια και υπεροψία, παρομοι-
άζοντάς τον με περφόρμερ σε ριάλιτι. Σημειώνει σε ποι-
ους τομείς θα ήθελε να συνεισφέρει, εφόσον εισέλθει
στην Ευρωβουλή, δίνοντας έμφαση στα συστήματα
υγείας, ενώ στέλνει ένα μήνυμα σε όλους για την αποχή,
υπογραμμίζοντας ότι αποχή σημαίνει απόσυρση που
τραυματίζει τη δημοκρατία. 

Βρισκόμαστε λίγο πριν από την κάλπη. Έτσι όπως
έχει εξελιχθεί ο προεκλογικός αγώνας, ποιο θα
είναι το διακύβευμα αυτών των εκλογών;

Πρώτον, να συνεχίσει η χώρα τη σταθερή πορεία ανάκαμ-
ψης χωρίς στάσεις ή οπισθοδρομήσεις, στην Ευρώπη η
Νέα Δημοκρατία να είναι ενισχυμένη ως μέλος του Ευ-
ρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος. Να πούμε ένα ισχυρό ΟΧΙ
στον λαϊκισμό, την αριστερή, κούφια και κακόπιστη δια-
μαρτυρία και τον ακροδεξιό ευρωσκεπτικισμό και ένα
ισχυρό ΝΑΙ στην υπευθυνότητα, τη σοβαρότητα και το έρ-
γο. Κύριοι άξονες στην Ευρώπη για την επόμενη πενταε-
τία θα είναι η άμυνα, η υγεία, η αναθεώρηση της κοινής
αγροτικής πολιτικής, η μείωση της γραφειοκρατίας, η
βελτίωση της ταχύτητας λήψης αποφάσεων και η αντα-
γωνιστικότητα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στο ίδιο πλαίσιο
εντάσσεται η ενίσχυση των μικρών επιχειρήσεων και των
νέων ανθρώπων και η διατήρηση του ευρωπαϊκού χαρα-
κτήρα της Ευρώπης.  

Μπαίνετε σε μια μάχη για την Ευρωβουλή. Γιατί
στην Ευρωβουλή και όχι στο ελληνικό Κοινο-
βούλιο;

Το ενδιαφέρον μου για την Ευρωβουλή προκύπτει από
την ανάγκη διαμόρφωσης κοινών και αποτελεσματικών
ευρωπαϊκών πολιτικών υγείας. Από το 2020 με την εμφά-
νιση της Covid-19 αρχίζουμε να έχουμε ευρωπαϊκές πο-
λιτικές υγείας που μέχρι τότε ήταν αποκλειστική ευθύνη
των κρατών-μελών. Υπάρχει η εδραία πεποίθηση ότι είναι
σκόπιμο στη διαμόρφωση αυτών των πολιτικών να συμ-
μετέχουμε όσοι φροντίζουμε καθημερινά τους ασθενείς
μας, μαζί με τους ασθενείς μας ώστε να μην προκύπτουν
πολιτικές από την ανώνυμη γραφειοκρατία, οι οποίες συ-
χνά αποδεικνύονται ατελέσφορες ή ανεφάρμοστες. Φυ-
σικά δεν είμαι μονομερής, αλλά στον τομέα αυτό έχω δώ-
σει δείγμα γραφής κατά τη διαχείριση της πανδημίας.
Η υποψηφιότητά μου ετέθη έπειτα από ενδοσκόπηση και
με αυτοπεποίθηση ότι μπορώ να ανταποκριθώ με συνέ-
πεια, υπευθυνότητα και σοβαρότητα στον ρόλο και την
αποστολή.

Πώς κρίνετε την αντιπολιτευτική προσέγγιση
του Στέφανου Κασσελάκη και του Νίκου Αν-
δρουλάκη;

Πρέπει να καταβάλουμε ιδιαίτερη προσπάθεια για να κρί-
νουμε επί της πολιτικής τον κύριο Κασσελάκη, καθώς κι-
νείται ως performer σε reality. Ξεκίνησε ως «Αλκιβιά-
δης» και καταλήγει «Bourgeois Gentilhomme». Σε κάθε
του βήμα αποδεικνύει την ακαταλληλότητα, την ανεπάρ-
κεια και αδικαιολόγητη υπεροψία. Όσον αφορά τον κύριο

Ανδρουλάκη, αναμέναμε μια πιο πολιτική και πιο ευρω-
παϊκή προεκλογική εκστρατεία. Κυρίως λαμβάνοντας
υπόψη μας ότι το Ευρωπαϊκό Σοσιαλιστικό Κόμμα συμ-
μετέχει στη διαμόρφωση ευρωπαϊκών πολιτικών, αλλά
και ότι ο ίδιος υπήρξε ευρωβουλευτής. Αν αυτή ήταν η
επιλογή του, θα μπορούσε με μεγάλη ευκολία να υπερκε-
ράσει τον ΣΥΡΙΖΑ, με τον οποίο διαγκωνίζεται για τη δεύ-
τερη θέση.

Σε ποιους τομείς θέλετε να δραστηριοποιηθείτε,
αν εισέλθετε στην Ευρωβουλή;

Είμαι βαθιά προσηλωμένος στην προώθηση της ελευθε-
ρίας και της ενότητας των ευρωπαϊκών λαών. Η πίστη μου
ότι ελευθερία και ενότητα δεν εξασφαλίζονται χωρίς δη-
μοκρατία, οικονομική προκοπή και ασφάλεια με οδηγούν
στο ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Στηρίζω τις πολιτικές που
ενισχύουν την οικονομική σταθερότητα και την κοινωνική
συνοχή, όπως είναι και τα θέματα της υγείας, αλλά είμαι
αποφασισμένος να υποστηρίξω ισχυρά μέτρα για την
ασφάλειά μας στον κυβερνοχώρο και στην κυριαρχία μας
από τις εξωτερικές προκλήσεις. Πιστεύω ακλόνητα ότι η
Ελλάδα μπορεί και οφείλει να πρωτοπορήσει στην υπερά-
σπιση των ευρωπαϊκών αξιών και θα εργαστώ ακούραστα
για να κάνω τη χώρα μας υπερήφανη.

Σκοπός της υποψηφιότητάς μου είναι να συμβάλω
στην οικοδόμηση ενός καλύτερου και υγιέστερου μέλ-
λοντος για όλους. Στόχος μου είναι να ζητήσω να συμμε-
τέχω στη σχετική επιτροπή για θέματα υγείας του Κοινο-
βουλίου. Θέλω να προσπαθήσω να θέσω ως θέμα τη σύγ-
κλιση των ευρωπαϊκών συστημάτων υγείας στο σύνολο
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Είναι ένα θέμα που αυτήν τη

στιγμή δεν έχει τεθεί στο τραπέζι. Προοπτική αυτού του

ζητήματος είναι η προσέλκυση πόρων για το εθνικό σύ-

στημα υγείας. Άμεση προτεραιότητά μου είναι όχι μόνο

να εξασφαλίσουμε την επάρκεια φαρμάκων αλλά και η

ελληνική φαρμακοβιομηχανία να γίνει η πρωταγωνί-

στρια.

Ποιο είναι το μήνυμά σας σε όσους σκέφτονται να

απόσχουν από την εκλογική διαδικασία;
Η αποχή είναι απόσυρση, διαστρεβλώνει και τραυματίζει

τη δημοκρατία. Οι ευρωεκλογές έχουν ιδιαίτερη σημα-

σία, την οποία οι πολίτες δεν αξιολογούν. Ίσως η διάθεση

αποχής να είναι προϊόν άγνοιας ή απογοήτευσης. Να θυ-

μόμαστε ότι το 80% των αποφάσεων που αφορούν τις

ζωές και την καθημερινότητά μας λαμβάνεται από την

Ευρώπη. Η Ελλάδα στέλνει 21 εκπροσώπους και πρέπει

να επιλεγούν οι καλύτεροι σε μια εθνική αποστολή. Για

τον σκοπό αυτό πρέπει να είναι ικανοί να αλληλοεπι-

δρούν και να συνεργάζονται με άλλους 699 ευρωβου-

λευτές από τα υπόλοιπα κράτη-μέλη. Στον απολογισμό

της τελευταίας πενταετίας δυστυχώς δεν διακριθήκαμε

θετικά. Πέντε Έλληνες ευρωβουλευτές είχαν νομικές

εμπλοκές (οι δύο φυλακίστηκαν), δύο άλλοι κατεγράφη-

σαν στις τελευταίες θέσεις δραστηριότητας στο Κοινο-

βούλιο. Σε ό,τι αφορά τη Νέα Δημοκρατία, εστάλησαν

οκτώ και επέστρεψαν έξι και, τέλος, κανείς από τους

τρεις που εξελέγησαν από το star system δεν βρίσκεται

στο κόμμα με το οποίο εξελέγη. Το Ευρωκοινοβούλιο εί-

ναι χώρος περίπλοκης και απαιτητικής εργασίας και αυτό

ας το θυμόμαστε στην επιλογή των προσώπων.Α
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«Οι πολίτες να πουν “όχι” 
στον λαϊκισμό και τον

ακροδεξιό ευρωσκεπτικισμό»

στον
Σωτήρη
Πίκουλα 
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Σ
την εκπνοή της προεκλογικής πε-
ριόδου ο Νίκος Ανδρουλάκης, λίγο
πριν αναχωρήσει για το Ηράκλειο

της Κρήτης για την τελευταία του προεκλο-
γική ομιλία, χθες το πρωί με ένα μπαράζ
δημόσιων παρεμβάσεων, επικέντρωσε την
προσπάθειά του στην επιρροή των αναπο-
φάσιστων και των απολιτίκ ψηφοφόρων.
Με αναρτήσεις στο ΤikTok και χαλαρές συ-

νεντεύξεις επιχείρησε να
δείξει ένα πιο ανθρώπινο
πρόσωπο με δραστηριότη-
τες και ενδιαφέροντα όπως
όλοι μας.

Ταυτόχρονα όμως, ο κ.
Ανδρουλάκης έκανε άνοιγ-
μα και στους ψηφοφόρους
ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ που πλέον

αμφιταλαντεύονται. «Θέλω να πω σε κάθε
ψηφοφόρο του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Δημο-
κρατίας -υπάρχουν και άνθρωποι του προ-
οδευτικού Κέντρου που τη στήριξαν- ότι
την Κυριακή είναι μια εξαιρετική ευκαιρία
να σταματήσει αυτή η αλαζονική απάντηση
του 41% σε όλα τα κοινωνικά προβλήματα.
Είναι εξαιρετική ευκαιρία να στείλουν μή-
νυμα αποδοκιμασίας στην αλαζονεία και
την ασυδοσία της ΝΔ στηρίζοντας αυτό που
την πονάει περισσότερο, την αξιόπιστη, σο-
βαρή αντιπολίτευση», επισήμανε χαρακτη-
ριστικά, μιλώντας στον AΝΤ1. 

Το… ντέρμπι της Κρήτης
Χαμόγελα πάντως έχει φέρει στο ΠΑΣΟΚ

η δημοσκόπηση που καταγράφει υψηλές
επιδόσεις στην Κρήτη, όπου μάλιστα σε
κάποιους νομούς φέρεται να διεκδικεί με
αξιώσεις ακόμη και την πρώτη θέση. «Είναι
ένα ντέρμπι. Εύχομαι να δώσουμε τον αγώ-
να μας δυνατά και στους τέσσερις νομούς.
Το να πρασινίσουν κάποιοι νομοί της Κρή-
της είναι σημαντικό. Από αυτή τη δημοσκό-
πηση αλλά και το κλίμα που παίρνω από τον
κόσμο, υπάρχει σοβαρή πιθανότητα να
έχουμε μια μεγάλη ανατροπή στην Κρήτη
και να ξαναγίνει ο χάρτης πράσινος, κάτι το
οποίο θεωρώ ως μεγάλο μήνυμα απέναντι
στην κυβερνητική πολιτική», υποστήριξε.

Στην πραγματική ζωή, όμως, η αγωνία
στη Χαριλάου Τρικούπη είναι έκδηλη ανα-
φορικά με το ποσοστό που θα πάρει το ΠΑ-
ΣΟΚ το βράδυ της Κυριακής, καθώς η πα-
ραφιλολογία και τα σενάρια για την επόμε-
νη μέρα οργιάζουν. Όπως φαίνεται όμως, ο
κ. Ανδρουλάκης και ο στενός πυρήνας που
τον περιβάλλει έχουν χτίσει ήδη το αφήγη-
μα βάσει του οποίου θα κινηθούν από τη
στιγμή που θα ανακοινωθούν τα αποτελέ-
σματα. 

«Το ΠΑΣΟΚ είναι το μόνο κόμμα που
από τότε που ανέλαβα έχει μόνο νίκες.
Ανεβαίνει σταθερά. Στις εθνικές εκλογές
μού έλεγαν οι δημοσιογράφοι τι θα κάνω

και με ποιον θα πάω, αν το ΠΑΣΟΚ πάρει
μονοψήφιο ποσοστό. Σε αυτό το στούντιο
μου λέγατε ότι θα λείπω έναν χρόνο από
τη Βουλή. Ο κ. Κασσελάκης θα λείπει
τέσσερα χρόνια από τη Βουλή, αλλά δεν
ακούγεται στον δημόσιο διάλογο ως επι-
χείρημα. Το ΠΑΣΟΚ την Κυριακή θα πα-
νηγυρίζει μαζί με τον κόσμο που αγωνί-
ζεται. Γιατί θα έχουμε καταφέρει να εί-

μαστε το κόμμα με τη μεγαλύτερη άνοδο
και από τις ευρωπαϊκές και από τις εθνι-
κές εκλογές. Πιστεύω ότι έχουμε πολλές
πιθανότητες να είμαστε και δεύτερο κόμ-
μα για να γίνουμε πρώτο. Αυτός είναι ο
τελικός μας στόχος», ισχυρίστηκε ο κ.
Ανδρουλάκης. 

Εντωμεταξύ, 48 ώρες πριν ανοίξουν οι
κάλπες, ο Κώστας Σημίτης με 50 λέξεις

εξέφρασε με τον δικό του τρόπο τη στήριξή
του στο ΠΑΣΟΚ. «Οι εκλογές της Κυριακής
είναι κρίσιμες για το μέλλον της Ευρώπης.
Η συμμετοχή μας σε αυτές είναι πράξη
ατομικής ευθύνης για το μέλλον της χώρας
μας. Είναι κρίσιμες για τη διασφάλιση της
προοδευτικής κατεύθυνσης της Ευρώπης.
Η ψήφος στο ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ συμβάλλει σε
ένα ισχυρό σοσιαλδημοκρατικό ανάχωμα
στην επίθεση της ακροδεξιάς», σημείωσε ο
πρώην πρωθυπουργός.

«Ο ΣΥΡΙΖΑ χρυσός χορηγός της ΝΔ»
Μπορεί πάντως η πολιτική κλεψύδρα να

αδειάζει, η ένταση όμως με τον ΣΥΡΙΖΑ και
την ηγεσία του παραμένει στο κόκκινο. «Ο
ΣΥΡΙΖΑ έχει βάλει κάποιους στόχους. Νο-
μίζω ότι ο τρόπος με τον οποίο πολιτεύεται
είναι χρυσός χορηγός στη ΝΔ. Δηλαδή,
φτάσαμε στην τελευταία εβδομάδα και αντί
να συζητάμε για ακρίβεια στην ενέργεια,
στα τρόφιμα, για το ΕΣΥ, για τις μεγάλες ευ-
ρωπαϊκές προκλήσεις της εποχής, συζητά-
με για το πόθεν έσχες του κ. Κασσελάκη
και για τα TikTok», σχολίασε ο κ. Ανδρου-
λάκης. 

«Υπάρχει μία λέξη-κλειδί στην πολιτική:
αξιοπιστία. Αξιοπιστία σημαίνει να συγ-
χρονίζεις τις ιδέες και τις θέσεις σου με τις
πράξεις σου. Εάν ένας αριστερός πιστεύει
ότι αξίζει να είναι αρχηγός της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης κάποιος που λέει ότι
είναι αριστερός αλλά βγάζει εκατομμύρια
από offshore και φορολογικούς παραδεί-
σους, τότε για μένα, δυστυχώς, έχει χαθεί
το μέτρο σε αυτήν τη χώρα», συμπλήρωσε
ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ. 

Καταλήγοντας ο κ. Ανδρουλάκης ανέ-
φερε ως προς τα ευρωπαϊκά διακυβεύμα-
τα της κάλπης: «Την Κυριακή έχουμε
εκλογές και ο λαός αποφασίζει για το ποια
θα είναι η ισχυρή δύναμη στην Ευρώπη.
[…] Κάθε ψήφος στο ΠΑΣΟΚ μεταφράζε-
ται στους ευρωπαϊκούς συσχετισμούς στα
εθνικά και κοινωνικά μας συμφέροντα.
Με τον ευρωστρατό, τα ταμεία συνοχής, το
Ταμείο Ευρωπαϊκής Κυριαρχίας που επα-
ναπατρίζει επενδύσεις από την Κίνα στην
Ευρώπη για να ανοίξουν θέσεις εργασίας,
με τη δίκαιη πράσινη μετάβαση για το πε-
ριβάλλον». 

Ποιο αφήγημα έχουν χτίσει 
ο Ανδρουλάκης και ένας στενός
πυρήνας στελεχών του 
στην περίπτωση που τα ποσοστά
στις ευρωεκλογές δεν 
είναι τα αναμενόμενα 

Δηλητηριώδη βέλη στον Κασσελάκη 
για χρήση της Golden Visa που δεν ήθελε

Πυρά δέχτηκε ο Στέφανος Κασσελάκης και από το γραφείο
Τύπου του ΠΑΣΟΚ, που με ανακοίνωση τον κατήγγειλε για
κρεσέντο αναξιοπιστίας, σημειώνοντας ότι «μετά τους φορο-
λογικούς παραδείσους και τις offshore εταιρείες που έχει
χρησιμοποιήσει ο κ. Κασσελάκης, ο οποίος κατά τ’ άλλα είναι
υπέρ της φορολογικής δικαιοσύνης, σήμερα αποκαλύφθηκε
ότι η αγορά της υπερπολυτελούς κατοικίας του δεν έγινε από
τον ίδιο -όπως δήλωσε- αλλά από τον σύζυγό του με έμβασμα
από το εξωτερικό με την αίτηση για Golden Visa. Ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ, που θεωρητικά είναι κατά της Golden Visa, είναι τόσο… αξιόπιστος,
που έκανε μάλιστα χρήση του μέτρου! Η αξιοπιστία δεν απονέμεται, πιστοποιείται
από την ταύτιση λόγων και πολιτικών πράξεων». 

Το ΠΑΣΟΚ στο…
λιμάνι της αγωνίας

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 



Ο
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ «δεν προέρχεται από πολιτικά τζάκια,
ούτε από τον πολιτικό σωλήνα, μαζί με μια νέα, δυ-
ναμική ομάδα με πραγματικά ένσημα εργασίας, η

οποία αναδείχτηκε από την κοινωνία και δεν κουβαλάει τα
βάρη της διακυβέρνησης» αποτελεί ένα ριζοσπαστικό
κόμμα της σύγχρονης Κεντροαριστεράς και «κάνει μια με-
γάλη προσπάθεια διεύρυνσης, σε όλο τον προοδευτικό
χώρο», μας δηλώνει ο ευρισκόμενος πολύ κοντά στον πρό-
εδρο Στέφανο Κασσελάκη, βουλευτής Πέτρος Παππάς. 

Διευκρινίζει, ωστόσο, ότι «δεν βρίσκεται στους στό-
χους του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ η συνεργασία σε επίπεδο ηγεσιών
κομμάτων, καθώς όλα τα μικρά κόμματα, πέριξ του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, αποτελούν στην πραγματικότητα ΙΧ πολιτικά μορφώ-
ματα». Προσθέτει, δε, πως ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ «θέλει να πετύ-
χει ένα ποσοστό στις ευρωεκλογές τέτοιο, που να τον κα-
θιστά κυρίαρχο της Κεντροαριστεράς, προκειμένου να
ανασυνθέσει τη δημοκρατική παράταξη» και να αποτελέ-
σει «εφαλτήριο για νίκη στην εθνική κάλπη, όποτε και αν
αυτή στηθεί».

Ο πρόεδρός σας στη Θεσσαλονίκη έκανε λόγο για
«μια νέα αρχή του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ». Εννοούσε ότι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΠΣ παύει να είναι η «ριζοσπαστική Αριστερά»
ή απευθύνεται σε ένα πιο πλατύ εκλογικό ακροατή-
ριο;

Ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία, ακριβώς επειδή αποτε-
λεί ένα ριζοσπαστικό κόμμα της σύγχρονης Κεντροαριστε-
ράς, είναι ένα κόμμα που μετασχηματίζεται εδώ και κάποια
χρόνια και κάνει μια μεγάλη προσπάθεια διεύρυνσής του,
σε όλο τον προοδευτικό χώρο. Αποτελεί πασίδηλη ανάγκη
ο δημοκρατικός χώρος στην Ελλάδα να εκφραστεί μέσα
από μία ενιαία παράταξη. Ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμα-
χία, με έναν νέο αρχηγό που δεν προέρχεται από πολιτικά
τζάκια, ούτε και από τον πολιτικό σωλήνα, μαζί με μια νέα
δυναμική ομάδα με πραγματικά ένσημα εργασίας, η οποία
αναδείχτηκε από την κοινωνία και δεν κουβαλάει τα βάρη
της διακυβέρνησης, μπορεί να εκφράσει αποτελεσματικά
την ανάγκη της κοινωνίας για μια νέα, αισιόδοξη, ρεαλιστι-
κή, πολιτική πρόταση.

Είναι απόλυτη ανάγκη, απέναντι στη συντηρητική, μίζε-
ρη και συχνά αποτυχημένη διαχείριση των πολιτικών
πραγμάτων από τη Νέα Δημοκρατία, να βρεθεί μια σύγ-
χρονη δημοκρατική παράταξη, η οποία με όρους του 2024
να μπορέσει να ανταποκριθεί στις πολλές και σύνθετες
ανάγκες της ελληνικής κοινωνίας.

Ποιος είναι ο εκλογικός στόχος στις κάλπες της Κυ-
ριακής;

Ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία έχει εδώ και πολλούς
μήνες κάνει γνωστό ότι θέλει να πετύχει ένα ποσοστό στις
εκλογές της 9ης Ιουνίου τέτοιο, που να τον καθιστά κυρίαρ-
χο της Κεντροαριστεράς, προκειμένου να ανασυνθέσει τη
δημοκρατική παράταξη στη χώρα. Επιπλέον, είναι ιδιαίτε-
ρα σημαντικό το ποσοστό αυτό να σηματοδοτήσει την ανα-
τροπή του πολιτικού σκηνικού.

Είναι απαραίτητο για τον προοδευτικό και δημοκρατικό
κόσμο στην Ελλάδα να δει φως στο τούνελ και να πιστέψει
ότι η πολιτική ανατροπή είναι εφικτή, ούτως ώστε στις
επόμενες εθνικές εκλογές η χώρα να αποκτήσει προ-
οδευτική κυβέρνηση. Είμαι απόλυτα βέβαιος ότι ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία θα αναδειχθεί δεύτερο κόμ-
μα στην κάλπη των ευρωεκλογών μειώνοντας σημαντικά
την απόσταση με το πρώτο, ενώ το ποσοστό του θα είναι το
εφαλτήριο για τη νίκη στην εθνική κάλπη, όποτε και αν
αυτή στηθεί.

Ο κ. Κασσελάκης μίλησε για αυτοδυναμία του ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ. Να υποθέσω ότι αποκλείει κάθε συνεργασία

με όμορους χώρους της ευρύτερης Κεντροαριστε-
ράς, απέναντι στην κυβέρνηση Μητσοτάκη;

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ έχει απευθύνει πριν από τις εκλογές, και θα
το κάνει και μετά τις εκλογές, ένα πλατύ δημοκρατικό
προσκλητήριο προς όλους τους προοδευτικούς πολίτες.
Δεν βρίσκεται στους στόχους του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ η συνεργα-
σία σε επίπεδο ηγεσιών κομμάτων, καθώς όλα τα μικρά
κόμματα, πέριξ του ΣΥΡΙΖΑ, αποτελούν στην πραγματικό-
τητα ΙΧ πολιτικά μορφώματα, τα οποία συστάθηκαν λόγω
της ματαιοδοξίας και των προσωπικών στρατηγικών των
αρχηγών τους.

Από την άλλη μεριά, το ΠΑΣΟΚ είναι ένα κόμμα το οποίο
έχει μια θολή κι επαμφοτερίζουσα στάση απέναντι σε ση-
μαντικά κοινωνικά θέματα, ενώ λειτούργησε και λειτουρ-
γεί ως φυτώριο των στελεχών της Νέας Δημοκρατίας και
στήριγμα των πολιτικών της. Για όλους αυτούς τους λό-
γους, ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι ο αυτονόητος και μοναδικός πυ-
λώνας της Κεντροαριστεράς στην Ελλάδα και είμαι πεπει-
σμένος ότι θα συγκεντρώσει όλες τις υγιείς, νέες πολιτικές
δυνάμεις και πρόσωπα, προκειμένου επιτέλους η Ελλάδα
να αποκτήσει μια ενιαία δημοκρατική παράταξη.

Ως γιατρός, έχετε ειδικές ευαισθησίες για το ΕΣΥ. Εί-
ναι έτοιμος ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ γενικά να κυβερνήσει και
ειδικά ποιες πολιτικές αλλαγές θα έφερνε στο ΕΣΥ,
που κατά γενική ομολογία πάσχει;

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ έχει ένα ολοκληρωμένο σχέδιο για την ανα-
συγκρότηση του Εθνικού Συστήματος Υγείας. Η γενναία
αύξηση των αποδοχών του υγειονομικού προσωπικού, η
μονιμοποίηση των επικουρικών εργαζομένων, η πραγμα-
τική ανασύσταση της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας μέ-

σα από τη λειτουργία του θεσμού του προσωπικού γιατρού,
αλλά και τη στελέχωση όλων των δομών της, είναι μερικά
από τα μέτρα που προτείνουμε. Ακόμη, η έμφαση στις
ακριτικές και νησιωτικές περιοχές με τη χορήγηση γενναί-
ων κινήτρων προκειμένου να υπηρετούν σε αυτές οι υγει-
ονομικοί, η δημιουργία νέων σύγχρονων τριτοβάθμιων νο-
σοκομείων στη Ρόδο, στη Λέσβο και στη Σύρο αποτελούν
μερικούς από τους βασικούς στόχους του προγράμματος
του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτικής Συμμαχίας.

Η ιδιωτικοποίηση της υγείας, η απαξίωση των ασφαλι-
σμένων και η εικόνα κατάρρευσης που επικρατεί σήμερα
σε όλο το Εθνικό Σύστημα Υγείας είναι κάτι το οποίο πρέπει
να αναστραφεί άμεσα και μόνο ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ έχει τη θέλη-
ση να το πραγματοποιήσει.

Στην Ευρώπη με ποια πολιτική ομάδα συντάσσεται ο
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ;

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ανήκει στην ευρωπαϊκή παράταξη του LEFT
και αποτελεί παρατηρητή του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού
Κόμματος. Σε μια Ευρώπη η οποία αλλάζει και στην οποία
θα σημειωθούν τεκτονικές αλλαγές μετά τις ευρωεκλογές
της Κυριακής, θεωρώ ότι οι ευρωβουλευτές που θα εκλέ-
ξει ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, ανήκοντας στο LEFT, θα αποτελέσουν τη
γέφυρα εκείνη η οποία θα δημιουργήσει τις απαραίτητες
συμμαχίες, τόσο με τους Πράσινους όσο και με το Σοσιαλι-
στικό Κόμμα, προκειμένου να επιτευχθούν οι μεγαλύτερες
δυνατές πλειοψηφίες, ώστε η Ευρώπη να κατευθυνθεί σε
πολιτικές μεγαλύτερης ενοποίησης, ενίσχυσης των αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων, αναδιαπραγμάτευσης της Κοινής
Αγροτικής Πολιτικής, προστασίας του περιβάλλοντος και
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.Π
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«Ο ΣΥΡΙΖΑ, με νέο 
αρχηγό, δεν κουβαλάει 
βάρη διακυβέρνησης»

στον 
Γιάννη Σπ.
Παργινό

parginos@paraskhnio.gr
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Ο
Τούρκος πρόεδρος με αρκετά με-
γάλη καθυστέρηση τελικά κατάφε-
ρε να αποκτήσει τα μαχητικά που

ήθελε, ώστε να πείσει το εγχώριο ακροα-
τήριο ότι διαθέτει πλέον Πολεμική Αερο-
πορία… ικανή να αποτρέψει την «υπεροχή
της Ελλάδας», όπως γράφουν εδώ και
σχεδόν έναν χρόνο τα τουρκικά ΜΜΕ. 

Τη… λεπτομέρεια που δεν λαμβάνουν
υπ’ όψιν τους είναι ότι η Ελλάδα έχει συμ-
φωνήσει για την αγορά 20+20 υπερσύγ-
χρονων F-35 που θα ενισχύσουν σημαντι-

κά την αμυντική μας ικανότητα, καθώς
πρόκειται για μαχητικά πέμπτης γενιάς, τα
οποία δεν έχει στη… φαρέτρα της η Τουρ-
κία και δίνουν ένα σημαντικό πλεονέκτημα
στη θωράκιση της χώρας μας.

Το υπουργείο Εξωτερικών των Ηνωμέ-
νων Πολιτειών χαιρέτισε την υπογραφή
της επίσημης επιστολής προσφοράς των
ΗΠΑ από την Τουρκία που πιστοποιεί την
πώληση 40 νέων μαχητικών αεροσκαφών
F-16 Block 70 αξίας 23 δισ. δολαρίων, χα-
ρακτηρίζοντάς το «ένα σημαντικό βήμα»

στις συνομιλίες μεταξύ των δύο χωρών. 

Πακέτο πώλησης 23 δισ. δολαρίων
«Οι Ηνωμένες Πολιτείες χαιρετίζουν την

υπογραφή της Τουρκίας μιας επιστολής
προσφοράς και αποδοχής για την αγορά F-
16», δήλωσε στο Al-Monitor εκπρόσωπος
του Στέιτ Ντιπάρτμεντ. «Αυτή η πώ-
ληση είναι μια επένδυση στη διαλει-
τουργικότητα του ΝΑΤΟ και θα υπο-
στηρίξει τα συμφέροντα εθνικής
ασφάλειας των Ηνωμένων Πολιτει-
ών, της Τουρκίας και της Συμμαχίας
του ΝΑΤΟ». 

Το τουρκικό υπουργείο Άμυνας ανα-
κοίνωσε τον Μάιο την ολοκλήρωση των
διαβουλεύσεών του για ένα πακέτο πώλησης
23 δισ. δολαρίων που περιλαμβάνει 40 μαχη-
τικά αεροσκάφη F-16 και περίπου 80 κιτ εκ-
συγχρονισμού για τον υπάρχοντα στόλο της
Τουρκίας. Τα σχετικά έγγραφα στάλθηκαν
στην Ουάσιγκτον. «Η επίτευξη αυτής της συγ-
κεκριμένης πώλησης πήρε λίγο χρόνο, αλλά
χαιρόμαστε που βλέπουμε ότι προχωρά», εί-
πε ο εκπρόσωπος του Στέιτ Ντιπάρτμεντ, Μά-
θιου Μίλερ, στους δημοσιογράφους. 

Τα σχόλια του Στέιτ Ντιπάρτμεντ δείχνουν
ότι οι δύο πλευρές συμφώνησαν στους
όρους της αγοράς. Μαζί με την πώληση, η
Τουρκία εξακολουθεί να επιδιώκει την κοι-
νή παραγωγή ορισμένων τμημάτων των F-
16 και την αποζημίωση του περίπου 1,4 δισ.
δολαρίων που κατέθεσε για τα μαχητικά αε-
ροσκάφη F-35 προτού αφαιρεθεί από το
πρόγραμμα μαχητικών αεροσκαφών νέας
γενιάς stealth το 2020.

Τα τουρκικά μέσα ενημέρωσης πανηγύρι-
σαν. Η Τουρκία είχε υποβάλει την αίτησή της

για αγορά νέων F-16 το 2020 μετά την απο-
μάκρυνσή της από το πρόγραμμα F-35 γιατί
είχε αγοράσει το ρωσικό σύστημα αντιπυ-
ραυλικής άμυνας S-400. Η απομάκρυνση
έγινε σύμφωνα με τον νόμο για την αντιμε-
τώπιση των αντιπάλων των ΗΠΑ μέσω κυ-
ρώσεων (CAATSA), τον οποίο το Κογκρέσο

ψήφισε με συντριπτική πλειοψηφία
το 2017 για να αποτρέψει σημαντικές
συναλλαγές με τη Ρωσία.

Αντιδράσεις από τον «τσάρο»
Η ρωσική πρεσβεία στην Άγκυρα

πάντως ανάρτησε τη δήλωση του Ρώ-
σου προέδρου Βλαντίμιρ Πούτιν στην
Αγία Πετρούπολη με την οποία εφι-

στούσε την προσοχή σε μια «δυσοίωνη προ-
ϊούσα εξάρτηση» της Τουρκίας από δυτικά
κεφάλαια και στο ενδεχόμενο να έχει αυτή
αρνητική επίπτωση στις οικονομικές σχέσεις
με τη Ρωσία. 

«Από ό,τι αντιλαμβάνομαι, το οικονομικό
επιτελείο της κυβέρνησης στην Τουρκία επι-
κεντρώνεται στο να πάρει δάνεια, επενδύσεις
και επιχορηγήσεις από δυτικούς οικονομι-
κούς οργανισμούς. Ίσως αυτό να μην είναι
κακό. Ωστόσο, αν αυτό γίνεται εις βάρος των
εμπορικών και οικονομικών σχέσεων με τη
Ρωσία, θα είναι περισσότερο απώλεια παρά
κέρδος για την τουρκική οικονομία». 

Ο Βλαντίμιρ Πούτιν δεν έκρυψε τις επιφυ-
λάξεις του και για τη χρηματοδότηση της
τουρκικής οικονομίας από δυτικά κεφάλαια
και παράλληλα διαμήνυσε στον Τούρκο πρό-
εδρο ότι «η Ουκρανία, με την οποία η Τουρκία
συνεργάζεται σε ορισμένους τομείς, προ-
σπαθεί να χτυπήσει τους αγωγούς που μετα-
φέρουν φυσικό αέριο στην Τουρκία».

Τι προειδοποίησε τον «σουλτάνο» ο Ρώσος πρόεδρος 
μετά την υπογραφή από την Άγκυρα της επιστολής προσφοράς 

των ΗΠΑ για απόκτηση 40  F-16 Block 70 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Σκοτείνιασε ο Πούτιν
για τη συμφωνία αγοράς 
μαχητικών made in USA

από τον Ερντογάν



ΣΑΒΒΑΤΟ 8 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ29

Ο
Κώστας Χρυσόγονος, υποψήφιος
ευρωβουλευτής με το ΠΑΣΟΚ-
ΚΙΝΑΛ, λίγο πριν ανοίξουν οι

κάλπες επιχειρεί να αναδείξει με ρεαλι-
στικά επιχειρήματα αφενός τη δύναμη
της συμμετοχής, αφετέρου την κρισιμό-
τητα της επικείμενης εκλογικής αναμέ-
τρησης. Αναφορικά, δε, με την
κριτική που ακούγεται για την ποι-
ότητα των υποψηφίων, ο γνωστός
συνταγματολόγος είναι κάθετος:
«Ευθύνη των ίδιων των ψηφοφό-
ρων που προτιμούν μερικές φο-
ρές πρόσωπα με κριτήρια Eurovi-
sion και όχι με κριτήριο την πραγ-
ματική δυνατότητα των υποψή-
φιων ευρωβουλευτών να προσφέ-
ρουν ουσιαστικά». 

Λίγες ώρες πριν ανοίξουν οι κάλ-
πες, η αποχή μοιάζει να είναι ο με-
γαλύτερος αντίπαλος. Γιατί οι πολί-
τες να προτιμήσουν κάλπη και όχι
παραλίες; 

Επειδή το Ευρωκοινοβούλιο παίρνει σο-
βαρές αποφάσεις για το μέλλον μας και
οι ευρωομάδες, στις οποίες εντάσσονται
τα ελληνικά κόμματα, έχουν συγκεκρι-
μένες προτάσεις. Για παράδειγμα, οι Ευ-
ρωπαίοι Σοσιαλδημοκράτες όπου ανή-
κει το ΠΑΣΟΚ προτείνουν την ενοποίηση
των συντελεστών φορολόγησης των
εταιρικών κερδών, ώστε να μην μπορούν
οι μεγάλοι πολυεθνικοί όμιλοι να κατα-
γράφουν τα κέρδη τους στην Ελλάδα και
να φορολογούνται στην Ιρλανδία ή στην
Κύπρο. Αν αυτό γινόταν σε πανευρωπαϊ-
κή κλίμακα, θα μπορούσε να φέρει κατ’
εκτίμηση 190 δισ. ευρώ επιπλέον έσοδα
στα ταμεία των κρατών-μελών, να τερ-
ματιστεί, δηλαδή, ο διαγωνισμός… καλ-
λιστείων στα μάτια των πολυεθνικών για
το ποιος θα έχει χαμηλότερους φορολο-
γικούς συντελεστές. Για την Ελλάδα τού-
το θα σήμαινε 3 δισ., τεράστιο ποσό για
το μέγεθος της χώρας. Αυτή την πρόταση

όμως το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα, όπου
ανήκει η ΝΔ, δεν τη δέχεται, διότι παρα-
δοσιακά βρίσκεται πιο κοντά στις μεγά-
λες πολυεθνικές επιχειρήσεις, όπως δεν
τη δέχονται και οι ακροδεξιοί, οι οποίοι
είναι ούτως ή άλλως υπέρ της οπισθο-
δρόμησης από την ευρωπαϊκή ενοποί-

ηση και της επιστροφής στο εθνι-
κό κράτος. 

Πώς απαντάτε στην καχυποψία
των πολιτών απέναντι στους ευ-
ρωβουλευτές και κυρίως στην
αποτελεσματικότητά τους και
κυρίως στη συμβολή τους ως
προς την αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων τους;

Αυτό οφείλεται κυρίως στην έλλειψη
επαρκούς ενημέρωσης. Οι ευρωεκλο-
γές είναι πολύ σημαντικές, μεταξύ άλ-
λων επειδή περισσότεροι από τους μι-
σούς «ελληνικούς» νόμους είναι ουσια-
στικά μεταφορά στο εθνικό μας δίκαιο
ενωσιακών οδηγιών ψηφισμένων δύο ή
τρία χρόνια νωρίτερα από το Ευρωκοινο-
βούλιο. Από την άλλη πλευρά, είναι γε-
γονός ότι αρκετοί Έλληνες/Ελληνίδες
ευρωβουλευτές συμμετέχουν λίγο έως
καθόλου στις διαδικασίες λήψης των
αποφάσεων, επειδή στερούνται τις απα-
ραίτητες γνώσεις. Αυτό όμως είναι κυ-
ρίως ευθύνη των ίδιων των ψηφοφόρων,
που προτιμούν μερικές φορές πρόσωπα
με κριτήρια Eurovision και όχι με κριτή-
ριο την πραγματική δυνατότητα των υπο-
ψήφιων ευρωβουλευτών να προσφέ-
ρουν ουσιαστικά.

Ποια είναι τα πολιτικά στοιχήματα
που πρέπει να κερδίσει η Ευρώπη
και επηρεάζουν άμεσα τη χώρα
μας;

Η θεσμική «αρχιτεκτονική» της Ένωσης
έχει προφανείς αδυναμίες, αφού σε ορι-
σμένους τομείς η ενοποίηση προχώρη-
σε πάρα πολύ και σε άλλους έμεινε πολύ

πίσω. Χρειαζόμαστε οπωσδήποτε κοινή
ευρωπαϊκή αμυντική και εξωτερική πο-
λιτική, όπως άλλωστε προτείνει το Εκλο-
γικό Μανιφέστο της ευρωομάδας των
Σοσιαλιστών και Δημοκρατών, στην
οποία ανήκει το ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ. Τούτο
είναι κρίσιμο για την Ελλάδα και την Κύ-
προ, λόγω της ύπαρξης ενός απειλητι-
κού γείτονα (Τουρκία) με πολλαπλάσιο
πληθυσμιακό και οικονομικό μέγεθος
από εμάς και με δεδηλωμένες επεκτατι-
κές-επιθετικές προθέσεις εναντίον μας.
Αισιοδοξώ ότι, με αφορμή το ουκρανικό
ζήτημα, η προοπτική αυτή θα μετουσιω-
θεί σε πραγματικότητα την επόμενη πεν-
ταετία. 

Ποιες είναι οι εκτιμήσεις σας για
την επόμενη μέρα στην Κεντροαρι-
στερά; 

Σε εθνικό επίπεδο, οι ευρωεκλογές μάς
δίνουν την ευκαιρία να διορθώσουμε το
άτοπο που προέκυψε από τα αποτελέ-
σματα των βουλευτικών εκλογών του
2023, δηλαδή την ύπαρξη ενός ισχυρού
κυβερνητικού κόμματος και μιας κατα-

κερματισμένης αντιπολίτευσης, χωρίς
προοπτική κυβερνητικής αλλαγής. Αυτή
η προοπτική, η οποία είναι απαραίτητη
για την ομαλή λειτουργία ενός κοινο-
βουλευτικού πολιτεύματος, θα προκύ-
ψει μόνο αν καταλάβει τη δεύτερη θέση
στις ευρωεκλογές το ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ με
ουσιαστική αύξηση του ποσοστού ψή-
φων του, επειδή το ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ βρί-
σκεται σε σταθερή ανοδική πορεία από
το 2015 έως το 2023 (σε επίπεδο εκλο-
γών και όχι απλά δημοσκοπήσεων) και
αυτή μπορεί να επιταχυνθεί μετά τις ευ-
ρωεκλογές, μετατρέποντας σε «ντέρμ-
πι» τις επόμενες εθνικές εκλογές του
2027. Αν αντίθετα ο ΣΥΡΙΖΑ, που βρίσκε-
ται σε διαρκή πτώση από το 2015 και με-
τά την εκλογή του κ. Κασσελάκη στην
ηγεσία του έχει μπει σε μείζονες εσωτε-
ρικές περιπέτειες, κρατήσει τώρα τη
δεύτερη θέση, τότε οι εκλογές του 2027
θα θυμίζουν λιγότερο ντέρμπι και περισ-
σότερο μονότερμα, με κατάληξη την πα-
ράταση ως βαθιά μέσα στη δεκαετία του
2030 της κυβερνητικής θητείας του κ.
Μητσοτάκη.

ΚΩΣΤΑΣ ΧΡΥΣΟΓΟΝΟΣ 
Υποψήφιος ευρωβουλευτής ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Ευθύνη των ψηφοφόρων 
η επιλογή προσώπων 

με κριτήρια Eurovision»

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 
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E
να υπερσύγχρονο πλοίο. Μια φρεγάτα
μάχης πολλαπλών ρόλων με ασύγκρι-
τες δυνατότητες κατά πλοίων, έναντι

εναέριων απειλών και ανθυποβρυχιακών επι-
χειρήσεων. Η FDI Belh@rra είναι ένα «αρι-
στούργημα τεχνολογίας» που ενισχύσει ση-
μαντικά την αποτρεπτική ικανότητα του Πολε-
μικού μας Ναυτικού και αλλάζει τις ισορροπίες
στην Ανατολική Μεσόγειο.

Με τον ελληνικό Στόλο να προσπαθεί με κά-
θε τρόπο να ανταπεξέλθει στις αυξημένες υπο-
χρεώσεις σε εθνικό και συμμαχικό επίπεδο
και με τα υπόλοιπα προγράμματα για το Πολε-
μικό Ναυτικό να «λιμνάζουν», οι εικόνες από
τα ναυπηγεία της Λοριάν, όπου ναυπηγούνται

οι τρεις πλήρως ψηφιακές ελ-
ληνικές φρεγάτες, δημιουρ-
γούν αίσθημα αισιοδοξίας
στον ελληνικό Στόλο, που κυ-
ριολεκτικά παλεύει με σκαριά
γερασμένα.

Η ταχύτητα ναυπήγησης και
ο επαγγελματισμός των Γάλ-
λων εντυπωσίασαν τον πρω-
θυπουργό, ο οποίος πραγμα-

τοποίησε αυτοψία στα ναυπηγεία της Λοριάν
την Πέμπτη, συνοδευόμενος από τον υπουργό
Άμυνας Νίκο Δένδια. Ο κ. Μητσοτάκης ανέβη-
κε στο κατάστρωμα της F-601 «Κίμων», η
οποία βρίσκεται στο νερό από τον περασμένο
Οκτώβριο και συνεχίζει το ναυπηγικό της πρό-
γραμμα, με τις εργασίες να είναι εξαιρετικά
απαιτητικές, αλλά τους Γάλλους να σπάνε όλα
τα ρεκόρ στο προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα,
υποσχόμενοι πως η πρώτη ελληνική FDI Be-
lh@rra θα είναι έτοιμη τους πρώτους μήνες
του 2025. 

Στο τελικό στάδιο οι εργασίες
Οι φωτογραφίες άλλωστε από το εσωτερικό

του πλοίου, οι πρώτες που βλέπουν το φως της
δημοσιότητας, αποδεικνύουν πως οι εργασίες
διαμόρφωσης οδεύουν προς το τελικό στάδιο.
Στο κέντρο μάχης του πλοίου έχουν ήδη τοπο-
θετηθεί οι θέσεις για το πλήρωμα, ενώ έχουν
εγκατασταθεί οθόνες, κονσόλες και υπερσύγ-
χρονοι υπολογιστές. Μέσω αυτών, το πλήρωμα
θα έχει εικόνα σε κάθε τμήμα του πλοίου, πρό-
σβαση σε όλες τις βάσεις δεδομένων της φρε-
γάτας και γνώση κάθε στοιχείου που λαμβά-
νουν οι αισθητήρες.

Μιλάμε για μια φρεγάτα πλήρως ψηφιοποι-
ημένη, η οποία συγκεντρώνει τις καλύτερες
τεχνολογίες της Naval Group, της Thales και
της MBDA. Είναι το πρώτο πολεμικό πλοίο του
οποίου η κυβερνοπροστασία είναι ενσωματω-
μένη ήδη από τον σχεδιασμό του.

Κάτι παρόμοιο στον κόσμο δεν υπάρχει. Η
Belh@rra είναι η καλύτερη φρεγάτα παγκο-
σμίως, η πιο σύγχρονη, με τους Γάλλους να
πρωτοπορούν σε όλους τους τομείς. Από την
ανάστροφη πλώρη, που θυμίζει αρχαία αθη-
ναϊκή τριήρη, μέχρι το κορυφαίο ραντάρ, τους
αισθητήρες και τα ηλεκτρονικά συστήματα.
Μια υπερσύγχρονη ναυτική πλατφόρμα, ικα-
νή να ανταπεξέλθει σε όλα τα είδη ναυτικού
πολέμου. 

Μαγνητίζει ο... εγκέφαλος
Κατά την καθέλκυση της F-601 «Κίμων» στο

νερό, όπου είχε δώσει το «παρών» στη Λοριάν
και η «Political», οι Γάλλοι δεν είχαν τοποθετή-
σει ακόμα το PSIM, τον εντυπωσιακό ιστό που
φέρει το πανίσχυρο ραντάρ Sea Fire της Tha-
les. Τον κατασκεύαζαν ξεχωριστά και τον προ-
ετοίμαζαν για την τελική τοποθέτηση.

Τώρα, κατά την επίσκεψη του Έλληνα πρω-
θυπουργού, ο «εγκέφαλος» του πλοίου δέσπο-
ζε πάνω από το κατάστρωμα τραβώντας όλα τα
βλέμματα. Οι Γάλλοι φυσικά ενημέρωσαν τον
κ. Μητσοτάκη για τις δυνατότητες του PSIM, το
οποίο αποτελεί ένα από τα πιο σημαντικά τμή-
ματα του πλοίου. Αναπτύχθηκε από την ίδια την
Group Naval με στόχο να συγκεντρώσει εκεί
τους περισσότερους αισθητήρες και μέσα επι-
κοινωνίας, modules διοίκησης, μεταξύ των
οποίων και το πανίσχυρο σύστημα μάχης Setis.

Το συγκεκριμένο σύστημα προσφέρει στο
πλοίο μια πραγματική ικανότητα αντιμετώπι-
σης πολλαπλών απειλών χάρη στην ακρίβεια
απεικόνισης της τακτικής κατάστασης, η οποία
είναι δυνατή χάρη στη συνεκτίμηση δεδομέ-

νων από όλους τους αισθητήρες του πλοίου.
Το ραντάρ μάλιστα των FDI, το πρώτο πλή-

ρως ψηφιακό με τέσσερις επίπεδες κεραίες
που βασίζονται στην τεχνολογία AESA, είναι
αυτό που καθιστά το πλοίο gamechanger.

Παρέχει πρόσβαση σε όγκο επιτήρησης αρ-
κετών εκατοντάδων χιλιομέτρων και είναι ικα-
νό να ανιχνεύει «αόρατες» απειλές. Με τον
τρόπο αυτό οι φρεγάτες Behl@rra προσφέ-
ρουν τον πλήρη έλεγχο του εναέριου και θα-
λάσσιου χώρου, καθώς διαθέτουν αεράμυνα
περιοχής και ανθυποβρυχιακές δυνατότητες,
ενώ παράλληλα μπορούν να αντιμετωπίζουν
κυβερνοεπιθέσεις, UAVs οπλισμένα και μη,
αλλά και βαλλιστικούς και υπερηχητικούς πυ-
ραύλους.

Νο escape zone...
Το «μάτι» παρακολούθησης εναέριων στό-

χων ξεπερνά τα 300 χλμ., ενώ ό,τι κινείται στη
θάλασσα καταγράφεται ήδη από τα 80 χλμ., με
την κάθε FDI Belh@rra να μπορεί να παρακο-
λουθήσει μέσω του υπερσύγχρονου ραντάρ
της ακόμη και 800 στόχους ταυτόχρονα, εγ-

κλωβίζοντας μέσω του συστήματος μάχης
τούς πλέον επικίνδυνους για το πλοίο.

Τι σημαίνει αυτό; Πως ό,τι πετά ή ό,τι πλέει σε
απόσταση περίπου 100 χλμ. εγκλωβίζεται και
είναι αδύνατον να γλιτώσει από τα πυρά των
Belh@rra, με τους πυραύλους Aster 30 που θα
εκτοξεύονται από τα 32 κελιά του πλοίου, το
σύστημα RAM των 21 πυραύλων, τους εξελιγ-
μένους πυραύλους Exocet MM40 Block 3C κα-
τά εχθρικών πλοίων αλλά και παράκτιων στό-
χων, το προηγμένο πυροβόλο των 76 χιλιοστών,
που είδαμε τοποθετημένο στην πλώρη και κατά
τη συνέντευξη του πρωθυπουργού στην ΕΡΤ,
αλλά και το sonar CAPTAS-4 και τις τορπίλες
MU-90 για ανθυποβρυχιακές απειλές.

Είναι δεδομένο ότι το Πολεμικό μας Ναυτικό
με την απόκτηση των φρεγατών Belh@rra κά-
νει ένα σημαντικό βήμα προς τη νέα εποχή.
Μπορούν όμως να φέρουν τρία μόνο πλοία
την... άνοιξη για τον ελληνικό Στόλο; Σίγουρα
όχι. Απαιτούνται γενναίες αποφάσεις σε όλα τα
ανοιχτά θέματα. Εκσυγχρονισμός φρεγατών
ΜΕΚΟ, πυραυλακάτων Vosper και υποβρυ-
χίων 214, ενώ είναι άμεση ανάγκη για αποφα-
σιστικές κινήσεις στην απόκτηση ολοκαίνουρ-
γιων μονάδων επιφανείας. Ενδιάμεσες λύσεις
φαίνεται πως δεν υπάρχουν και όσες υπάρ-
χουν, όχι απλώς δεν ικανοποιούν τις ανάγκες
του Πολεμικού Ναυτικού, αλλά ορισμένες εί-
ναι και επικίνδυνες. Επένδυση τώρα λοιπόν για
το ένδοξο Πολεμικό Ναυτικό, πριν οι εξελίξεις
μάς προλάβουν... 

Αριστούργημα τεχνολογίας
δίχως ταίρι παγκοσμίως

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης εντυπωσιάστηκε, κατά 
την αυτοψία του στα γαλλικά ναυπηγεία της Λοριάν, από τις μοναδικές

δυνατότητες που διαθέτουν οι τρεις πλήρως ψηφιακές φρεγάτες
Belh@rra που θα ενισχύσουν τον ελληνικό στόλο

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com
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Γ
εννήθηκε και σπούδασε στην Αθήνα,

μετά τα 25 έγινε ερωτικός μετανάστης

στην Αυστραλία… Εκεί άρχισαν όλα.

Του αρέσει η λαϊκή μουσική, προτιμά να μιλάει

ελληνικά, ξυπνάει από πολύ νωρίς... και όταν

ακούει Ελλάδα συγκινείται…

Γελάει πάντα με ένα μεγάλο χαμόγελο γεμάτο

ευγένεια, ξέρει την Αθήνα αρκετά καλά, του

αρέσει το σπιτικό φαγητό και έχει λατρεία για τη

μητέρα του.

Ζητά μόνον έναν από τους τέσσερις σταυρούς

και, όπως χαριτωμένα λέει, «σταυρό στον τέ-

ταρτο από το τέλος…».

Ο λόγος για τον Θανάση (Αθανάσιο) Τσου-

χαντάρη, επιχειρηματία από την Αυστραλία,

τον οποίο συναντάμε στον αριθμό 39 στο ευ-

ρωψηφοδελτιο της Νέας Δημοκρατίας αλλά

και στο κέντρο της Αθήνας όπου απολαμβάνει

τον καφέ του.

• Καλημέρα, κάτσε. Έρχομαι κάθε μήνα στην

πατρίδα, αλλά, παρ’ όλα αυτά, μου λείπει… 

• Τι δεν αντέχετε περισσότερο απ’ όλα; 

• Τη ζέστη… (χαμογελάει). Από εδώ ξεκίνησα

και έφτασα στην Αυστραλία. Μιλάμε για ταξίδι

24 ωρών, δεν το λες και λίγο; 

«Πρότυπο προώθησης 
της υγιούς επιχειρηματικότητας»

«Διατηρώ επιχείρηση συντήρησης και

ασφάλειας κτηρίων και προώθησης προϊόντων

καθαρισμού σε διεθνές επίπεδο. Έχοντας

ιδρύσει και διαχειριστεί μια από τις μεγαλύτε-

ρες οικογενειακές επιχειρήσεις σε αυτούς

τους τομείς στην Αυστραλία, τη Νέα Ζηλανδία

και την Κύπρο, αποτελώ πρότυπο αποτελεσμα-

τικής διαχείρισης και προώθησης της υγιούς

επιχειρηματικότητας. Εκπλήρωσα τις στρατιω-

τικές μου υποχρεώσεις ως έφεδρος αξιωματι-

κός των Ειδικών Δυνάμεων στον Ελληνικό

Στρατό, ενώ παρακολούθησα επιτυχώς σχολές

όπως αυτές των Αλεξιπτωτιστών, Ναυαγοσω-

στών και του Κέντρου Εκπαίδευσης Ανορθό-

δοξου Πολέμου (ΚΕΑΠ). Πέρασα ωραία… άλ-

λα χρόνια τότε.

Η αγάπη μου για τον αθλητισμό και η αφοσίω-

σή μου σε αυτόν με οδήγησαν σε εξαιρετικές

επιδόσεις ως μαραθωνοδρόμου και αθλητή των

2.000 μ. με εμπόδια (steeplechase).

Όλα αυτά τα χρόνια που ζω και εργάζομαι στο

εξωτερικό, συγκεκριμένα στη Μελβούρνη της

Αυστραλίας, διατηρώ ενεργό ρόλο σε πολλές

ελληνικές ομογενειακές και παροικιακές οργα-

νώσεις, κατέχοντας διάφορες θέσεις, ως πρό-

εδρος Παγκόσμιας Πανηλειακής Συνομοσπον-

δίας, πρόεδρος Πανηλειακής Ομοσπονδίας Αυ-

στραλίας, πρόεδρος Ηλείων ο Ερμής, αντιπρό-

εδρος στο Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού

(ΣΑΕ) της Ωκεανίας, μέλος του Διοικητικού

Συμβουλίου της Ελληνικής Κοινότητας Μελ-

βούρνης, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου

της AHEPA, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου

του Hellenic RSL, μέλος των Κρητικών Σωμα-

τείων Αυστραλίας.

Επίσης, όσον αφορά την προσφορά μου

στον αθλητισμό της Αυστραλίας, έχω αναλά-

βει με επιτυχία τις παρακάτω θέσεις: πρό-

εδρος του αθλητικού σωματείου Aris Spring-

vale, chairman του ποδοσφαιρικού σωματίου

Oakleigh κ.ά.».

«Προωθώ πρωτοβουλίες
που ενισχύουν την οικονομική
ανάπτυξη της Ελλάδας»

«Τώρα η πολιτική μου δραστηριότητα αντανα-

κλά τις υψηλές αρχές και την αποφασιστικότητά

μου να συμβάλω στη διατήρηση και την ενίσχυ-

ση της εθνικής ταυτότητας των ομογενών. Ως

ενεργό μέλος της πολιτικής επιτροπής της Νέας

Δημοκρατίας και του Liberal Party της Αυστρα-

λίας, καθώς και ως πρόεδρος της ΝΟΔΕ Αυ-

στραλίας, η προσπάθειά μου επικεντρώνεται

στην προώθηση επιχειρηματικών πρωτοβου-

λιών που αναδεικνύουν τον ελληνικό πολιτισμό

στον διεθνή χώρο.

Ενισχύοντας την αμοιβαία συνεργασία και

τον διάλογο μεταξύ των ομογενειακών οργανώ-

σεων και των διεθνών φορέων, προωθώ πρωτο-

βουλίες που ενισχύουν την οικονομική ανάπτυ-

ξη της Ελλάδας και την επένδυση στον πολιτι-

σμό και την εκπαίδευση. Στοχεύοντας στην ενί-

σχυση των δεσμών μεταξύ των Ελλήνων παντού

στον κόσμο, διασφαλίζουμε τη συνεχή προ-

ώθηση των κοινών αξιών και ιδεών που μας

ενώνουν ως έθνος.

Λατρεύω τον τόπο μου και για αυτό στέλνω

μήνυμα σε όλους τους Έλληνες αλλά και στους

πανέλληνες που ζουν και εργάζονται εκτός Ελ-

λάδας! Στη μεγάλη μας πατρίδα…

Θέλω έναν σταυρό από τους τέσσερις. Μην

ξεχνάτε, είμαι τέταρτος από το τέλος... 

Και φυσικά πρώτα και πάνω από όλα είναι η

ΕΛΛΑΔΑ!».

ΘΑΝΑΣΗΣ ΤΣΟΥΧΑΝΤΑΡΗΣ

«Θέλω να συμβάλω
στη διατήρηση και την 
ενίσχυση της εθνικής

ταυτότητας των ομογενών»

Ο Έλληνας επιχειρηματίας που 
ζει στην Αυστραλία και είναι 
υποψήφιος για τις ευρωεκλογές
με το ψηφοδέλτιο της ΝΔ μιλά για
την πλούσια κοινωνική του δράση,
την προσφορά του στον 
αθλητισμό και την πολιτική 
του διαδρομή, η οποία πάντα 
στηριζόταν σε υψηλές αρχές

ΚΕΙΜΕΝΟ: Γιάννης Κωστόπουλος
ΦΩΤΟ: Στέλλα Κοσμοπούλου
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του
Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών της ΕΕ 
στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρώην
Ευρωβουλευτής
notismarias@gmail.com

Σ
υμπληρώνονται τη Δευτέρα 10 Ιουνίου

2024 ογδόντα ολόκληρα χρόνια από τη

σφαγή του Διστόμου. Μια σφαγή η οποία

είχε ως αποτέλεσμα τη δολοφονία 229 αμάχων του

Διστόμου και η οποία σημειωτέον έγινε μόλις τέσ-

σερις ημέρες μετά την απόβαση των Συμμάχων

στη Νορμανδία.

Οι συνέπειες της γερμανικής κατοχής στην Ελ-

λάδα ήταν καταστροφικές για την πατρίδα μας και

τον λαό μας.

Όπως αναφέρω στο βιβλίο μου «Το μνημόνιο της

Χρεοκοπίας και ο Άλλος Δρόμος - Πειραματόζωο -

Η Ελλάς», σύμφωνα με τη Μαύρη Βίβλο της κατο-

χής ο συνολικός αριθμός των θυμάτων που είχε η

Ελλάδα λόγω της γερμανικής, ιταλικής και βουλ-

γαρικής κατοχής ανέρχεται σε 1.106.922 ψυχές.

Ο αριθμός αυτός των θυμάτων αναλύεται ως

εξής:

1) Νεκροί πολέμου 1940-41: 13.327

2) Εκτελεσμένοι (σε ολόκληρη την Ελλάδα):

56.225

3) Θανόντες όμηροι (στα γερμανικά στρατόπε-

δα): 105.000

4) Νεκροί από βομβαρδισμούς: 7.120

5) Νεκροί σε μάχες Εθνικής Αντίστασης (σύμ-

φωνα με γερμανικά στοιχεία): 20.650

6) Νεκροί στη Μέση Ανατολή: 1.100

7) Νεκροί από πείνα και σχετικές ασθένειες:

600.000 και

8) Απώλειες από υπογεννητικότητα: 300.000. 

Ως γνωστόν, με την υπ’ αριθμ. 137/1997 Αμετά-

κλητη Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου

Λιβαδειάς επιδικάστηκαν αποζημιώσεις για τα θύ-

ματα της σφαγής του Διστόμου από τα ναζιστικά

στρατεύματα κατοχής τον Ιούνιο του 1944.

Αν και παρήλθαν 24 χρόνια από την ιστορική

απόφαση 11/2000 του Αρείου Πάγου, με την οποία

κατέστη αμετάκλητη η παραπάνω απόφαση του

Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λιβαδειάς που δι-

καίωσε τους Διστομίτες, η Ελληνική Πολιτεία διά

του εκάστοτε υπουργού Δικαιοσύνης κατά παρά-

βαση κάθε έννοιας δικαίου δεν δίνει έγκριση για

την εκτέλεση της υπ’ αριθμ. 137/1997 Αμετάκλητης

Απόφασης του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λιβα-

δειάς κατά του γερμανικού Δημοσίου.

Για αυτόν ακριβώς τον λόγο ο αείμνηστος Γιάν-

νης Σταμούλης έχοντας διασφαλίσει το αμετάκλη-

το της εν λόγω υπ’ αριθμ. 137/25-9-1997 απόφα-

σης του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λιβαδειάς και

καθώς δεν μπορούσε να πετύχει την περιβόητη

χορήγηση αδείας από Έλληνα υπουργό Δικαιοσύ-

νης για τη διενέργεια αναγκαστικής εκτέλεσης εις

βάρος του γερμανικού Δημοσίου στην πατρίδα

μας, τελικά στράφηκε στην Ιταλία.

Εκεί εν συνεχεία προχώρησε σε διαδικασίες

αναγκαστικής εκτέλεσης εις βάρος περιουσίας του

γερμανικού Δημοσίου που βρισκόταν στην Ιταλία.

Η προσπάθεια αναγκαστικής εκτέλεσης εις βάρος

περιουσίας του γερμανικού Δημοσίου στην Ιταλία

τόσο εκ μέρους των θυμάτων του Διστόμου όσο και

εκ μέρους Ιταλών πολιτών συγγενών αντίστοιχων

θυμάτων του εκεί γερμανικού στρατού κατοχής

οδήγησε στην άσκηση προσφυγής εκ μέρους της

Γερμανίας κατά της Ιταλίας στο Διεθνές Δικαστή-

ριο της Χάγης, το οποίο στις 3 Φεβρουαρίου 2012

με απόφασή του δέχτηκε ότι η Γερμανία απολαύει

ετεροδικίας ενώπιον των ιταλικών δικαστηρίων

ακόμη και για θέματα που έχουν σχέση με τις ναζι-

στικές θηριωδίες. Έκρινε δε ότι τόσο η Ιταλία όσο

και η Ελλάδα, η οποία είχε ασκήσει παρέμβαση

στην εν λόγω δίκη, θα μπορούσαν εκπροσωπώντας

αντιστοίχως τους συγγενείς Ελλήνων και Ιταλών

θυμάτων της ναζιστικής θηριωδίας του Β’ Παγκο-

σμίου Πολέμου να δρομολογήσουν στο πλαίσιο

του διεθνούς δικαίου διαδικασίες διεκδίκησης

αποζημιώσεων. Σε συνέχεια της απόφασης αυτής

του Διεθνούς Δικαστηρίου της Χάγης, η Ιταλία εξέ-

δωσε νομοθετικό διάταγμα με το οποίο κατοχύρω-

νε την ετεροδικία της Γερμανίας για το ζήτημα αυτό

ενώπιον της ιταλικής δικαιοσύνης, προκειμένου

να μην μπορούν να εκδικαστούν αγωγές κατά του

γερμανικού Δημοσίου ενώπιον ιταλικών δικαστη-

ρίων για αποζημιώσεις θυμάτων της ναζιστικής

θηριωδίας καθώς επίσης και προκειμένου να μην

είναι εφικτή και οιαδήποτε συνακόλουθη αναγκα-

στική εκτέλεση κατά περιουσίας του γερμανικού

Δημοσίου, η οποία βρισκόταν στην Ιταλία. Και αυτό

αποσκοπούσε κυρίως στο να μπλοκάρει την αναγ-

καστική εκτέλεση της παραπάνω Αμετάκλητης

Απόφασης του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λιβα-

δειάς για το Δίστομο. Παρά ταύτα το 2014 το Συν-

ταγματικό Δικαστήριο της Ιταλίας με την ιστορική

υπ’ αριθμ. 238/2014 απόφασή του έκρινε ότι παρά

την παραπάνω απόφαση του Διεθνούς Δικαστηρί-

ου της Χάγης το ως άνω ιταλικό νομοθετικό διάταγ-

μα ήταν αντισυνταγματικό, καθώς η ετεροδικία ξέ-

νου κράτους τουλάχιστον στην Ιταλία δεν μπορού-

σε να καλύψει και τα εγκλήματα κατά της ανθρω-

πότητας τα οποία είχαν διενεργήσει κατά τον Β’

Παγκόσμιο Πόλεμο τα γερμανικά στρατεύματα. Σε

συνέχεια λοιπόν της απόφασης 238/2014 του ιτα-

λικού Συνταγματικού Δικαστηρίου ξεκίνησαν πρά-

ξεις αναγκαστικής εκτελέσεως της Αμετάκλητης

Απόφασης του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λιβα-

δειάς για την αποζημίωση των θυμάτων του Διστό-

μου με επισπεύδουσα την Περιφέρεια Στερεάς Ελ-

λάδας η οποία ως διάδοχος της Νομαρχιακής Αυ-

τοδιοίκησης Βοιωτίας εκπροσωπούσε τους Διστο-

μίτες. Στο πλαίσιο αυτό έγινε και κατάσχεση εις

χείρας των ιταλικών σιδηροδρόμων και εις βάρος

των γερμανικών σιδηροδρόμων ποσού 25.000.000

ευρώ που αφορούσαν εισπράξεις που διενεργού-

σαν οι ιταλικοί σιδηρόδρομοι για λογαριασμό των

γερμανικών σιδηροδρόμων.

Να δοθεί άδεια για την εκτέλεση της απόφασης 
του Διστόμου για τις γερμανικές αποζημιώσεις
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Ακολούθησε σειρά δικών στο πλαίσιο του ιταλι-

κού δικαίου αναγκαστικής εκτέλεσης με τελευταία

δίκη αυτή η οποία έγινε ενώπιον του αρμόδιου Πο-

λιτικού Τμήματος του ιταλικού Ακυρωτικού, του

ιταλικού Αρείου Πάγου, δηλαδή.

Έτσι, στις 3 Σεπτεμβρίου το ιταλικό Ακυρωτικό

με την υπ’ αριθμ. 21995/3-9-2019 απόφασή του

απέρριψε την αναίρεση των γερμανικών σιδηρο-

δρόμων κατά της Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης

Στερεάς Ελλάδας, νομίμως εκπροσωπουμένης

από τον τότε περιφερειάρχη και αποφάνθηκε ότι

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 238/2014 απόφαση του

Συνταγματικού Δικαστηρίου της Ιταλίας, η Γερμα-

νία δεν απολαύει ετεροδικίας για τις θηριωδίες

που διέπραξαν τα γερμανικά στρατεύματα κατά

τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο και επομένως η απόφα-

ση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λιβαδειάς που

δικαιώνει τα θύματα του Διστόμου μπορούσε να

εκτελεστεί αναγκαστικώς εις βάρος του γερμανι-

κού Δημοσίου εντός της επικράτειας της Ιταλίας.

Επομένως η κατάσχεση εις χείρας τρίτου των ει-

σπράξεων των γερμανικών σιδηροδρόμων εκ μέ-

ρους των Διστομιτών κρίθηκε σύννομη. Έτσι οι

συγγενείς των θυμάτων του Διστόμου θα μπορού-

σαν να εισπράξουν 25.000.000 εκατ. ευρώ τα

οποία αποτελούσαν και την πρώτη δόση των γερ-

μανικών αποζημιώσεων που αναμενόταν να λάβει

η Ελλάδα από τη Γερμανία. 

Όμως η Γερμανία με προσφυγή της στις 29 Απρι-

λίου 2022 ενώπιον του Διεθνούς Δικαστηρίου της

Χάγης ζήτησε όχι μόνο την ακύρωση κάθε πράξης

αναγκαστικής εκτέλεσης κατά οιασδήποτε γερμα-

νικής ακίνητης περιουσίας στην Ιταλία αλλά και τη

λήψη ασφαλιστικών μέτρων για την αναστολή των

παραπάνω πλειστηριασμών που είχαν προγραμ-

ματιστεί για τις 28 Μαΐου 2022.

Στη συνέχεια το story είναι γνωστό με την Ιταλία

μέσω του διατάγματος Ντράγκι της 30ής Απριλίου

2022 να δημιουργεί ειδικό ταμείο για την καταβο-

λή από το ιταλικό Δημόσιο αποζημιώσεων στα θύ-

ματα εγκλημάτων που διαπράχθηκαν από το Τρίτο

Ράιχ από το 1939 έως το 1945 στην Ιταλία ή σε βά-

ρος Ιταλών πολιτών.

Ταυτόχρονα, ιδίως μετά την υπ’ αριθμ. 159/2023

απόφαση του Συνταγματικού Δικαστηρίου της Ιτα-

λίας, το ζήτημα της εκτέλεσης της απόφασης του

Διστόμου εντός της ιταλικής επικράτειας φαίνεται

πλέον να έχει κωλύσει δικαστικά ή στην καλύτερη

περίπτωση φαίνεται να παρουσιάζεται εξαιρετικά

αβέβαιο.

Για τον λόγο αυτόν είναι αναγκαίο όσο ποτέ επι-

τέλους να δοθεί άδεια από τον Έλληνα υπουργό

Δικαιοσύνης για την εν Ελλάδι εκτέλεση της υπ’

αριθμ. 137/25-9-1997 Αμετάκλητης Απόφασης του

Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λιβαδειάς αμέσως

μετά τις ευρωεκλογές.

Οψόμεθα για τη συνέχεια. 

Μ
ε αφορμή την τελευταία πολιτική αντιπαράθεση
για την αγοραστική δύναμη των Ελλήνων και την
κατάταξή της στην προτελευταία θέση στην Ευ-

ρωζώνη, θεωρώ ότι πρέπει να πούμε κάποια πράγματα. Η
αγοραστική δύναμη μιας κοινωνίας κρίνεται από τα δηλω-
μένα εισοδήματα των πολιτών σε σχέση με τις τιμές σε ένα
μείγμα αντιπροσωπευτικών προϊόντων.

Η στατιστική ανάλυση της Eurostat λέει ότι η αγοραστική
δύναμη των Ελλήνων είναι η δεύτερη χειρότερη στην Ευ-
ρωζώνη μετά τη Βουλγαρία, και αυτό θα μπο-
ρούσε να είναι αλήθεια, αν λάβει κανείς υπ’ όψιν
του τη 10ετή κρίση άνευ προηγουμένου που πε-
ράσαμε την περίοδο 2010-2020.

Αλλά και πάλι η απόλυτη αλήθεια δεν είναι αυ-
τή και αυτό είναι σχεδόν προφανές. Οι διεθνείς
στατιστικοί οργανισμοί χρησιμοποιούν επίσημα
στοιχεία εισοδημάτων χωρίς να λαμβάνουν υπ’
όψιν τους την παραοικονομία και τα αδήλωτα ει-
σοδήματα που υπάρχουν. Με απλά λόγια, οι
ελεύθεροι επαγγελματίες στην Ελλάδα δηλώ-
νουν ετήσια εισοδήματα περίπου 9.000 ευρώ
κατά μέσο όρο και το πιο πιθανό είναι αυτό να
μην είναι απολύτως ακριβές.

Για να δούμε όμως πώς ορίζουμε την παραοι-
κονομία και σε ποια μεγέθη.

Η αλήθεια είναι ότι δεν γνωρίζουμε τα ακριβή μεγέθη
της παραοικονομίας γιατί αν τα γνωρίζαμε, τότε δεν θα
ήταν παραοικονομία αλλά κάτι άλλο. Εκτίμηση όμως μπο-
ρούμε να κάνουμε και αυτή η εκτίμηση είναι σχεδόν ασφα-
λής από τη σύγκριση δύο οικονομικών μεγεθών.

Ο κεντρικός τραπεζίτης της χώρας μας είπε ότι η διαφο-
ρά μεταξύ των δηλωθέντων εισοδημάτων (80 δισ.) και της
δηλωμένης κατανάλωσης (120 δισ.) -και αυτό μάλιστα χω-
ρίς παράλληλη μείωση των καταθέσεων- μας υποδεικνύει
το μέγεθος της παραοικονομίας.

Με απλά λόγια, είναι σαν να σας δίνουν 80 ευρώ να ψω-
νίσετε σε ένα μαγαζί και να βγαίνετε με 120 ευρώ ψώνια
χωρίς να ακουμπήσετε καμία πιστωτική ή χρεωστική κάρ-
τα. Που σημαίνει ότι είχατε και 40 ευρώ στην κωλότσεπη,
που δεν ήξερε κανείς.

Με απλά μαθηματικά λοιπόν η πρώτη εκτίμηση της πα-
ραοικονομίας ανέρχεται σε περίπου 40 δισ. ευρώ. Δεν τη
λες και λίγη.

Ας με συγχωρέσει ο αξιοπρεπέστατος κεντρικός τραπε-
ζίτης, αλλά έχει υποπέσει σε ένα σφάλμα λογικής. Αυτή η
εκτίμηση επιδέχεται μια διόρθωση προς τα κάτω γιατί
συμπεριλαμβάνει και την κατανάλωση των τουριστών που
προφανώς δεν κάνουν φορολογική δήλωση στην Ελλάδα.
Αν λοιπόν θεωρήσουμε, με τις τελευταίες μετρήσεις των

τουριστικών διελεύσεων, ότι αυτός ο αριθμός είναι
περίπου στα 8 με 10 δισ. ευρώ, η τελική παραοικο-
νομία στη χώρα μας ανέρχεται σε περίπου 30 με
32 δισ.

Αν λοιπόν στα 80 δισ. των δηλωμένων εισοδη-
μάτων προσθέσουμε και τα 30 περίπου δισ. της
παραοικονομίας, τότε και με απλά μαθηματικά η
αγοραστική μας θέση βελτιώνεται κατά περίπου
37%, χωρίς αυτό βέβαια να μας κάνει παράδεισο.

Αν οι πολιτικοί που χρησιμοποιούν αυτό το επι-
χείρημα δεν γνωρίζουν τα παραπάνω στοιχεία, τό-
τε είναι απλώς αδιάβαστοι, ανόητοι και γραφικοί.
Αν τα γνωρίζουν, που είναι σχεδόν βέβαιο, τότε εί-
ναι κάτι πολύ χειρότερο και κρίνετέ το εσείς.

Η άποψη του κεντρικού τραπεζίτη είναι ότι οι τι-
μές δεν πρόκειται να μειωθούν και ότι στην καλύτερη των
περιπτώσεων θα σταθεροποιηθούν. Αυτή είναι η αλήθεια,
όσο κι αν δεν αρέσει αυτό σε πολλούς. Η επιλεκτική ακοή
είναι χρόνια παθογένεια αυτής της κοινωνίας, η οποία πα-
θογένεια μας είχε ταλαιπωρήσει στο παρελθόν και σχεδόν
καταστρέψει.

Τα τελευταία στοιχεία της Eurostat δείχνουν ότι ο ετή-
σιος πληθωρισμός τον Μάιο έπεσε στο 2,3% από 3,2% τον
Απρίλιο με τον αντίστοιχο της Ευρωζώνης στο 2,6%.

Η αγοραστική δύναμη των Ελλήνων μπορεί να βελτιωθεί
μόνο με αύξηση των εισοδημάτων, η οποία γίνεται ήδη και
θα συνεχίσει να γίνεται με την υγιή ανάπτυξη της οικονο-
μίας. Εγώ είμαι αισιόδοξος προς αυτή την κατεύθυνση, ας
ελπίσουμε ότι θα επιβεβαιωθώ.

Ίδωμεν. 

του
Κώστα 

Αγγελάκη

Σύμβουλος
Επιχειρήσεων, 
aggelakis@

pro-visions.gr,
www.pro-visions.eu

Η αγοραστική δύναμη των Ελλήνων
στατιστικά και... πραγματικά



Ο
ι ηγέτες 17 χωρών υπέγραψαν κοινή
δήλωση με την οποία καλούν το Ισ-
ραήλ και τη Χαμάς να προχωρήσουν

στους τελικούς συμβιβασμούς για να ολο-
κληρωθεί η συμφωνία που πρότεινε ο Αμε-
ρικανός πρόεδρος την 31η Μαΐου. 

Οι ηγέτες ζητούν την κατάπαυση του πυ-
ρός και την απελευθέρωση των ομήρων, εκ
των οποίων πολλοί υπήκοοι των χωρών
τους. «Είναι καιρός να σταματήσει αυτός ο
πόλεμος», δηλώσαν. Οι ηγέτες των Ηνωμέ-
νων Πολιτειών, Αργεντινής, Αυστρίας, Βρα-
ζιλίας, Βουλγαρίας, Καναδά, Κολομβίας,
Δανίας, Γαλλίας, Γερμανίας, Πολωνίας, Πορ-
τογαλίας, Ρουμανίας, Σερβίας, Ισπανίας,
Ταϊλάνδης και Ηνωμένου Βασιλείου εξέδω-
σαν κοινή δήλωση για τη Γάζα: «Ως ηγέτες
χωρών που ανησυχούν βαθύτατα για τους
ομήρους που κρατούνται από τη Χαμάς στη
Γάζα, μεταξύ των οποίων και πολλοί δικοί
μας πολίτες, υποστηρίζουμε πλήρως την κί-
νηση προς μια συμφωνία κατάπαυσης του
πυρός και απελευθέρωσης των ομήρων που
βρίσκεται τώρα στο τραπέζι και όπως περι-
γράφηκε από τον πρόεδρο Μπάιντεν στις 31
Μαΐου 2024. Δεν υπάρχει χρόνος για χάσιμο.
Καλούμε τη Χαμάς να κλείσει αυτήν τη συμ-
φωνία, με την οποία το Ισραήλ είναι έτοιμο

να προχωρήσει, και να ξεκινήσει τη διαδικα-
σία απελευθέρωσης των πολιτών μας. Ση-
μειώνουμε ότι αυτή η συμφωνία θα οδηγή-
σει σε άμεση κατάπαυση του πυρός και απο-
κατάσταση της Γάζας μαζί με εγγυήσεις
ασφάλειας για τους Ισραηλινούς, και τους
Παλαιστινίους, και ευκαιρίες για μια πιο
διαρκή μακροπρόθεσμη ειρήνη και μια λύση
δύο κρατών.

Σε αυτή την κρίσιμη στιγμή καλούμε τους
ηγέτες του Ισραήλ και της Χαμάς να κάνουν
όποιους τελικούς συμβιβασμούς είναι απα-
ραίτητοι για να κλείσει αυτή η συμφωνία και
να φέρει ανακούφιση στις οικογένειες των
ομήρων μας, καθώς και σε όσους βρίσκον-
ται και στις δύο πλευρές αυτής της τρομερής
σύγκρουσης, συμπεριλαμβανομένου του
άμαχου πληθυσμού. Είναι καιρός να τελει-

ώσει ο πόλεμος και αυτή η συμφωνία είναι
το απαραίτητο σημείο εκκίνησης», αναφέρει
χαρακτηριστικά η ανακοίνωση των 17.

Φωνές για τον αποκλεισμό
Παλαιστίνιων εργατών

Στο μεταξύ, ο γενικός διευθυντής της Διε-
θνούς Οργάνωσης Εργασίας σε συνεδρίαση
στη Γενεύη μίλησε για αποδεκατισμό των ερ-
γασιακών δικαιωμάτων των Παλαιστίνιων ερ-
γαζομένων από την έναρξη του πολέμου μετα-
ξύ του Ισραήλ και της Χαμάς στη Λωρίδα της
Γάζας, με την οργάνωση να ζητά να σταματή-
σουν οι νέοι περιορισμοί που εμποδίζουν τους
Παλαιστινίους να εργαστούν στο Ισραήλ. Η εκ-
πρόσωπος του Ισραήλ κατηγόρησε τη Χαμάς
για τον αποκλεισμό των Παλαιστίνιων εργατών
από το Ισραήλ, υποστηρίζοντας ότι το παλαι-
στινιακό ισλαμιστικό κίνημα στοχεύει δρομο-
λόγια μεταφοράς για επιθέσεις προς το Ισραήλ
μετά τις επιθέσεις της 7ης Οκτωβρίου, όπου
1.200 άνθρωποι σκοτώθηκαν και πάνω από
250 πιάστηκαν όμηροι, σύμφωνα με ισραηλι-
νούς απολογισμούς. Εκκλήσεις στο Ισραήλ να
ανοίξει ξανά την αγορά εργασίας έγιναν από
τον υπουργό Εργασίας της Παλαιστίνης, από
πολλούς διπλωμάτες από χώρες όπως η Αίγυ-
πτος και από συνδικάτα εργαζομένων.

ΑΑντιδράσεις για
την ομιλία Νετανιάχου
στο αμερικανικό 
Κογκρέσο στις 24/6

Σε μια περίοδο που οι σχέσεις ΗΠΑ -
Ισραήλ περνούν από σαράντα κύματα, ο
Μπενιαμίν Νετανιάχου θα εκφωνήσει
ομιλία στο αμερικανικό Κογκρέσο στις
24 Ιουλίου έπειτα από κοινή πρόσκλη-
ση Ρεπουμπλικανών και Δημοκρατι-
κών. Ο Ισραηλινός πρωθυπουργός θα
μιλήσει και στα δύο σώματα του Κογ-
κρέσου - τη Γερουσία και τη Βουλή των
Αντιπροσώπων.

Τον περασμένο μήνα ο εισαγγελέας
του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου
ζήτησε εντάλματα σύλληψης κατά του
Ισραηλινού ηγέτη και του υπουργού
Άμυνας Γιόαβ Γκαλάντ με κατηγορίες
που σχετίζονται με τον πόλεμο. Η ομι-
λία του στο Κογκρέσο έχει προκαλέσει
αντιδράσεις κυρίως από την πιο αρι-
στερή πτέρυγα των Δημοκρατικών, με
πρώτο τον Μπέρνι Σάντερς, ο οποίος
δήλωσε πως δεν θα παρευρεθεί, χαρα-
κτηρίζοντας μάλιστα τον Νετανιάχου
«εγκληματία πολέμου».

Στην επιστολή τους με την οποία προ-
σκαλούσαν τον πρωθυπουργό ο πρό-
εδρος της Βουλής των Αντιπροσώπων
και ο ηγέτης της μειοψηφίας της Γερου-
σίας -και οι δύο Ρεπουμπλικανοί- ανέ-
φεραν ότι ελπίζουν ότι ο Νετανιάχου θα
εκμεταλλευόταν την ευκαιρία «να μοι-
ραστεί το όραμα της ισραηλινής κυβέρ-
νησης για την υπεράσπιση της δημο-
κρατίας, την καταπολέμηση της τρομο-
κρατίας και την εγκαθίδρυση δίκαιης
και διαρκής ειρήνη στην περιοχή».
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Η Amazon αντιμετωπίζει μια ομαδική αγωγή 1,3
δισ. δολαρίων από 35.000 Βρετανούς λιανοπωλητές
που κατηγορούν την εταιρεία ότι χρησιμοποίησε τα
δεδομένα τους για να ενισχύσει το δικό της μερίδιο
αγοράς και τα κέρδη της. Στη μήνυση αναφέρεται ότι
η Amazon έκανε χρήση μη δημόσιων δεδομένων που
παρέχονται από λιανοπωλητές που πωλούν προϊόντα
στη διαδικτυακή αγορά Marketplace του γίγαντα της

λιανικής Amazon, για να προσφέρει αυτή φθηνότερα
ανταγωνιστικά προϊόντα προς πώληση απευθείας σε
καταναλωτές. Ο διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας
τόνισε ότι μικροί λιανοπωλητές δεν είχαν άλλη επιλο-
γή από το να χρησιμοποιήσουν την Amazon, δεδομέ-
νου του μεγέθους και της εμβέλειάς της, αλλά ότι η
μήνυση έχει σκοπό να σταματήσει να οδηγεί τους
λιανοπωλητές εκτός αγοράς. Η αγωγή υπογραμμίζει

επίσης ότι η Amazon χειραγώγησε προς όφελός της
τη λειτουργία «Buy Box» στον ιστότοπό της, που εμ-
φανίζεται κοντά στην κορυφή των ιστοσελίδων με
προϊόντα. Το «Buy Box» αποτελεί αντικείμενο ξεχω-
ριστής αγωγής που υπέβαλαν καταναλωτές, διεκδι-
κώντας έως 900 εκατ. λίρες. Η Amazon δεν ανταπο-
κρίθηκε αμέσως σε αίτημα σχολιασμού, σύμφωνα με
το Reuters.

Αγωγή $1,3 δισ. στην Amazon από 35.000 Βρετανούς λιανοπωλητές - Γιατί την κατηγορούν
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Δεκαέξι ηγέτες χωρών 
και οι ΗΠΑ συνυπογράφουν 
την πρόταση Μπάιντεν και 

με κοινή τους δήλωση ζητούν 
από Ισραήλ και Χαμάς να βάλουν

ένα τέλος στον εφιάλτη

«Καιρός να σταματήσει
αυτός ο πόλεμος»
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ΕΟΔΥ: Συναγερμός από 
την έξαρση κρουσμάτων 
κοκκύτη - Ποιοι πρέπει
να εμβολιαστούν

Έξαρση κρουσμάτων κοκκύτη στη
χώρα μας καταγράφει ο ΕΟΔΥ και από
τις αρχές του έτους έχουν δηλωθεί 230
κρούσματα. Τα 133 εξ αυτών αφορούν
παιδιά και εφήβους κάτω των 18 ετών,
ενώ τα 58 (25,2%) βρέφη κάτω των 12
μηνών, 34 (14,8%) βρέφη ηλικίας κάτω
των 2 μηνών, 2 από τα οποία κατέληξαν,
ενώ τουλάχιστον τρία χρειάστηκαν νο-
σηλεία σε Μονάδα Εντατικής Νοσηλείας
Νεογνών (ΜΕΝΝ) και Μονάδα Εντατι-
κής Θεραπείας (ΜΕΘ).

Ο κοκκύτης είναι μια ενδημική νόσος
με εξάρσεις κάθε τρία έως πέντε χρό-
νια, ακόμη και σε περιοχές με υψηλή
εμβολιαστική κάλυψη. Τα βρέφη δια-
τρέχουν τον μεγαλύτερο κίνδυνο σοβα-
ρής νόσου και θανάτου και σχεδόν όλοι
οι θάνατοι στις χώρες της Ευρώπης
έχουν καταγραφεί σε βρέφη κάτω των
τριών μηνών.

Ο ΕΟΔΥ και η Εθνική Επιτροπή Εμβο-
λιασμών συνιστούν:

* Την εγρήγορση των επαγγελματιών
υγείας (ιδιαίτερα παιδιάτρων, νεογνο-
λόγων, μαιευτήρων-γυναικολόγων, γε-
νικών ιατρών, παθολόγων, πνευμονολό-
γων) για αυξημένη κλινική υποψία (ιδι-
αίτερα σε ενήλικες με επίμονο παροξυ-
σμικό βήχα, ακόμα και χωρίς άλλα συμ-
πτώματα) με σκοπό την έγκαιρη έναρξη
της κατάλληλης θεραπείας με μακρολί-
δες. Σημειώνεται ότι καθυστερημένη
χορήγηση αντιβιοτικών είναι αναποτε-
λεσματική στην αντιμετώπιση της νό-
σου.

• Τη χορήγηση αντιμικροβιακής αγω-
γής σε όλα τα άτομα που ήρθαν σε επα-
φή με επιβεβαιωμένο κρούσμα, ανε-
ξάρτητα από προηγούμενη νόσηση ή
εμβολιασμό.

• Τον εμβολιασμό όλων των βρεφών
και παιδιών.

• Τον άμεσο εμβολιασμό των εγκύων
γυναικών μεταξύ 27ης και 36ης εβδο-
μάδας κύησης με το εμβόλιο TdaP.

• Τον εμβολιασμό των ανεμβολία-
στων λεχωίδων πριν από την έξοδό τους
από το μαιευτήριο.

• Τον έγκαιρο εμβολιασμό όλων των
μελών της οικογένειας που δεν είναι
πλήρως εμβολιασμένα για τον κοκκύτη
και έρχονται σε επαφή με νεογνά και
βρέφη, τουλάχιστον δύο εβδομάδες
πριν από την επαφή.

Πώς έπεσε στα χέρια
της ΕΛΑΣ πιστολέρο

συμβολαίων θανάτου
Ζ

ούσε σαν το φάντασμα με πλαστή ταυτότητα και τριγυρνούσε
σε όλη τη χώρα ελεύθερος ενώ ήταν καταζητούμενος για λη-
στείες, ανθρωποκτονίες και εκτελέσεις συμβολαίων θανάτου.

Είχε πλαστογραφήσει το ειδικό δελτίο ομογενούς, είχε αλλάξει το
όνομα και σε όποιον έλεγχο και αν έπεφτε, τη γλίτωνε, μέχρι τη στιγ-
μή που έπεσε στα αετίσια βλέμματα ανδρών της ΕΛΑΣ που διέκριναν
τη διαφορά στην ψεύτικη σφραγίδα. 
Ο Αλβανός υπήκοος που συνελήφθη αρχικά για πλαστή ταυτότητα,
έχει στην… πλάτη του πάρα το νεαρό της ηλικίας του

τον… μισό ποινικό κώδικα. Όπως πα-
ραδέχθηκε στους αστυνομικούς, έχει
συμμετάσχει και σε συμβόλαια θανά-
του. Ενεργώντας, όπως είπε ο ίδιος, για
μεγάλα ονόματα ποινικών που του έδι-
ναν εντολές μέσα από τη φυλακή. 
Αν αληθεύουν όσα λέει, πρόκειται για
«πιστόλι εκτελέσεων» που ίσως οδη-
γήσει στην εξιχνίαση συμβολαίων θανάτου που συγ-

κλόνισαν το πανελλήνιο.
Ένας τυχαίος έλεγχος και δυο περιπετειώδεις συλλήψεις ίσως φέ-
ρουν στο φως πολλά…

Πίστευε πως θα περάσει η πλαστή ταυτότητα
Για τη σύλληψή του υπεύθυνοι είναι οι αστυνομικοί της Υποδιεύθυν-
σης Περιπολιών που σταμάτησαν μια μηχανή με δυο επιβαίνοντες
στην πλατεία Αγίου Γεωργίου της Ακαδημίας Πλάτωνος. Οι δυο άν-
δρες ήταν ψύχραιμοι και συνεργάσιμοι, πιστεύοντας πως δεν θα
αναγνώριζε κάποιος το πλαστό έγγραφο.
Ωστόσο, ένας από τους αστυνομικούς παρατήρησε τη λάθος σφραγί-

δα στην ταυτότητα που είχε πάνω του ο ένας από τους δυο. Η εκδούσα
αρχή -το Τμήμα Αλλοδαπών- που αναγραφόταν ήταν διαφορετική
από τη σφραγίδα, που ήταν από τη Διεύθυνση Ασφαλείας Αττικής.
Μόλις οι αστυνομικοί το κατάλαβαν και του έκαναν επίμονες ερωτή-
σεις, ο 23χρονος προσπάθησε να τραπεί σε φυγή. Οι αστυνομικοί τον
ακολούθησαν και τον συνέλαβαν λίγα μέτρα πιο κάτω. Τον οδήγησαν
στη ΓΑΔΑ και εκεί έγιναν τα αποκαλυπτήρια.
Ο 23χρονος τους αποκάλυψε το πραγματικό του όνομα και μόλις

μπήκαν στη βάση δεδομένων σήμανε συνα-
γερμός. Εις βάρος του εκκρεμούσε ένταλμα
σύλληψης από τον ανακριτή του 1ου Τμήμα-
τος Πλημ/κων Αθηνών, με το οποίο διατάσ-
σεται η σύλληψή του για παράβαση των άρ-
θρων 187 ΠΚ «Εγκληματική Οργάνωση» και
299 ΠΚ «Ανθρωποκτονία με πρόθεση», όπως
και 380 ΠΚ «Ληστεία».
Ο συλληφθείς, μάλιστα, διευκόλυνε τους

αστυνομικούς, παραδεχόμενος ότι είναι από τα καλύτερα πιστόλια
της πιάτσας και η δουλειά του ήταν να εκτελεί συμβόλαια, ακόμα και
δολοφονίες, δεχόμενος εντολές από ποινικούς κρατουμένους των
φυλακών Κορυδαλλού. «Πρόκειται για σκληρό ποινικό, αδίστακτο
και όπως φαίνεται από την ευγλωττία του, πλέον είμαστε κοντά σε
εξιχνιάσεις συμβολαίων θανάτου. Η Ασφάλεια τον αναζητούσε εδώ
και μήνες και τώρα είναι στα χέρια μας», είπε αξιωματικός της ΕΛΑΣ
στην «Political». Σύμφωνα με αξιόπιστες πηγές, ο συγκεκριμένος
άνδρας έχει αρχίσει με τις περιγραφές του να ξετυλίγει το κουβάρι
των ερευνών για πολλές ορφανές υποθέσεις αλλά και για μεγάλα
συμβόλαια θανάτου. Μένει να αποδειχθεί πως όλα τα λεγόμενά του
έχουν βάση και δεν τα λέει για να ελαφρύνει τη θέση του…

Ο νεαρός Αλβανός ομολόγησε 
πως έχει συμμετάσχει 

σε εκτελέσεις ανθρώπων 
κατ’ εντολή ποινικών 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

ΑΠΟΚ
ΑΛΥΨ
Η

ΡΟLIT
ICAL
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Συνελήφθη ένας Νορβηγός που ζει στη Ρόδο, κα-
θώς είχε αναρτήσει «αγγελία» έξω από λύκειο αναζη-
τώντας... παρέα έναντι 15 ευρώ. Την υποδιεύθυνση
Ασφαλείας Ρόδου ενημέρωσαν γονείς που εντόπισαν
την αρρωστημένη αγγελία, σύμφωνα με το rodiaki.gr.
Στην «αγγελία» που ανήρτησε μπροστά από λύκειο
της Ρόδου ο αλλοδαπός έγραφε: «Αναζητώ αδύνατη,
κοντή μαθήτρια για να μου κάνει παρέα σε περίπατο
για δύο ώρες. Να φορά μπικίνι και σορτσάκι. Μη κα-

πνίστρια. 15 ευρώ. Συνάντησέ με μπροστά από την τα-
βέρνα... Πέμπτη στις 13.00».

Μετά από έρευνες σε όλη την πόλη της Ρόδου αστυ-
νομικοί εντόπισαν τον Νορβηγό, σε βάρος του οποίου
σχηματίστηκε δικογραφία για προσέλκυση ανηλίκων
με σκοπό τις γενετήσιες πράξεις. Ο Νορβηγός αναμέ-
νεται να προσαχθεί στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Ρό-
δου για να ακολουθηθεί σε βάρος του η προβλεπόμε-
νη από τις διατάξεις διαδικασία. 

Μ
ετά τις καταγγελίες για τις παράνομες
ξαπλώστρες στην παραλία της Αγίας
Μαρίνας της Ρόδου έγινε χθες στις 7

το πρωί συντονισμένη επέμβαση από στελέχη
της ΑΑΔΕ και την Αστυνομία και σφράγισαν κά-
θε παράνομη σπιθαμή... Η Κτηματική Υπηρεσία
Δωδεκανήσων έκλεισε τον χώρο όπου εντοπί-
στηκαν οι παράνομες κατασκευές με τα ομπρε-
λοκαθίσματα τόσο πάνω στην παραλία όσο και
μέσα στη θάλασσα και επιβλήθηκε πρόστιμο
ύψους 28.560 ευρώ, ενώ στο αυτόφωρο πήγε ο
νόμιμος εκπρόσωπος της επιχείρησης.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η εν λόγω επιχεί-
ρηση προσπάθησε να παραπλανήσει τις Αρχές
και αιτήθηκε άδεια για κατασκευές στο… διπλα-
νό μαγαζί. Μάλιστα, είχε πάρει άδεια για το άλλο

σημείο και έκανε πρόσθετες
κατασκευές με άδεια από τη…
σημαία. Όπως βλέπετε σε μια
από τις φωτογραφίες από
drone (πάνω αριστερά), το ση-
μείο με τις ομπρέλες είναι με
κανονική άδεια. Το πλαίσιο
που είναι ζωγραφισμένο είναι
το σημείο που καταπατήθηκε

και έγιναν οι παράνομες κατασκευές. «Τα
drones καταγράφουν τα πάντα και πλέον γίνον-
ται έλεγχοι», λέει μεταξύ άλλων ο εκπρόσωπος
του υπουργείου Οικονομικών Όμηρος Τσάπα-
λος και συνεχίζει: «Νομιμότητα παντού! Είπαμε
ότι θα βάλουμε τάξη στις παραλίες και το κάνου-
με πράξη. Ο χώρος με τα παράνομα ομπρελοκα-
θίσματα σφραγίστηκε και δεν πρόκειται να χρη-
σιμοποιηθεί ξανά για οικονομική δραστηριότη-
τα. Και δρομολογούνται και τα ανάλογα πρόστι-
μα εντός της μέρας. Συνεχίζουμε στην απαρέγ-
κλιτη εφαρμογή του νόμου παντού».

Στέλεχος της ΑΑΔΕ μάς είπε πως «ο συγκε-
κριμένος επιχειρηματίας δεν είχε άδεια λει-
τουργίας για το συγκεκριμένο σημείο της παρα-
λίας αλλά για παρακείμενο και αυτό φαίνεται
τόσο στις αιτήσεις όσο και από τις αεροφωτο-
γραφίες».

Εντείνονται οι έλεγχοι
Οι αρμόδιες υπηρεσίες προχώρησαν σε επι-

τόπιο έλεγχο στην επιχείρηση όπου διαπιστώ-
θηκαν η παράνομη κατάληψη αιγιαλού και η εγ-
κατάσταση 19 μεταλλικών κατασκευών εντός
της θάλασσας. Στη συνέχεια ακολουθήθηκαν
όλες οι νόμιμες διαδικασίες, συντάχθηκε η έκ-
θεση αυτοψίας με το αντίστοιχο πόρισμα, η
πράξη άμεσης απομάκρυνσης, καθώς και η δια-
ταγή σφράγισης και διακοπής λειτουργίας και

οικονομικής δραστηριότητας του χώρου που
παράνομα είχε καταληφθεί.

1. Γίνεται η έκδοση του σχετικού προστίμου
το οποίο με βάση τον νέο αυστηρό νόμο που θε-

σπίστηκε πριν από λίγους μήνες, ανέρχεται στο
4πλάσιο του ανταλλάγματος που θα κατέβαλε ο
επιχειρηματίας για ένα έτος, αν είχε συνάψει
σύμβαση.

2. Όπως είδαμε και στη Ρόδο, άμεση απομά-
κρυνση -εντός 48 ωρών- όλων των παράνομων
ομπρελοκαθισμάτων, καθώς και των κινητών
στοιχείων των μεταλλικών κατασκευών με ευ-
θύνη του επιχειρηματία. Αν αυτό δεν γίνει, τότε
την ευθύνη απομάκρυνσης την αναλαμβάνει ο
δήμος.

3. Για τα μεταλλικά στοιχεία θα εκδοθεί πρω-
τόκολλο κατεδάφισης εντός των επόμενων ημε-
ρών.

Το θέμα των ελέγχων παντού, όπως φαίνεται,
δεν ήταν μια απλή εξαγγελία. Την Πέμπτη ο
υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών Κωστής Χατζηδάκης με πολύ αυστηρό τόνο
είχε τονίσει πως οι έλεγχοι θα είναι αμείλικτοι.

Τέλος, σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες,
τις επόμενες μέρες έρχονται και αλλά «χαστού-
κια» ανά την Ελλάδα σε παραβάτες που νόμιζαν
ότι με βοήθεια δημοτικών υπαλλήλων θα κάλυ-
πταν παραβάσεις. 

Χειροπέδες σε Νορβηγό που αναζητούσε με αγγελία «μαθήτρια με μπικίνι» για παρέα

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Σφράγισαν τον χώρο
με τις θαλάσσιες

ξαπλώστρες που είχε
άδεια από τη... σημαία

«Τα drones καταγράφουν τα πάντα. Νομιμότητα παντού! Είπαμε 
ότι θα βάλουμε τάξη στις παραλίες και το κάνουμε πράξη», τόνισε 
ο εκπρόσωπος του υπουργείου Οικονομικών Όμηρος Τσάπαλος
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«Έφυγε» το Δεσποινάκι του ελληνικού κινηματογράφου
Η πιο πλακατζού «γλωσσού» υπηρέτρια του ελληνικού κινημα-

τογράφου, ταξιτζού, σωφερίνα, επαρχιώτισσα και αιώνια κινημα-
τογραφική αγαπητικιά του Νίκου Ρίζου, η αξιαγάπητη Δέσποινα
Στυλιανοπούλου, έφυγε χθες από τη ζωή, σε ηλικία 91 ετών, στην
κλινική όπου νοσηλευόταν τις τελευταίες μέρες. 

Αν και δευτεραγωνίστρια στις εμβληματικές ταινίες της χρυσής
εποχής της μεγάλης οθόνης, αλλά πρωταγωνίστρια στη θεατρική
σκηνή, κατάφερε να επιβληθεί στο σταρ σύστεμ των περασμένων
δεκαετιών με το φλογερό ταμπεραμέντο, το χιούμορ, τον επαγγελ-

ματισμό και την ατελείωτη αγάπη του κόσμου. 
Στη μεγάλη καριέρα της έπαιξε πλάι στα μεγαθήρια της 7ης Τέ-

χνης, συνεργάστηκε με τους καλύτερους σκηνοθέτες και παρά την
τεράστια δημοφιλία που απέκτησε, παρέμεινε το «Δεσποινάκι»
για το κοινό της. Τη δυσάρεστη είδηση, που προκάλεσε έντονη
θλίψη στον καλλιτεχνικό κόσμο, ανακοίνωσε με μια τρυφερή δια-
δικτυακή ανακοίνωση η ανιψιά της Άννα Στυλιανοπούλου. Η κη-
δεία θα γίνει την Τετάρτη 12 Ιουνίου στο Α’ Νεκροταφείο Αθηνών.

Δήμητρα Δάρδα

Α
πό το βιντεοληπτικό υλικό σε μαγαζιά
στην περιοχή του Αγίου Νικολάου,
όπου πέρασε ο Μάικλ Μόσλεϊ και βρί-

σκεται κοντά στο περιπατητικό δρομάκι, προ-
σπαθούν να βγάλουν άκρη οι Αρχές και να
βρουν έστω και ένα πλάνο που να τους δίνει

κάποιο στοιχείο παραπάνω.
Κάτοικος της περιοχής

τον περιέγραψε και είπε
στους αστυνομικούς πώς
ήταν ντυμένος και ότι συνο-
μιλούσε με έναν άνδρα για
πάρα πολλή ώρα. Μάλιστα,
όπως κατέθεσε, τον ανα-

γνώρισε από τις φωτογραφίες που κυκλοφο-
ρούν παντού. Ο Μάικλ Μόσλεϊ φέρεται να φο-
ρούσε μπλε πουκάμισο, μπλε σορτσάκι και
μπλε καπέλο, όπως ακριβώς τον βλέπετε στη
φωτογραφία που έχουν στα χέρια τους οι Αρ-
χές και είναι από την περιοχή του Αγίου Νι-
κολάου κοντά στη στάση του λεωφορείου.
Μάλιστα, αυτή η φωτογραφία ήταν στην τε-
λευταία του ανάρτηση στην κλειστή του σελί-
δα στο Facebook. Ωστόσο, χθες σε εκπομπή
του Mega παρουσιάστηκαν νέες φωτογρα-
φίες του αγνοούμενου παρουσιαστή με τα
ίδια ρούχα, που τον δείχνουν να κρατά ομ-
πρέλα και να περπατά σε κατοικημένη περιο-
χή στο χωριό Πέδι και όχι σε κάποιο μονοπάτι
μισή ώρα μετά την εξαφάνισή του.

Όπως λένε αξιωματικοί της Πυροσβεστι-
κής, υπάρχει ακόμη μια μαρτυρία ότι τον εί-
δαν στις 2 το μεσημέρι στη στάση των λεωφο-
ρείων. Δεν υπάρχει πληροφορία αν ανέβηκε
στο λεωφορείο και σε κάποια στάση κατέβη-

κε. Η εικόνα είναι από κάμερα ασφαλείας σε
κεντρικό δρόμο στο χωριό Πέδι, κάτι που ση-
μαίνει ότι έχει φύγει από την παραλία και έχει
περάσει το επικίνδυνο μονοπάτι.

Μετά το χωριό Πέδι χάνονται τα ίχνη του
Όπως προκύπτει, ο Βρετανός φαίνεται ότι

έφτασε στο Πέδι ζωντανός και έκτοτε χάνονται
τα ίχνη του. Στην επιχείρηση εντοπισμού του
67χρονου συμμετέχει και η Σκαρ, ο θηλυκός
σκύλος που έφτασε στη Σύμη με το πλοίο το
πρωί της Παρασκευής. Η Σκαρ είναι ειδικά εκ-
παιδευμένη να εντοπίζει ανθρώπους σε απο-
μακρυσμένες περιοχές. Μπορεί να βρει κάποι-
ον ζωντανό ή νεκρό και έχει συμμετάσχει σε
πολλές αποστολές. Ο σύνοδος του σκύλου, μι-
λώντας σε δημοσιογράφο της «Mirror», ανέ-
φερε ότι «θα μιλήσω με την αστυνομία του νη-
σιού και θα μας πουν πού να ψάξουμε. Η Σκαρ
θα βρει μια μυρωδιά. Μπορεί να βρει κάποιον

είτε είναι ζωντανός είτε νεκρός».
Από τα τρία σενάρια που εξετάζουν οι Αρχές

για τον παρουσιαστή που αναζητείται στη Σύμη,
φαίνεται πως πιθανότερο πλέον είναι το τρίτο.
Το πρώτο σενάριο είναι να ζαλίστηκε και να έπε-
σε από τα βράχια στο περιπατητικό χιλιόμετρο
που έχουν εστιάσει οι έρευνες και μετά στη θά-
λασσα… Ωστόσο, αν έχει φτάσει στο Πέδι, τότε
αυτό το σενάριο δεν ισχύει. Εκτός αν για κάποιο
λόγο μετά ξαναγύρισε στην παραλία και έγινε το
κακό. Το δεύτερο σενάριο τον θέλει να έχει απο-
μακρυνθεί από τα ρεύματα της θάλασσας και για
αυτό έχουν κινητοποιηθεί όλοι όσοι διαθέτουν

βάρκες ή τα λεγόμενα θαλάσσια ταξί προκειμέ-
νου να εξαντλήσουν και αυτό το ενδεχόμενο.

Ο Σπύρος Γιατράς, ιδιοκτήτης θαλάσσιου με-
ταφορικού, ανέφερε στην «Political»: «Ψάχνα-
με όλη τη μέρα και θα συνεχίσουμε μέχρι να
βρεθεί. Αφήσαμε τα πάντα προκειμένου να
ψάξουμε. Μάλιστα, οι έρευνες πλέον έχουν
επεκταθεί και γύρω από το νησί. Με τους ειδικά
εκπαιδευμένους σκύλους και τα drones πι-
στεύω ότι θα βρεθεί. Μακάρι να είναι καλά ο
άνθρωπος». Ωστόσο, κι αυτό πλέον αδυνατίζει
αφού έχει φτάσει στο Πέδι.

Το τρίτο σενάριο θέλει να έχει τραυματιστεί
σε κάποιο σημείο του νησιού και να μην μπορεί
να μετακινηθεί. Για αυτό τον λόγο επιστρατεύ-
τηκαν τα ειδικά εκπαιδευμένα σκυλιά αλλά και
το drone. Σε αυτό το σενάριο ελπίζουν όλοι, κα-
θώς ο 67χρονος έφυγε από την ακτή του Αγίου
Νικολάου πεζή, χωρίς να έχει κινητό μαζί του,
με κατεύθυνση την περιοχή Πέδι. Όπως είχε
πει στη σύζυγό του, θα έκανε αυτό τον περίπατο
και θα γύριζε… Οι Αρχές ποντάρουν σε αυτό το
σενάριο ελπίζοντας ότι μπορεί κάτι να του συ-
νέβη και να μην μπορούσε να ειδοποιήσει.

Στην Αγγλία η εξαφάνιση του Μάικλ Μόσλεϊ
είναι πρώτο θέμα. Από χθες τηλεοπτικά συνερ-
γεία και δημοσιογράφοι από όλα τα μεγάλα
Μέσα έχουν φθάσει στο νησί και αναζητούν
πληροφορίες και λεπτομέρειες για τον πολυα-
γαπημένο παρουσιαστή.

Οι φωτογραφίες από 
κάμερες ασφαλείας,

η ανατροπή 
και τα τρία σενάρια

Συνεχίζονται οι έρευνες για 
τον 67χρονο Μάικλ Μόσλεϊ, 
ο οποός αγνοείται από προχθές -
Στην επιχείρηση εντοπισμού του
συμμετέχει και ο θηλυκός 
εκπαιδευμένος σκύλος Σκαρ που
έφτασε χθες στο νησί

ΕΞΑΦΑΝΙΣH ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤH ΤΟY BBC

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Ο Μάικλ Μόσλεϊ λίγο 
πριν από την εξαφάνισή του

Ένα από τα πολλά αγγλικά  δημοσιεύματα για τον παρουσιαστή

Η εκπαιδευμένη
σκυλίτσα Σκάρ 



Σ
Α

Β
Β

Α
ΤΟ

8
 ΙΟ

Υ
Ν

ΙΟ
Υ

 2
0

2
4

38 ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

Ο άνθρωπος-σύμβολο 
του πιο ισχυρού 
ευρωπαϊκού brand

EUROBANK

Γιατί εκτοξεύτηκαν 
τα κέρδη κατά 50% 
το πρώτο τρίμηνο
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ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ  
Πρόεδρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

«Η αξιοπιστία 
της Ελλάδας έχει
αναβαθμιστεί»ΣΥ
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Οι αγορές των απολύτως απαραίτητων αγαθών
από τα σουπερμάρκετ, ο περιορισμός των επισκέ-
ψεων σε πολυκαταστήματα και καταστήματα επί-
πλων και ηλεκτρικών ειδών, καθώς και η συνεχής
μείωση της αγοράς… παπουτσιών και βιβλίων
συνθέτουν τον χάρτη των καταναλωτικών συνη-

θειών που έχουν διαμορφωθεί
στην αγορά. 

Η ακτινογραφία των λιανικών
πωλήσεων τον Μάρτιο, με βάση
τα στοιχεία της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής, αποδεικνύει ποιες
δουλειές πάνε καλά και ποιες
από το… κακό στο χειρότερο.
Επιπλέον, η οικονομική δραστη-

ριότητα ανά τομέα ενσωματώνει και τις αυξημέ-
νες ή πολύ περιορισμένες προσδοκίες για απα-
σχόληση, από τη στιγμή μάλιστα που η αγορά ζητά
συνεχώς εργατικά χέρια στους περισσότερους
τομείς. Σε σχέση με το έτος βάσης, που είναι το
2021, ο τζίρος των επιχειρήσεων τον φετινό Μάρ-
τιο παρουσίασε αύξηση 10,9% έναντι 10,1% τον Φε-
βρουάριο. Η εξήγηση για τη διψήφια αύξηση του

τζίρου είναι φυσικά οι υψηλότερες τιμές των προ-
ϊόντων, ωστόσο, το πλέον σημαντικό στοιχείο εί-
ναι ότι αυξήθηκε ο όγκος σε ποσοστό 5,2%. Σύμ-
φωνα με την εξέλιξη του τζίρου ανά κλάδο παρα-
τηρούνται τα εξής:

1. «Πρωταθλητής» σε τζίρο ήταν ο κλάδος των
σουπερμάρκετ, καθώς σε σχέση με το 2021 ο δεί-
κτης έχει ενισχυθεί σε ποσοστό 22,7%. 

2. Τα καταστήματα ειδών διατροφής γενικά
έχουν αυξήσει τον τζίρο τους σε σχέση με το 2021
κατά 21,5%, ακολουθώντας την πορεία των σου-
περμάρκετ. 

3. Οι υψηλές τιμές των καυσίμων και των λι-
παντικών δεν… πτοούν τους οδηγούς, καθώς ο
κλάδος εμφανίζεται ενισχυμένος κατά 18,3% σε
σχέση με το 2021, ως αποτέλεσμα της αύξησης
της οικονομικής δραστηριότητας, η οποία οδηγεί
σε ανάλογη αύξηση της κατανάλωσης στις μετα-
φορές.

4. Ο κλάδος των φαρμάκων και καλλυντικών
έχει ενισχυθεί κατά 116,1%, αν και μέσα στην πε-
ρίοδο του κορονοϊού ο τζίρος των φαρμακείων εί-
χε εκτοξευτεί.

5. Στα πολυκαταστήματα φαίνεται ότι η κίνηση
είναι πιο περιορισμένη κατά 14,7%. 

6. Σχετικά χαμηλά κινείται ο δείκτης του τζίρου
σε έπιπλα, ηλεκτρικά είδη και οικιακό εξοπλισμό,
καθώς ολοένα και περισσότερα νοικοκυριά εμ-
φανίζουν αδυναμία να ανανεώσουν τον εξοπλι-
σμό του σπιτιού τους. 

7. Ο τζίρος στα βιβλία, τα χαρτικά και τα λοιπά
είδη παρουσιάζει σοβαρή κάμψη, καθώς κινείται
οριακά σε σχέση με το 2021, παρά τις υψηλότερες
τιμές.

8. Οι καταναλωτές έχουν περιορίσει δραστικά
τις αγορές ρούχων και ενδυμάτων, με αποτέλε-
σμα ο τζίρος των καταστημάτων να εμφανίζει χα-
μηλότερο τζίρο σε σχέση με το 2021.

10. Τέλος, την πλέον απογοητευτική εικόνα
εμφανίζει η κατηγορία των πωλήσεων εκτός κα-
ταστημάτων, η οποία τον περασμένο Μάρτιο είχε
χαμηλότερο τζίρο κατά 13,2% σε σχέση με το 2021.

Ποιοι κλάδοι βλέπουν να πηγαίνουν
καλά οι δουλειές τους

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Αλλαγή καταναλωτικών συνηθειών 
δείχνουν οι πωλήσεις του λιανεμπορίου



Π
ρόσωπο-σύμβολο που ξε-
περνά τα σύνορα της χώρας
αποτελεί ο Οδυσσέας Αθα-

νασίου, διευθύνων σύμβουλος της
Lamda Development, που έχει
αναλάβει την κατασκευή του μεγα-
λύτερου κατασκευαστικού πρό-
τζεκτ που βρίσκεται σε εξέλιξη αυτή
τη στιγμή σε ολόκληρη την Ευρώπη,
το Ελληνικό. 

Ο ισχυρός άνδρας της Lamda
έδωσε μεγάλες μάχες για να προ-
χωρήσει ένα πρότζεκτ που πολεμή-
θηκε και πέρασε διά πυρός και σι-
δήρου, επί πολλά χρόνια. Είναι γνω-
στές οι καθυστερήσεις της περιό-
δου 2015-2019, όπως είναι γνωστή
και η μάχη με τον χρόνο που έδωσε
η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα-
τίας για να προωθηθεί μια εμβλη-
ματική επένδυση. Η δημιουργία

μιας πόλης μέσα στο τεράστιο
λεκανοπέδιο της Αττικής έγινε
με σχέδιο και συντονισμένες
κινήσεις. 

Μεγάλες προκλήσεις
Ο κ. Αθανασίου, έχοντας να

αντιμετωπίσει από την πλευρά
του επιχειρηματικού ομίλου

μια σειρά από μεγάλες προκλήσεις,
κατάφερε να συνδέσει ανεξίτηλα την
παρουσία του με την έναρξη των ερ-
γασιών στην τεράστια έκταση του
Ελληνικού. Είναι ο μάνατζερ που αυ-
τή τη στιγμή έχει ανεβάσει τις «μετο-
χές» του στο κατακόρυφο, καθώς
αποτελεί την «καρδιά» και την «ψυ-
χή» της μεγαλύτερης αστικής ανά-
πλασης στην Ελλάδα. Για τον ίδιο, η
έναρξη των εργασιών ήταν ένα στοί-
χημα ζωής, αλλά το μεγαλύτερο
στοίχημα είναι τα εγκαίνια της… νέ-
ας πόλης που θα δημιουργηθεί.
Όποιος έχει περάσει από την παρα-
λιακή μπορεί να δει τα κτήρια που…
ψηλώνουν, ενώ αυτή τη στιγμή η
έκταση του Ελληνικού και τα προς
πώληση ακίνητα αποτελούν το μεγα-
λύτερο success story στο ελληνικό
real estate, που όμως ξεπερνά τα
σύνορα της χώρας. 

Ο Οδυσσέας Αθανασίου, με πλού-
σια εμπειρία μάνατζερ, έχει καταφέ-
ρει να πετύχει πολλά που πριν από
μερικά χρόνια θεωρούνταν ακατόρ-
θωτα. Πρόκειται για έναν εξαιρετικά
μεθοδικό και οργανωτικό μάνατζερ,
που μόνο τυχαία δεν βρίσκεται σε
αυτήν τη θέση. Σπούδασε στο Πανε-
πιστήμιο του Τέξας λαμβάνοντας και
τον τίτλο MBA, ενώ έχει εμπειρία σε

σημαντικές διοικητικές θέσεις στην
Ελλάδα και στο εξωτερικό. Επί εν-
νέα χρόνια εργαζόταν στις ΗΠΑ
στην Ernst & Young και την Emer-
son Electric. Στη συνέχεια διετέλε-
σε διευθυντής Οικονομικών της
Barilla στη Δυτική Ευρώπη, στην Di-
ageo Ηub Ελλάδας-Τουρκίας και
στην τσιμεντοβιομηχανία ΤΙΤΑΝ. 

Το στοίχημα του Ελληνικού
Το στοίχημα του Ελληνικού είναι

πολύπλευρο και αγγίζει όλες τις
πτυχές του έργου. Ο κ. Αθανασίου,
πέρα από το κατασκευαστικό σκέ-
λος του έργου, επιμένει να αναδει-
κνύει την τεράστια συμβολή του στη
ριζική αλλαγή της καθημερινότητας
των πολιτών. Το Ελληνικό θα αποτε-
λέσει πόλο έλξης εκατομμυρίων
τουριστών τα επόμενα χρόνια, απο-
τελώντας το νέο τοπόσημο για κάθε
Έλληνα. Το Ελληνικό, πέρα από τις
χιλιάδες κατοικίες που θα πωλη-
θούν σε υψηλού αλλά και μεσαίου
μεγέθους «πορτοφόλια», θα έχει 50
χιλιόμετρα ποδηλατοδρόμων και
δρόμων για περίπατο.

Έτος-ορόσημο το 2026
Η μεγαλύτερη πρόκληση για τον

κ. Αθανασίου ήταν η διεθνής οικο-
νομική κρίση που προκλήθηκε λό-
γω της ρωσικής εισβολής στην Ου-
κρανία. Ήταν τότε που αμφισβητή-
θηκε η βιωσιμότητα του έργου, λό-
γω της έκρηξης των τιμών των
πρώτων υλών και των οικοδομικών
υλικών. Ωστόσο, ο ίδιος, «θυσιά-
ζοντας» χιλιάδες ώρες, δεν άφησε
περιθώριο σε κανέναν να αμφι-
σβητήσει αυτήν την εμβληματική
επένδυση. Ο ίδιος επιμένει να λέει
ότι η σημερινή μέρα δεν έχει καμία
σχέση με τη χθεσινή, καθώς η τα-
χύτητα υλοποίησης του έργου είναι
τέτοια που όλοι βλέπουν τη διαφο-
ρά μέρα μέρα.

Το 2026 θα είναι το έτος-ορόσημο
για την επένδυση αλλά και προσω-
πικά για τον κ. Αθανασίου. Όπως
έχουν υποσχεθεί ο ίδιος και ο όμι-
λος της Lamda Development, «θα
είμαστε σε θέση να δείχνουμε κάτι
που θα αποτελεί παράδειγμα για κά-
ποιον που θέλει να έρθει στην Ελλά-
δα». Το μόνο σίγουρο είναι ότι το Ελ-
ληνικό θα αποτελέσει το νέο σημείο
αναφοράς για μια νέα Ελλάδα, η
οποία θα έχει αφήσει πίσω τα «πέ-
τρινα» χρόνια των μνημονίων και θα
ατενίζει το μέλλον με αισιοδοξία.
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Ο μάνατζερ της Lamda Development διά πυρός 
και σιδήρου έβαλε στις… ράγες το μεγαλύτερο 

κατασκευαστικό πρότζεκτ της Ευρώπης

Ο άνθρωπος-σύμβολο 
του πιο ισχυρού 

ευρωπαϊκού brand 

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Δ
ύο εβδομάδες μετά την επιτυχημένη διοργάνωση
της παγκόσμιας συνέλευσης των Επιτροπών Κεφα-
λαιαγοράς στην Αθήνα, που συγκέντρωσε πάνω από

400 ανώτατους αξιωματούχους του οικονομικού στερεώ-
ματος, η Πρόεδρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Βασιλι-
κή Λαζαράκου απαντάει για μια σειρά θεμάτων που ενώ με
την πρώτη ματιά δεν φαίνεται να απασχολούν την καθημερι-
νότητα του Έλληνα, τελικά έχουν τη σημασία τους. Μερικά
από αυτά είναι η διαδικτυακή απάτη, τα κρυπτονομίσματα, η
περιβαλλοντική κρίση και η ισότητα των δύο φύλων.

Πολύ πρόσφατα, στα τέλη Μαΐου, διοργανώσατε για
πρώτη φορά στην Ελλάδα τη συνέλευση του Παγκό-
σμιου Οργανισμού Εποπτικών Αρχών Κεφαλαιαγο-
ράς (IOSCO) και φέρατε στην Αθήνα περί τα 400 στε-
λέχη. Τι ήταν εκείνο που τους έπεισε;

Πράγματι, για πρώτη φορά στα 40 και πλέον χρόνια λει-
τουργίας του Παγκόσμιου Οργανισμού η Ετήσια Σύνοδος
του IOSCO πραγματοποιήθηκε στην Ελλάδα. Συγκεντρώ-
θηκαν στη χώρα μας ανώτατοι αξιωματούχοι, εκπρόσω-
ποι κεντρικών τραπεζών και επιτροπών κεφαλαιαγοράς,

χρηματιστηριακών αγορών, φορείς εκκαθάρισης και διακα-
νονισμού, οργανώσεις θεσμικών επενδυτών, ακαδημαϊκοί
και άλλοι εμπειρογνώμονες-στελέχη της αγοράς κεφαλαί-
ου, οι οποίοι είχαν την ευκαιρία να συζητήσουν κρίσιμα θέ-
ματα της εποχής μας.

Η επιλογή της Ελλάδας είναι το αποτέλεσμα της δραστή-
ριας εκπροσώπησης της Ελληνικής Επιτροπής Κεφαλαι-
αγοράς στο Διοικητικό Συμβούλιο του Παγκόσμιου Οργανι-
σμού αλλά και της αναπτυξιακής πορείας της ελληνικής οι-
κονομίας, η οποία οδήγησε όχι μόνο στην ανάκτηση της
επενδυτικής βαθμίδας αλλά και στη γενικότερη αποκατά-
σταση της εικόνας της Ελλάδας ως διεθνούς επενδυτικού
προορισμού. 

Βασικό θέμα των φετινών συζητήσεων ήταν η κλιμα-
τική αλλαγή και η πράσινη μετάβαση. Αναρωτιέμαι
όμως: τι πραγματικά μπορούν να κάνουν οι επιτροπές
κεφαλαιαγοράς για κάτι τέτοιο; Τι προσφέρετε σε αυ-
τό τον τομέα;

Οι Εποπτικές Αρχές των Κεφαλαιαγορών μπορούν να δια-
δραματίσουν καθοριστικό ρόλο, κατά βάση, στη διαμόρφω-
ση ενός ισχυρού κανονιστικού πλαισίου, που θα διασφαλί-
ζει την ομοιόμορφη και συγκρίσιμη ενημέρωση των επεν-
δυτών ως προς τη συμμόρφωση των εταιρειών με τα κριτή-
ρια ESG και τα σχέδια μετάβασης που εφαρμόζουν.

Μιλώντας για την Ελληνική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς,
συμμετέχουμε ενεργά στη διαμόρφωση του ευρωπαϊκού
κανονιστικού πλαισίου ESG εντός των ομάδων εργασίας της
Ευρωπαϊκής Αρχής Κινητών Αξιών, ενθαρρύνοντας ταυτό-
χρονα την εγχώρια κεφαλαιαγορά να υιοθετήσει τις βέλτι-
στες διεθνείς πρακτικές.

Επίσης, εισηγηθήκαμε τις αλλαγές στο πλαίσιο της εταιρι-
κής διακυβέρνησης με άξονα την αναβάθμισή του και την
ευθυγράμμισή του με τις αρχές του ΟΟΣΑ, ενώ έχουμε κλη-
θεί να προτείνουμε και νέες βελτιωτικές τροποποιήσεις στην
κατεύθυνση της αποτελεσματικότερης λειτουργίας του.
Επομένως οι εποπτικές αρχές ανά τον κόσμο μπορούν στο
μέτρο των δυνατοτήτων τους να ωθήσουν και να υποστηρί-
ξουν τις εισηγμένες εταιρείες στην υιοθέτηση βιώσιμων πε-
ριβαλλοντικών πρακτικών, συμβάλλοντας με αυτό τον τρόπο
στη διαχείριση των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής.

Σε συνέχεια της προηγούμενης ερώτησης, ένα από τα
πολλά που κάνετε είναι ότι εκλεγήκατε πρόεδρος του

Diversity Network (Δίκτυο για τη διαφορετικότητα)
που έχει δημιουργήσει το IOSCO. Θα ήθελα να μου
εξηγήσετε και για αυτό τον τομέα πώς μπορούν να
προωθήσουν οι επιτροπές κεφαλαιαγοράς τη διαφο-
ρετικότητα.

Αποτελεί ιδιαίτερη τιμή για εμένα να προεδρεύω στο συγκε-
κριμένο δίκτυο. Το νεοσυσταθέν δίκτυο του IOSCO για τη
διαφορετικότητα, το IOSCO Diversity Network, λειτουργεί
ως forum για την ανταλλαγή ιδεών και προτάσεων με γνώ-
μονα την προαγωγή της διαφορετικότητας από τις εποπτι-
κές αρχές, που είναι μέλη τού εν λόγω παγκόσμιου οργανι-
σμού.

Θέτοντας στο επίκεντρο της δράσης μας το θέμα της ισό-
τητας των φύλων αλλά και εν γένει την καταπολέμηση κάθε
είδους διακρίσεων και αποκλεισμών στο εργασιακό περι-
βάλλον, το Δίκτυο μπορεί να συνεισφέρει στην καλλιέργεια
μιας κουλτούρας πλήρους σεβασμού της διαφορετικότητας
εντός των εποπτικών αρχών-μελών του IOSCO.Στην εποχή
μας η διασφάλιση της ισότητας και της συμπερίληψης στην
πράξη και όχι απλώς και μόνο σε ρητορικό επίπεδο αποτε-
λεί κορυφαία προτεραιότητα, την οποία πρέπει όλοι να υπε-
ρασπιστούμε. Ένας παγκόσμιος φορέας τέτοιας εμβέλειας
οφείλει να ενθαρρύνει τον εποικοδομητικό διάλογο γύρω

από αυτά τα θέματα ώστε να καταλήξουμε στην εφαρμογή
των βέλτιστων δυνατών πρακτικών για τη δημιουργία ενός
σύγχρονου και ισότιμου εργασιακού περιβάλλοντος. 

Στην ομιλία που έκανε ο πρωθυπουργός κατά την
παγκόσμια συνέλευση του IOSCO αναφέρθηκε σε μια
εθνική στρατηγική για την ανάπτυξη της κεφαλαιαγο-
ράς της χώρας μας που βασίζεται σε έξι πυλώνες: στο
ρυθμιστικό και εποπτικό πλαίσιο, στις επενδυτικές
ευκαιρίες και τα κριτήρια ESG (Περιβαλλοντικά, Κοι-
νωνικά, Διακυβέρνησης), στο οικοσύστημα FinTech,
στο φορολογικό πλαίσιο, στο πλαίσιο λειτουργίας των
κεφαλαιαγορών και στο ζήτημα των χρηματοοικονο-
μικών γνώσεων. Συγχωρήστε με που θα το πω, αλλά
αυτά ακούγονται ένα πολύ μεγάλο έργο για μια Επι-
τροπή. Πώς θα τα καταφέρετε;

Ο ρόλος της εποπτικής αρχής πρωτίστως επικεντρώνεται
στην εποπτεία και τη συμμετοχή για τη διαμόρφωση του νο-
μοθετικού πλαισίου. Το έργο της υλοποίησης της εθνικής
στρατηγικής για την ανάπτυξη της κεφαλαιαγοράς στη χώρα
μας είναι ευρύτερο έργο που αφορά όλους τους συμμετέ-
χοντες στην αγορά άμεσα και έμμεσα.

Πιο συγκεκριμένα, μιλώντας για την Επιτροπή Κεφαλαι-

«Η αξιοπιστία της Ελλάδας
έχει αναβαθμιστεί»

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ
Πρόεδρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

«
Η τόνωση της Ένωσης 

Κεφαλαιαγορών αποτελεί 
βασικό μέσο για 

τη διοχέτευση ιδιωτικής 
χρηματοδότησης 

στην οικονομία της ΕΕ 
στον Κωνσταντίνο

Δαυλό
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αγοράς, εκτός φυσικά των εποπτικών ενεργειών τις οποίες
ασκούμε σε καθημερινή βάση αλλά και της προληπτικής
εποπτείας στην οποία έχουμε δώσει ιδιαίτερη έμφαση, σας
αναφέρω κάποιες ενέργειες στις οποίες έχουμε προβεί: 

• Υλοποίηση δράσεων σε σχέση με τον ψηφιακό μετασχη-
ματισμό της Επιτροπής και βελτίωση όπου χρειάζεται της ορ-
γανωτικής της δομής μέσω νέων συστημάτων και εφαρμο-
γών ΙΤ για την ενίσχυση της άσκησης των εποπτικών μας κα-
θηκόντων.

• Ολοκλήρωση του έργου «Ανάπτυξη και Εφαρμογή Σχε-
δίου Βελτίωσης της Οργανωτικής Λειτουργίας της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς» με χρηματοδότηση από το πρόγραμμα
ΕΣΠΑ προκειμένου να βελτιωθεί η εσωτερική οργάνωση του
Οργανισμού με αντίστοιχη πρόταση για επικαιροποίηση του
Οργανογράμματος και του Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας λαμβάνοντας υπόψη βέλτιστες πρακτικές.

• Σύνταξη του Ετήσιου Επιχειρησιακού Σχεδίου με στό-
χους και δράσεις που είναι σε ευθυγράμμιση με τις προτεραι-
ότητες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς αλλά και της Ευρωπαϊ-
κής Αρχής Κινητών Αξιών και Αγορών (ESMA) αλλά και του
IOSCO.

• Προώθηση πρωτοβουλιών για θέματα Χρηματοοικονο-
μικού Εγγραμματισμού αυτοτελώς αλλά και σε συνεργασία
με ΑΕΙ.

• Βελτίωση και ανάπτυξη εποπτικών εργαλείων για την
πρόληψη και τον εντοπισμό περιπτώσεων green washing με
τεχνητή νοημοσύνη.

•Περαιτέρω συστηματικοποίηση των ερευνών για εντοπι-
σμό περιπτώσεων απάτης και παροχής επενδυτικών υπηρε-
σιών χωρίς άδεια από εταιρείες, φυσικά πρόσωπα
ή online πλατφόρμες.

•Επιμόρφωση των στελεχών μας για θέματα ESG, FinTech
και άλλα.

Μέσα από ένα πλέγμα καινοτόμων δράσεων και πρωτο-
βουλιών δημιουργούμε μια ισχυρή και αποτελεσματική Επι-
τροπή Κεφαλαιαγοράς που είναι σε θέση να ανταπεξέλθει με
επάρκεια στις μεγάλες προκλήσεις της εποχής μας. 

Πού βρισκόμαστε στο θέμα της Ένωσης των Κεφαλαι-
αγορών της Ευρώπης; Υπάρχει στην ουσία αυτή η συ-
ζήτηση; Θα δούμε κάτι τέτοιο να γίνεται πράξη;

Πρόκειται για μια πρωτοβουλία με μεγάλο αριθμό δράσεων.
Ένας από τους βασικούς στόχους της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
στο σχέδιο δράσης του 2020 για την Ένωση Κεφαλαιαγορών
ήταν η εδραίωση της ΕΕ ως ενός ακόμη πιο ασφαλούς προ-
ορισμού για ιδιωτικές επενδύσεις σε μακροπρόθεσμο ορί-
ζοντα.

Στο πλαίσιο αυτό, τον Μάιο του 2023 εκδόθηκε δέσμη μέ-
τρων για τις επενδύσεις ιδιωτών που αποσκοπεί στην επίτευ-
ξη του στόχου αυτού και στην ενθάρρυνση της συμμετοχής
στις κεφαλαιαγορές της ΕΕ, η οποία είναι παραδοσιακά χα-
μηλότερη από ό,τι στις Ηνωμένες Πολιτείες, παρόλο που τα
ποσοστά αποταμίευσης των Ευρωπαίων είναι πολύ υψηλά. Η
τόνωση της Ένωσης Κεφαλαιαγορών αποτελεί επίσης βασι-
κό μέσο για τη διοχέτευση ιδιωτικής χρηματοδότησης στην
οικονομία της ΕΕ και για τη χρηματοδότηση της πράσινης και
της ψηφιακής μετάβασης. Φαίνεται ότι το τελευταίο χρονικό
διάστημα οι προσπάθειες για την προώθηση της Ένωσης Κε-
φαλαιαγορών έχουν εντατικοποιηθεί, οπότε αναμένουμε ότι
ο βηματισμός για την Ένωση Κεφαλαιαγορών θα επιταχυνθεί
στο επόμενο χρονικό διάστημα.

Τόσο στην παγκόσμια συνέλευση του IOSCO όσο και
στο δικό σας συνέδριο αναλύθηκαν αρκετά θέματα.
Ξεχώρισα τρία που ενδεχομένως να αγγίζουν τον Έλ-

ληνα στην καθημερινότητά του ή, τέλος πάντων, στην
πολύ σύντομα μελλοντική ζωή του: τη διαδικτυακή
απάτη, την επέλαση των κρυπτονομισμάτων και πιθα-
νότατα τη δημιουργία ενός κρυπτονομίσματος του ευ-
ρώ και την Τεχνητή Νοημοσύνη. Και τα τρία τρομάζουν.
Τι μπορείτε να κάνετε ή τι κάνετε ήδη ώστε να τρομά-
ζουμε λιγότερο.

Κινούμαστε σε δύο σκέλη προκειμένου να έχουμε όσο το δυ-
νατόν καλύτερα αποτελέσματα και να προστατεύσουμε τους
επενδυτές. Το πρώτο που κάνουμε είναι ότι προσπαθούμε να
βελτιώσουμε τη λειτουργία της ΕΚ, να γίνουμε εμείς ακόμα
καλύτεροι και να προσαρμοστούμε στα νέα δεδομένα, λαμ-
βάνοντας μάλιστα υπόψη τις βέλτιστες πρακτικές διεθνώς.
Στο πλαίσιο αυτό ψηφιοποιούμε τη λειτουργία μας, αποκτού-
με νέα εργαλεία παρακολούθησης των αγορών και οργανώ-
νουμε καλύτερα τις εσωτερικές μας λειτουργίες. Το δεύτερο
σκέλος αφορά την ενεργητική εποπτεία που ασκούμε. Ανα-
φέρω χαρακτηριστικά ότι μόνο πέρυσι εκδώσαμε περίπου 70
προειδοποιήσεις για πλατφόρμες που έχουμε εντοπίσει να
λειτουργούν χωρίς άδεια. Στην Ετήσια Σύνοδο συζητήθηκαν
ειδικότερα τα θέματα της διαδικτυακής απάτης, καθώς απο-
τελεί ένα παγκόσμιο φαινόμενο και οι επόπτες αναρτούν
προειδοποιήσεις όταν διαπιστωθεί ότι υφίστανται πρόσωπα
που λειτουργούν χωρίς άδεια. Η προσπάθεια λοιπόν είναι να
υπάρξει αντιμετώπιση των θεμάτων αυτών συντονισμένα με
ένα μητρώο που θα τηρείται κεντρικά.

Επιπλέον, για τα κρυπτοστοιχεία όπου η αρμοδιότητά μας
περιορίζεται ως προς τη νομιμοποίηση εσόδων από εγκλη-
ματικές δραστηριότητες (ξέπλυμα) προς το παρόν, έχουμε
συγκροτήσει ειδικό μητρώο προκειμένου να προσδιορίζου-
με όσο είναι δυνατόν το ελεγκτικό μας πεδίο. Σε ευρωπαϊκό
επίπεδο είναι προ των θυρών η έναρξη εφαρμογής του Κανο-
νισμού για τις Αγορές Κρυπτοστοιχείων (MICAR), ένα εργα-
λείο στα χέρια των εποπτικών αρχών που θα τους επιτρέψει
να ασκήσουν εποπτεία σε πιο διευρυμένο πλαίσιο στις αγο-
ρές κρυπτοστοιχείων προσεγγίζοντας ζητήματα όπως η αδει-
οδότηση των παρόχων κρυπτοστοιχείων, ζητήματα κατάχρη-

σης αγοράς, και άλλα. Ειδικά ως προς τα κρυπτοστοιχεία,
υπάρχει σε εξέλιξη μία διεθνής πρωτοβουλία του IOSCO
προκειμένου, όσο είναι δυνατόν, να ευθυγραμμιστούν οι πρα-
κτικές στην άσκηση της εποπτείας.

Σε κάθε περίπτωση, η τεχνολογία εξελίσσεται, οι αγορές
κινούνται με μεγάλη ταχύτητα και χρειάζεται διαρκής εγρή-
γορση προκειμένου να ανταποκριθούμε στο εποπτικό μας
καθήκον, ειδικά με τη χρήση και της Τεχνητής Νοημοσύνης,
ένα αντικείμενο το οποίο έχουμε βάλει πλέον στην ατζέντα
μας σχετικά με ενδεχόμενες προσαρμογές για την ενδυνά-
μωση των ελεγκτικών διαδικασιών. 

Κάνοντας ένα σχόλιο που ίσως από τη θέση σας δεν
μπορείτε να συμμεριστείτε, θα έλεγα ότι η ανοδική πο-
ρεία της ελληνικής οικονομίας δεν δείχνει να αντικα-
τοπτρίζεται στην πορεία του ελληνικού χρηματιστηρί-
ου, το οποίο ακόμη πολλοί Έλληνες (κυρίως 50άρηδες
και πάνω) εξακολουθούν να μην εμπιστεύονται. Πώς
πιστεύετε ότι μπορεί να αλλάξει αυτή η εικόνα ώστε να
δούμε και άλλες επενδύσεις (αλλά ουσιαστικές, όχι
παιχνίδια με τις μετοχές) στη χώρα μας;

Ο ρόλος της εποπτικής αρχής πρωτίστως επικεντρώνεται
στην άσκηση εποπτείας και στην ενεργό συμμετοχή για τη
διαμόρφωση του νομοθετικού πλαισίου της κεφαλαιαγοράς.
Εμείς εργαζόμαστε με συνέπεια προς αυτή την κατεύθυνση,
η οποία θεωρούμε ότι θα συμβάλει στην ενίσχυση της εμπι-
στοσύνης του επενδυτικού κοινού στην ελληνική κεφαλαι-
αγορά. Βασικό μας μέλημα είναι η ουσιαστική υποστήριξη
της κεφαλαιαγοράς ώστε να έχει πολλαπλασιαστικό αποτέ-
λεσμα στην αναπτυξιακή δυναμική της ελληνικής οικονομίας
και στην προσέλκυση επενδύσεων.

Σε κάθε περίπτωση, η αξιοπιστία της χώρας τα τελευταία 5
χρόνια έχει διεθνώς αναβαθμιστεί σημαντικά, το νομοθετικό
πλαίσιο της κεφαλαιαγοράς είναι εναρμονισμένο με το ευρω-
παϊκό πλαίσιο και τις βέλτιστες διεθνείς πρακτικές, κάτι που
έχει ως αποτέλεσμα το αίσθημα εμπιστοσύνης των επενδυ-
τών να έχει βελτιωθεί σε μεγάλο βαθμό. 

Βασικό μας μέλημα είναι 
η ουσιαστική υποστήριξη 
της Κεφαλαιαγοράς ώστε 
να έχει πολλαπλασιαστικό
αποτέλεσμα 
στην αναπτυξιακή δυναμική
της ελληνικής 
οικονομίας και 
στην προσέλκυση 
επενδύσεων 

«

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ



ΣΑΒΒΑΤΟ 8 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ42

O
λο και περισσότεροι (άνδρες αλ-
λά και γυναίκες) στρέφονται ξανά
στη ναυτιλία για την απασχόλησή

τους αναζητώντας καλύτερους μισθούς. Ο
συνολικός αριθμός των εγγεγραμμένων
ναυτών το 2023 έφτασε τους 25.540, πα-
ρουσιάζοντας αύξηση 5,7% σε σχέση με το

2022. Σύμφωνα με τα
στοιχεία που παρου-
σίασε το Ναυτικό Απο-
μαχικό Ταμείο, το 2020
οι εργαζόμενοι στη θά-
λασσα ήταν λίγο κάτω
από 23.000, ξεπέρασε
τους 24.000 το 2022,
ενώ σε αυτούς τους

εργαζόμενους πέρυσι προ-
στέθηκαν άλλοι 1.378.

Η συντριπτική πλειονότη-
τα των εργαζομένων (άνω του 90%) είναι
Έλληνες και άνω του 90% είναι άνδρες,
καθώς το επάγγελμα παραμένει ανδρο-
κρατούμενο. Όμως, κατά το 2023 εμφα-
νίστηκε μια μικρή αλλαγή στην τάση αυτή
κι έτσι πέρυσι οι γυναίκες είχαν φτάσει
στο 7,1% της συνολικής εγγεγραμμένης
ναυτικής απασχόλησης. Το νούμερο αυτό
είναι κατά πολύ πιο μεγάλο από τον ευ-

ρωπαϊκό μέσο όρο, που είναι 2,4% για το
2022. Και τα ποσοστά των γυναικών συ-
νεχίζουν να αυξάνονται, καθώς πέρυσι η
αύξηση έφτασε στο 13,5%.

Η μεγαλύτερη συγκέντρωση ναυτικών
παρατηρείται διαχρονικά στις ευρύτερες
κατηγορίες των επιβατηγών πλοίων, των

δεξαμενόπλοιων και των
φορτηγών, με τον τομέα
της μεταφοράς εμπορευ-
μάτων να τείνει να παρου-
σιάσει ένα σχετικό προ-
βάδισμα έναντι του τομέα
της μεταφοράς επιβατών.
Πιο συγκεκριμένα, τα δε-
ξαμενόπλοια το 2023
απασχόλησαν το 30,1%
των ναυτών, τα επιβατηγά
ακτοπλοϊκά το 19,6% και

τα φορτηγά ξηρού φορτίου το 13,3%.
Όσον αφορά τους νέους ηλικίας από 18

έως 30 ετών, παρουσίασαν αύξηση κατά
4% σε σχέση με το 2022, ανεβάζοντας το
συνολικό ποσοστό των εργαζόμενων
ναυτών αυτής της ηλικιακής ομάδας στο
34% του συνόλου. Όσον αφορά τις γυναί-
κες, μία στις δύο προέρχεται από αυτή
την ηλικιακή ομάδα. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Ξεπέρασαν 
τους 25.500 

οι εργαζόμενοι 
στον κλάδο το 2023,

όταν έναν χρόνο 
πριν ήταν λίγο πάνω

από 24.000
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Αυξάνεται
συνεχώς

η απασχόληση
στη ναυτιλία

Συνεχείς πιέσεις ασκεί ο πρωθυπουργός για την επέ-
κταση του Ταμείου Ανάκαμψης και μάλιστα πολύ πρό-
σφατα σε ομιλία του αυτοδιοικητικών παραγόντων ανα-
ρωτήθηκε αν θα υπάρχει νέο Ταμείο Ανάκαμψης όταν θα
λήξει το υφιστάμενο το 2026. Όπως εξήγησε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης, η άποψή του είναι πως πρέπει να υπάρξει,
γιατί πολύ απλά η Ευρώπη έχει προτάξει μια σειρά από
στρατηγικές προτεραιότητες, τις οποίες πρέπει να χρη-
ματοδοτήσει και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Σύμφωνα με τον
πρωθυπουργό, οι εθνικοί προϋπολογισμοί δεν αρκούν
για να χρηματοδοτηθούν η πράσινη μετάβαση, η ψηφια-
κή μετάβαση, η ανταγωνιστικότητα στην Ευρώπη και η
πραγματική σύγκλιση.

Είναι σίγουρο ότι μετά τις ευρωεκλογές θα ενταθούν οι
συζητήσεις για το Ταμείο 2, καθώς οι περιφερειακοί πό-
ροι παραμένουν ένα πολύ ισχυρό κομμάτι του ευρωπαϊ-

κού προϋπολογισμού, το οποίο μάλιστα κατευθύνεται
κατεξοχήν στην Τοπική Αυτοδιοίκηση για να μπορέσει να
δρομολογήσει αναπτυξιακά αλλά και κοινωνικά έργα.

Εννοείται ότι στη συνέχιση του Ταμείου Ανάκαμψης
αντιδρούν το Βερολίνο και οι χώρες κυρίως του Βορρά
που συντάσσονται μαζί του, και αυτό διότι οι Γερμανοί
θεωρούν ότι με τη δημιουργία ενός νέου Ταμείου στην
ουσία θα μονιμοποιηθεί ένας κεντρικός δημοσιονομικός
μηχανισμός ο οποίος θα δανειοδοτεί τις φτωχότερες χώ-
ρες, εκμεταλλευόμενος την εγγύηση των πλουσιότερων
χωρών. Σε αυτήν τη στάση της Γερμανίας και των δορυ-
φόρων της εννοείται ότι αντιδρούν οι χώρες του Νότου
που είναι υπέρμαχοι της κατεύθυνσης κονδυλίων από
την ΕΕ στα κράτη, καθώς επίσης και κάποιες χώρες του
Βορρά, όμως η Πολωνία συντάσσεται και αυτή υπέρ της
συνέχισης του Ταμείου και μετά το 2026.

Ο Μητσοτάκης θεωρεί αναγκαίο το Ταμείο Ανάκαμψης ΙΙ - Αντιδρά το Βερολίνο
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Δ
ιακόσια εκατ. ευρώ για την πληρωμή του κατώτα-
του μισθού 25.000 νέων από 18 έως 29 ετών ανα-
κοίνωσε το υπουργείο Εργασίας, θέλοντας έτσι να

δώσει εμπειρία σε νέους που δύσκολα τους προσλαμβά-
νουν οι επιχειρήσεις για την πρώτη τους δουλειά, ενώ την
ίδια στιγμή υπάρχει σημαντική γκρίνια από τους επιχειρη-

ματίες, ότι δεν καταφέρνουν να καλύψουν
τις ανάγκες τους σε εργατικό προσωπικό.

Η εργασία στην οποία θα κατευθυνθούν
οι νέοι εργαζόμενοι είναι
πλήρους ωραρίου για πέν-
τε μέρες την εβδομάδα και
συνολικά για 7 μήνες. Επι-
πρόσθετα, η ΔΥΠΑ θα κα-
ταβάλει την αναλογία δώ-

ρων εορτών και επιδόματος αδείας και οι
ωφελούμενοι θα καλύπτονται πλήρως ια-
τροφαρμακευτικά υπαγόμενοι στην ασφά-
λιση του e-ΕΦΚΑ.

Βασική προϋπόθεση για να μπορέσει μια
επιχείρηση να ενταχθεί στο πρόγραμμα είναι να μην έχει κά-
νει απολύσεις κατά το τρίμηνο πριν από την υποβολή της
ηλεκτρονικής αίτησης στην πλατφόρμα της ΔΥΠΑ.

Αναφερόμενη στο πρόγραμμα, η υπουργός Εργασίας
Δόμνα Μιχαηλίδου τόνισε: «Το πρόγραμμα αποτελεί την
απάντησή μας στις ανάγκες της αγοράς εργασίας και έμ-
πρακτη στήριξη στους νέους που βρίσκονται εκτός εκπαί-
δευσης, απασχόλησης και κατάρτισης. Μια ομάδα που εί-

ναι αναλογικά μεγαλύτερη στην Ελλάδα σε σχέση με άλλες
ευρωπαϊκές χώρες. Αυτό το χάσμα θα το γεφυρώσουμε,
για αυτό φέτος αποφασίσαμε να αυξήσουμε κατά 10.000
τους ωφελούμενους, να διπλασιάσουμε τον προϋπολογι-
σμό και να απευθυνθούμε στις ιδιωτικές επιχειρήσεις όλης
της χώρας».

Σημαντική άνοδο κατέγραψε η ανεργία κατά το α’ τρίμηνο
του 2024, όπως τη μετράει η στατιστική υπηρεσία. Ο αριθμός
των ανέργων έφτασε στα 574.130 άτομα, παρουσιάζοντας

αύξηση κατά 17,5% σε σχέση με το προηγού-
μενο τρίμηνο και αύξηση κατά 4,3%, σε σχέ-
ση με έναν χρόνο πριν. Μικρή μείωση 0,2%
κατέγραψε ο αριθμός των απασχολουμένων,
σε 4.173.424 άτομα σε σχέση με το προηγού-
μενο τρίμηνο, και αύξηση κατά 1,8% σε σχέ-
ση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2023.

Οι Έλληνες πάντως εξακολουθούμε να
εργαζόμαστε πολύ, με τους μισούς εργαζό-
μενους να δηλώνουν ότι εργάστηκαν από 40
έως 47 ώρες την εβδομάδα, ενώ ένα σημαν-

τικό ποσοστό (17,5%) δηλώνει ότι εργάστηκε 48 ώρες ή και
περισσότερες.

Επιπροσθέτως, το 6,4% των απασχολουμένων δηλώνει ότι θα
επιθυμούσε να εργάζεται περισσότερες ώρες, το 3% είναι υπο-
απασχολούμενοι μερικής απασχόλησης οι οποίοι θα ήθελαν να
εργάζονται περισσότερο και θα μπορούσαν να αρχίσουν να ερ-
γάζονται περισσότερο μέσα στις επόμενες δύο εβδομάδες.
Επίσης, το 1,3% δηλώνει ότι έχει παραπάνω από μία εργασία.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Σημαντική 
άνοδο 17,5% 
κατέγραψε 

η ανεργία κατά 
το α’ τρίμηνο 

του 2024

Ετοιμάζονται για μεγάλες αλλαγές
Ανακατανομές στα μερίδια της αγοράς του
ηλεκτρικού ρεύματος αναμένονται αυτό τον
μήνα μετά τις σημαντικές αυξήσεις που ανα-
κοίνωσαν οι εταιρείες, που ξεκινούσαν από
το 12% και έφταναν μέχρι και το 65%. Τον
Μάιο πάντως (μήνας που κατέγραψαν πτώ-
ση οι τιμές) η ΔΕΗ προσέλκυσε περισσότε-
ρους πελάτες, δεν κατάφερε όμως να ξεπε-
ράσει το 50% και έμεινε στο 49,05% από
48,64% τον Απρίλιο. Στα κεντρικά της εται-
ρείας πάντως μου λένε ότι η απορρόφηση
του 38% της αύξησης που κράτησε την ανατί-
μηση του Ιουνίου στο 12% θα αποδειχτεί μια
σημαντική κίνηση. Στόχος της εταιρείας εί-
ναι να ξεπεραστεί το όριο του 50%, κάτι που η
ΔΕΗ δεν έχει καταφέρει εδώ και τρεις μή-
νες. Στη δεύτερη θέση της αγοράς βρίσκεται
η Mytilineos, η οποία αύξησε και εκείνη το
μερίδιό της στο 17,14% από το 16,66%. Ακο-
λουθεί η Ήρων που συγκεντρώνει το 12,3%
και μετά βρίσκεται η Elpedison που είχε
υποχωρήσει τον Μάιο στο 6,18%.

Στοίχημα και ξερό ψωμί
Εντυπωσιαστήκατε κάποιοι που διαβάσα-
τε ότι μια στοιχηματική εταιρεία δεν είχε
αποδώσει φόρους 10,4 εκατ. ευρώ για
τέσσερα χρόνια, καθώς σκεφτήκατε πό-
σος να είναι ο τζίρος της. Μόνο πέρυσι όλα
τα πονταρίσματα στη χώρα έφτασαν τα 36
δισ. ευρώ (ναι, σωστά διαβάσατε) από 29,
παρουσιάζοντας αύξηση κατά 23%. Πρό-
σφατη έρευνα έδειξε ότι επτά στους δέκα
Έλληνες παραδέχονται ότι ο στοιχηματι-
σμός είναι εθιστικός και συνδέεται με την
παρακολούθηση του αθλητικού γεγονό-
τος στο οποίο κάποιος έβαλε τα λεφτά του.
Κάποιοι μάλιστα θεωρούν ότι έχουν κάνει
το στοίχημα επιστήμη, για αυτό ένας
στους τρεις στοιχηματίζει κατά τη διάρ-
κεια του αθλητικού γεγονότος.

Τι τράπεζες και κουραφέξαλα
Το βρήκα κι εγώ εξαιρετικό το νέο ότι οι συ-
στημικές τράπεζες έδωσαν μέρισμα έπειτα
από 16 χρόνια. Την άλλη μέρα όμως διάβασα
τα στοιχεία της ΔΙΑΣ, που διαχειρίζεται την
απλή απόφαση κάποιου να μη σηκώσει χρή-
ματα από την τράπεζά του αλλά από μια άλλη.
Τα τελευταία τρία χρόνια η εταιρεία πέτυχε
αύξηση εσόδων κατά 47,6% και αύξηση κα-
θαρών κερδών κατά… 235,1%. Και σημείωσε
και ρεκόρ μερίσματος ύψους 6,92 ευρώ ανά
μετοχή για το 2023, το οποίο αντιστοιχεί στο
81% των καθαρών κερδών της εταιρείας για
το 2023. Και όλα αυτά γιατί; Διότι επεξεργά-
στηκε 406 εκατ. συναλλαγές αξίας 450 δισ.
ευρώ. Ουάου. 

Η κυβέρνηση αναζητά λύση 
στην απασχόληση των νέων 

Ώρες 
εργασίας,
ύπαρξη 
δεύτερης
εργασίας 
και επιθυμία για
περισσότερες
ώρες εργασίας
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Σε εξέλιξη βρίσκεται η διαδικασία πώλησης του
project Kilada Hills στο Πόρτο Χέλι από τη διοίκηση
της DCI Advisors Ltd, της οποίας το ποσοστό, σύμφω-
να με τα διαθέσιμα στοιχεία, φτάνει το 88%. «Ο υποψή-
φιος αγοραστής έχει τις γνώσεις και την εμπειρία που
απαιτούνται στην ανάπτυξη έργων όπως είναι το Kila-
da Country Club, Golf & Residences και προτίθεται να
συμμετάσχει στην ολοκλήρωση της πρώτης φάσης
του project, που περιλαμβάνει το γήπεδο γκολφ 18
οπών και το country club», σημειώνει σε ανακοίνωσή
της η διοίκηση της DCI Advisors.

Τα στελέχη της DCI αναφέρουν, ενημερώνοντας
τους μετόχους, πως έχει υπογραφεί Μνημόνιο Συνερ-

γασίας με ενδιαφερόμενο αγοραστή για το μερίδιο της
εταιρείας, με το οποίο δίνεται περίοδος 90 ημερών
ώστε να συμπληρωθεί η προβλεπόμενη δέουσα επι-

μέλεια (due diligence) για την υποβολή της προσφο-
ράς του project στο Πόρτο Χέλι.

Η ανακοίνωση της DCI Advisors Ltd είναι λιτή χωρίς
να δίνει λεπτομέρειες για τον προφίλ του υποψήφιου
αγοραστή. 

Ωστόσο, περίπου δύο μήνες πριν, τον περασμένο
Απρίλιο, η εισηγμένη στο Χρηματιστήριο του Λονδίνου
- DCI είχε ανακοινώσει επενδυτικό ενδιαφέρον για
την πώληση του μικτού τουριστικού έργου της στο
Πόρτο Χέλι και είχε μάλιστα αναφέρει, στη σχετική
ανακοίνωση, πως ήταν διατεθειμένη να προχωρήσει
σε συζητήσεις.

Ρεγγίνα Σαβούρδου

Η DCI Advisors Ltd πουλά το project Kilada Hills στο Πόρτο Χέλι

Τ
ο καλοκαίρι ξεκίνησε και για
τους περισσότερους το τριήμε-
ρο του Αγίου Πνεύματος απο-

τελεί την πρώτη θερινή εξόρμηση,
παίρνοντας με αυτό τον τρόπο μια
πρώτη γεύση καλοκαιρινών διακο-
πών. Οι θερμοκρασίες είναι ήδη υψη-
λές και σε συνδυασμό με τον λαμπερό
ήλιο η διάθεση για αποδράσεις έχει
«ξυπνήσει».

Παραθέτουμε ορισμένους από τους
προορισμούς που παρουσίασε η έρευ-
να της PriceFox, της καινοτόμου πλατ-
φόρμας σύγκρισης τιμών, υπολογίζον-
τας το κόστος μιας τέτοιας εξόρμησης
με το αυτοκίνητο για προορισμούς
μπροστά στη θάλασσα.

Το Πόρτο Χέλι είναι ένας αγαπημέ-
νος προορισμός, ιδανικός για μια χα-
λαρωτική απόδραση κοντά στη θάλασ-
σα, και το κόστος εξόρμησης με αφε-
τηρία την Αθήνα για τη βενζίνη και τα
διόδια ανέρχεται στα €29, ενώ η δια-

μονή για το διάστημα 21-24 Ιουνίου
κοστίζει €320. Η συνολική τιμή για το
τριήμερο είναι €378, που αντιστοιχεί
σε €189 ανά άτομο.

Ένας ακόμη προορισμός, κον-
τά στο Λεκανοπέδιο, είναι η
Ερέτρια που προσφέρει μια οι-
κονομική λύση, καθώς το κό-
στος μετακίνησης φτάνει τα €17
για τη διαδρομή και για τη δια-
μονή υπολογίζεται στα €230, με
τη συνολική τιμή να διαμορφώ-
νεται στα €264 ή €132 ανά άτομο.

Για αυτούς που θέλουν να εξερευνή-
σουν τα πανέμορφα τοπία της Ηπείρου,
η Πάργα αποτελεί ιδανική επιλογή. Τα
έξοδα μετακίνησης ανέρχονται στα
€95 και η διαμονή αγγίζει τα €221, κα-
θιστώντας το συνολικό κόστος για το

τριήμερο στα €205,5 ανά άτομο.
Η Ζαχάρω, γνωστή για την υπέροχη

παραλία της, αποτελεί μια σχετικά
προσιτή επιλογή για το τριήμερο. Τα

έξοδα μετακίνησης είναι στα €50
και η διαμονή στα €217, με συ-
νολικό κόστος τα €317.

Η Άφυτος στη Χαλκιδική είναι
μια δημοφιλής επιλογή με αφε-
τηρία τη μετακίνηση από τη

Θεσσαλονίκη. Τα έξοδα μετακί-
νησης ανέρχονται στα €12, ενώ η
διαμονή κοστίζει €260. Συνολι-

κά, το κόστος για το τριήμερο φτάνει τα
€284. Ο Νέος Μαρμαράς συγκαταλέ-
γεται στους οικονομικούς προορι-
σμούς με κόστος μετακίνησης στα €17
και διαμονή στα €155 και η συνολική
τιμή ανέρχεται στα €189 ή στα €94,5

ανά άτομο.
Η Καβάλα επίσης αποτελεί ιδανική

επιλογή για μια απόδραση που συν-
δυάζει καλοκαιρινές βουτιές με πολι-
τιστικά ενδιαφέροντα. Το κόστος μετα-
κίνησης είναι €28 και η διαμονή €137
κι έτσι το συνολικό κόστος, για δύο
άτομα, διαμορφώνεται στα €193.

Ο Πλαταμώνας, με το διάσημο κά-
στρο του, είναι εύκολα προσβάσιμος
από τη Θεσσαλονίκη. Τα έξοδα μετακί-
νησης φτάνουν τα €22, ενώ η διαμονή
τα €149.

Ανάλογα με το διαθέσιμο budget και
τις προτιμήσεις του μπορεί κανείς να
επιλέξει έναν προορισμό που του ται-
ριάζει καλύτερα για το τριήμερο του
Αγίου Πνεύματος. Οι τιμές για τη βεν-
ζίνη και τα διόδια έχουν υπολογιστεί
με τη βοήθεια του vriskoapostasi.gr
και οι τιμές για τα ξενοδοχεία μέσω
δημοφιλούς πλατφόρμας κρατήσεων
καταλυμάτων.

Οι δημοφιλείς περιοχές από Αθήνα και Θεσσαλονίκη 
και οι τιμές ανά άτομο μαζί με το κόστος μετακίνησης

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Πόσο θα κοστίσει μια εξόρμηση 
το τριήμερο του Αγίου Πνεύματος 
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Η
εντυπωσιακή εκτίναξη των προσαρμοσμένων
καθαρών κερδών κατά 50,1%, λόγω ενίσχυσης
των διεθνών δραστηριοτήτων και των χορηγή-

σεων δανείων, διαμόρφωσε νέα ισχυρή βάση εκκίνη-
σης για τα μεγέθη της Eurobank τη φετινή χρονιά. Πιο
συγκεκριμένα, τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη δια-
μορφώθηκαν στα 383 εκατ. ευρώ, ενώ τα συνολικά κα-

θαρά κέρδη στα 287 εκατ. ευρώ. Περιλαμβάνουν
δε το κόστος της εθελούσιας εξόδου του περα-
σμένου Φεβρουαρίου. Τα οργανικά κέρδη προ
προβλέψεων αυξήθηκαν κατά 16,5% σε ετήσια
βάση φτάνοντας στα 478 εκατ. ευρώ., τα οργανικά
λειτουργικά κέρδη προ φόρων αυξήθηκαν κατά
21,4%, στα 407 εκατ. ευρώ, και τα συνολικά κέρδη
προ προβλέψεων ενισχύθηκαν κατά 32% φτάνον-
τας στα 526 εκατ. ευρώ. Επιπλέον, πρέπει να ση-
μειωθεί ότι η χρηματοδότηση από το ευρωσύστη-

μα μειώθηκε κατά 5,3 δισ. ευρώ σε ετήσια βάση και
διαμορφώθηκε στα 3 δισ. ευρώ, ενώ στα εντυπωσιακά
στοιχεία του α’ τριμήνου περιλαμβάνεται και η απόδο-
ση των ενσώματων ιδίων κεφαλαίων κατά 19,9%, που
επιτρέπουν τη διανομή μερίσματος 0,09 ευρώ ανά με-
τοχή. Τα εννέα σημεία-κλειδιά που διαμόρφωσαν τα
μεγέθη της χρήσης κατά το α’ τρίμηνο ήταν τα εξής:

1. Τα καθαρά έσοδα από τόκους αυξήθηκαν κατά
13,7% έναντι του α’ τριμήνου 2023 και διαμορφώθηκαν
στα 571 εκατ. ευρώ, λόγω κυρίως των εσόδων από χο-
ρηγήσεις, ομόλογα και των δραστηριοτήτων στο εξωτε-
ρικό. Το καθαρό περιθώριο επιτοκίου ενισχύθηκε σε
ετήσια βάση κατά 34 μονάδες βάσης και ανήλθε σε
2,87%. Τα καθαρά έσοδα από αμοιβές και προμήθειες
ενισχύθηκαν κατά 4,9% σε σχέση με το περσινό τρίμη-
νο, φτάνοντας τα 136 εκατ. ευρώ, ως αποτέλεσμα των
αυξημένων εσόδων από τις εργασίες του δικτύου και τη
διαχείριση περιουσίας. Έτσι, τα οργανικά έσοδα αυξή-
θηκαν κατά 11,9% σε ετήσια βάση φτάνοντας τα 707
εκατ. ευρώ, ενώ τα συνολικά έσοδα ενισχύθηκαν κατά
21,8% και διαμορφώθηκαν στα 755 εκατ. ευρώ.

2. Οι διεθνείς δραστηριότητες της τράπεζας εκτινάχ-

θηκαν κατά 83,5% σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό α’
τρίμηνο, φτάνοντας τα 145 εκατ., έναντι 79 εκατ. ευρώ,
συνεισφέροντας το 37,7% της συνολικής κερδοφορίας
του ομίλου. Έτσι, τα οργανικά λειτουργικά κέρδη προ
φόρων αυξήθηκαν κατά 34,2% και διαμορφώθηκαν στα
128 εκατ. ευρώ. Ισχυρό πυλώνα για την τράπεζα αποτέ-
λεσαν τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη από τις δρα-
στηριότητες σε Κύπρο και Βουλγαρία, καθώς εκτινάχ-
θηκαν στα 92 εκατ. από 48 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο
περσινό διάστημα (91,7%). 

3. Οι λειτουργικές δαπάνες στην Ελλάδα μειώθηκαν
κατά 2,1% σε ετήσια βάση, ενώ αυξήθηκαν σε επίπεδο
ομίλου κατά 3,3%, φτάνοντας τα 229 εκατ. ευρώ. Σε
συγκρίσιμη όμως βάση (εξαιρουμένης της BNP Bul-
garia) διατηρήθηκαν αμετάβλητες. Επιπλέον, τόσο ο

δείκτης κόστους - οργανικών εσόδων όσο και ο δείκτης
κόστους - συνολικών εσόδων βελτιώθηκαν περαιτέρω
σε 32,4% και 30,3% αντίστοιχα.

4. Οι προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων μειώθη-
καν κατά 5,5% έναντι του α’ τριμήνου 2023 και υποχώ-
ρησαν στα 71 εκατ. ευρώ.

5. Ο δείκτης των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων
(NPEs) μειώθηκε στο 3% από 5,1% πέρυσι, δηλαδή η
τράπεζα τείνει να μηδενίσει τα κόκκινα δάνεια!

6. Τα ενήμερα δάνεια ενισχύθηκαν οργανικά κατά
400 εκατ. ευρώ το α’ τρίμηνο του έτους, τα συνολικά
υπόλοιπα χορηγήσεων (προ προβλέψεων) διαμορφώ-
θηκαν σε 42,7 δισ. ευρώ, όπου περιλαμβάνονται και
ομόλογα υψηλής και μέσης διαβάθμισης, ύψους 4,3
δισ. ευρώ. Τα επιχειρηματικά δάνεια ανήλθαν σε 25,1
δισ. ευρώ, τα στεγαστικά σε 9,7 δισ. ευρώ και τα κατα-
ναλωτικά σε 3,5 δισ. ευρώ.

7. Η κεφαλαιακή επάρκεια διατηρήθηκε σε ισχυρά
επίπεδα, με τον δείκτη συνολικής επάρκειας να αυξά-
νεται στο 20,2% από 18,4% το περσινό α’ τρίμηνο και τον
δείκτη κοινών μετοχών CET1 να ενισχύεται σε 17,2%
από 15,5% έναν χρόνο πριν.

8. Το σύνολο του ενεργητικού διαμορφώθηκε στα
79,4 δισ. ευρώ και το σταθμισμένο ενεργητικό σε 44,2
δισ. ευρώ.

9. Οι καταθέσεις πελατών μειώθηκαν κατά 100 εκατ.
ευρώ και διαμορφώθηκαν στα 57,3 δισ. ευρώ, ενώ στις
31/3/2024 ο δείκτης χορηγήσεων προς καταθέσεις δια-
μορφώθηκε στο 72,5% και ο δείκτης κάλυψης ρευστό-
τητας στο 179%.

Σύμφωνα με τον διευθύνοντα σύμβουλο της Eu-
robank Φωκίωνα Καραβία, «οι επιδόσεις του α’ τριμή-
νου αποτελούν μια εξαιρετική αρχή για το έτος και ενι-
σχύουν την πεποίθησή μας ότι το πλάνο για το 2024 θα
επιτευχθεί με απόδοση ενσώματης λογιστικής αξίας
15%, ενώ, πέραν των ισχυρών λειτουργικών επιδόσεων,
όλες οι στρατηγικές μας πρωτοβουλίες, συμπεριλαμ-
βανομένης της Ελληνικής Τράπεζας στην Κύπρο, εξε-
λίσσονται σύμφωνα με τον σχεδιασμό μας».Ο
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Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Τα εννέα «κλειδιά» του ισολογισμού
που έκαναν τη... διαφορά

Γιατί εκτοξεύτηκαν τα κέρδη 
κατά 50% το α’ τρίμηνο 

«Οι επιδόσεις του α’ τριμήνου αποτελούν μια εξαιρετική αρχή 
για το έτος και ενισχύουν την πεποίθησή μας ότι το πλάνο για

το 2024 θα επιτευχθεί με απόδοση ενσώματης λογιστικής αξίας
15%, ενώ, πέραν των ισχυρών λειτουργικών επιδόσεων, όλες 

οι στρατηγικές μας πρωτοβουλίες, συμπεριλαμβανομένης της
Ελληνικής Τράπεζας στην Κύπρο, εξελίσσονται σύμφωνα 

με τον σχεδιασμό μας», λέει ο διευθύνων σύμβουλος 
της Eurobank Φωκίων Καραβίας



Η Intracom Defense (IDE) επιλέχθηκε, μέσω διαγωνιστικής
διαδικασίας, για την προμήθεια του προηγμένου συστήματος
GENAIRCON SAPS (Silent Auxiliary Power System) στις λι-
θουανικές Ένοπλες Δυνάμεις, για αναβάθμιση της ενεργειακής
αυτονομίας υπό συνθήκες «Ήσυχης Λειτουργίας» (Silent
Watch), μιας ειδικής έκδοσης του οχήματος JLTV. Αυτή η αρχι-
κή σύμβαση, με πρόσθετες αναμενόμενες ποσότητες, υπογρά-
φηκε με τη λιθουανική εταιρεία ELSIS TS, η οποία θα αναλάβει
την εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία του συστήματος SAPS
στα οχήματα. Η συνεργασία με την ΕLSIS TS ευθυγραμμίζεται
με τη στόχευση της IDE για την ασφάλεια προμηθειών (Security of Supply), μέσω των συνεργατικών προσπαθειών της
εντός της ΕΕ και του ΝΑΤΟ.
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Ο
Ευάγγελος Μυτιληναίος, ο οποίος βρί-
σκεται στη διαδικασία εισαγωγής της
Metlen στο χρηματιστήριο του Λονδίνου,

δήλωσε στην «Telegraph» ότι ελπίζει να πραγ-
ματοποιήσει μια ταχεία σειρά συμφωνιών με
την ένταξή του στο χρηματιστήριο, που θα επι-
τρέπουν στην επιχείρησή του να εισχωρήσει
στη λιανική ενεργειακή αγορά της Βρετανίας. 

Ο κ. Μυτιληναίος είπε: «Θαυμάζω την Octo-
pus και πραγματικά θαυμάζω τον τρόπο που
έχει εξελιχθεί. Έχουν κάνει πολύ καλή δου-
λειά… και αγαπάμε τον ανταγωνισμό. Αγαπάμε
τις προκλήσεις». Ο επιχειρηματίας δήλωσε:
«Ξεκινήσαμε στην Ελλάδα από το μηδέν πριν
από περίπου δέκα χρόνια, όταν είχαμε ένα κρα-
τικό μονοπώλιο. Έτσι ξέρουμε πολύ καλά πώς
να ξεκινήσουμε από το μηδέν και έχουμε ανα-
πτύξει τις δεξιότητες και τον εξοπλισμό και τα πάντα για να κά-
νουμε τη δουλειά». Η φιλοδοξία του να εισχωρήσει στην οικια-
κή αγορά ηλεκτρικής ενέργειας πηγάζει από την πεποίθηση ότι
υπάρχουν μεγάλα χρηματικά ποσά που μπορούν να δημιουργη-
θούν από την ενεργειακή μετάβαση. «Ας μην ξεχνάμε ότι οι
εταιρείες, συμπεριλαμβανομένων της δικής μας και της Octo-
pus, έχουν γίνει μεγάλες ως αποτέλεσμα της ενεργειακής με-
τάβασης, και βρισκόμαστε ακόμα στη μέση. Ορισμένες εταιρεί-
ες θα ενισχύσουν τη θέση τους στην αγορά ενέργειας και κά-
ποιοι άνθρωποι θα χάσουν τη θέση τους, όπως συνέβη στο
Ηνωμένο Βασίλειο πριν από δύο χρόνια». Τα σχέδια για dual
listing στο Χρηματιστήριο του Λονδίνου ανακοινώθηκαν τον πε-
ρασμένο μήνα. Η εταιρεία θα μπορούσε να προσελκύσει αποτί-

μηση έως και 5 δισ. λιρών, γεγονός που θα την ωθούσε στον δεί-
κτη μετοχών FTSE 100, σημειώνει η «Telegraph». 

Ο κ. Μυτιληναίος είπε ότι η φιλοδοξία του να εισχωρήσει
στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας του Ηνωμένου Βασιλείου
δεν επηρεάστηκε από την τρέχουσα πολιτική αβεβαιότητα που
προκύπτει από τις εκλογές. Όπως δήλωσε: «Η τροφοδοσία και
η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας είναι ένα από τα πιο ευαί-
σθητα πολιτικά ζητήματα στην οικονομία, γιατί επηρεάζουν το
σύνολο του πληθυσμού. Έχουμε συνηθίσει σε αυτό. Έχουμε
συνηθίσει να έρχονται και να φεύγουν οι πολιτικοί για την
ενέργεια και μέχρι να διευθετηθεί η μετάβαση με τον ένα ή τον
άλλο τρόπο, θα έχουμε και ένα ευαίσθητο ρυθμιστικό περι-
βάλλον».

Ευκαιρία για την ελληνική
ναυτιλία οι offshore επενδύσεις

Τα θαλάσσια αιολικά πάρκα, η έρευνα
και παραγωγή υδρογονανθράκων και η
δέσμευση και αποθήκευση CO2 συνθέ-
τουν μια νέα τεράστια υπεράκτια βιομηχα-
νία πολλών δισεκατομμυρίων που θα αρ-
χίσει να αναπτύσσεται δυναμικά τα επόμε-
να χρόνια. Ο ρόλος της ελληνικής ναυτι-
λίας με δεκάδες πλοία υποστήριξης σε αυ-
τές τις υπεράκτιες εγκαταστάσεις μπορεί
να είναι κομβικός. Τον ρόλο αυτό ανέδειξε
μιλώντας σε εκδήλωση της DNV στο πλαί-
σιο των φετινών Ποσειδωνίων ο διευθύ-
νων σύμβουλος της Ελληνικής Διαχειρι-
στικής Εταιρείας Υδρογονανθράκων και
Ενεργειακών Πόρων (ΕΔΕΥΕΠ) Αριστοφά-
νης Στεφάτος. «Ανάγκη για δεκάδες πλοία
υποστήριξης. Κεντρικό επίσης ρόλο κα-
λούνται να παίξουν οι λιμενικές εγκατα-
στάσεις, καθώς και το σκέλος της ναυπή-
γησης νέων πλοίων», δήλωσε ο διευθύνων
σύμβουλος της ΕΔΕΥΕΠ.

Σε λειτουργία ο φωτοβολταϊκός
σταθμός της TotalEnergies 
στην Πελοπόννησο

Η TotalEnergies έθεσε με επιτυχία σε
λειτουργία τον φωτοβολταϊκό σταθμό 70
MWp Ξηροκάμπι στη χερσόνησο της Πελο-
ποννήσου στη νότια Ελλάδα. Με αυτό το τε-
λευταίο έργο συνεχίζει τη μακρόχρονη
δραστηριότητά της η TotalEnergies στην
ελληνική αγορά ανανεώσιμων πηγών
ενέργειας που ξεκίνησε το 2012. Σήμερα
έχει ήδη σε λειτουργία περισσότερα από
400 MW αιολικών και ηλιακών έργων, ενώ
με τα νέα σχέδια που βρίσκονται υπό ανά-
πτυξη ο αριθμός αυτός πρόκειται να αυξη-
θεί σε πάνω από 1 GW. Η λειτουργία της εγ-
κατάστασης στο Ξηροκάμπι επιβεβαιώνει
την ηγετική θέση της TotalEnergies στον
ταχέως αναπτυσσόμενο τομέα ηλιακής
ενέργειας στην Ελλάδα, ο οποίος το 2022
αντιστοιχούσε στο 12,6% της συνολικής πα-
ραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας της χώρας.

Στο δυναμικό της Sunlight 
η Κωνσταντίνα Καρατοπούζη

Η Sunlight Group, μέλος του Ομίλου
Olympia, ανακοινώνει την ανάληψη της
θέσης της Chief of Staff (COS) από την
Κωνσταντίνα Καρατοπούζη. Πρόκειται για
στέλεχος με πολυετή εμπειρία που θα
συμβάλει στη διαμόρφωση του οράματος
της εταιρείας, καθώς και στην περαιτέρω
ενίσχυση της λειτουργίας του οργανισμού.
Πριν από την ένταξή της στη Sunlight
Group, η κ. Καρατοπούζη διετέλεσε μετα-
ξύ άλλων Chief Operating Officer στη
LAMDA Development.

Αποκλειστικός εκπρόσωπος της Abelica Global στην Ελλάδα, του κορυ-
φαίου παγκόσμιου παρόχου αναλογιστικών υπηρεσιών που ιδρύθηκε το
1990 και έχει παρουσία σε περισσότερες από 40 χώρες με περισσότερους
από 1.000 αναλογιστές, έγινε η Anras PC. Πρόκειται, σύμφωνα με τη σχε-
τική ανακοίνωση, για μια σημαντική συνεργασία που αναμένεται να επι-
φέρει μια σειρά από οφέλη στην ελληνική αγορά: Διεθνή εμπειρία. Δυνα-

τότητα παροχής υπηρεσιών σε όλο τον κόσμο. Πληροφορίες, γνώση και ανθρώπινο δυναμικό από όλο τον κόσμο. Ισχυρή και
τεκμηριωμένη επιστημονική προσέγγιση. Διενέργεια ετήσιου συνεδρίου με ευκαιρίες για ενημέρωση, δικτύωση και εκ-
παίδευση. Διενέργεια ετήσιας συνάντησης αποκλειστικά για τον ασφαλιστικό κλάδο. Αντίστοιχη ετήσια συνάντηση απο-
κλειστικά για τον κλάδο των παροχών προς το προσωπικό και των επαγγελματικών ταμείων παροχών σύνταξης και εφάπαξ.
Συμμετοχή σε ομάδες εργασίας και επιστημονικές επιτροπές. Δυνατότητα απόσπασης προσωπικού σε άλλες χώρες και
ευκαιρίες εκμάθησης. Δυνατότητες κοινής χρήσης νέων αναλογιστικών συστημάτων.

Η Anras εκπρόσωπος της Abelica Global στην Ελλάδα

Είσοδο στη λιανική ενέργειας στη Βρετανία 
ετοιμάζει η Metlen

Intracom Defense: Κέρδισε διαγωνισμό για προμήθεια στον λιθουανικό στρατό
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Α
υτοψία στο συντονιστικό κέντρο που
έχει δημιουργήσει η Περιφέρεια Ατ-
τικής ενόψει των ευρωεκλογών της

Κυριακής 9 Ιουνίου στις εγκαταστάσεις του
Σταδίου Ειρήνης και Φιλίας πραγματοποίησε
χθες ο περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρ-
δαλιάς.

Ειδικότερα, ο κ. Χαρδαλιάς επιθεώρησε
τους χώρους όπου φυλάσσεται το εκλογικό
υλικό και ευχαρίστησε όλους όσοι εργάστη-
καν πυρετωδώς για περισσότερο από έναν
μήνα, ώστε να προχωρήσουν όλες οι απαραί-

τητες ενέργειες για τη μεγά-
λη εκλογική αναμέτρηση.

« Ένα μεγάλο ευχαριστώ
για τις προσπάθειές σας όχι
μόνο στην προετοιμασία των
εκλογών, αλλά και για τις μι-
κρές και μεγάλες μάχες που
δίνετε κάθε μέρα», επεσή-
μανε χαρακτηριστικά ο περι-

φερειάρχης Αττικής και εξήρε το επίπεδο
ετοιμότητας όλων όσοι συνέβαλαν στο σύν-
θετο αυτό -όπως το χαρακτήρισε- εγχείρημα
που συντονίζει το υπουργείο Εσωτερικών.

«66 δήμοι, 8 εκλογικές περιφέρειες, 3
εκατ. ψηφοφόροι, 4.648 εκλογικά τμήματα,
όλος ο μηχανισμός της περιφέρειας σε πλή-
ρη και διαρκή ετοιμότητα», δήλωσε ο κ. Χαρ-
δαλιάς

Κατά την αυτοψία του στο συντονιστικό
κέντρο, ο περιφερειάρχης συνομίλησε με
τους υπαλλήλους που επωμίστηκαν τη διανο-
μή των σάκων με τα ψηφοδέλτια και με την
προβλεπόμενη γραφική ύλη στις κατά τό-
πους δημοτικές αρχές, καθώς και με εκεί-
νους που έχουν εκπαιδευτεί ώστε να μεταδο-
θούν μεθαύριο, άμεσα και απρόσκοπτα, τα
τελικά αποτελέσματα στο υπουργείο Εσωτε-
ρικών από τους δήμους όλης της Αττικής. 

«Κάθε ψήφος ισχυροποιεί 
τη φωνή της χώρας μας» 

Ενημερώθηκε, επίσης, για το ειδικό πλη-
ροφοριακό σύστημα ΙΡΙΔΑ 2.0, το οποίο το
βράδυ των εκλογών θα λειτουργεί επικουρι-
κά, στον χώρο του Σταδίου Ειρήνης και Φι-
λίας, ως παράλληλη δικλίδα ασφαλείας για
την Αττική, καθώς οι δικαστικοί αντιπρόσω-
ποι θα μεταδίδουν στο υπουργείο τα επίσημα
αποτελέσματα μέσω ειδικής εφαρμογής, με
τη συσκευή ασφαλούς μετάδοσης SRΤ.

Όπως υπογράμμισε ο περιφερειάρχης Ατ-

τικής: «Όλες οι προπαρασκευαστικές ενέρ-
γειες έχουν ολοκληρωθεί με απόλυτη επιτυ-
χία και οργανωτική αρτιότητα. Χθες έγινε η
γενική δοκιμή όπου λύθηκαν επί τόπου μι-
κρές και μεγάλες απορίες των 650 υπαλλή-
λων της περιφέρειας που έχουν επιστρατευ-
τεί. Οι υπηρεσίες μας βρίσκονται σε πλήρη
ετοιμότητα, το προσωπικό επιδεικνύει για μια
ακόμη φορά υποδειγματικό επαγγελματισμό

και υπευθυνότητα, γεγονός που μας δημι-
ουργεί την πεποίθηση πως όλα θα κυλήσουν
ομαλά κατά τη διάρκεια της εκλογικής ανα-
μέτρησης. Στην Περιφέρεια Αττικής, τη μεγα-
λύτερη της χώρας, περιλαμβάνονται 8 εκλο-
γικές περιφέρειες, το εκλογικό σώμα ανέρ-
χεται σε 3.011.370 ψηφοφόρους και έχουν
συσταθεί 4.648 εκλογικά τμήματα στους συ-
νολικά 66 δήμους μας, που εφοδιάστηκαν

εγκαίρως με επαρκές υλικό, για την υποστή-
ριξη της διαδικασίας. Είμαστε εδώ για να αν-
ταποκρινόμαστε στις προκλήσεις και στα εγ-
χειρήματα με επιτυχία.

Είναι σημαντικό να τονίσω πως έχουμε λά-
βει όλα τα απαιτούμενα μέτρα, προκειμένου
να αντιμετωπιστεί οποιαδήποτε ενδεχόμενη
δυσκολία προκύψει την ημέρα των εκλογών.
Το συντονιστικό κέντρο μας είναι πλήρως
εξοπλισμένο και στελεχωμένο, έτοιμο να πα-
ρέχει άμεση υποστήριξη και να διασφαλίσει
την ομαλή ροή της διαδικασίας, από την
έναρξη της ψηφοφορίας έως και τη μετάδο-
ση των αποτελεσμάτων, πάντα σε αγαστή συ-
νεργασία με το αρμόδιο υπουργείο Εσωτερι-
κών», τόνισε ο κ. Χαρδαλιάς και συνέχισε:
«Σε αυτή τη σημαντική στιγμή για τη δημο-
κρατία μας, καλώ όλους τους πολίτες της Ατ-
τικής να προσέλθουν στις κάλπες και να
ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα. Η συμ-
μετοχή μας δεν είναι απλά δικαίωμα, είναι
καθήκον προς τη δημοκρατία και το μέλλον
της Ευρώπης. Κάθε ψήφος μετράει, ισχυρο-
ποιεί τη φωνή της χώρας μας και διαμορφώ-
νει το αύριο, τόσο της πατρίδας μας όσο και
της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

Τηλεδιάσκεψη με στελέχη
και των 66 δήμων της Αττικής

Σημειώνεται πως τον περιφερειάρχη Αττι-
κής συνόδευσαν οι αντιπεριφερειάρχες Κεν-
τρικού Τομέα Αθηνών Κωνσταντίνος Ζώμ-
πος, Πειραιώς Σταυρούλα Αντωνάκου και Δι-
οικητικών Υπηρεσιών και Ανθρώπινου Δυνα-
μικού Θανάσης Αυγερινός, ο εκτελεστικός
γραμματέας της Περιφέρειας Γιάννης Σελί-
μης και η ειδική γραμματέας Έλενα Ράπτη.

Επιπλέον, με πρωτοβουλία της Περιφέρει-
ας Αττικής και σύμφωνα με τα οριζόμενα
στην εκλογική νομοθεσία, πραγματοποιήθη-
κε επιτυχώς τηλεδιάσκεψη με στελέχη και
των 66 δήμων του νομού Αττικής. Στη σύσκε-
ψη, που διενεργήθηκε με στόχο τη διασφάλι-
ση της ομαλής διεξαγωγής της εκλογικής
διαδικασίας για την εκλογή των μελών του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, συζητήθηκαν
θέματα που αφορούν τη μετάδοση των απο-
τελεσμάτων της Κυριακής και λύθηκαν απο-
ρίες που τέθηκαν από εκπροσώπους φορέων
του Α’ Βαθμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Μετά
την αυτοψία στο συντονιστικό κέντρο της Πε-
ριφέρεια Αττικής, ο κ. Χαρδαλιάς συναντήθη-
κε με τα μέλη της διοίκησης του ΣΕΦ. 

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Αυτοψία στο συντονιστικό
κέντρο της Περιφέρειας

Αττικής στο ΣΕΦ 
ενόψει ευρωεκλογών

«66 δήμοι, 8 εκλογικές περιφέρειες, 
3 εκατ. ψηφοφόροι, 4.648 εκλογικά τμήματα - Όλος ο μηχανισμός 

της περιφέρειας σε πλήρη και διαρκή ετοιμότητα», δήλωσε 

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Στο πλευρό 
των εμπόρων

Δίπλα στους εμπόρους στέκεται ο δή-
μαρχος Ηλιούπολης Στάθης Ψυρρόπουλος,
προκειμένου να τους βοηθήσει να ανταπο-
κριθούν στις προκλήσεις της νέας ψηφια-
κής εποχής. Ο Ωτακουστής μας έμαθε ότι το
Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών έχει
στη διάθεσή του 42 χρηματοδοτικά εργα-
λεία για να μπορέσουν οι έμποροι να απο-
κτήσουν e-shop ή ψηφιακό επιχειρηματικό
βοηθό και να είναι πιο ανταγωνιστικοί.
Εξάλλου, έχει ήδη υπογραφεί το σχετικό
μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ του Δήμου
Ηλιούπολης και του τοπικού εμπορικού
συλλόγου για να ξεκινήσει η πορεία προς τη
νέα εποχή.

Απίστευτο 
και όμως αληθινό!

Έκπληκτος έμεινε ο νεοεκλεγείς δή-
μαρχος Μετεώρων Ελευθέριος Αβραμό-
πουλος όταν ζήτησε τη λίστα με τους εργα-
ζόμενους στον δήμο του. Εντόπισε ότι δη-
μοτικός υπάλληλος είχε να πατήσει από το
2011! Εδώ και 13χρόνια είχε πάρει αναρ-
ρωτική άδεια και δεν επέστρεψε ποτέ!

Ψηφιακή μετάβαση 
Άνοιξε η εφαρμογή e-politis στον Δήμο

Λ υ κ ό β ρ υ σ η ς -
Πεύκης διευκολύ-
νοντας την επικοι-
νωνία πολιτών και
δήμου. Ο δημότης
θα μπορεί να ενη-
μερώνει για ζητή-
ματα καθημερινό-
τητας στέλνοντας
φωτογραφίες και
ακριβή τοποθεσία,
ενώ μπορεί να πα-
ρακολουθεί την εξέλιξη του θέματος. 

Δίπλα στους αθλητές!
Συγκινήθηκε ο Ωτα-

κουστής μας βλέποντας
μπροστά του ζωντανούς
θρύλους του αθλητισμού,
που ξεκίνησαν την πορεία
τους από την εργατούπο-
λη της Νέας Ιωνίας. Συ-
νάντησε τον Ανδρέα Βα-

ζαίο, ο οποίος από το παγκόσμιο πρωτάθλημα υγρού στίβου της Ντόχα
εξασφάλισε την πρόκριση για τους Ολυμπιακούς Αγώνες στο Παρίσι.
Επίσης, συνάντησε τον ομοσπονδιακό προπονητή κολύμβησης Αλέξαν-
δρο Νικολόπουλο, αλλά και τον πρωταθλητή της άρσης βαρών Θοδωρή
Ιακωβίδη, που είναι γέννημα θρέμμα της Νέας Ιωνίας. Αυτούς και πολ-
λούς άλλους τίμησε ο δήμαρχος της πόλης Παναγιώτης Μανούρης. 

Ν
έο πακέτο στήρι-
ξης ύψους 4,45
εκατ. ευρώ θα

δοθεί στους πληγέντες
κατοίκους της Θεσσαλίας
και του Έβρου με την
επωνυμία Thessaly
Evros Pass, όπως ανα-
κοίνωσαν οι υπουργοί Οι-
κονομίας, Εσωτερικών,
Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, Τουρισμού, Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής
Προστασίας. Οι αιτήσεις
θα ξεκινήσουν να υποβάλλονται στα τέλη Ιουνίου, οπότε θα βγει στον διαδικτυακό αέρα η
πλατφόρμα Thessaly Evros Pass 2024 θα τεθεί σε λειτουργία μέσω του vouchers.gov.gr. 

Το πακέτο στήριξης αφορά τους κατοίκους των περιοχών της Θεσσαλίας, που επλήγησαν
από πλημμυρικά φαινόμενα τον Σεπτέμβριο του 2023 και των περιοχών του Έβρου, που
επλήγησαν από πυρκαγιές το καλοκαίρι του 2023. Το πρόγραμμα θα χωρίζεται σε τρεις πε-
ριοχές. Όπου «Thessaly A», αφορά τους Δήμους Νοτίου Πηλίου, Ζαγοράς Μουρεσίου και
τις Δημοτικές Ενότητες Αγριάς, Πορταριάς, Αρτέμιδος και Μακρυνίτσης του Δήμου Βόλου.
Όπου «Thessaly B», αφορά τους Δήμους Λίμνης Πλαστήρα, Αγιάς, Τεμπών, Πύλης (πλην των
Δημοτικών Ενοτήτων Γόμφων και Πιαλείων) και Μετεώρων. Όπου «Evros», αφορά τον Δήμο
Σουφλίου και τη Δημοτική Ενότητα Φερών του Δήμου Αλεξανδρούπολης. Σημειωτέον ότι το
Thessaly Evros Pass 2024 δεν έχει εισοδηματικά κριτήρια και για την αίτηση απαιτείται μό-
νον η τελευταία εκκαθαρισμένη φορολογική δήλωση για το έτος 2022.

Καιρός για επισκευές στα σχολεία
Έκανε μια βόλτα στα σχολεία ο Ωτακουστής μας

και είδε ότι σε αρκετά από αυτά πρέπει να γίνουν
επισκευές! «Καιρός για επισκευές στα σχολεία,
μιας που η σχολική χρονιά τελειώνει», αναφώνησε.
Διερωτήθηκε από πού θα έρθουν χρήματα και έμα-
θε ότι το υπουργείο Εσωτερικών προχωρά στην
εκταμίευση 30 εκατ. ευρώ αποκλειστικά για την
εκτέλεση εργασιών επισκευής και συντήρησης
σχολικών τους κτηρίων. Έμαθε, επίσης, ότι η κατα-
νομή του ποσού ανά δήμο γίνεται με κριτήρια τον

αριθμό των τμημάτων των σχολείων με συντελεστή βαρύτητας 30%, τον αριθμό των μαθητών με συν-
τελεστή βαρύτητας 70% και ελάχιστο ποσό κατανομής ύψους 3.000 ευρώ, λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα
στοιχεία του υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων για τη σχολική χρονιά 2020-2021.

Γεμίζει το ταμείο!
Το καλοκαιράκι

έφτασε και ο ένας με-
τά τον άλλον οι δήμοι
ενημερώνουν ότι ξε-
κινούν τα προγράμμα-
τα κατασκηνώσεων

για τους μικρούς μας φίλους. Ο Ωτακουστής μας είναι χα-
ρούμενος, καθώς έμαθε ότι από το υπουργείο Εσωτερικών
δεσμεύεται το ποσό των 4.771.920 εκατ. ευρώ και για αυτόν
τον σκοπό! «Δεν είναι και μικρό πράγμα…», σκέφτηκε.
Εξάλλου, σημαντικό μέρος αυτού του ποσού που πιστώνεται
στους δήμους προορίζεται για τη λειτουργία των κατασκη-
νώσεων. 

Ξεκινά η στήριξη των πληγέντων 
σε Θεσσαλία και Έβρο

Ομαλή μετάβαση
Ομαλά έχει ξεκινήσει η μετάβαση στην

ηλεκτρονική εποχή των OTA, καθότι υπο-
χρεούνται πλέον να παραλαμβάνουν και
να επεξεργάζονται τα τιμολόγια μέσω
των λογιστικών συστημάτων (ERP) και
υποβάλλονται μόνο μέσω πιστοποιημέ-
νου παρόχου στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων. Η ηλεκτρονική καταχώ-
ριση και επεξεργασία γίνονται στο πλαί-
σιο εκτέλεσης δημόσιων συμβάσεων
ανεξαρτήτως αξίας των τιμολογίων. Η
υποχρέωση των ΟΤΑ αφορά όλες τις δη-
μόσιες συμβάσεις και ξεκινά από 1η Ιου-
νίου του 2024 και έως την 1η Ιανουαρίου
του 2025, θα πρέπει να καταχωρίζονται
και τα τιμολόγια κάτω των 2.500 ευρώ. 

Πυροπροστασία 
με drones

Στην αναβάθμιση του εξοπλισμού του
για την πυροπροστασία προχωρά ο Δή-
μος Πεντέλης εισάγοντας την τεχνολογία
των drones! Έτσι, φέτος το καλοκαίρι τα
δύο προγραμματισμένα drones πυρα-
σφάλειας θα περιπολούν σε 24ωρη βάση
το Πεντελικό Όρος και τον Δήμο Πεντέ-
λης. Η χρήση των drones απέφερε ήδη τα
πρώτα αποτελέσματα, καθώς εντόπισε
άμεσα την εκδήλωση της φωτιάς προχ-
θές το μεσημέρι στις Αχαρνές. Επίσης, τα
συγκεκριμένα drones παρακολουθούν
μέσω δυναμικών χαρτών και οθονών,
βρίσκονται σε άμεση επικοινωνία με τον
κεντρικό κρατικό μηχανισμό Πολιτικής
Προστασίας και έχουν τη δυνατότητα να
ειδοποιούν μέσω AI (Artificial Intelli-
gence) στα πρώτα κρίσιμα δευτερόλεπτα
από την έναρξη της φωτιάς.



Δ
ύο χρόνια έπειτα από εκείνο τον
«καυτό» Ιούνιο, όταν μονοπώλησε το
τηλεοπτικό ρεπορτάζ για περίπου 40

μέρες, εγκαταλείποντας τελικά τον ΑΝΤ1 για
τον ΣΚΑΪ, η Φαίη Σκορδά βρίσκεται αυτό το
διάστημα και πάλι στο επίκεντρο, καθώς προ-
ετοιμάζεται για την… Mega-λη επιστροφή. Η
πρώτη επικοινωνία ανάμεσα στις δύο πλευ-
ρές έγινε αρκετούς μήνες πριν, μέσα στον
χειμώνα. Ακολούθησε ένα διάστημα όπου οι
κουβέντες «πάγωσαν», όμως η επαναπρο-
σέγγιση που ακολούθησε έγινε με αμοιβαία
θετική διάθεση να ξεπεραστούν τα όποια εμ-
πόδια ώστε να επιτευχθεί συμφωνία.

Σύμφωνα με τις επιβεβαιωμένες πληρο-
φορίες μας, η Φαίη Σκορδά και το Mega βρί-

σκονται λίγο πριν από το τελικό στάδιο των
συζητήσεων ώστε η παρουσιάστρια να επι-
στρέψει στο Μεγάλο Κανάλι και να αναλάβει
την πρωινή ζώνη του σταθμού. Οι διαπραγμα-

τεύσεις για τους όρους αυτής της συνεργα-
σίας, συμπεριλαμβανομένου και του οικονο-
μικού, μαθαίνουμε ότι προχωρούν πολύ καλά
και φαίνεται πως η επίτευξη συμφωνίας -
εκτός κάποιας αιφνίδιας ανατροπής την
οποία δεν μπορούμε ποτέ να αποκλείουμε-
θα επέλθει σύντομα.

Έτσι λοιπόν ο νέος χάρτης της πρωινής και
μεσημεριανής ζώνης του Mega από τον Σε-
πτέμβριο θέλει τη Φαίη Σκορδά να επιστρέ-
φει στην παραδοσιακή της ώρα, εκεί γύρω
στις 9.30 με τρίωρη εκπομπή. Θα ακολουθεί
το μεσημεριανό δελτίο ειδήσεων και αμέσως
μετά τα σενάρια είναι δύο: νέα μεσημεριανή
εκπομπή με τη Δανάη Μπάρκα ή επανάληψη
σειράς μέχρι την έναρξη του «Live News».
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

Δεν είναι έκπληξη, απλώς επισημοποι-
ήθηκε. Η Ελένη Χατζίδου και ο Ετεοκλής
Παύλου συμφώνησαν με το Star για να
συνεχίσουν να βρίσκονται στο τιμόνι του
Breakfast@Star για τρίτη τηλεοπτική σε-
ζόν. Σύμφωνα με το ρεπορτάζ μας, η συμ-
φωνία επισημοποιήθηκε το μεσημέρι της
Τρίτης στα γραφεία του καναλιού. Το κλίμα
μεταξύ των δύο πλευρών ήταν πάρα πολύ
θερμό και ο σταθμός διαβεβαίωσε τόσο
τους δύο παρουσιαστές, Ελένη Χατζίδου
και Ετεοκλή Παύλου, όσο και τον αρχισυν-
τάκτη της εκπομπής Χρήστο Αϊβαλιώτη ότι
θα στηρίξει περαιτέρω το Breakfast@S-
tar, κάτι που έτσι κι αλλιώς έχει γίνει ορατό
τους τελευταίους μήνες.

Βέβαια, δεν θα μπορούσαν να γίνουν τα
πράγματα διαφορετικά, καθώς η πορεία
της εκπομπής τη φετινή σεζόν ήταν εντυ-
πωσιακή και ήταν το μόνο πρωινό που ση-
μείωσε θεαματική αύξηση των ποσοστών
του, σε μια άκρως ανταγωνιστική ζώνη. Το
ζευγάρι πέτυχε αυτό που φάνταζε ακα-
τόρθωτο, να δημιουργήσει μια πρόταση

τέτοια που ευθυγραμμίστηκε με τις σημε-
ρινές απαιτήσεις των τηλεθεατών που
αναζητούν ένα ενδιαφέρον ψυχαγωγικό
πρόγραμμα, με ωραίο κλίμα, χωρίς περιτ-
τές ίντριγκες, ενδιαφέρον σχόλιο και πολ-
λή πληροφορία.

Όπως μαθαίνουμε, θα υπάρξουν κάποι-
ες αλλαγές στο Breakfast@Star για την
επόμενη χρονιά, αλλά οι συνεργάτες στο
πάνελ παραμένουν κανονικά, πράγμα
απόλυτα λογικό, καθώς πρόκειται για μια
δεμένη ομάδα που αποτελεί ευχάριστη
παρέα για τον τηλεθεατή. Ωστόσο, αναμέ-
νονται κάποιες τονωτικές ενέσεις στα
πρόσωπα τόσο μπροστά όσο και πίσω από
τις κάμερες.

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Ανανέωσε και επίσημα με τον ΑΝΤ1 ο
Γιώργος Λιάγκας και τα ευχάριστα ανακοι-

νώθηκαν από ένα λιτό δελτίο Τύπου: «Ο ΑΝΤ1
ανακοινώνει, με ιδιαίτερη χαρά, την ανανέωση
της επιτυχημένης συνεργασίας του με τον
Γιώργο Λιάγκα. Ο δημοσιογράφος-παρουσια-
στής με την οξυδερκή ματιά, την ευθύτητα και
το τηλεοπτικό πάθος του θα συνεχίσει να ανή-
κει στην οικογένεια του ΑΝΤ1, διατηρώντας τη
δυναμική του πορεία».

� Σε ανακοίνωση διάψευσης αναγ-
κάστηκε να προχωρήσει το Open

μετά από αναφορές που
έγιναν σε δύο τηλεοπτι-
κές εκπομπές πως ο Πα-
ναγιώτης Στάθης φεύγει
από τον σταθμό για να
βρεθεί στο πλευρό του
Γιώργου Παπαδάκη στο
«Καλημέρα Ελλάδα».
Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες μας, η έντονη φημολογία πως ο Πανα-
γιώτης Στάθης αποχωρεί από το Open για
να ενταχθεί στο δυναμικό του ΑΝΤ1, συγ-
κεκριμένα, στην εκπομπή του Γιώργου
Παπαδάκη «Καλημέρα Ελλάδα», προκά-
λεσε έντονο εκνευρισμό στη διεύθυνση
ενημέρωσης του σταθμού. Μάλιστα, η
ενεργοποίηση του «συν ένα» στο συμβό-
λαιό του έγινε περίπου 20 μέρες πριν. Η
ανακοίνωση ανέφερε τα εξής: «Ο Πανα-
γιώτης Στάθης και ο Νίκος Στραβελάκης
συνεχίζουν και την επόμενη τηλεοπτική
σεζόν στο Open. Η επιτυχημένη παρουσία
τους στην καθημερινή πρωινή ζώνη και
στα κεντρικά δελτία του Σαββατοκύρια-
κου, αντίστοιχα, ενισχύει την ανεξαρτησία
του ενημερωτικού τομέα του Ανοιχτού Κα-
ναλιού και συμβάλλει στη σταθερά ανοδι-
κή πορεία του».

� Σε περίοδο προχωρημένων συζητήσεων
για την επόμενη τηλεοπτική σεζόν φαίνε-

ται πως βρίσκεται τις τελευταίες μέρες ο Στέ-
φανος Κωνσταντινίδης, ο οποίος σύμφωνα με
το ρεπορτάζ μας επιστρέφει σε… γνώριμα
εδάφη. Ο δημοσιογράφος έδωσε τα χέρια με
τον Νίκο Κοκλώνη ώστε να επιστρέψει στο δυ-
ναμικό τής «Super Κατερίνα». Να θυμίσουμε
πως η ίδια η Κατερίνα Καινούργιου είχε κάνει
δημόσια πρόταση στον αέρα στον Στέφανο
Κωνσταντινίδη πριν από λίγες εβδομάδες.

� Πρώτο σε τηλεθέαση ήρθε τον
Μάιο το Mega με μέσο όρο 13,4%

στο γενικό σύνολο. Το Mega υπερίσχυσε
του ανταγωνισμού και στο δυναμικό κοι-
νό 18-54 και κατέκτησε την κορυφή με
ποσοστό 11,6%. Στο γενικό σύνολο τα
υπόλοιπα κανάλια σημείωσαν: Alpha
10,6%, ΣΚΑΪ 11,7%, ANT1 11,1%, Star 8,4%,
ΕΡΤ1 7%, Open 3,6%. Στο δυναμικό κοινό
18-54 η σειρά είχε ως εξής: Alpha 9,8%,
ΣΚΑΪ 9,9%, ANT1 10,3%, Star 10,7%, ΕΡΤ1
7,1%, Open 3,6%.

Star: «Αγκάθι» για
την ανανέωση το κόψιμο
της εκπομπής «Ζήνα το βράδυ»

Οριστικό είναι το τέλος της βραδινής εκπομπής

που παρουσίασε φέτος η Ζήνα Κουτσελίνη στο Star.

Η εκπομπή «Ζήνα το βράδυ» ολοκληρώθηκε νωρίτε-

ρα από τον αρχικό προγραμματισμό και ο λόγος έχει

να κάνει κυρίως με τις χαμηλές πτήσεις στους πίνα-

κες μετρήσεων τηλεθέασης της Nielsen. Κάπως έτσι

ξεκίνησαν και τα… αγκάθια στις διαπραγματεύσεις

της παρουσιάστριας με το κανάλι. Η παρουσιάστρια,

της οποίας το συμβόλαιο λήγει στο τέλος της σεζόν,

πιέζει για τη συνέχιση της εκπομπής της του χρόνου, ενώ, όπως μαθαίνουμε, το S-

tar δεν είναι διατεθειμένο να αλλάξει την απόφασή του.

Φαίνεται λοιπόν να πλανάται ένα ερώτημα όσον αφορά τη συνέχιση ή όχι της

συνεργασίας της παρουσιάστριας με τον σταθμό και την εκπομπή «Αλήθειες με τη

Ζήνα». Παρ’ όλα αυτά, θεωρείται αρκετά πιθανό οι δύο πλευρές να ανανεώσουν

για ακόμη έναν χρόνο, καθώς η ζώνη 12.00-14.00 έχει κλείσει ήδη -εκτός απρο-

όπτου- στα κανάλια του ανταγωνισμού και επιπλέον η Ζήνα Κουτσελίνη δύσκολα

θα άλλαζε ζώνη μετάδοσης.

H βραδιά
των ευρωεκλογών 
στα κανάλια

Όλα τα κανάλια εθνικής εμβέλειας θα
αφιερώσουν το βραδινό τους πρόγραμ-
μα αύριο, Κυριακή, στα αποτελέσματα
των ευρωεκλογών. Οι έκτακτες και μα-
ραθώνιας διάρκειας εκπομπές θα αρχί-
σουν από το απόγευμα, πριν κλείσουν οι
κάλπες, και θα συνεχιστούν σε κάποιες
περιπτώσεις μέχρι αργά το βράδυ. Ανα-
λυτικά το πρόγραμμα μεταδόσεων:

ΕΡΤ1 - ΕΡΤNEWS: 
17.00 - 1.00 Ευρωεκλογές
ΑΝΤ1: 18.00 - 23.45 Ευρωεκλογές
Mega: 17:45 - 24:00 Ευρωεκλογές 2024
Alpha: 18.00 - 22.30 Ευρωεκλογές 2024
Star: 18.00 - 22.30 Ευρωεκλογές 2024
ΣΚΑΪ: 17.45 - 1.00 Ευρωεκλογές 2024
OPEN: 17.45 - 2.15 Ευρωεκλογές 2024

Συνεχίζουν στο Star η Ελένη Χατζίδου και ο Ετεοκλής Παύλου

Ένα βήμα πριν από την επιστροφή της στο Mega η Φαίη Σκορδά



Η
ΑΒ Βασιλόπουλος τίμησε και φέτος, για 14η συνεχό-
μενη χρονιά, την Ημέρα Εθελοντισμού ΑΒ, πραγμα-
τοποιώντας πολλαπλές ενέργειες σε όλη τη χώρα, με

πράξεις αγάπης και φροντίδας, στηρίζοντας την κοινωνία. Οι
5.500 εθελοντές-εργαζόμενοι της ΑΒ συναντήθηκαν την Κυ-
ριακή 26 Μαΐου, συμμετέχοντας στην «αλυσίδα καλού» της
ΑΒ Βασιλόπουλος και συγκεκριμένα σε 200 ξεχωριστές, το-
πικές εθελοντικές δράσεις σε όλη την Ελλάδα. 

Πάνω από 200 εθελοντές από τα
κεντρικά γραφεία μαζί με τις οικογέ-
νειές τους γιόρτασαν τη 14η Ημέρα
Εθελοντισμού ΑΒ, μετατρέποντας τις
εγκαταστάσεις σε ένα «Ολυμπιακό Χω-
ριό καλού σκοπού». Σε συνεργασία με
την ανθρωπιστική οργάνωση Humanity
Greece, δημιούργησαν 385 πακέτα
στήριξης, τα οποία θα προσφερθούν σε
250 οικογένειες που έχουν πληγεί από
τις καταστροφικές πλημμύρες στη Θεσσαλία. Ακόμη, οι άν-
θρωποι της ΑΒ συμμετείχαν σε αθλητικές δραστηριότητες με
καταξιωμένους αθλητές, όπως ο διεθνής πολίστας Μάριος
Καπότσης, o παγκόσμιος πρωταθλητής γυμναστικής Βλάσης
Μάρας και η διεθνής αθλήτρια καλαθοσφαίρισης Μαριέλλα
Φασούλα. 

Στην Πάτρα διεξήχθη αγώνας καλαθοσφαίρισης με τη
συμμετοχή ομάδων εργαζομένων της ΑΒ Βασιλόπουλος και
των παιδιών τους. Τα χρήματα για την είσοδο στον αγωνιστικό

χώρο δόθηκαν στον εθελοντικό οργανισμό «Το Φωτεινό
Αστέρι». Επίσης, 300 εθελοντές από τα καταστήματα ΑΒ της
Πάτρας μαγείρεψαν στους χώρους του οργανισμού 120 μερί-
δες γεύματος, με υλικά που προσέφεραν οι ίδιοι. Ακόμα εθε-
λοντές των καταστημάτων ΑΒ Σαλαμίνας συμμετείχαν σε
ενέργειες για τα παιδιά της «Κιβωτού του Κόσμου», καθαρί-
ζοντας και καλλωπίζοντας τους εσωτερικούς και τους εξωτε-
ρικούς χώρους της δομής. Επιπλέον εθελοντές του καταστή-

ματος ΑΒ Αμπελοκήπων επισκέφτηκαν
το Καταφύγιο Ζώων Βύρωνα και συνέ-
λεξαν τρόφιμα και είδη ανάγκης για τα
αδέσποτα ζώα που αναζητούν σπίτι. 

Εθελοντές των καταστημάτων ΑΒ
Άρτας χρωμάτισαν ράμπες για ΑμεΑ
στον Δήμο Αρταίων, ενώ εργαζόμενοι
πέντε καταστημάτων της Καλαμάτας
και της Μεσσήνης πραγματοποίησαν
δράση καθαρισμού της Δυτικής Παρα-

λίας Καλαμάτας, συλλέγοντας 15 σακούλες σκουπιδιών.
Τέλος, στις αποθήκες της ΑΒ σε Μάνδρα, Οινόφυτα και

Σίνδο, 100 εθελοντές συγκέντρωσαν είδη πρώτης ανάγκης
για τοπικούς φορείς και δομές, όπως ο Ξενώνας Ψυχοκοινω-
νικής Αποκατάστασης Χαλκίδας, το Οικοτροφείο Ψυχοκοι-
νωνικής Αποκατάστασης Ερέτριας, το Προστατευόμενο Δια-
μέρισμα Ξενώνα Χαλκίδας Έξω Παναγίτσας, το Παιδικό Χω-
ριό SOS στο Φίλυρο Θεσσαλονίκης και το Κοινωνικό Παντο-
πωλείο του Δήμου Μάνδρας-Ειδυλλίας.
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Καθιστώντας την προστασία του πλανήτη κατευθυντή-
ρια αρχή των ενεργειών της, η Lidl Ελλάς συνεχίζει, για
πέμπτη χρονιά, το έργο του προγράμματος «Plastic Free
Greece» σε συνεργασία με το Κοινωφελές Ίδρυμα Αθα-
νάσιος Κ. Λασκαρίδης, υπό την αιγίδα του υπουργείου
Τουρισμού και του υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, κάτω από την εθνική καμπάνια «Ελλάδα χωρίς
πλαστικά μίας χρήσης». Σημειώνεται πως, από την έναρ-
ξη της δράσης τον Ιούνιο του 2020, έχουν συλλεχθεί 5.871
κιλά απορριμμάτων, συγκεκριμένα 1.050 κιλά στους πα-
ράκτιους και 4.821 κιλά στους υποθαλάσσιους καθαρι-

σμούς. Το ταξίδι συνεχίζεται και το καλοκαίρι του 2024,
με 8 Plastic Free προορισμούς. Φέτος, για πρώτη χρονιά,
οι εκστρατείες καθαρισμού θα πραγματοποιηθούν και σε
περιοχές όπου η Lidl Ελλάς έχει παρουσία με logistics
centers, στην Αττική (Καλύβια Θορικού), στη Θεσσαλονί-
κη (ΒΙΠΕ Σίνδου), στα Τρίκαλα και στην Πάτρα. Επιπλέον,
η ομάδα του προγράμματος θα επισκεφθεί τη Λέσβο, τη
Σαντορίνη, τη Χίο και τη Ρόδο, υλοποιώντας δράσεις κι-
νητοποίησης για την προστασία του περιβάλλοντος.

Συνεχίζεται το «Plastic 
Free Greece» από Lidl Ελλάς 

και Κοινωφελές Ίδρυμα
ΑΚ Λασκαρίδης

� Στον «αέρα» βρίσκονται τα δύο νέα τηλεοπτικά σποτ «Togeth-
er» και «WiFi onboard» που αποτελούν τη συνέχεια της 360°

επικοινωνίας που σχεδίασε η The Newtons Laboratory για το
Miles+Bonus της Aegean. Η επικοινωνία αυτή είχε βγει πριν από
λίγο καιρό με δύο main ταινίες και τώρα βγήκαν on air και τα προ-
ϊοντικά σποτ, σχετικά με τα οφέλη του προγράμματος για τα μέλη.
Στο ίδιο concept, λοιπόν, στο πρώτο σποτ, οι αδελφοί Ράιτ συζητούν
για το Together του Miles+Bonus, στο οποίο μπορούν να βάλουν
και άτομα εκτός οικογενείας, ενώ στο δεύτερο σκέφτονται πως θα
ήταν προτιμότερο να μην πετούν με το δικό τους αεροπλάνο, αλλά
με την Aegean, καθώς με το Miles+Bonus θα είχαν δωρεάν ίντερ-
νετ για να σερφάρουν. Τα δύο νέα σποτ έχουν πλάνο για TV & social.
Την παραγωγή επιμελήθηκε η Picky Productions, με σκηνοθέτη
τον Πάνο Κορώνη.

� Είναι αλήθεια πως η απόκτηση σπιτιού είναι μια διαδικασία που
μπορεί να αποδειχθεί χρονοβόρα. Έχει αρκετές καθυστερήσεις σε

όλα τα στάδια ή καλύτε-
ρα… είχε. Γιατί πλέον με
το στεγαστικό δάνειο
από τη Eurobank, η
εκταμίευση του δανείου
απαιτεί πολύ λιγότερο
χρόνο. Αυτό παρουσιά-
ζει η νέα ταινία που δη-
μιούργησε η Ogilvy για
τη Eurobank, δείχνοντας ότι ο πελάτης μπορεί τελικά να ζήσει στο νέο
του σπίτι πιο γρήγορα. Η παραγωγή της ταινίας έγινε από τη Foss Pro-
ductions και η σκηνοθεσία από τον Θάνο Μήτσιο.

� To Εgg - enter grow go, o επιχειρηματικός επιταχυντής της Eu-
robank, απέσπασε τη διάκριση Best Performing New EBAN

Member 2024 σε ειδική εκδήλωση που διοργανώθηκε στο πλαίσιο
του ετήσιου συνεδρίου του Ευρωπαϊκού Δικτύου Επενδυτικών Αγ-
γέλων (EBAN - European Business Angel Network), που διενεργή-
θηκε στο Τάλιν της Εσθονίας το διάστημα 20-22 Μαΐου. Το Εgg - enter
grow go αποτελεί έναν από τους κορυφαίους κόμβους νεοφυούς
επιχειρηματικότητας στην Ευρώπη, καταλαμβάνοντας την 48η θέση
μεταξύ 220 υποψηφίων, ενώ ταυτόχρονα αποτελεί τον μεγαλύτερο
επιχειρηματικό επιταχυντή στην Ελλάδα και τον δεύτερο μεγαλύτε-
ρο στη Νοτιοανατολική Ευρώπη.

� H Κοινωνία της Πληροφορίας MAE προκήρυξε τη διενέργεια ηλε-
κτρονικού διεθνούς ανοιχτού διαγωνισμού για την επιλογή αναδό-

χου για το έργο «Πλατφόρμα για την προβολή και προώθηση του σύγ-
χρονου ελληνικού πολιτισμού». Η εκτιμώμενη αξία ανέρχεται στα
2.208.440 ευρώ, με ΦΠΑ, με καταληκτική ημερομηνία παραλαβής προ-
σφορών την 8η/7/2024.

Mικρά - μικρά

Η ΑΒ Βασιλόπουλος γιόρτασε για 14η συνεχόμενη χρονιά την Ημέρα Εθελοντισμού ΑΒ

Το Ίδρυμα Vodafone στο 2ο Posidonia Festival Rafina
Στο πλαίσιο του 2ου Posidonia

Festival Rafina, της περιβαλλον-
τικής γιορτής που είναι αφιερω-
μένη στο πολύτιμο ενδημικό εί-
δος της Μεσογείου, παρουσιά-
στηκε η πρωτοβουλία του Ιδρύ-
ματος Vodafone για την ανάδειξη
της σημασίας και τη διάσωση των
υποθαλάσσιων λιβαδιών της Ποσειδωνίας, Vodafone
Posidonia. Το φεστιβάλ διοργανώθηκε στις 24 και 25
Μαΐου από τον Δήμο Ραφήνας-Πικερμίου. Ο καθηγητής
Περιβαλλοντικής και Γεωλογικής Ωκεανογραφίας και
κοσμήτορας της Σχολής Φυσικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου Πατρών, Γιώργος Παπαθεοδώρου (διευθυντής
Oceanus-Lab), που έχει την επιστημονική επίβλεψη του

Vodafone Posidonia, σε ομιλία
του τόνισε την ανάγκη ευαισθη-
τοποίησης γύρω από την Ποσει-
δωνία και τις ιδιαίτερα σημαντι-
κές οικοσυστημικές υπηρεσίες
της προς όφελος του περιβάλ-
λοντος. Το πρόγραμμα Vodafone
Posidonia ξεκίνησε το ταξίδι για

την προστασία της Ποσειδωνίας τον Σεπτέμβριο του
2023, χαρτογραφώντας στρατηγικά σημεία του Αιγαίου
πελάγους με τη χρήση εξοπλισμού προηγμένης τεχνολο-
γίας και περιλαμβάνει σειρά δράσεων, όπως εκστρατείες
ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του κοινού, καθώς
και τη δημιουργία της ψηφιακής πλατφόρμας Citizen
Science.
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Το τελεσίγραφο της Κομισιόν προς την Ελλάδα σχετικά με την αλλαγή του τρό-
που φορολόγησης των εισαγόμενων μεταχειρισμένων αυτοκινήτων αλλά και την
κατάργηση του Περιβαλλοντικού Τέλους αλλά και της εισαγωγής των οχημάτων
που πληρούν την οδηγία ρύπων Euro 3 ή και παλαιότερες θα δώσει νέα ώθηση
στον κλάδο των εισαγόμενων μεταχειρισμένων αυτοκινήτων, καθώς θα μειωθεί

το κόστος εκτελωνισμού τους! Η μείωση του κόστους εκτελωνισμού θα κάνει
ακόμη πιο δελεαστικές τις τιμές αγοράς των εισαγόμενων μεταχειρισμένων αυ-
τοκινήτων, ιδίως εκείνων που πληρούν την οδηγία ρύπων Euro 4 ή Euro 5, κα-
θώς μόνο και μόνο η κατάργηση του Περιβαλλοντικού Τέλους θα μειώσει τις τι-
μές κατά 3.000 ευρώ και 1.000 ευρώ αντίστοιχα! 

Πόσο θα μειωθούν οι τιμές στα εισαγόμενα μεταχειρισμένα αυτοκίνητα;

Η
έλευση της νέας γενιάς ASX στην ευρω-
παϊκή αγορά σηματοδότησε μια συναρπα-
στική στιγμή για τη Mitsubishi Motors Eu-

rope, καθώς το νέο μοντέλο ήρθε να εμπλουτίσει
την ευρωπαϊκή γκάμα της ιαπωνικής μάρκας. Το
νέο ASX επιστρέφει στην αγορά δυναμικά και με
έκδοση plug-in hybrid που επιτρέπει την αμιγώς
ηλεκτρική κίνηση για περίπου 50 χιλιόμετρα μει-
ώνοντας στο ελάχιστο το κόστος χρήσης! Οι τιμές
για το νέο Mitsubishi ASX ξεκινούν από τις 21.790
ευρώ για τη βασική έκδοση των 91 ίππων, ενώ η
κορυφαία έκδοση plug-in hybrid με τους 160 ίπ-
πους της δοκιμής μας κοστίζει 45.830 ευρώ και
συνοδεύονται από 5ετή εργοστασιακή εγγύηση.

Ξεχωριστή σχεδίαση
Η εξωτερική σχεδίαση του νέου ASX έχει ανα-

πτυχθεί με στόχο τη δημιουργία ενός B-SUV που
ξεχωρίζει στον δρόμο και βέβαια θυμίζει το
«αδερφάκι» του Renault Captur. Αισθητικά απο-
πνέει δυναμισμό, στιβαρότητα και σπορ χαρακτή-
ρα. Παρατηρώντας το αυτοκίνητο από μπροστά, η
μάσκα Dynamic Shield επικοινωνεί τα βασικά χα-
ρακτηριστικά του οχήματος, αναδεικνύοντας πα-
ράλληλα τον εμβληματικό λογότυπο των τριών
διαμαντικών που πλαισιώνεται από τα φώτα ημέ-
ρας LED.

Κοιτάζοντας το νέο ASX από το πλάι οι τροχοί των
17 ή 18 ιντσών τονίζουν περαιτέρω τη δυναμική εμ-
φάνιση, ενώ το πίσω μέρος διαθέτει ομοίως ευέλι-
κτο και σπορ σχεδιασμό. Ιδιαίτερη αίσθηση προξε-

νεί ο σχεδιασμός των φώτων τα οποία είναι full-
LED. Επίσης, έντονη κάνει την παρουσία του και τον
νέο λογότυπο της Mitsubishi στην πίσω πόρτα.

Ποιοτικό και σύγχρονο
Ο εσωτερικός κόσμος του νέου Mitsubishi ASX

έχει έναν γαλλικό αέρα με έμφαση στην εργονο-
μία, στη φιλοσοφία του σχεδιασμού αλλά και στη
φινέτσα. Ο οδηγός βλέπει δύο ψηφιακές οθόνες,
η μία εκ των οποίων αφορά τον πίνακα οργάνων
10 ιντσών και η δεύτερη την οθόνη αφής 9,3” για
το σύστημα πολυμέσων. Οι χώροι από την πλευρά
τους κινούνται λίγο πάνω από τον μέσο όρο της
κατηγορίας και είναι ικανοποιητικοί για τέσσερις
ενηλίκους.

Επίσης, πόντους στην υψηλή πρακτικότητα
προσθέτει το συρόμενο πίσω κάθισμα κατά 16
εκατοστά. Που ανάλογα με τη θέση του μεταβάλ-
λει τον χώρο αποσκευών από τα 261 λίτρα έως τα
375 λίτρα.

160 ίπποι!
Το υβριδικό σύστημα που κινεί την plug-in

υβριδική έκδοση του Mitsubishi ASX αποτελείται
από έναν ατμοσφαιρικό βενζινοκινητήρα 1,6 λί-
τρων, ο οποίος συνδυάζεται με δύο ηλεκτροκινη-
τήρες, έναν που λειτουργεί ως γεννήτρια και έναν
για την κίνηση. H συνδυαστική ισχύς του συστή-
ματος κίνησης είναι 160 ίπποι και η ροπή του θερ-
μικού κινητήρα ανέρχεται στα 144 Nm και του
ηλεκτροκινητήρα στα 205 Nm. To ASX διαθέτει

τρεις λειτουργίες οδήγησης: EV (αμιγώς ηλεκτρι-
κή), MySense και Sport. Η αυτονομία κίνησης με
ηλεκτρική ενέργεια μειώνει στο ελάχιστο το κό-
στος χρήσης, καθώς η μέση κατανάλωση καυσί-
μου κατά τη διάρκεια της δοκιμής μας ανήλθε σε
μόλις 3,8 λίτρα για κάθε 100 χλμ.

Χαμηλό κόστος χρήσης
Το Mitsubishi ASX στον δρόμο εντυπωσιάζει

από τα πρώτα χιλιόμετρα με την ποιότητα κύλισης
και την ομοιογενή οδική συμπεριφορά. Αλλά πά-
νω από όλα το ελάχιστο κόστος χρήσης πραγματι-
κά θα είναι εκείνο που θα κερδίσει τον οδηγό. Στο
εθνικό οδικό δίκτυο το Mitsubishi ASX θα κινηθεί
σβέλτα και οικονομικά, ενώ αν προσέξει ο οδηγός
και δεν βυθίζει το πεντάλ του γκαζιού προς το πά-
τωμα, θα αντιληφθεί πόσο οικονομικά θα μπορεί
να ταξιδεύει! Οι 160 ίπποι είναι ικανοί να μεταφέ-
ρουν με άνεση το αμάξωμα και τους επιβάτες και
να βοηθήσουν τον οδηγό σε κάποια προσπέραση.

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο με συνεχείς στρο-
φές η σφικτή ρύθμιση της ανάρτησης ελέγχει τις
αντιδράσεις του αυτοκινήτου ακόμη και όταν ο
οδηγός ξεπεράσει τα όρια. Ωστόσο, η έλλειψη
σχέσεων μειώνει τα σπορ χαρακτηριστικά του αυ-
τοκινήτου. Μέσα στην πόλη ο οδηγός του Mitsubi-
shi ASX θα βιώσει έντονα τα οφέλη από το χαμηλό
κόστος χρήσης, καθώς οι επισκέψεις του στα
πρατήρια υγρών καυσίμων θα είναι αραιές, ενώ η
λειτουργία του ηλεκτροκινητήρα προσδίδει μια
ησυχία στην καμπίνα επιβατών.

Δοκιμάζουμε το Mitsubishi ASX 
plug-in hybrid με 160 ίππους!

Γράφει ο Γιώργος Κ. Ανδρής
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Ν
έα εποχή για τον μηχανοκίνητο αθλητισμό, κα-

θώς η διεθνής ομοσπονδία αυτοκινήτου (FIA)

παρουσίασε τους νέους κανονισμούς της For-

mula 1, οι οποίοι θα τεθούν σε ισχύ από το 2026. Οι αλ-

λαγές εστιάζουν στα μονοθέσια, τα οποία θα

είναι μικρότερα σε μέγεθος αλλά με πιο ενερ-

γή αεροδυναμική. 

Ο στόχος είναι η βελτίωση τόσο των επιδόσε-

ων όσο και της ασφάλειας. Επιπλέον, στον το-

μέα των καυσίμων ενισχύεται η βιωσιμότητα

με περαιτέρω χρήση ανανεώσιμων καυσίμων

και υβριδικών κινητήρων.

Σύμφωνα με όσα έγιναν γνωστά από τη FIA,

τα νέα μονοθέσια θα είναι 30 κιλά ελαφρύτερα, έτσι

ώστε να έχουν καλύτερες επιδόσεις στην πίστα. Η μο-

νάδα ισχύος θα σχεδιαστεί εκ νέου με αυξημένη ισχύ

μπαταρίας. Ο κινητήρας εσωτερικής καύσης θα αποδί-

δει ίδια ισχύ με τον ηλεκτροκινητήρα, ενώ θα υπάρχει

100% χρήση βιώσιμων καυσίμων.

Η αεροδυναμική θα γίνει ενεργή, καθώς τα εμπρός

και πίσω πτερύγια θα είναι κινητά, ενώ θα εισαχθεί ένα

νέο σύστημα έκρηξης πρόσθετης ισχύος από την μπα-

ταρία, έτσι ώστε να υπάρχουν περισσότερες προσπε-

ράσεις στη διάρκεια των αγώνων. Αποφασίστηκε ακό-

μα να αυξηθεί η ασφάλεια, με τις κατασκευές να είναι

πιο ισχυρές και τις δοκιμές πολύ πιο σκληρές με αυ-

στηρά πρότυπα.

Στόχος η αύξηση του ανταγωνισμού 
Εκτός όλων των αλλαγών που θα έχουν άμεσο

αντίκτυπο στην ταχύτητα και την ασφάλεια των

μονοθέσιων, θα υπάρξουν αλλαγές και στον οικο-

νομικό τομέα της Formula 1. Σύμφωνα με τις νέες

αλλαγές, θα υπάρξει αυστηρός έλεγχος του κό-

στους, έτσι ώστε να διατηρηθεί σε υψηλά επίπεδα

ο ανταγωνισμός, χωρίς την ανάγκη υψηλότατων

προϋπολογισμών. Τα μέτρα αυτά λαμβάνονται με κα-

τεύθυνση τη συμμετοχή περισσότερων ομάδων στο

πρωτάθλημα, διευρύνοντας έτσι το πεδίο του ανταγω-

νισμού αλλά και αυξάνοντας το ενδιαφέρον ακόμα πε-

ρισσότερων φίλων του μηχανοκίνητου αθλητισμού. 

Ήδη, πάντως, υπάρχουν αρκετές αντιδράσεις στα

σχέδια της FIA. Αρκετές είναι οι εταιρείες που θεω-

ρούν ότι οι ανταγωνιστές τους θα αποκτήσουν πλεονέ-

κτημα από τους νέους κανόνες, ενώ εκφράζονται φό-

βοι για τη δημιουργία μονοπωλίου του ανταγωνισμού,

όπως συνέβη την περίοδο 2014-2022 από τη Mercedes

και όπως συμβαίνει τα τελευταία δύο χρόνια με τα μο-

νοθέσια της Red Bull.

Σε κάθε περίπτωση, οι νέοι κανονισμοί που προωθεί

η FIA ακόμα δεν έχουν «κλειδώσει». Την Τρίτη 11 Ιουνί-

ου θα παρουσιαστούν επίσημα στη διάρκεια του Παγ-

κόσμιου Συμβουλίου, όπου θα υπάρχει η δυνατότητα

για τροποποίηση ορισμένων λεπτομερειών έως τις 28

Ιουνίου. Αυτή είναι η καταληκτική ημερομηνία για να

κατατεθούν και να εγκριθούν οι κανόνες, οι οποίοι θα

τεθούν σε ισχύ από το 2026 κι έπειτα. Στόχος, σύμφω-

να και με διεθνείς αναλυτές των εξελίξεων στη For-

mula 1, είναι το κορυφαίο μηχανοκίνητο πρωτάθλημα

να ανακτήσει το ενδιαφέρον του κοινού, να γίνει εξαι-

ρετικά ανταγωνιστικό και να προσφέρει μεγάλες μά-

χες μεταξύ των ομάδων και των πιλότων. 

Η FIA προωθεί αλλαγές σε μέγεθος, 
αεροδυναμική και κινητήρες 

των μονοθέσιων για να αυξήσει 
την ανταγωνιστικότητα 

του πρωταθλήματος

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Νέοι κανονισμοί, 
νέα εποχή για τη Formula 1



Ανοίγει τα χαρτιά του
Μοναδικός υποψήφιος και επί της ουσίας νέ-

ος πρόεδρος της ΕΠΟ είναι ο Μάκης Γκαγκά-

τσης. Ο μέχρι πρότινος CEO της ΠΑΕ ΠΑΟΚ ανα-

μένεται τη Δευτέρα να μιλήσει σε τηλεοπτική

εκπομπή. Εκεί θα ανοίξει τα χαρτιά του και εν-

δεχομένως να αναλύσει το πλάνο του για την

επόμενη ημέρα στο ποδόσφαιρο της χώρας και

την ομοσπονδία.

Για πάντα στο Μονακό 

Νέο συμβόλαιο, τριετούς διάρκειας, έναντι

9 εκατ. ευρώ συνολικά, φέρεται να υπέγραψε

με τη Μονακό ο Μάικ Τζέιμς. Ο MVP της Eu-

roleague σύμφωνα με Γάλλους δημοσιογρά-

φους αποφάσισε να μείνει μέχρι το τέλος της

καριέρας του στο Πριγκιπάτο. Αν αυτό συμβεί,

θα συμπληρώσει έξι χρόνια στους Μονεγά-

σκους, τα περισσότερα που θα έχει αγωνιστεί

σε μία ομάδα.

Περιζήτητοι Έλληνες 
Δεν είναι μόνο ο Φώτης Ιωαννίδης που έχει

τραβήξει το ενδιαφέρον στο μεταγραφικό παζά-

ρι. Και άλλοι Έλληνες επιθετικοί «παίζουν» δυ-

νατά. Ο Βαγγέλης Παυλίδης είναι κοντά στην

Μπενφίκα έναντι 20 εκατ. ευρώ, ενώ ο Γιώργος

Γιακουμάκης οδεύει για την Κρουζ Αζούλ,

έναντι 10 εκατ. ευρώ.

«Βροχή» τα γκολ, 
χωρίς ρεκόρ

Ένα αδιανόητο αποτέλεσμα καταγράφηκε σε

αγώνα γυναικών στη Νορβηγία. Η Πολαρστάιερν

νίκησε 41-0 την Καουτοκέινο, για την τέταρτη

κατηγορία. Πάντως, παραμένουν μακριά από το

149-0, που καταγράφηκε το 2002 στη Μαδαγα-

σκάρη και κατέχει το ρεκόρ στο Βιβλίο Γκίνες

για τα περισσότερα γκολ σε έναν αγώνα. 

Free agent ο Σπανούλης
Το Περιστέρι επικράτησε 75-71 του Άρη και κατέκτησε την τρίτη
θέση στην Basket League. Αυτή ήταν και η τελευταία φορά που
έκατσε στον πάγκο του ο Βασίλης Σπανούλης. Ο ίδιος ανακοίνω-
σε ότι δεν θα συνεχίσει στο Περιστέρι και ήδη αρκετές ομάδες
στην αγορά τον έχουν προσεγγίσει. Ο V-Span, πάντως, συνεχίζει
κανονικά ως ομοσπονδιακός τεχνικός της Ελλάδας.
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Ο «Ρόνι»…
πουλάει ακόμα

Τ
ο πιο αναγνωρίσιμο σύμβολο
στον πλανήτη, οι πέντε Ολυμ-
πιακοί Κύκλοι, κοσμούν από

χθες τον Πύργο του Άιφελ. Το πιο εμ-
βληματικό αξιοθέατο στο Παρίσι, το
οποίο θα φιλοξενήσει τους Ολυμπια-
κούς Αγώνες του 2024. Η οργανωτι-
κή επιτροπή των Αγώνων σε συνερ-
γασία με τον μητροπολιτικό δήμο του
Παρισιού αποφάσισαν να τοποθετή-
σουν τους πέντε χρωματιστούς κύ-
κλους, πλάτους 29 μέτρων και
ύψους 13 μέτρων, κατασκευασμέ-
νους από ανακυκλωμένο γαλλικό
χάλυβα.

Οι κύκλοι τοποθετήθηκαν στη νό-
τια πλευρά του Πύργου του Άιφελ,
έτσι ώστε να είναι ορατοί και από τον

Σηκουάνα. Στη γαλλική πρωτεύουσα
αναμένονται εκατομμύρια επισκέ-
πτες, αυξημένοι κατά πολύ στην ού-
τως ή άλλως μεγάλη προσέλευση

που έχει ως προορισμός, λόγω των
Ολυμπιακών Αγώνων. Η τελετή
έναρξης για την 33η Ολυμπιάδα θα
πραγματοποιηθεί στις 26 Ιουλίου.

Είναι 44 ετών. Έχει σταματήσει το ποδόσφαιρο σχεδόν μια δεκαετία.
Παραμένει, όμως, σούπερ σταρ. Ο Ροναλντίνιο βρέθηκε στη Βενεζουέλα
για αγώνα επίδειξης και τράβηξε τα φλας σαν μαγνήτης!

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Ολυμπιακή χροιά στο Παρίσι 
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party

Β
ουτιά στο καλοκαίρι με ένα απίθανο

glamourous party λανσαρίσματος

της νέας Summer Limited Edition

φιάλης Serkova by Peace + Chaos! Στην

pure βραδιά, μέσα από ένα ειδικά διαμορ-

φωμένο διαδραστικό booth, celebrities,

fashion influencers και φίλοι του brand

απήλαυσαν μαγικά κοκτέιλ. 
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Mαρία 
Σκολαρίκου,
Τζόση 
Βιτζηλαίου

Στέφανος Σταθόπουλος, Ερμιόνη Καρρά Νεφέλη Άλλαν, Δημήτρης Πανταζής Κατερίνα Μαντά, Κωνσταντίνος Τέγος Δώρα Λιαπάτα

Όλγα Ντάλλα
Eιρήνη Παπαϊωάννου, Έλενα Μακροπούλου, 

Τζοβάννα Ναχμία Σοφία Μπελούκα, Αλέξης Γιώσης Χριστίνα Κυρλή, Πέτρος Τσονάκης
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Ο
Χάρης Ντάβλας παρουσίασε την «Hd x Vardas

Spring/Summer 2024 Ready-To-Wear» συλλογή του σε

ένα πρωτότυπο και κομψό σκηνικό στην προεδρική σουί-

τα του Moxy Athens Hotel με θέα όλη την πόλη και VIP προσκε-

κλημένους.

Grande συλλογή
«Χάρης Ντάβλας 

x Vardas»
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Κοσμάς Κουμιανός, Ανθή Σαλαγκούδη, Χάρης Ντάβλας Θεόδωρος και Ναταλία Βάρδα, Δάκης Πουλαντζάς Γιώργος Περρής

Γιώργος Παρίσης, Reem Bassatne Τόνια Σωτηροπούλου

Τατιάνα και Θεόδωρος Βάρδας Γιώργος Παπακώστας, Ηλέκτρα Καλούδη Μαρικέλλα Βάρδα, Σάντυ Τσαντάκη

Cacao Rocks, Χριστίνα Παπαϊωάννου Χάρης και Γιώργος Ντάβλας
Γιώργος Παπαδημητρακόπουλος, Τατιάνα Βάρδα, 

Ειρήνη Παπατσάνη



Η
ρομποτική χειρουργική αποτελεί την πιο
σύγχρονη εξέλιξη στην ελάχιστα επεμβα-
τική αντιμετώπιση των κηλών του κοιλια-

κού τοιχώματος. Η εφαρμογή της ρομποτικής τε-
χνολογίας έδωσε μοναδική ώθηση στην υποειδι-
κότητα αυτή της χειρουργικής, επιτρέποντας να
αντιμετωπιστεί με ακρίβεια και αποτελεσματικό-
τητα ακόμη και η πιο σύνθετη μορφή κήλης. 

«Η κήλη είναι μία από τις πιο γνωστές παθολο-
γικές οντότητες, λόγω της μεγάλης συχνότητας
εμφάνισής της», εξηγεί ο κ. Χαράλαμπος Σπυ-
ρόπουλος γενικός χειρουργός, και συνεχίζει:
«Μια κήλη στο κοιλιακό τοίχωμα δημιουργείται
όταν ένα ενδοκοιλιακό όργανο προβάλλει, “τρυ-
πώντας” το κοιλιακό τοίχωμα, μέσω ενός αδύνα-
μου σημείου του. Η προβολή αυτή είναι υπεύθυ-
νη για τη χαρακτηριστική διόγκωση που ανα-
γνωρίζεται στο δέρμα (εξόγκωμα). Η εμφάνιση
της κήλης οφείλεται σε πολλές αιτίες, όπως η
άρση βάρους και η έντονη σωματική δραστηριό-
τητα, μια βαριά χειρωνακτική εργασία, ένας έν-
τονος βήχας, δυσκοιλιότητα, εγκυμοσύνη, πα-
χυσαρκία, κάπνισμα.

Τα συμπτώματα που συνοδεύουν μια κήλη του
κοιλιακού τοιχώματος εξαρτώνται από τη θέση
της και το στάδιο στο οποίο βρίσκεται. Τα κυριό-
τερα συμπτώματα που προκαλεί μια κήλη είναι
εξόγκωμα στη θέση της κήλης, ενόχληση, αί-
σθημα βάρους ή πόνος, ιδίως κατά τις δραστη-
ριότητες και τη βάδιση, προοδευτική διόγκωση
της κήλης, αίσθημα ή ήχος βορβορυγμών
(γουργουρητών), όταν το περιεχόμενο της κήλης
είναι τμήμα εντέρου. Οι επιπλοκές επίσης δεν
είναι ασυνήθεις. 

Η περίσφιξη αποτελεί τη συχνότερη και σοβα-
ρότερη επιπλοκή κατά την οποία το σπλάχνο που
περιέχεται στην κήλη εγκλωβίζεται ισχυρά εκτός
του κοιλιακού τοιχώματος και στραγγαλίζεται, με
αποτέλεσμα την επαπειλούμενη νέκρωσή του». 

«Η χειρουργική θεραπεία αποτελεί τη μοναδική
επιλογή για την άμεση και οριστική αντιμετώπιση
της πάθησης. Η επέμβαση στοχεύει στην ανάταξη
του περιεχομένου της κήλης (συνηθέστερα εντέ-
ρου) στη φυσιολογική ενδοκοιλιακή του θέση αλ-
λά και στη διόρθωση του χάσματος και την απο-
κατάσταση της φυσιολογικής ανατομίας του κοι-
λιακού τοιχώματος, με την τοποθέτηση ενός ειδι-
κού πλέγματος. 

Η ρομποτική χειρουργική τεχνολογία αποτέλε-
σε επανάσταση στον τομέα της χειρουργικής
διόρθωσης των κηλών του κοιλιακού τοιχώματος.
Όχι μόνο προσφέρει το πλεονέκτημα της ελάχιστα
επεμβατικής θεραπείας ακόμη και στις πιο σύν-
θετες μορφές κηλών, αλλά επιτρέπει την εφαρμο-
γή καινοτόμων χειρουργικών τεχνικών οι οποίες
δεν μπορούσαν να εφαρμοστούν επιτυχώς με τη
λαπαροσκοπική και την ανοιχτή προσέγγιση»,
επισημαίνει ο κ. Σπυρόπουλος.
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kpapakosto@yahoo.gr

Τα πλεονεκτήματα
Σύμφωνα με τον κ. Σπυρόπουλο, η χρήση ρομποτι-
κών συστημάτων τελευταίας τεχνολογίας έχει
επιτρέψει την εφαρμογή σύνθετων χειρουργικών
τεχνικών αποκατάστασης με ελάχιστα επεμβατι-
κά μέσα. Ανάμεσα στα πολλά πλεονεκτήματα της
ρομποτικής χειρουργικής τεχνικής στην αντιμε-
τώπιση των κηλών του κοιλιακού τοιχώματος είναι
το γεγονός ότι η επέμβαση διενεργείται μέσα από
μικρές τομές και με λεπτομερείς, ελάχιστα επεμ-
βατικούς χειρισμούς των ρομποτικών εργαλείων,
εκμηδενίζοντας τον τραυματισμό υγιών ιστών, η
τρισδιάστατη εικόνα υψηλής ευκρίνειας του ρομ-
ποτικού συστήματος επιτρέπει στον εξειδικευμέ-
νο χειρουργό να αναγνωρίζει με εξαιρετική λε-
πτομέρεια τις ανατομικές δομές στο χειρουργικό
πεδίο, τα ρομποτικά χειρουργικά εργαλεία προ-
σφέρουν μεγάλη ευελιξία κινήσεων, με εύρος κί-
νησης 360 μοιρών, επιτρέπει την αποφυγή τομών
(ανοιχτή χειρουργική) ακόμη και σε μεγάλες,
σύνθετες ή υποτροπιάζουσες κήλες, την πραγμα-
τοποίηση της επέμβασης ολικώς εξωπεριτοναϊκά
(eTEP τεχνική), εκτός δηλαδή της κοιλίας, και την
τοποθέτηση μεγάλων πλεγμάτων, χωρίς επαφή με
τα ενδοκοιλιακά σπλάχνα, γεγονός που ελαττώνει
τον κίνδυνο μελλοντικών επιπλοκών. Σχετίζεται
με ταχύτατη μετεγχειρητική αποκατάσταση και
ανάρρωση του ασθενή, ενώ συχνά η επέμβαση
δεν απαιτεί νοσηλεία, δεν απαιτείται συνήθως το-
ποθέτηση παροχετεύσεων, σχετίζεται με ελάχι-
στο πόνο και απώλεια αίματος, συνδέεται με άρι-
στο αισθητικό αποτέλεσμα. 

Η εμφάνιση μιας κήλης οφείλεται 
σε πολλές αιτίες, όπως η άρση βάρους 
και η έντονη σωματική δραστηριότητα,
ένας έντονος βήχας, δυσκοιλιότητα, 
εγκυμοσύνη, παχυσαρκία, κάπνισμα

Χαράλαμπος Σπυρόπουλος,
γενικός χειρουργός

Ρομποτική αντιμετώπιση κηλών 
του κοιλιακού τοιχώματος
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Η
πρόωρη εκσπερμάτιση (ΠΕ), μια κατάσταση κατά
την οποία ένας άνδρας εκσπερματίζει νωρίτερα απ’
ό,τι θα ήθελε ο ίδιος ή η σύντροφός του κατά τη

διάρκεια της σεξουαλικής δραστηριότητας (σε λιγότερο
από 2-3 λεπτά), επηρεάζει πολλούς άνδρες παγκοσμίως.
Ωστόσο, οι αιτίες της δεν είναι απολύτως σαφείς. Διάφοροι
παράγοντες, τόσο οργανικοί όσο και ψυχολογικοί, συμ-

βάλλουν στην ΠΕ. Προηγούμενες
έρευνες έχουν διερευνήσει τους δε-
σμούς μεταξύ της ΠΕ και φυσικών
χαρακτηριστικών, όπως το μήκος του
πέους και τα σημάδια περιτομής, αλ-
λά δεν έχουν εξετάσει τις νευρικές
απολήξεις στην κεφαλή (βάλανος)
του πέους.

Το υπερηχογράφημα πέους, που
χρησιμοποιείται συνήθως για άλλα
θέματα σεξουαλικής υγείας, όπως η
νόσος Peyronie και η στυτική δυσ-
λειτουργία, θα μπορούσε επίσης να
ρίξει φως στην ΠΕ. Οι συγγραφείς
μιας νέας μελέτης υπέθεσαν ότι όσο
αυξάνεται ο όγκος της βαλάνου του
πέους, τόσο μπορεί να αυξάνεται και
η πιθανότητα εμφάνισης ΠΕ, που εν-

δεχομένως συνδέεται με τις νευρικές απολήξεις στην κε-
φαλή του πέους. Στη μελέτη τους οι συγγραφείς είχαν ως
στόχο να χρησιμοποιήσουν υπερηχογράφημα πέους για
να διερευνήσουν για πρώτη φορά αυτήν τη σύνδεση.

Μέτρησαν διάφορα φυσικά
χαρακτηριστικά των συμμετεχόντων

Η μελέτη αυτή διερεύνησε την ΠΕ σε 140 σεξουαλικά
ενεργούς ετεροφυλόφιλους άνδρες ηλικίας από 18 έως 62
ετών. Οι συμμετέχοντες χωρίστηκαν ομοιόμορφα σε μια
ομάδα μελέτης ανδρών που είχαν διαγνωστεί με ΠΕ σε
εξωτερικά ιατρεία μεταξύ Ιουνίου 2021 και Ιουνίου 2022
και σε μια ομάδα ελέγχου ανδρών χωρίς προβλήματα εκ-
σπερμάτισης. Μεταξύ της ομάδας ΠΕ 20 είχαν διά βίου ΠΕ
και 50 είχαν επίκτητη ΠΕ.

Οι ερευνητές μέτρησαν διάφορα φυσικά χαρακτηριστι-
κά των συμμετεχόντων, συμπεριλαμβανομένου του μή-
κους και της περιμέτρου του πέους, χρησιμοποιώντας
υπερηχογράφημα πέους. Η ΠΕ αξιολογήθηκε με τη χρήση
αυτοαναφερόμενων χρόνων καθυστέρησης εκσπερμάτι-
σης και επικυρωμένων ερωτηματολογίων. Επιπλέον, η
ακαμψία του πέους αξιολογήθηκε με τη χρήση υπερήχων
Doppler και ελαστογραφίας.

Τα χαρακτηριστικά των συμμετεχόντων, όπως η ηλικία,
το ύψος, το βάρος και ο δείκτης μάζας σώματος, δεν διέ-

φεραν σημαντικά μεταξύ των ομάδων. Από την άλλη
πλευρά, οι διάμεσοι χρόνοι εκσπερμάτισης διέφεραν
σημαντικά: 0,5 λεπτό για την ομάδα τής διά βίου ΠΕ, 2 λε-
πτά για την ομάδα της επίκτητης ΠΕ και 7 λεπτά για την
ομάδα ελέγχου.

Ενώ το μήκος και η περίμετρος του πέους δεν διέφε-
ραν σημαντικά μεταξύ των ομάδων, ο όγκος της βαλάνου
του πέους ήταν υψηλότερος στην ομάδα τής διά βίου ΠΕ
απ’ ό,τι τόσο στην ομάδα της επίκτητης ΠΕ όσο και στην
ομάδα ελέγχου. Η ανάλυση λογιστικής παλινδρόμησης
έδειξε ότι ο υψηλότερος όγκος της βάλανος αύξησε τον
κίνδυνο διά βίου ΠΕ σε σύγκριση με τις ομάδες επίκτη-
της ΠΕ και ελέγχου.

Οι τεχνικές υπερήχων
Η παρούσα μελέτη αναδεικνύει μια σημαντική συσχέτι-

ση μεταξύ της διά βίου ΠΕ και του μεγαλύτερου όγκου της
βαλάνου του πέους, υποδηλώνοντας μια πιθανή σχέση με-
ταξύ του μεγέθους της βάλανος του πέους και της διά βίου
ΠΕ. Ενώ η ελαστογραφία του πέους δεν διαπίστωσε άμεση
σχέση μεταξύ της δυσκαμψίας των ιστών και της ΠΕ, προ-
ηγούμενες μελέτες υποδεικνύουν την υπερευαισθησία
του πέους ως πιθανή αιτία.

Παρά τους περιορισμούς, η παρούσα μελέτη υπογραμ-
μίζει τη σημασία περαιτέρω έρευνας, ιδίως με νευρολο-
γικές εξετάσεις, για την επικύρωση αυτών των ευρημά-
των και την κατανόηση των πολύπλοκων μηχανισμών της
πρόωρης εκσπερμάτισης. Τα ευρήματα αυτά υποδηλώ-
νουν επίσης ότι οι τεχνικές υπερήχων θα μπορούσαν να
βοηθήσουν στη διάγνωση και την κατανόηση της ΠΕ,
οδηγώντας ενδεχομένως σε βελτιωμένες θεραπευτικές
προσεγγίσεις. 

του

Κώστα 
Γ. Κωνσταντινίδη

Χειρουργός ουρολόγος
- ανδρολόγος

Πρόεδρος 
Ανδρολογικού 

Ινστιτούτου
www.andrologia.gr
k.konstantinidis
@andrologia.gr

Ο όγκος της βαλάνου μπορεί 
να αποτελεί προγνωστικό 
παράγοντα της διά βίου
πρόωρης εκσπερμάτισης
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Απαγορεύεται η αναδημοσίευση , 
αναπαραγωγή ή μετάδοση με οποιοδήποτε 

οπτικοακουστικό τρόπο όλου η μέρους  
του περιοδικού χωρίς την έγγραφη άδεια  
του εκδότη. Τα κείμενα που δημοσιεύονται 

δεν αντιπροσωπεύουν υποχρεωτικά  
τις απόψεις του εκδότη.

Aνθή Ιωαναννίδου
Εditor in Chief
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ΑΡΓΥΡΟΣ

Σ ε μία λαμπερή βραδιά στο Ζάππειο Μέγαρο, γεμάτη 
με εκπλήξεις και εκλεκτούς καλεσμένους, ο Κων-
σταντίνος Αργυρός και η Panik Platinum γιόρτασαν 
ακόμα μία τεράστια επιτυχία τους, τις διαμαντένιες 

πωλήσεις του album «22». Περιλαμβάνοντας 22 τραγούδια, 
μετρά συνολικά πάνω από 126 εκατομμύρια digital streams 
και περισσότερα από 280 εκατομμύρια YouTube views. Την 
απονομή έκανε ο CEO της Panik, Γιώργος Αρσενάκος, ο οποί-
ος στη σύντομη ομιλία του αναφέρθηκε στην εσωτερική φλό-
γα και την αγάπη του Κωνσταντίνου Αργυρού για τη μουσική, 
που τον κάνουν να δημιουργεί και να σπάει ρεκόρ.
Δίπλα στον καλλιτέχνη ήταν οι γονείς του, Βασίλης και Φωτει-
νή, οι οποίοι τον στηρίζουν σε κάθε του βήμα και πάντα είναι 
δίπλα του από τα πρώτα του βήματα στον χώρο της μουσικής. 
Εκτός όμως από τους γονείς του, στο Ζάππειο βρέθηκε και η 
σύντροφος του τραγουδιστή, Αλεξάνδρα Νίκα, η οποία στέ-
κεται αθόρυβα δίπλα του εδώ και αρκετό καιρό. Μπορεί οι 
δυο τους να μη μιλάνε για τη σχέση τους και να την κρατάνε 
μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας, ωστόσο η Αλεξάνδρα 
Νίκα δεν θα μπορούσε να λείπει από το πλευρό του Κωνστα-
ντίνου Αργυρού αυτή τη σημαντική βραδιά.

Διαμαντένιο άλμπουμ  
και «διαμάντι»  
στην προσωπική του ζωή

Ήρθε  
επιτέλους  
και ο Ιούνιος!

Ι ούνιος, ο πρώτος μήνας του καλο-
καιριού. Πήρε το όνομά του από 
τη θεά Juno, την Ήρα, προστάτιδα 
της οικογενειακής εστίας και του 

γάμου. Σε πολλά μέρη αναφέρεται ως 
Πρωτόλης ή Πρωτογιούλης, δηλαδή 
ο πρώτος μήνας και αρχή του καλο-
καιριού. Λέγεται επίσης Τζιτζικάρης, 
επειδή τον μήνα αυτό τα τζιτζίκια φω-
νάζουν, Κερασάρης, γιατί βγαίνουν τα 
κεράσια, κυρίως όμως λέγεται Θερι-
στής, διότι είναι ο μήνας που γίνεται ο 
θερισμός των δημητριακών.
Ο Ιούνιος ήρθε με τους καύσωνές του, 
αν και στην πραγματικότητα το καλο-
καίρι μάς έχει επισκεφτεί προ πολλού. 
Τουλάχιστον προ δύο μηνών, όταν κά-
ποιες ημέρες του Απριλίου όχι απλώς 
«μύρισαν», αλλά στην κυριολεξία 
ήταν καλοκαίρι, με πολύ υψηλές για 
την εποχή θερμοκρασίες. Τι μπορεί να 
μας επιφυλάσσει και αυτός ο μήνας; 
Οψόμεθα!



ΖΕΤΑ ΜΑΚΡΥΠΟΥΛΙΑ

Υποδέχτηκε  
το καλοκαίρι  
στην Κύθνο

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: INSTAGRAM

Στη θάλασσα υποδέχτηκε η Ζέτα Μακρυπού-
λια τον πρώτο μήνα του καλοκαιριού και συ-
γκεκριμένα σε ένα πολύ όμορφο νησί.

Η ηθοποιός και παρουσιάστρια βρίσκεται στην 
Κύθνο, όπου περνάει ξέγνοιαστες στιγμές με τους 
φίλους της. Για να ευχηθεί για την έναρξη του κα-
λοκαιριού στους διαδικτυακούς της φίλους, η Ζέτα
Μακρυπούλια δημοσίευσε βίντεο και φωτογραφίες 
από την Κύθνο, όπου κάνει τις καλοκαιρινές βουτιές
της στη θάλασσα.
«Είναι αυτό που πας να βγεις από τη θάλασσα και 
λες άντε μια ακόμη βουτιά κι ακόμα μια και πάει
λέγοντας... Ειδικά όταν είσαι στα νερά της Κύθνου! 
Μια ολόκληρη μέρα στη θάλασσα λοιπόν! Καλο
μήνα! Καλό καλοκαίρι! Καλές βουτιές! Καλά ταξί-
δια! Όλα καλά να πάνε» έγραψε η Ζέτα Μακρυ-
πούλια στη λεζάντα της ανάρτησής της.

UPPER FOCUSUPPER FOCUS

3



UPPER SOCIETY

SUN PRINCESS

Κέρδισε τις εντυπώσεις 
στον Πειραιά
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS /  
ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Το Sun Princess κατέπλευσε στον Πειραιά και 
υποδέχθηκε δημοσιογράφους, lifestyle media 
και μέλη της ελληνικής ταξιδιωτικής βιομηχανί-

ας σε μια ξεχωριστή ξενάγηση. Οι καλεσμένοι είχαν 
την ευκαιρία να θαυμάσουν τους πολυτελείς χώρους 
και να πάρουν μια γεύση από την περιποίηση που 
χαρακτηρίζει κάθε κρουαζιέρα της Princess Cruises - 
γενικός αντιπρόσωπος της οποίας στην Ελλάδα είναι 
ο Όμιλος Επιχειρήσεων Amphitrion
Τις εντυπώσεις έκλεψε ο πολυλειτουργικός χώρος 
Dome με έμπνευση από τη Σαντορίνη και το εξαιρε-
τικό γεύμα στο εστιατόριο Horizons, με επιλεγμένες 
γεύσεις από βραβευμένους chefs. Τα 21 καταστρώ-
ματά του κρουαζιερόπλοιου, οι πολυτελείς καμπίνες, 
οι 29 επιλογές εστιατορίων με έμφαση στην εξαιρε-
τική γεύση από φρέσκα υλικά, καφέ και μπαρ, από 
υψηλή εστίαση μέχρι σνακ δίπλα στην πισίνα, υπό-
σχονται στους επιβαίνοντες μια εξαιρετική ταξιδιωτική 
εμπειρία. Όσοι επιλέξουν να ταξιδέψουν με το Sun
Princess, θα βρεθούν στη Μεσόγειο για ένα καλοκαί-
ρι γεμάτο μοναδικές αναμνήσεις.
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Γιώργος Μαρούτσος 
(Group General Manager) 
Χριστίνα Αναστασοπούλου 
(Corporate Communications 

Amphitrion group 
of Companies

Τάνια Νικολοπούλου 
Μαρία Τσουκαλά 
Κατερίνα Μαντά

Ελευθερία Νταβατζή 
Ελένη Αντωνιάδου
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ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΓΓΕΛΙΔΗ

Ακόμα μια επιτυχία στην Κορέα
KEIMENO: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ, ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS

Δύο τιμητικές βραβεύσεις προς τιμήν της Αγγελικής Αγγελίδη έγιναν στη Νότια Κορέα. Ο πρόεδρος 
της Εθνικής Βιβλιοθήκης στην Εθνοσυνέλευση, Lee Myeong Wu, παρουσία της Ελληνίδας πρέσβη 
Νινέτας Λούπα και άλλων επιφανών ανθρώπων της χώρας του, υποδέχθηκαν την Ελληνίδα καλλι-

τέχνιδα σε μια τελετή βράβευσης για τη συμβολή των έργων της με τίτλο «Δημοσθένης» και «Κορεατικός 
πόλεμος», τα οποία πλέον κοσμούν τους τοίχους της Εθνοσυνέλευσης, παρουσιάζοντας τη συμμαχία της 
Ελλάδας και τη βοήθειά της στον κορεατικό πόλεμο.
Μιλώντας με ιδιαίτερα τιμητικά λόγια, ο Lee Myeong Wu ευχαρίστησε την εικαστικό, λέγοντάς της ότι είναι 
ευγνώμονες ως χώρα που θα φιλοξενούνται τα έργα αυτά στην πολύτιμη συλλογή τους και ότι είναι τιμή 
τους να δεχθεί αυτή τη βράβευση ως ένδειξη της ευγνωμοσύνης τους!
Φανερά συγκινημένη, η Αγγελική Αγγελίδη ευχαρίστησε τον πρόεδρο και την επιτροπή, τονίζοντας την 
αγάπη της για την Κορέα και την ιστορία της, η οποία θυμίζει σε πολλά την ιστορία της Ελλάδας, και επι-
σήμανε ότι τα έργα αυτά δημιουργήθηκαν για την όμορφη χώρα τους.
Λίγες μέρες μετά, ακολούθησε δεύτερη βράβευση, από τον πρόεδρο του Πολεμικού Μουσείου της Κο-
ρέας, Baek Seung-Joo, του οποίου τους τοίχους κοσμεί πλέον το εμβληματικό έργο από την συλλογή 
«Europe», με τίτλο «Η Ναυμαχία της Σαλαμίνας».

Η Αγγελική Αγγελίδη κατά την απονομή επαίνου 
για το έργο της Lee Myeong Wu  

(Πρόεδρος της Εθνικής βιβλιοθήκης  
στην εθνοσυνέλευση (National assembly library)

Νινέτα Λούπα 
(Πρέσβης) 

Baek 
Seung-Joo 
(Πρόεδρος  

του Πολεμικού 
Μουσείου 

της Κορέας - 
war memorial) 

Ο Πρέσβης του Μεξικού Carlos 
Penafiel Soto, Αγγελική Αγγελίδη, 
η γυναίκα του Regina Chuseville 
Flores, ο Πρέσβης του Παναμά 

Kosmas Sakis και η Sung  
Ae Behringer σύζυγος  

του Νορβηγού Πρέσβη!

Νινέτα Λούπα 
(Πρέσβης) 
Mi Ja Lim

 Choi Ah Young 
(Σύζυγος  

του πρωθυπουργού  
της Κορέας)



Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΑΝΘΙΜΟΣ

Λαμπερή πρεμιέρα  
για τη νέα του ταινία

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ

Η πολυαναμενόμενη ταινία του Γιώργου Λάνθιμου «Ιστορίες Καλοσύνης» ήρθε για να 
αφήσει, για ακόμη μια φορά, θετικές εντυπώσεις στους λάτρεις του κινηματογρά-
φου.Στη λαμπερή πρεμιέρα, που πραγματοποιήθηκε από τη Searchlight Pictures και 

τη Feelgood Entertainment, ο κινηματογράφος Αθήναιον πλημμύρισε με εκλεκτούς καλε-
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Χαρά  
Αναστασάτου

Μανίνα 
Ζουμπουλάκη

Μαρία 
Καλλιμάνη

Δημήτρης Παπαϊωάννου 
Γιώργος Μαυροψαρίδης

Ειρήνη Σουγανίδου
(Πρόεδρος και διευθύνουσα 

σύμβουλος της Feelgood 
Entertainment) 

Βασίλης Ηλιόπουλος

Άννα Καλαϊτζίδου 
Ευθύμης Φιλίππου 
(Σεναριογράφος) 

Θανάσης Τσούφης



σμένους από τον χώρο των τεχνών και του πολιτισμού, οι οποίοι απόλαυσαν τις τρεις σπονδυ-
λωτές «Ιστορίες Καλοσύνης» σε πρώτη προβολή, ενώ η πρόεδρος και διευθύνουσα σύμβουλος 
της Feelgood Entertainment, Ειρήνη Σουγανίδου, ήταν εκεί για να καλωσορίσει τους πάντες. 
Παρόντες μεταξύ άλλων ήταν ο πολυβραβευμένος Έλληνας σεναριογράφος Ευθύμης Φιλίππου 
και ο Γιώργος Στεφανάκος, ένας από τους ηθοποιούς της ταινίας. Να υπενθυμίσουμε πως ο 
πρωταγωνιστής της, Jesse Plemons, απέσπασε το βραβείο Καλύτερης Ανδρικής Ερμηνείας στο 
φετινό Διεθνές Φεστιβάλ Κινηματογράφου των Καννών.
Πριν από την προβολή, ο Pepper 96,6 FM, ο μόνος ραδιοφωνικός σταθμός που έδωσε τη 
δυνατότητα σε ακροατές του να παρευρεθούν στην πρεμιέρα, κράτησε συντροφιά με ένα dj set 
στους θεατές, πουαπολάμβαναν τα ποτά τους από τους χορηγούς της βραδιάς.
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Μαριάννα  
Κιμούλη

Τόνια Σωτηροπούλου
Κωστής Μαραβέγιας

Γιώργος Λεβέντης 
Άγγελος Μπράτης

Άννα Λουιζίδη

Αχιλλέας Κυριακίδης 
Γιώργος Μαυροψαρίδης 
Λεωνίδας Χριστόπουλος 

(Πρόεδρος ΕΚΟΜΕ)

Βίκυ Καρατζόγλου
Κατερίνα Σολωμού
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

MDA ΕΛΛΑΣ

Summer bazaar για καλούς σκοπούς
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ - STUDIO PANOULIS

Tο πολυαναμενόμενο Summer Bazaar και το Ladies Lunch του MDA Ελλάς πραγμα-
τοποιήθηκε στο Ecali Club, σε ένα ευχάριστο και γιορτινό κλίμα, με πολλά κατα-
στήματα να δηλώνουν συμμετοχή για να ενισχύσουν το έργο του Σωματείου. Κατά 

τη διάρκεια αυτής της ξεχωριστής εκδήλωσης, οι φίλες του MDA είχαν την ευκαιρία να 
κάνουν τις καλοκαιρινές τους αγορές, ενώ παράλληλα παρατέθηκε γεύμα, στο οποίο πα-

UPPER SOCIETY

Κάτια Δανδουλάκη 
Βάνα Λαβίδα 

Έρση Κλη

Χριστίνα Τσατσάκη 
Μάρθα Βερνίκου 
Λιάνα Χριστοφίδη 

Μελίνα Δασκαλάκη

Αννίκα Παπαντωνίου 
Νινέτα Βαφειά

Βάνα Λαβίδα
Έμη Λιβανίου

Θέα Λω 
Νάνσυ 

Βογιατζόγλου 
Νίκη Δανελιάν

Κάθλην 
Μακροπούλου 

Κατερίνα Γιαβρίδη

Αντιγόνη 
Καρρά 

Βαλεντίνα 
Βασιλάτου

Αικατερίνη Λαλαούνη
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ρευρέθηκαν 280 προσκεκλημένες. Φυσικά, και αυτή τη χρονιά δεν θα μπορούσε να λείπει η 
λαχειοφόρος αγορά, με πολλά και πλούσια δώρα για τις τυχερές.
Τα έσοδα της εκδήλωσης θα διατεθούν για την αγορά ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού και την 
ενίσχυση των θεραπειών ειδικής αγωγής των Μελών του MDA. Το MDA Ελλάς ξεκίνησε τη 
δράση του στη χώρα μας τον Ιανουάριο του 2000, έχοντας την πεποίθηση ότι μια συντονισμέ-
νη προσπάθεια από πολλές πλευρές, από την πολιτεία, τους ιδιωτικούς φορείς, αλλά και τους 
μεμονωμένους πολίτες, μπορεί να κάνει θαύματα.

UPPER SOCIETY

Πέγκυ Βουράκη 
Ευγενία Μανωλίδου

Βίλλη Καμπόλη
Όλγα Καραβερβέρη

Νίκη Μπουτάρη 
Κατερίνα Μαρμαρά 
Μάρθα Βερνίκου

Άννα Μαμιδάκη 
Σάντυ Μπήτρου 

Τέντυ Γερουλάνου 
Φανή Λεβέντη 

Σοφία Εφραίμογλου

Μαρίλη Λαβίδα
Καρολίνα 

Οικονόμου 

Κατερίνα Καταζά 
Άννυ Ευσταθίου

Αμαλία Χατζηευθυμίου, Ναταλία Ιορδάνου Φουρλή 
Έμη Λιβανίου, Ελένη Παπαδοπούλου



 

UPPER FOCUS
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ΕΛΕΝΑ ΠΑΠΑΡΙΖΟΥ  
ΠΑΝΟΣ ΜΟΥΖΟΥΡΑΚΗΣ

Ξεσήκωσαν  
τους ακροατές  

του Ρυθμού 94.9
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ

Μια υπέροχη βραδιά είχαν την τύχη να απο-
λαύσουν όσοι παρευρέθηκαν στο 11ο 
Exclusive Live Event «Πέφτει η Νύχτα με...

ΡΥΘΜΟ» του Ρυθμoύ 94.9.
Στο live που έγινε για ακόμη μία φορά στα Village 
Cinemas του The Mall Athens βρέθηκε η No1 Ελλη-
νίδα pop star Έλενα Παπαρίζου με τον καλεσμένο 
της, Πάνο Μουζουράκη. Τον συντονισμό της εκδήλω-
σης είχε φυσικά η οικοδέσποινα Γιώτα Τσιμπρικίδου, 
η οποία υποδέχτηκε τη γνωστή καλλιτέχνιδα.
Η «Νumber Οne» τραγουδίστρια της ελληνικής δισκο-
γραφίας γέμισε με ενέργεια τον χώρο του Exclusive
Live Event, ερμηνεύοντας μεγάλες προσωπικές της 
επιτυχίες, όπως τα «Mambo», «Αναπάντητες κλήσεις», 
«Αν είχες έρθει πιο νωρίς» και «Υπάρχει λόγος».
Κορυφαία στιγμή της βραδιάς ήταν όταν η Έλενα Πα-
παρίζου «αποδέχτηκε», όπως η ίδια είπε, στη σκηνή
τον ανατρεπτικό της καλεσμένο Πάνο Μουζουράκη.
Οι δύο καλλιτέχνες και φίλοι έπαιξαν ένα γνωστό παι-
χνίδι ερωτήσεων και TikTok trend και στη συνέχεια 
μάγεψαν το κοινό ερμηνεύοντας μοναδικά ντουέτα.

Πάνος 
Μουζουράκης

Έλενα Παπαρίζου

Γιώργος Λεβέντης 
Θοδωρής Μαραντίνης

Αλ Αλεβιζάκος (Chief Financial Officer 
Novibet), Γιάννης Διγενής  

(Media Manager GR & CY Novibet) 
Μιχάλης Ρούσσος (Head of MarComs 

GR & CY Novibet) 

Γιώτα Τσιμπρικίδου



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Αυτό το διήμερο είναι πλούσιο από γεγονότα.
Θα γίνετε περισσότερο μαχητικοί και απαιτητι-
κοί διεκδικώντας ό,τι σας ανήκει. Το Σάββατο
καλό είναι να προσέχετε άτομα που ενεργούν
σκοτεινά και παράνομα, μπορεί να σας δημι-
ουργήσουν ανησυχία. Το βράδυ της Κυριακής
θα πάρετε μια ηθική ικανοποίηση.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Αυτό το Σαββατοκύριακο θα έχετε την επίσκεψη του
Άρη στο δικό σας ζώδιο έως τις 20 Ιουλίου. Θα σας
τροφοδοτεί με ενέργεια προκειμένου να πετύχετε
τους προσωπικούς σας στόχους. Αυτό το διήμερο
μην κάνετε σημαντικές συναισθηματικές και οικο-
νομικές κινήσεις γιατί καραδοκεί η απογοήτευση.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Αν και η πολυαστρία στο ζώδιό σας είναι μια πο-

λύ ευνοϊκή συγκυρία και σας βοηθά ανέλπιστα,
θα πρέπει να διαχειριστείτε τον Κρόνο που σας
δημιουργεί αρκετή πίεση, αλλά και τον Άρη από

τον 12ο τομέα σας. Είστε αρκετά προβληματι-
σμένοι με το μέλλον σας, οι σωστές αποφάσεις
θα παρθούν μετά τις 20 Ιουλίου. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Είναι ένα δύσκολο διήμερο και αυτό θα σας δημι-
ουργήσει αρκετές αναστατώσεις στα προσωπικά
αλλά και τα οικονομικά σας. Επίσης, η μετακίνηση
του Άρη στον Ταύρο θα ανοίξει μια κοινωνική πε-
ρίοδο, αλλά προσοχή έως τις 11 Ιουνίου σε νέα σχέ-
δια και οικονομικές δραστηριότητες. 

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι πολύ σημαντική η μετακίνηση του Άρη
στο μεσουράνημα του ωροσκοπίου σας. Θα
έχετε αρκετή κοινωνική ενέργεια και θα
διεκδικήσετε ό,τι ακριβώς σας αξίζει. Ίσως
να συζητήσετε για νέα εργασία, αλλά προσο-
χή τις επόμενες μέρες που οι καταστάσεις
δεν θα είναι υπέρ σας. Το Σάββατο είναι μέρα
ανατροπών. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Αυτό το Σαββατοκύριακο μάλλον θα σας κουρά-
σει αρκετά και ο λόγος είναι ότι οι πολλές υπο-
χρεώσεις θα ενισχύσουν τις ανασφάλειές σας. Η
διέλευση επίσης του Άρη στον Ταύρο θα σας κά-
νει περισσότερο ενεργούς σε ταξίδια, γνωριμίες
και πνευματικές ανησυχίες.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Αυτό το διήμερο θα έχετε μια έντονη ανησυχία

για κάποια συναισθηματικά σας θέματα, ενώ

είναι πολύ πιθανό να απογοητευτείτε από αγα-

πημένο σας πρόσωπο. Ο Άρης περνά στο ζώδιο

του Ταύρου ενισχύοντας την ανησυχία που έχε-

τε για την οικονομική σας κατάσταση. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είναι μια περίοδος αρκετά πολύπλοκη για

εσάς, ενώ μέσα στο Σαββατοκύριακο θα σας

απασχολήσουν έντονα οι σχέσεις σας με τους

άλλους. Ίσως η εμπιστοσύνη που έχετε σε κά-

ποια πρόσωπα κλονιστεί και νιώσετε αρκετά

απογοητευμένοι. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η δύσκολη όψη του Κρόνου με την Αφροδίτη

αυτό το διήμερο είναι αρκετά απαιτητική για τα

συναισθήματα και τις σχέσεις σας. Η οικογέ-

νεια βρίσκεται για ακόμη μια φορά απέναντι

από τις επιθυμίες σας και δεν μπορεί να κατα-

νοήσει τις προσωπικές σας ανάγκες. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Αν και αυτό το διήμερο είναι δύσκολο ενεργει-

ακά, θα υπάρξουν το επόμενο διάστημα πολύ

καλές προοπτικές για την προσωπική σας ζωή.

Είναι επίσης πολύ περιοριστική αυτή η χρονική

στιγμή για να αναλάβετε ακόμη περισσότερες

υποχρεώσεις, εφόσον έχετε ήδη ταλαιπωρηθεί

με ό,τι έχετε να ολοκληρώσετε στο καθημερινό

σας πρόγραμμα. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Εκείνο που συνεχίζει να σας προβληματίζει

αυτό το διήμερο είναι τα οικονομικά σας. Από

την Κυριακή ενεργοποιεί ο Άρης τον τομέα της

οικογένειάς σας αλλά και της κατοικίας σας.

Δεν αποκλείεται να βγουν στην επιφάνεια έντο-

νες συμπεριφορές με τα οικεία σας πρόσωπα. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Είναι δύο μέρες που θα σας απογοητεύσουν

κάποιες καταστάσεις, θα δείτε κάποιες σχέ-

σεις σας να απομακρύνονται από εσάς και

ίσως αυτό έχει προέλθει από δικά σας λάθη

αγνοώντας τις ανάγκες των άλλων. Προσοχή

έως τις 11 Ιουνίου σε ό,τι συζητήσετε γιατί

μπορεί να εκτεθείτε.
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Τ ο ακριβέστατο τετράγωνο αυτό το διήμερο που
σχηματίζει ο Κρόνος με Αφροδίτη και Ήλιο είναι
ένδειξη μιας κακής επαφής με τα συναισθήματά

μας. Ακατάλληλη χρονική στιγμή επισημοποίησης
σχέσεων αλλά και συνεργασιών, όπως επίσης αγορά
όμορφων αντικειμένων. Καλό είναι να μην έχουμε
αντιπαραθέσεις με τους άλλους γιατί δεν θα υπάρχει
καλή έκβαση. Επίσης, ο Άρης περνά στο ζώδιο του
Ταύρου που βρίσκεται σε πτώση, ενώ στις 9, 10 και 11
Ιουνίου σχηματίζει δύσκολη όψη με τον Πλούτωνα. Είναι
μέρες επικίνδυνες για ατυχήματα, εντάσεις, φόνους,
μυστικές και παράνομες ενέργειες, όπως επίσης και για
πτώση δημοτικότητας και ανατροπή. 
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Τσίρκο Medrano…

Τ
ο τσίρκο Medrano

συνεχίζει να σκορπά

ενθουσιασμό και

ψυχαγωγία σε όλη την Ελλάδα.

Ένα φαντασμαγορικό θέαμα για

μικρούς και μεγάλους και μια

αξέχαστη εμπειρία για όλη την

οικογένεια! Ο Στέφανος, ο Τάιλερ,

ζογκλέρ, ακροβάτες, κλόουν,

μάγοι και πολλές εκπλήξεις! Με

υψηλής ποιότητας φωτισμό, ήχο,

καταπληκτικά κοστούμια,

μακιγιάζ και σκηνογραφία.

ΥΓ.: Πού ράβεστε, ρε παλικάρια,

να πάω κι εγώ;


